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مجله »پژوهش های مکانی فضایی« یکی از چند تلاش سازنده برای معرفی مفهوم »شهرشناسی« 
و بازســازی حوزه  »مطالعات شــهری« در مجموعه جهاد دانشــگاهی واحد اصفهان است. این 
هدف گذاری از درک یک شــکاف برمی آید؛ شــکاف میان موقعیت این حوزه در جهان و ایران. 
مطالعات شهری در اوایل قرن بیستم مورد پذیرش دانشگاهی قرار گرفت، و در اوایل دهه 1970 
به سرعت گسترش یافت. برخی از صاحبنظران نیز بر این عقیده ند که حوزه مطالعات شهری هرگز 
تا این اندازه نیرومند نبوده است. با این وجود در سپهر علمی پژوهشی کشورمان این حوزه هنوز به 

رسمیت شناخته نشده و عمدتا به یکی از رشته های زیرمجموعه اش فروکاسته شده است. 
مطالعات شــهری بر اســاس اجماع مراکز معتبر علمی در دنیا حوزه ای میان رشته ای است که 
اصلی ترین هدفش شــناخت و فهم شــهرها از دیدگاه های علمی و نظری معتبر است. این حوزه 
میان رشــته ای انجمن های حرفه ای، مجلات و نظریات خــود را دارد و عمدتا از روش های علوم 
اجتماعی اســتفاده می کند. محققین رشته های شهرسازی، معماری، و طراحی شهری همچنین 
تاریخ، جامعه شناســی، جغرافیا، اقتصاد، علوم سیاسی و مردم شناسی بیشترین دانش مطالعات 

شهری را تولید کرده اند. 
مجله »پژوهش های مکانی فضایی« با تایید این گزاره که با وجود موضوعات نو و چالش برانگیزی که 
در قرن 21 بوجود آمده است اکنون هم بهترین و هم بدترین زمان برای مطالعه شهرهاست، برای 
اجتناب از دامن زدن به آشفتگی نظری و روش شناختی موجود با تعهد به مرزهای حوزه مطالعات 
شهری از میان موضوعات بی شمار بر مطالعه »فضای شهری« متمرکز خواهد بود. مرکزیت یافتن 
این موضوع/مفهوم مســتلزم اعتقاد به پیچیدگی شــهر به عنوان یک پدیده چندوجهی با ابعاد 
اجتماعی، اقتصادی و محیطی است. بر این اساس تلاش شده است اعضای هیات تحریریه مجله 

صاحبنظرانی متناسب با این ابعاد باشند.  
در پایان ضمن دعوت از همه محققین، صاحب نظران و فرهیختگان علاقه مند به موضوع شــهر 
و  حوزه مطالعات شهری به مشارکت مجدانه در انتشار دستاوردهای علمی شان، امیدوارم تلاش 
مجموعــه جهاد دانشــگاهی و گروه علمی اجرایی مجله منجر به تقویت نگاه میان رشــته ای به 
موضوعات مختلف از جمله شهر، به رسمیت شناسی حوزه مطالعات شهری و مفهوم شهرشناسی و 

ورود ایده ها و رویکردهای جدید به موضوع فضای شهری باشد. 

مهدی ژیانپور
مدیر مسئول

پیشگفتارپیشگفتار
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چکیده
آشــفتگی  نماهای شــهری در وضعیت فعلی تهران روزانه در معرض دید میلیون ها شهروند قرار می گیرند. در 
راستای حل این معضل در سال های اخیر مقاله ها و کتب متعددی به رشته تحریر درآمده است و چندین همایش 
ملی نیز برگزارشده است. با جستجو و بررسی اولیه این مطالعات روشن می گردد که اغلب قریب به اتفاق این 
مطالعات بر کیفیت مطلوب نماهای شهری تمرکز دارند و از فرآیند تولید نما و ابعاد رویه ای آن غفلت کرده اند. در 
این راستا هدف اصلی این مقاله شناخت و تبیین جایگاه عوامل انسانی و سازمان های دخیل در فرآیند شکل گیری 
نماهای شهری و تحلیل چالش های رویه ای در آن است. بدین منظور در این مقاله ابتدا با مرور پایگاه های داده، 
مانند سیویلیکا، مگیران، نورمگز، جهاد دانشگاهی و موتور جست وجوگر گوگل، مقالات مرتبط با نماهای شهری 
در ایران اســتخراج شد. در مرحله ی بعد با اســتخراج مقالات مرتبط و دسته بندی، ارزیابی و تحلیل محتوایی 
آنان، پرسشــنامه ای با سؤالات باز و بســته، در راستای تکمیل و تثبیت اطلاعات، به صورت تصادفی در سطح 
 ،PCA شــهر تهران تکمیل شده است. اطلاعات به دســت آمده از روش هایی چون روش تحلیل عامل اکتشافی
آزمون فریدمن و روش تحلیل تماتیک جهت تحلیل سؤالات استفاده شده است. درنهایت با توجه به تحلیل های 
انجام شده، عوامل انسانی و سازمان های دخیل در فرآیند شکل گیری نماهای شهری و حوزه های اصلی آنان در 
سه بعد، مدیریتی- اجرایی )مدیریت شهری، مجریان و پیمانکاران(، فرهنگی- آموزشی )عموم مردم و طراحان( 
و اقتصادی )سرمایه گذاران( دسته بندی و اولویت بندی شده و چالش های مرتبط با هر یک از عوامل انسانی و 

سازمان های مداخله گر به تفکیک شناسایی شده است.
واژگان کلیدی: جداره شهری، نمای شهری، تولید نما، فرآیند شکل گیری نمای شهری، فرآیند طراحی شهری.

s.khatami@modares.ac.ir :1. نویسنده مسئول



وهش های مکانے فضایے شماره 23،  تابستان 1401فصلنامه علمی پژ 6

مقدمه و بیان مسئلهمقدمه و بیان مسئله
نماها بخشــی از کالبد شــهر را به خــود اختصاص 
می دهنــد و ارتباط تنگاتنگی را با شــهروندان برقرار 
می کنند. اهمیت نما در آن اســت که به عنوان ســطح 
بیرونی ســاختمان ها، بخش مهمی از هویت شهر را 
شــکل می دهد. علیرغم اهمیت مقولــه نما در ایجاد 
هویت شــهر، امروزه شاهد نابســامانی  بسیاری در 
نماهای شهری هستیم که توجه بسیاری از متخصصین 
ذی ربط ازجمله معماران و طراحان شــهری به خود 
معطوف کرده است. در اغلب پژوهش های انجام شده 
پیرامون این مسئله به شکل و کیفیت های نمای شهری 
ازجملــه ناهماهنگی های کالبدی، زیبایی شــناختی، 
هویتی و فرهنگی، زیست محیطی و مؤلفه های روانی 
پرداخته شده است. به بیان دیگر به مقوله نما به عنوان یک 
محصول نگریسته شده است و کمتر به نابسامانی های 
مربوط به فرآیند تولید نما پرداخته شده است. این در 
حالی است که ناهنجاری نماهای شهری به عنوان یک 
محصول ریشــه در چالش های فرآیند تولید نماهای 
شــهری دارد و این مسئله ریشــه در نحوه اثرگذاری 
نهادهای مختلفی دارد که در روند تولید آن نقش بازی 
می کنند. هدف پژوهش حاضر، در وهله اول شناسایی 
عوامل انسانی و سازمان های مؤثر در فرآیند شکل گیری 
نماهای شهری است، چراکه با شناسایی عوامل انسانی 
و سازمان ها بهتر می توان چالش های رویه ای موجود 
در این فرآیند را طبقه بندی کرد. سپس در مرحله بعد 
در این پژوهش تلاش می شود تا چالش های رویه ای 
هریک از مراحل شــکل گیری نماهای شهری مورد 

بررسی قرار گیرد.
در این راستا پرسش های این تحقیق عبارت اند از:

1- عوامل انسانی و سازمان های مداخله گر در فرآیند 
شکل گیری نماهای شهری تهران کدا مند؟

2- چالش های موجود در فرآیند شکل گیری نماهای 
شهری توسط عوامل انسانی و سازمانی دخیل کدامند؟

پیشینه پژوهش
پــس از جســتجو در پایگاه داده هــای داخلی مانند 
سیویلیکا، مگیران، نورمگز، جهاد دانشگاهی و موتور 
جستجوگر گوگل بیش از بیست هزار مقاله ی مرتبط 
با نماهای شــهری یافت شد که پس از بررسی عنوان 
و چکیده ی آنان تنها چهارمقاله ی علمی پژوهشــی، 
یک  فصلنامه ی پژوهشــی بــا 25 مصاحبه و تجربه 
شــخصی، یک ویژه نامه و دو مقاله در اولین همایش 
ملی نمای ساختمان و سیمای شهری یافت شده است 
که تا حدودی بر فرآیند رویه ای نماهای شهری تمرکز 
دارند، درحالی که دیگر مطالعات علمی- پژوهشی بر 

پایه ی ابعاد کیفی و محتوایی نماهای شهری است.
صادقی و همکاران )1396( نیز کاربست رویکرد ایرانی 
اسلامی در فرآیند تحلیل و ارتقا کیفیت نماهای شهری 
را بررســی کرده اند. در این مقاله از روش توصیفی- 
تحلیلی و تطبیقی اســتفاده  شده اســت و فرآیندی 
مناســب و منعطف در زمینه ی ارتقای کیفیت بصری 
زیبایی شناختی نمای ســاختمان های شهر ارائه کرده 
است که به ترتیب شامل موارد زیر است: 1- شناخت 
ویژگی های محیط 2- بررســی ویژگی های محیطی 
3- تدوین سیاســت و رویکرد پــروژه 4- تدوین و 
ارائه فن های طراحی شــهری 5- اعمال سیاست ها و 
راهکارهای طراحی 6- ســنجش میزان تحقق پذیری 

طرح نمای جداره ها.
خاتمی و بوجــاری )1399( در مقاله ای چالش های 
نماهای شهری تهران در ســده اخیر را مورد مطالعه 
قرار داده اند. این مقاله با بررســی سیر تحول نماهای 
شــهری در اواخر دوره ی قاجار، پهلوی و جمهوری 
اسلامی، سه مؤلفه اصلی نما که شامل هویت و اخلاق 



7یرهش یانماه ید شکل گیرنیآ فررخله گر دامد یاان همازس و ینسانا لمواع هایگاج نییبت

و زیبایی شناســی و از یک طرف دو عامل اقتضائات 
زمــان و مــکان و از طرف دیگر نیروهــای اثرگذار 
برنماهای شهری که شامل ســرمایه گذاران، معماران 
و مدیران هســتند را شناســایی کرده است. همچنین 
در انتها به ارائه ی راه حل هایی در چهار بخش اصلاح 
نظام آموزشــی معمــاری و شهرســازی، آموزش و 
فرهنگ سازی عمومی، بهبود مدیریت شهری و اصلاح 

اسناد فرادست و قوانین پرداخته اند.
همچنین در ویژه نامه ی علمی- ترویجی منظر، فرجامی 
و همکاران )1391( نماهای شــهری از آن کیست را 
بررسی کرده است و به دیدگاه گروهی از صاحب نظران 
در حوزه های مختلف دانشگاهی، حرفه ای و مدیریتی 

داخل و خارج از کشور نقش حقوق عمومی و حقوق 
خصوصی در مدیریت و تصمیم گیری نماهای شهری 

پرداخته است.
در اولین همایش ملی نمای ساختمان و سیمای شهر 
)1391(، ماجدی به بررســی طراحی انطباق شهری 
ســاختمان ها گامی در جهت ارتقای نمای ساختمان 
و سیمای شــهر و علی پور نیز به طرح انطباق شهری 
ســاختمان: تکمیل فرآیند طراحی منظر شــهری تا 

طراحی منظر ساختمان پرداخته اند.
بر اساس مطالعات انجام شده به نقش پررنگ نیروهای 
انسانی و گروه های تأثیرگذار در فرآیند نماهای شهری 
پی می بریم. از همین رو در جدول زیر به تقسیم بندی 

جدول شماره )1(: دسته بندی پژوهش های پیرامون فرآیند رویه ای نماهای شهری
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ل ان
وام

ع

مردم
)خاتمی، 1398(، )صادقی، موســوی و خدایی، 1396(، )اعطــا، 1398(، )خاتمی و بوجاری؛ 1399(، 
)ایران منش، 1398(، )قاسمی اصفهانی، 1398(، )نژاد بهرام، 1398(، )امینی لاری، 1398(، )صادق زاده، 

1398(، )موسوی، 1398(، )صادق مالواجرد، 1398(، )فاتحی، 1398(، )سوری، 1398(

سرمایه 
گذاران

)خاتمی، 1398(، )خاتمی و بوجاری؛ 1399(، )ایران منش، 1398(، )صادق مالواجرد، 1398(، )فاتحی، 
1398(، )محمدزاده، صفوی و پورجعفر، 1398(، )صفوی، 1398(، )امینی لاری، 1398(، )موســوی، 

1398(، )رزاقی اصل، 1398(، )موسوی سروینه باغی و صادقی، 1395(.

طراحان

)خاتمی و بوجاری؛ 1399(، )امینی لاری، 1398(، )استادی، 1398(، )خاتمی، 1398(، )اعطا، 1398(، 
)قادریان، 1398(، )صادقی، موســوی و خدایی، 1396(، )نظرپــور، 1398(، )محمودی و افتخارزاده، 
1398(، )موســوی سروینه باغی و صادقی، 1395(، )رزاقی اصل، 1398(، )عابدی، 1398(، )نژادبهرام، 

1398(، )پندار، 1398(، )صادق مالواجرد، 1398(، )کرامتی، 1398(.

سازندگان و 
مجریان

)خاتمــی، 1398(، )پنــدار، 1398(، )رزاقی اصل، 1398(، )محمدزاده، صفــوی و پورجعفر، 1398(، 
)موسوی، 1398(.

مدیریت 
شهری

)تاج بخش، 1398(، )صادق مالواجرد، 1398(، )همتیان، 1398(، )شهابیان و گلی پور، 1396(، )زاهدان 
و مســعود لواسانی، 1393(، )منصوری، 1391(، )علی پور، 1391(، )ماجدی، 1391(، )پاکزاد، 1398(، 
)عابدی، 1398(، )قاســمی اصفهانی، 1398(، )کرامتی، 1398(، )سوری، 1398(، )امینی لاری، 1398(، 
)فاتحی، 1398(، )خاتمی، 1398(، )رزاقی اصل، 1398(، )صفوی، 1398(، )موسوی، 1398(، )نادری، 
1398(، )نــژاد بهرام، 1398(، )محمودی و افتخارزاده، 1398(، )پنــدار، 1398(، )خاتمی و بوجاری، 
1399(، )موسوی ســروینه باغی و صادقی، 1395(، )اعطا، 1398(، )محمد زاده، صفوی و پور جعفر، 

.)1398
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مطالعات بررسی شده و عوامل انسانی شناسایی شده در 
فرآیند شکل گیری نماهای شهری در آن می پردازیم.

مبانی نظریمبانی نظری
عوامل انســانی و سازمان ها در فرآیند شکل گیری 

نماهای شهری
با توجه به پیچیدگی پروژه های شهری مشخص شدن 
فرآیندی جامع و شفاف در دستیابی به اهداف پروژه 
ضروری است و نه تنها سبب تحقق یک پروژه می شود 
بلکه در فهم راهکارهای ارتقاء کیفیت آن نیز می تواند 
مؤثر باشــد. نگاه فرآینــدی در این حوزه به ما کمک 
می کند تا چالش ها و مسائل موجود را بهتر شناسایی 

کنیم.
در این راستا و با توجه به مطالعات صورت گرفته در 
زمینه ابعاد رویه ای نماهای شهری، می توان شکل گیری 

این فرآیند را به چهار بخش اصلی زیر تقسیم نمود:
اولین مرحله فرآیند نماهای شــهری درخواســت و 
سفارش ها است که توســط مالکان و سرمایه گذاران 
انجــام می گیرد. مالکان و ســرمایه گذاران با توجه به 
اهداف، نیازها و بودجه ی مالی در نظر گرفته شــده، 

نمای ساختمان و سبک آن را انتخاب می کنند.
در واقع ســرمایه گذاران آن دسته از افرادی هستند که 
در خرید و فروش مســکن بیشترین سود را به خود 
اختصــاص می دهند. این طبقه از افــراد به علت در 
اختیار داشتن سرمایه از مهم ترین نیروهای تأثیرگذار بر 
کیفیت نماهای ساختمانی هستند. )خاتمی، 1398: 56( 
سرمایه گذاران سه دسته ی اصلی را به خود اختصاص 

می دهند که شــامل: 1- خریداران، 2- ســازندگان و 
فروشــندگان )مالکان اصلی(، 3- مشــاورین املاک 

)بنگاه های معاملاتی(.
سرمایه گذاران جهت فروش مسکن با مبالغ بالاتر به 
آثار زرق وبرق دار و حرکاتی نســنجیده در تزئینات 
همچون نماهای رومی روی آورده اند. این قشر به علت 
سرمایه ای که در اختیاردارند قادر هستند تا طراحان و 
ســازندگان )پیمانکاران و مجریان( را با نظرات خود 
هم ســو کنند. در واقع مالکان اصلی برای فروش بهتر 
ملک خود تلاش دارند تا با متمایز کردن بنای خود از 
ســایرین و بهره گرفتن از مصالح و روش هایی نوین 
کالای خود را برای خریداران و عموم جامعه به نمایش 
بگذارند و آن ها را با بیشترین قیمت به فروش برسانند 

)خاتمی و بوجاری، 1399: 102(.
بنگاه های معاملاتی نیز همسو با استقبال فروشندگان 
و خریداران به تشــدید این نگرش دامن می زنند. به 
همین علت امروزه شاهد بسیاری از بناهای شاخص با 
نماهای رومی در سطح شهر هستیم که پیرو فرهنگی 
غربی است و با هویت و فرهنگ ایرانی مغایرت دارد.

این افراد با توجه به زمینه ی عرضه و تقاضا در کشور 
در زمان های مختلف معیارهای مختلفی را مدنظر خود 
قرار می دهند. همچنین در نظر گرفتن میزان ســود و 
هزینه ی صورت گرفته برای آنان همواره در اولویت 
قرار دارد. همچنین این افراد بازار نیاز و سلیقه ی عموم 
جامعه را در کار خود لحاظ می کنند. درنتیجه می توان 
گفت که این درخواســت و سفارش ها نه تنها با نظر 

در    یها گامساختمان  ی انطباق شهر  یطراح  یبه بررس  ی (، ماجد1391شهر )  ی مایساختمان و س  ی نما  یمل  ش یهما  نیاول  در
  ی منظر شهر  یطراح  فرآیند  لی ساختمان: تکم ی به طرح انطباق شهر  ز یپور نیشهر و عل   ی مایساختمان و س  ی نما  ی جهت ارتقا

 د. انمنظر ساختمان پرداخته یتا طراح
  ن یاز هم  .میبری منماهای شهری پی    فرآینددر    رگذاریتأث  ی هاو گروه  یانسان  ی روهاین   نقش پررنگبه    شدهانجامبر اساس مطالعات  

  ی در آن شهر  ی نماها  ی ریگشکل   فرآینددر    شدهیی شناسا  یعوامل انسان و    شدهی بررسمطالعات    ی بندم یتقسبه    جدول زیررو در  
 .میپرداز ی م

 نماهای شهری  یا هیرو فرآیند رامونیپ یهاپژوهش یبند دسته (:1جدول شماره )

 نیمتخصصو   نظرانصاحب 

 و  
انی

انس
ل 

وام
ع

مان
ساز

 ها

 مردم 
(، 1398  منش،رانی (، )ا1399  ؛یبوجار  و  ی(، )خاتم1398  (، )اعطا،1396  ،ییو خدا   یموسو   ،ی(، )صادق 1398  ،ی)خاتم
(، )صادق 1398  ،ی)موسو (،  1398  زاده،، )صادق(1398  ، یلار  ینی، )ام(1398  (، )نژاد بهرام،1398  ،یاصفهان  ی)قاسم

 (1398 ،ی(، )سور1398 ،ی(، )فاتح1398 مالواجرد،

 سرمایه گذاران 
)خاتم1398  ،ی)خاتم )ا1399  ؛یبوجارو    ی(،  مالواجرد،   (،1398  منش،ران ی(،  )فاتح1398  )صادق  (، 1398  ،ی(، 

صفو )صفو1398  پورجعفر،  و  ی)محمدزاده،  )ام1398  ،ی(،  )موسو1398  ،یلار  ینی(،  )رزاق 1398  ،ی(،    اصل،   ی(، 
 .(1395 ،ی و صادق   یباغ نهیسرو ی(، )موسو 1398

 طراحان 

)ام1399  ؛ یبوجار  و   ی )خاتم )استاد 1398  ،یلار   ینی(،  )خاتم 1398  ،ی(،  )اعطا، 1398  ،ی(،  )قادر1398  (،    ،انی(، 
  ی باغ  نهیسرو  ی)موسو   (،1398  زاده، و افتخار  ی (، )محمود1398  پور، (، )نظر1396  ، ییو خدا  ی موسو  ،ی)صادق   (،1398

صادق  )رزاق 1395  ،یو  )عابد1398  اصل،  ی(،  )نژاد1398  ،ی(،  )پندار،1398  بهرام،(،  مالواجرد،1398  (،  )صادق   ،)  
 .(1398 ،ی(، )کرامت1398

 .(1398 ، ی)موسو ،(1398 جعفر،پور  و  یصفو زاده،)محمد (،1398 اصل، ی(، )رزاق 1398 (، )پندار،1398 ،ی)خاتم ان یسازندگان و مجر

 مدیریت شهری 

مالواجرد، 1398  بخش،)تاج )صادق  )همت1398  (،  گل  (،1398  ان،ی(،  و  مسعود    (، 1396پور،  ی )شهابیان  و  )زاهدان 
 ی (، )قاسم1398  ،ی(، )عابد1398  (، )پاکزاد،1391  ،ی(، )ماجد1391  پور،ی(، )عل1391  ،ی(، )منصور1393  ،یلواسان
  یرزاق (، )1398  ، ی(، )خاتم1398  ،ی(، )فاتح 1398  ،یلار  ینی(، )ام1398  ،ی(، )سور1398  ،ی(، )کرامت1398  ،یاصفهان
)صفو1398  اصل، )نادر1398  ،ی)موسو   (،1398  ،ی(،  بهرام،1398  ،ی(،  )نژاد  )محمود 1398  (،  افتخار  ی(،  زاده،  و 

(، )محمد  1398  )اعطا،  (،1395  ،یو صادق   ی باغ  نهیسرو  ی)موسو   (،1399،  یبوجارو    ی )خاتم  (،1398  )پندار،  ،(1398
 .(1398 جعفر،  پور و  یصفو زاده،

 مبانی نظری 
 ی نماهای شهری ریگشکل  فرآینددر  هاسازمان عوامل انسانی و 

تنها  است و نه   ی ضرور  پروژهبه اهداف    ی ابیدر دست  شفاف جامع و  ی  فرآیندمشخص شدن    ی شهر  ی هاپروژه   یدگیچیبا توجه به پ 
حوزه به ما    نیدر ای  فرآیند. نگاه  باشد   مؤثر  تواندی م  زین  آن  تی فی ک  ءارتقافهم راهکارهای  بلکه در    شودی پروژه م  کیسبب تحقق  

 . م یکن  ییو مسائل موجود را بهتر شناسا هاالشتا چ کندیکمک م
را به چهار   فرآیند این    ی ریگشکل  توانی، منماهای شهری   ی ا هیروابعاد    زمینهمطالعات صورت گرفته در  به  توجه    بادر این راستا و  

 :نمود  میتقس زیر اصلیبخش 
 ی نماهای شهری ری گشکل فرآیند (:1شماره ) نمودار

 هاسفارش درخواست و 
و سفارش  ی شهر   ی نماها  فرآیندمرحله    نیاول م  گذارانهیسرما  و  مالکانتوسط  است که  ها  درخواست  و  رد یگیانجام  مالکان   .

 . کنند یو سبک آن را انتخاب م ساختمان ی ، نماشده گرفتهدر نظر   یمال ی و بودجه ازهایبا توجه به اهداف، ن  گذارانهیسرما

نمودار شماره )1(: فرآیند شکل گیری نماهای شهری درخواست و سفارش ها
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مالکان و ســرمایه گذاران تولید می شوند بلکه پس از 
تولید مورد قضاوت شهروندان قرار می گیرد. به بیانی 
دیگر، تمامی افراد و شــهروندان روزانه در تجربه ی 
نماها و جداره های شهری قرار می گیرند، لذا نمی توان 
از تأثیر آن ها بر روی افراد چشم پوشــی کرد. باید در 
نظر داشت که سلیقه و درخواست شهروندان و واکنش 
آن ها به جداره های شهری مطلوب و نامطلوب می تواند 

تأثیر بسزایی در فرآیند تولید نماها داشته باشد.
به  این  ترتیب می توان چنین اظهار کرد که مشــارکت 
ناظرین و شهروندان در طراحی نماهای شهری امری 
ضروری اســت و باید پیش از ســاخت و طراحی از 
سلیقه و درخواست آنان مطلع شد که متأسفانه امروزه 
این اقدام به شــکل مســتقیم در فرآیند شکل گیری 
نماهای شــهری قرار نگرفته اســت. بــا این  وجود 
بسیاری از افراد با خرید و فروش مسکن نظراتشان را 
به صورت غیرمستقیم بر بازار اعمال کرده اند. این عمل 
به نوعی درخواســت و سلیقه ی شهروندان از نماهای 
شهری و سازندگانشان را نشان می دهد که بسیار حائز 

اهمیت است.
در واقع ســلیقه ی افــراد نقش تعیین کننــده ای در 
شــکل گیری یک بنا دارند، همچنین عوامل مختلفی 
چون ادراکات حســی، کارکرد بنــا، مد و ترجیحات 
جمعی نیز بر ســلیقه ی افراد تأثیر خواهند داشــت 

)ایمانی و ظفرمندی، 1396: 40(.
امروزه سلیقه ی افراد به علت عدم آشنایی با سبک های 
معماری ســنتی در ایران به سمت نماهایی متضاد با 
فرهنــگ و هویت ایرانی همچون نماهای شــاخص 
غربی متمایل شده است؛ بنابراین مشارکت شهروندان 
بــدون آمــوزش و آگاهی کافی نه تنها ســبب بهبود 
وضعیت نماهای شهری نمی شود بلکه ازهم گسیختگی 

و نابسامانی در نماهای شهری را نیز به همراه دارد.

طراحی
دومین مرحله ی فرآیند تولید نماهای شــهری مبحث 
طراحی است. نما به عنوان عنصری تأثیرگذار در بدنه ی 
شهری نیازمند طراحی دقیق و قانونمند است که باید 
توسط طراحان متخصص، باتجربه و باصلاحیت بالا 

انجام شود.
این طراحان در  واقع همان معماران و طراحان شهری 
هســتند که امروزه نقش طراحان شــهری در فرآیند 
طراحی نادیده گرفته شده است و بسیاری از طراحان 
به علت عدم اشــراف و حس تعلق به هویت شهری 
و بافت هــای تاریخــی تنها با نگاهــی تک بعدی از 
مباحث طراحی شهری و هم جواری، مطالعات محلی 
و بازدیدهای میدانی و توجه به سایت فاصله گرفته اند. 
همچنین به علت عدم وجود درجه بندی  برای طراحان 
در سازمان های مربوطه، طراحان باتجربه نقش کمتری 
را در این فرآیند به خود اختصاص داده اند. به گونه ای 
که طراحی نماهای شــهری اغلب در دست معماران 
بی تجربه و یا تازه فارغ التحصیل افتاده اســت و این 
افراد به علت عدم آگاهی و نبود آموزش درســت در 
دانشــگاه ها تنها تمرکزشان بر تولید بناهایی شاخص 
است و با استفاده مصالح متنوع و یا نامرغوب بناهایی 

بی کیفیت تولید می کنند )خاتمی، 1398: 57(.
اجرا

مرحله اجرا  یکی از مهم ترین و حساس ترین مراحل 
در فرآیند شکل گیری نماهای شهری محسوب می شود 
زیرا در این مرحله لازم است تا بهترین و مناسب ترین 
نما که توسط طراح تهیه شده است، درست و عیناً اجرا 

شود.
لازمه ی اجرای موفقیت آمیز طرح ها، انجام فعالیت هایی 
اســت که در زمینه های مختلف به وسیله ی نیروهای 
انســانی دخیل در ایــن مرحله انجــام می گیرد. این 
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فعالیت ها در رابطه با طرح ارائه شده به اجرا درمی آیند 
و هماننــد مرحله ی طراحی، ایــن مرحله نیز فرآیند 
اجرایی مخصوصی دارد. بیشترین وظیفه در این مرحله 
بر دوش مجریان و پیمانکاران ســاختمان و همچنین 
نظــارت و کنترل مدیریت شــهری اســت. در واقع 
مجریان طرح اشخاصی هســتند که وظیفه ی اجرای 
دقیــق و به موقع طرح و بنا را دارند. این افراد با توجه 
به تخصص خود با در نظر گرفتن سیاست ها، قوانین و 
ضوابط موجود و همچنین با استفاده از مشخصات فنی 
ساختمان و به کارگیری ابزارها و روش های مختلف و 
نوین، همچنین پیش بینی بودجه موردنیاز برای ساخت 
و ســاز، اقدام به اجرایی کردن طرح تصویب شده در 

کمیته ی نما می کنند.
عــاوه بر آن مجري مكلف اســت تا از مهندســان 
رشته های ديگر ســاختمان، کاردان های فني، معماران 
تجربي، كارگران و همچنين عوامل فني و پیمانکاران 
ماهر استفاده كند، عدم استفاده از نیروهای متخصص 
جهت کاهش هزینه های ساخت سبب بروز اختلال و 
پایین آمدن کیفیت محصول نهایی می شــود. به عنوان 
مثال برخی از ســازندگان و مجریــان اهداف مالی و 
کوتاه مدت خــود را بر بالا بردن کیفیت یک بنا مقدم 
می دانند و سود خود را از راه ساخت وسازهای عمرانی 
به قیمت پرداختی کارفرما و قیمت مصالح به دســت 

می آورند.
وجــود ضمانت اجرایی توســط مجریــان طرح در 
راســتای ارتقــاء کیفیت پروژه حائز اهمیت اســت، 
چراکه عدم وجود ضمانت اجرایی طرح های تصویبی 
موجب برخی تغییرات به سلیقه و خواست مالکین و 
سرمایه گذاران توســط مجریان در حین اجرای نمای 
تصویب شده ی کمیته ی نما می شود )خاتمی، 1398: 

.)59

نگهداری
مراحل تولید نماهای شــهری تنها به مراحل ذکرشده 
بســنده نمی کنند بلکــه تعمیر و نگهــداری نماهای 
ساخته شــده را می توان یکی از مهم ترین مراحل در 
این فرآیند شکل گیری نماهای شهری دانست. درواقع 
تعمیر و نگهداری نما سبب افزایش طول عمر نماهای 
ســاختمان و جلوگیری از تخریــب زودرس آن ها 
می شود. بسیاری از ســاختمان ها نمای بسیار خوبی 
دارنــد اما به علت عدم آگاهــی و عدم توجه عوامل 
انســانی، با گذر زمان تغییر کرده و منظر نامناســبی 
را ایجــاد می کنند. در برخی مــوارد نیز این تغییرات 
می توانند سبب بروز خطرات جبران ناپذیری شوند. به 
همین علت لازم است تا در راستای کاهش خطرات و 
هزینه های گزاف ناشی از آن، روش صحیحی جهت 

نگهداری در نظر گرفته شود.
درواقع فرآینــد نگهداری به محض پایــان کار آغاز 
می شــود. پس از اتمام کار عوامل بسیاری می توانند 
حتی در مدت کوتاهی سبب تغییر و تخریب نما شوند، 
به همین علت بایــد از فن های نگهداری و تعمیرات 
به منظــور تثبیت نمایی مطلوب و بالا بردن عمر مفید 
 .)Moghtadernejad, 2013: 63( نما اســتفاده شــود
جهت حفظ نماهای مطلــوب در چرخه ی عمر یک 
بنا لازم است نگهداری به طور منظم و برنامه ریزی شده 
در سه مرحله ی بازرسی، نظافت و اصلاح انجام گیرد 

.)Moghtadernejad, 2013: 55(
- بازرســی منظم و برنامه ریزی شده از یک نما سبب 
جلوگیری از تغییرات صورت گرفته توســط مالک یا 
ســازنده و حتی ساکنین می شود. به عنوان مثال برخی 
از سازندگان که با نمای موردنظرشان در کمیته ی نما 
مخالفت شــده بود پس از پایان کار تصمیم به تغییر 
در نمــا می گیرند و یا برخی از مالکین با اضافه کردن 
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الحاقاتی مانند تابلوهای تبلیغاتی، آنتن های ماهواره ای 
و دیگر عوامل تأسیســاتی موجب اغتشاشات بصری 
در نماهای شهری می شوند که بازرسی منظم می تواند 
عاملــی بازدارنده از این گونه اتفاقات باشــد )صادق 

مالواجرد، 1398: 12(.
- نظافت منظم نما با توجه به نوع نیاز هر نما می تواند 
عاملی بازدارنده در تســریع خرابــی نماهای موجود 
باشــد. برخی از نماهای شهری در مقابل آلودگی هوا 
و یا آگهی های چسبانده شده بروی آنان به مرور دچار 

تخریب شده و منظری نامناسب به وجود می آورند.
- اصلاح و بازسازی یک نما با توجه به چرخه ی عمر 
ســاختمان، می تواند از اغتشاشات بصری جلوگیری 
کرده و هزینه ی کمتری را برای مالکان ساختمان ایجاد 

کند.
با توجه به مطالب بیان شــده طراحان و مالکان نیز در 
نگهداری تأثیر به سزایی دارند. در این مرحله طراحان 
ازجمله افرادی هستند که وظیفه ی طراحی پایدار یک 
نما را بر عهده دارند و می توانند با انتخاب درست مصالح 
و در نظر گرفتن اقلیم و تکنولوژی جدید سبب تداوم 
بنا و نمای آن که آسیب پذیرترین بخش در یک بناست، 
شوند. مهندســین و معماران جهت ماندگاری و دوام 
موظف اند تا در رنگ و نوع مصالح انتخابی حساسیت 
داشته باشند )نژاد بهرام، 1398: 16( همچنین مالکان 
با گرفتن مشــورت از متخصصین طراحی می توانند 
در حفظ و نگهداری نمای ساختمانشــان گامی مؤثر 
بردارند چراکه نگهداری بعد از تکمیل پروژه توســط 
مالکین ضروری است )محمدزاده، صفوی و پورجعفر، 

.)79 :1398
مدیریت شهری

سازمان های بســیاری در مدیریت و هدایت نماهای 
شهری دخیل هستند. مدیران شهری به عنوان نمایندگان 

مردم برای ایجاد فضای شــهری مطلوب می بایست 
قوانین و مقررات لازم را تولید کرده و بر صحت انجام 
آن نظارت کنند. تعیین ضوابط و مقررات طراحی نما و 
رسیدگی به آن ها از مهم ترین مقولاتی ست که وظیفه ی 
آن بر دوش مدیران و برنامه ریزان شــهری اســت تا 
طراحان بتوانند از این اسناد و ضوابط در طراحی خود 
به شــکل عالی استفاده کنند. این ضوابط و اسناد باید 
به گونه ای طراحی شوند که موجب به هم ریختگی حال 
و هوای فضای شهری نشوند و هم پیوندی نماها را در 
بدنه ی شهری حفظ کنند، درحالی که مدیریت شهری 
در ایران با مشــکلات متعدد و پیچیده ای در اجرای 
قوانین و ضوابط حاضر و طرح های توســعه ی خود، 
همچون؛ ناکارآمدی قوانین، تعدد سازمان ها و نهادهای 
تأثیرگذار، عدم مشــارکت مردم و غیره روبه روست 
)براتی، 1385: 25(. وجود این گونه مشکلات مدیریتی 
و اجرایی در شــهرداری ها و دیگر سازمان های دخیل 
در فرآیند شــکل گیری نماهای شــهری نیز تأثیرات 
بسیاری داشته است. به عنوان مثال می توان به مواردی 
چون؛ مغایرت های طرح های تفصیلی با اصول طراحی 
نما، فقدان جایگاه حقوقی کمیته های نما، فقدان سند 
بالادســتی، ابهام در نحوه ی مقابله با تخلفات و عدم 
تعریف در کمیســیون ماده ی 100 و غیره اشاره کرد 

)نادری، 1398: 26(.
از آنجاکه تمامی این مشکلات مربوط به یک شخص یا 
سازمان و اداره ی خاص نمی شوند در این بخش قصد 
داریم با معرفی سازمان ها و ادارات دخیل در مدیریت 
شهری، ریشــه ی اصلی این مشــکلات را شناسایی 
کنیم. همچنین با توجه بــه مطالعات صورت گرفته، 
ســازمان های مدیریتی دخیل در تولید نماهای شهری 
را می توان به ســه دســته ی کلی حاکمیت شــهری، 
شهرداری ها و وزارت مسکن تقسیم کرد که هر یک 
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دارای زیرمجموعه های مختص به خود می باشند.
حاکمیت شهری: نگرش های متفاوت حاکمیت شهری 
در نظارت و تصمیم گیری سبب جهت دهی به شرایط 
اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی و سیاسی جامعه می شود. 
به همین علــت تأثیر آنان در تولید نماهای شــهری 
به وضوح قابل مشاهده است. به علاوه تغییرات به وجود 
آمده در شرایط اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی و سیاسی 
سبب تأثیر بر پیشرفت امکانات ساخت وساز، تغییرات 
فرهنگــی و تأثیر افراد از مد و تجمل گرایی شــده اند 

)خاتمی، بوجاری، 1399: 102(.
شهرداری: شهرداری ها به عنوان سازمانی غیردولتی و 
غیرانتفاعی و مردمی، وظایف متعددی چون وظایف 
عمرانــی و وظایف نظارتی و حفاظتی در راســتای 
نماهای شــهری بر عهده دارند که توســط کمیته نما، 
اداره ی کل معماری ســاختمان، شــهرداری منطقه و 
شهرداری ناحیه انجام می شود. به عنوان مثال شهرداری 
تهران در راستای ساماندهی نماهای شهری پروژه هایی 
موضعی و موضوعی بمانند: برنامه راهبردی طراحی و 
مدیریت منظرشــهری تهران توسط اداره کل معماری 
و ســاختمان، پروژه ی ســیما و منظر شهری توسط 
اداره کل معماری و ســاختمان، ضوابط خاص و عام 
ســاماندهی نما توسط اداره کل معماری و ساختمان، 
سند راهبردی نما برای ساختمان های با اهمیت توسط 
اداره کل معماری و ساختمان، سند برنامه راهبردی و 
عملیاتی زیباسازی شهر تهران با تأکید بر ارتقا هویت 
اسلامی- ایرانی توسط سازمان زیباسازی، پروژه ارائه 
الگوی مســکن با رویکرد معماری ایرانی-اسلامی، 
الگوی ساماندهی و بهسازی نمای بیرونی مساجد و 
نمازخانه های داخــل اماکن، راهبردی طرح یکپارچه 
محــور انقلاب، کارگر و ولیعصر در انطباق با ســند 
طرح ســاختاری- راهبردی شهر تهران و پروژه طرح 

ارتقای کیفی سیمای جداره خیابان پیروزی با رویکرد 
مشارکتی با همکاری ســازمان زیباسازی و معاونت 
شهرسازی، به انجام رسانده است و یا در دست مطالعه 

هست )موسوی، 1398: 22-21(.
کمیتــه نما: کمیته هــای نما ابزاری بــرای نظارت و 
جلوگیری از بی نظمی  نماهای شــهری محســوب 
می شوند. تشــکیل کمیته ی نما از سال 1393 توسط 
شهرداری تهران مطرح شده اســت که از اصلی ترین 
اقدامات دوره ی پنجم شورا در راستای ارتقاء کیفیت 
سیما و منظر شهر تهران و هویت بخشی به آن است و 
از سال 1387 ساماندهی نماهای شهر تهران در دستور 
کار معاونت شهرســازی و معماری تهران بوده است. 
کمیتــه ی نما در هر منطقه دارای 7 عضو هســت که 
دو عضو آن از اســاتید دانشگاه در رشته ی معماری و 
طراحی شــهری می باشند و دیگر اعضا شامل معاون 
شهرسازی و معماری منطقه، دبیر کمیته از کارشناسان 
منطقه، نماینده معاونت شهرســازی و معماری مرکز، 
ناظر شورا و نماینده جامعه حرفه ای می باشند )اعطا، 

.)17 :1398
با این وجود وظایــف کمیته های نما، نمایانگر برخی 
از چالش های مدیریت شهری نیز محسوب می شود. 
امینی لاری )امینی لاری، 1398: 94( وظایف کمیته ی 
نما را نظارت و اصلاح طرح با توجه به بســتر طرح 
و هماهنگــی با آن بیان می کند و یکی از مشــکلاتی 
که اعضای کمیته ی نما با آن روبه رو هســتند را عدم 
وجود سند و طرح بالادستی منسجم به عنوان راهنما 
در کمیته ی نما می داند. تأسیس کمیته های نما سبب 
شده است تا از ساخت نماهای بی نظم و فاقد شرایط 
لازم جلوگیری شود که در جهت بهبود طرح نماهای 
شهری گامی مؤثر تلقی می شود. این در حالی است که 
نقش کمیته های نما بیشتر بازدارنده است تا پدیدآورنده 
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و تنهــا می توانند جلوی نماهــای بی هویت و دارای 
اغتشاشات بصری را بگیرند و از جزئیات غیر ایمن در 
نما جلوگیری کنند و وظیفه ی زیباشناسی و هویتمندی 
آنان تنها بر دوش طراحان است )خاتمی، 1398: 59(.

از دیگر مشکلات کمیته های نما می توان به بالا بودن 
تعداد پرونده هــای ارجاعی به این نهاد اشــاره کرد. 
درواقع ایــن موضوع حائز اهمیت اســت که تعداد 
پرونده های بالا و افزایش ســرعت در بررسی آن ها از 
میزان دقــت در پرونده ها می کاهد. همچنین به علت 
عدم وجود ســندی جامــع در کمیته های نما، فرآیند 
بررســی و ارزیابی پرونده های ارجاعی به سختی و با 
سرعت کمتری انجام می گیرد و بالا بردن سرعت در 
این پرونده ها می تواند موجب بروز مشکلات ازجمله 
موارد زیر شود: اعمال سلیقه ی شخصی داوران، عدم 
توجه به برخی از عوامل تأثیرگذار در تصمیم گیری و 

غیره )اعطا، 1398: 20(.
کمیته هــای نما با آنکه به بهبود بســیاری از نماهای 
شــهری کمک کرده اند اما ســبب ایجاد چالش هایی 

جدید شده اند که پیش تر متذکر شدیم و لازم است.
اداره ی کل معماری و ســاختمان: این اداره  به عنوان 
یک نهاد اجرایی و متولی امر ساخت وساز به نمایندگی 
معاونت معماری و شهرسازی است و در راستای ارتقا 
کیفیت سیما و منظر شــهری و نمای ساختمان ها در 
تلاش است. این نهاد به علت فقدان ضوابط و مقررات 
به تولید اسناد، ضوابط و مقررات در حوزه ی نماهای 
شــهری پرداخته است که در سه سطح کلان، میانی و 
خرد می باشند. علیرغم تمامی تلاش ها و اقدامات این 
اداره در تولید اســناد، هنوز شاهد نابسامانی سامانی و 
پراکندگی قوانین و ضوابط در حوزه ی نماهای شهری 
و همچنین عدم وجود سندی جامع در راستای طراحی 
و شکل گیری نماهای شهری هستیم )همتیان، 1398: 

.)109-108
اداره ی کل معمــاری و ســاختمان به عنــوان مرجع 
صلاحیت نامزدهــای عضویت در کمیتــه ی نما به 

بررسی  دقیق، هفت عضو کمیته ی نما می پردازد.
شهرداری منطقه: اعلام نظر نسبت به طرح های جامع 
و هادی شــهری، اعلام نظر در خصوص نقشه های 
تفکیکی، الزام به رعایت مقررات ملی ساختمان، الزام به 
پذیرش نقشه ساختمانی از اعضاء سازمان نظام مهندسی 
در دسته ی وظایف عمرانی شهرداری منطقه، همچنین 
تشــکیل کمیته های نما، اجرا آراء کمیسیون ماده 100 
و صدور پروانه ســاختمان ازجمله وظایف نظارتی و 

حفاظتی شهرداری منطقه محسوب می شوند.
شهرداری ناحیه: ناظر و کارشناس شهرسازی تخلفات 
ســاختمانی را به شــهرداری ناحیه گزارش می دهند. 
درواقع شهرداری ناحیه وظیفه ی نظارت بر کلیه ابنیه ای 
که ایجاد می شــود را در جهت بهبود انضباط شــهری 
بر عهده دارد. همچنین در راســتای جلوگیری از بروز 
تخلفات ســاختمانی نیز مسئول اســت. باوجود تمام 
تلاش های این ســازمان، وجود برخی پیچیدگی ها و 
سربستگی ها موجود در نحوه ی مقابله با تخلفات و عدم 
تعریف واضح آنان در کمیسیون ماده ی 100، سبب عدم 
برخورد جدی با متخلفان و حتی تشویق آنان به انجام 
تخلفات در ساخت وساز می شود )نادری، 1398: 19(.

وزارت مســکن: درواقــع وزارت مســکن مراکز، 
ســازمان ها و اجزای متفاوتی را شــامل می شوند که 
برخــی از این اجزا در فرآیند نماهای شــهری دخیل 

هستند.
شورای شــهر: شورای اسلامی شــهر تهران موظف 
است تا آیین نامه های پیشنهادی شهرداری را با رعایت 
دستورالعمل های وزارت کشور بررسی و تصویب کند 

)همتیان، 1398: 110(.
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شورای عالی شهرسازی و معماری ایران: به طورکلی 
شورای عالی و شهرســازی ایران با تصویب قوانین 
متعدد در راستای نماهای شهری گامی مؤثر برداشته 
اســت. اولین قانون نمای شهری را در سال 1369 به 
تصویب رساند که در آن ســطوح قابل دید از معابر 
شهری مطرح شــده است، درحالی که میدان ها، تقاطع 
شبکه معابر شهری و فضاهای عمومی همچون پارک ها 
و فضاهای باز و سبز شهری در نظر گرفته نشده است. 
مصوبات مرتبط بعدی نیز در سال های 1375 و 1379 
تصویب گردیــد و آخرین مورد آن در ســال 1387 
می باشــد. واضح است طی گذشت ســال ها دیدگاه 
قانون گذاران در نماهای شهری از تمرکز بر تک بناها 
به سیما و منظر شهری جهت بهبود فضاهای شهری 
در تدوین و ابلاغ این قوانین تغییریافته اســت )ابویی 
و جعفــری قوام آبــادی، 1393: 9(. درواقع مهم ترین 
اقدام شورای عالی در خصوص منظر و نما می توان به 
تصویب و ابلاغ "ضوابط و مقررات ارتقاء کیفی سیما 
و منظر شهری" که در سال 1387 صورت گرفت اشاره 
کرد. این مصوبه به دو بعد ماهوی که مرتبط با تدوین 
ضوابط نما و بعد رویه ای که بر تشکیل کمیته های بین 
بخشــی با عنوان "کمیته ی ارتقاء کیفی سیما و منظر 

شهری" مربوط است )همتیان، 1398: 107(.
سازمان نظام مهندســی: درواقع سازمان نظام مهندسی 
با ارســال ناظران و کارشناسان خبره، بر صحت انجام 
پروژه نظارت می کننــد. همچنین برای متراژهای بالا 
نقشه های شهرداری می بایســت به تائید این سازمان 
رسیده و بعد به تصویب شهرداری منطقه جهت صدور 

پروانه خواهد رسید.
به علاوه نظام مهندسی ساختمان استان تهران، طرح انطباق 
شهری ســاختمان را به اداره کل مسکن و شهرسازی 
استان ها و پیرو آن به شهرداری های مرتبط ابلاغ نموده 
اســت. این طرح باهدف بهبود شکل شهرها، گامی در 
جهت رفع کاســتی های طرح های جامع و تفصیلی در 

سال 1375 تهیه شده است )علی پور،1391: 237(.
همان طور که گفته شد، در هر یک از مراحل شکل گیری 
نماهای شهری، نیروهای انسانی و گروه های تأثیرگذار 
نقــش پررنگی را به خود اختصاص داده اند. این افراد 
و ســازمان ها با تأثیرگذاری بر فرآیند شــکل گیری 
و همچنیــن اثرپذیری از آن و محصــول نهایی آن، 
می توانند به بهبود و ساماندهی نماهای شهری کمک 
کنند. با شــناخت وظایف هر یک از این افراد و میزان 
فعالیت آنان در هر مرحلــه می توان به تحلیل هرچه 

  
 پژوهش  روش
 : ستی زیر اهاگام کیفی سروکار دارد و شامل کمی و ی هادادهحاضر پژوهشی کاربردی است که با  مقاله

با موضوع پژوهش   با    شدهی آورجمعالف( نخست تمامی مطالب مرتبط  تا    هاآنو سپس مطالعاتی مرتبط  صورت گرفته است 
  ، در راستای موضوع تحقیق  کنندهتیهدامطالبی    ی آورجمعی بعدی از آن استخراج شود. جهت  هاگام برای    کنندهت یهدامطالبی  

پژوهشی و سپس در موتور جستجوگر گوگل    -برای مقالات علمی  یجهاد دانشگاه  و  نورمگز  ران،یمگهمچون؛    ییهادادهدر پایگاه  
زیرا با توجه به   اندشده استخراجاز مقالات داخلی    ی هادادهتمامی    مقالات همایشی و ترویجی پرداخته است.جهت    کایلیویسو  

 ی هادادهاز    . موجود در سایر کشورها  ی هادغدغهمتفاوت از  و    بومیست    ی امسئلهمطالعات صورت گرفته ساماندهی نماهای شهری  
شخصی در ارتباط   مصاحبه و تجربیات  25ی پژوهشی با  نامهفصلکیو    نامهژهی ومقاله علمی پژوهشی، یک    4تنها    شدهی آور جمع

در    برگزارشده  ی هاکنفرانس و    هاشیهماتولید نماهای شهری یافت شده است. همچنین با جستجو در    ی هاچالش   ی اه یروبا ابعاد  
مقالات منتخب در اولین همایش ملی نمای ساختمان و   ازجملهد که  مقاله یافت ش  2شهری، تنها    ی هاجدارهراستای نماها و  

 .دهندی م ی طراحی نماهای شهری را پوشش اهیرو سیما هستند و تا حدودی ابعاد 
طراحی نماهای شهری و    فرآیندی موجود در  ا هیرو ی  هاچالش ب( در گام دوم پژوهشگر با مطالعات صورت گرفته به شناسایی  

نماهای    ی ری گشکل  فرآیندبا توجه به    آمدهدستبه  ی هادادهاست.    شدهانجام  Atlas Ti9  افزارنرمی آن با استفاده از  هادادهتحلیل  
مناسب جهت تهیه و    ی انهی زم  شدهانجام  ی بند دسته   . اندقرارگرفته  یموردبررس  گرمداخله  ی هاسازمان عوامل انسانی و  شهری،  
 کمی پژوهش است.  ی مرحلهدر  موردنظر ی پرسشنامه تنظیم 

  ی ریگشکل  فرآیندبر    یعوامل انسانمیزان اثرگذاری    ی بندطبقهدر راستای    ،شده انجام   ی بنددستهج( در گام سوم با عنایت بر  
 . است  شدهه یتهباز و بسته  سؤالاتبا  ی اپرسشنامه ، فرآیندموجود در این  ی هاچالشیی و شناسا تهران ی شهر ی نماها

و مسائل مربوط   ی شهر ی نماها ی در راستا قیهر تحق  تیبا توجه به ماه دهدی مختلف نشان م  ی هادر حوزه قاتیتحق یبررسد( 
 ی هامصاحبه   قی از طر  زیمطالعات ن  یو برخ  کرتیل  فیها در غالب طپرسشنامه   یاست. برخ  شدهاستفاده   یبه آن از ابزار گوناگون

از    یب یروش اکتفا نکرده و ترک  کیتنها به    جیدقت و اعتبار نتا  شیپژوهش، جهت افزا  نیروش ا  ی. جهت طراحاندشده انجام باز  
سؤال در   11پرسشنامه با   نیا قرارگرفته است. یمورد بررس کرتیل فیدر غالب ط بسته -الاتیؤسباز و  -الاتؤبا س ی اپرسشنامه 

نظر    یبررس  ی برا   یحیپرسش تشر  2و    "ندارم  ی نظر"و    "کم  یلیخ"تا    "ادیز  یلیخ"چون از    ییهانهیبا گز  کرت،یل  فیغالب ط
کوکران با  پرسشنامه با توجه به فرمول    380  یاز حجم نمونه  درمجموع اطلاعات    ی آورجمع  ی است. برا   شدههیتهافراد    یشخص

افزار  نرم  با استفاده ازپرسشنامه    462تعداد و حدود    نیاز ا  شتری ب  حاضر  در پژوهش.  است  شدهاستفاده  حجم جامعه آماری نامعلوم
مجازی   (Porsline)  نیلا پرس فضای  به    شدهلی تکم  در  توجه  با  که  موجود    هاآن  لیتکم  زمانمدتاست  استاندارد    440و 

شهروندان    انیپژوهش از م   نی ا  ی پرسشنامه   ی آمار  ی . جامعه باشدی ماست و قابل استناد    دهیگرد  لیتکم  ی شتریپرسشنامه با دقت ب
 ی ریگسال قرار دارند و نمونه  69تا    18  ی افراد در گروه سن  نی. اهستاند  شهر تهران قرارگرفته کلان  ی شهر  ی نماها  ی که در تجربه 

 است.  شدهانتخاب ی تصادف صورتبه

 هاسفارشدرخواست و  طراحی اجرا نگهداری

 عموم مردم
 گذارانهیسرما

 معماران
 طراح شهر

 پیمانکاران
 و مجریان

 معماران
 پیمانکاران

 مالکان

 مدیریت شهری

نمودار شماره )2(: مدل مفهومی فرآیند نماهای شهری
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بهتر و جامع تر چالش های موجود در روند تولید نما 
کمک کرد.

روش پژوهشروش پژوهش
مقاله حاضر پژوهشــی کاربردی است که با داده های 
کمی و کیفی سروکار دارد و شامل گام های زیر است:
الف( نخست تمامی مطالب مرتبط با موضوع پژوهش 
جمع آوری شــده و ســپس مطالعاتی مرتبط با آن ها 
صورت گرفته اســت تا مطالبــی هدایت کننده برای 
گام های بعدی از آن استخراج شود. جهت جمع آوری 
مطالبی هدایت کننده در راســتای موضوع تحقیق، در 
پایگاه داده هایی همچون؛ مگیــران، نورمگز و جهاد 
دانشگاهی برای مقالات علمی- پژوهشی و سپس در 
موتور جســتجوگر گوگل و سیویلیکا جهت مقالات 
همایشــی و ترویجی پرداخته است. تمامی داده های 
از مقــالات داخلی استخراج شــده اند زیرا با توجه به 
مطالعات صورت گرفته ســاماندهی نماهای شهری 
مسئله ای ست بومی و متفاوت از دغدغه های موجود 
در سایر کشــورها. از داده های جمع آوری شده تنها 4 
مقاله علمی پژوهشی، یک ویژه نامه و یک فصلنامه ی 
پژوهشــی با 25 مصاحبه و تجربیات شــخصی در 
ارتباط با ابعاد رویه ای چالش های تولید نماهای شهری 
یافت شده اســت. همچنین با جستجو در همایش ها 
و کنفرانس هــای برگزارشــده در راســتای نماها و 
جداره های شهری، تنها 2 مقاله یافت شد که ازجمله 
مقالات منتخب در اولین همایش ملی نمای ساختمان 
و ســیما هســتند و تا حدودی ابعاد رویه ای طراحی 

نماهای شهری را پوشش می دهند.
ب( در گام دوم پژوهشگر با مطالعات صورت گرفته 
به شناســایی چالش های رویــه ای موجود در فرآیند 
طراحی نماهای شهری و تحلیل داده های آن با استفاده 
از نرم افــزار Atlas Ti9 انجام شــده اســت. داده های 

به دســت آمده با توجه به فرآیند شکل گیری نماهای 
شــهری، عوامل انســانی و ســازمان های مداخله گر 
انجام شده  دســته بندی  قرارگرفته اند.  موردبررســی 
زمینه ای مناســب جهت تهیه و تنظیم پرسشــنامه ی 

موردنظر در مرحله ی کمی پژوهش است.
ج( در گام سوم با عنایت بر دسته بندی انجام شده، در 
راســتای طبقه بندی میزان اثرگذاری عوامل انسانی بر 
فرآیند شــکل گیری نماهای شهری تهران و شناسایی 
چالش هــای موجود در این فرآیند، پرسشــنامه ای با 

سؤالات باز و بسته تهیه شده است.
د( بررســی تحقیقات در حوزه های مختلف نشــان 
می دهد با توجــه به ماهیت هر تحقیق در راســتای 
نماهای شهری و مسائل مربوط به آن از ابزار گوناگونی 
استفاده شده است. برخی پرسشنامه ها در غالب طیف 
لیکرت و برخــی مطالعات نیز از طریق مصاحبه های 
باز انجام شــده اند. جهت طراحی روش این پژوهش، 
جهــت افزایش دقت و اعتبار نتایج تنها به یک روش 
اکتفا نکرده و ترکیبی از پرسشنامه ای با سؤالات- باز 
و سؤالاتی- بسته در غالب طیف لیکرت مورد بررسی 
قرارگرفته است. این پرسشنامه با 11 سؤال در غالب 
طیف لیکرت، بــا گزینه هایی چون از “خیلی زیاد” تا 
“خیلی کم” و “نظری ندارم” و 2 پرســش تشریحی 
برای بررسی نظر شخصی افراد تهیه شده است. برای 
جمع آوری اطلاعات درمجموع از حجم نمونه ی 380 
پرسشــنامه با توجه به فرمول کوکران با حجم جامعه 
آماری نامعلوم استفاده شده است. در پژوهش حاضر 
بیشتر از این تعداد و حدود 462 پرسشنامه با استفاده 
از نرم افزار پرس لایــن )Porsline( در فضای مجازی 
تکمیل شــده اســت که با توجه به مدت زمان تکمیل 
آن ها و اســتاندارد موجود 440 پرسشــنامه با دقت 
بیشتری تکمیل گردیده است و قابل استناد می باشد. 
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جامعه ی آماری پرسشــنامه ی ایــن پژوهش از میان 
شــهروندان که در تجربه ی نماهای شهری کلان شهر 
تهران قرارگرفته اند هست. این افراد در گروه سنی 18 
تا 69 سال قرار دارند و نمونه گیری به صورت تصادفی 

انتخاب شده است.
ه( در گام نهایی تجزیه وتحلیل آنان به دو روش کمی 
و کیفی انجام گرفته اســت. درواقع روش کمی آن به 
دو صورت در آمار توصیفی و اســتنباطی مطرح شده 
اســت. در ابتدا با استفاده از آمار توصیفی وضعیت و 
ویژگی های جمعیتی پاسخ دهندگان شناسایی می شود 
و سپس در آمار استنباطی به تجزیه وتحلیل داده های 
جمع آوری شــده با اســتفاده از برنامه ی SPSS 24 بر 
روی پرسشنامه های تکمیل شده می پردازیم. در تحلیل 
پژوهش کیفی با توجه به روش تحلیل تم گویی سؤالات 
باز با نرم افزار Atlas Ti9 موردبررسی قرارگرفته  است.

بحث
تحلیل استنباطی

پس از جمع آوری داده ها نخســت اطلاعات مرتبط با 
گروه پاسخ دهندگان تحلیل شد که مهم ترین آن ها میزان 
رشته ی تحصیلی مرتبط )شهرسازی، طراحی شهری، 
عمــران، معماری( و غیرمرتبط، بــه ترتیب با درصد 
فراوانی 29.78 و 70.22 اســت و همچنین مشــاغل 
مرتبــط )با عناوین: معمار، دفتر املاک، طراح داخلی، 
مهندس شهرســازی( و غیرمرتبط به ترتیب با درصد 

فراوانی 16.36 و 83.64 است.
 ســپس جهت بررسی همبســتگی درونی متغیرها و 

دسته بندی آن ها در قالب تعداد عامل های محدود که 
ریشه ی اصلی این عوامل هستند، به تحلیل سؤالات- 
بســته ی پرسشــنامه با روش تحلیل عامل اکتشافی 
به روش PCA پرداخته شــده اســت. در این روش 
ابتدا برای تناســب داده هــا از آزمون كرويت بارتلت 
)KMO( استفاده شــده است. همان طور که در جدول 
2 قابل مشاهده است. کیسر– مایر اوکلین برای کفایت 
اندازه نمونه گیری 0.809 است ) 0.6و بیشتر( ماتریس 
همبستگی برای گرفتن تحلیل عامل مناسب است. در 
اینجا آزمون کرویت بارتلت در ســطح اطمینان %99 
معنادار است )1431.312( و نشانگر آن است که بین 

متغیرها همبستگی وجود دارد.
همچنین برای تعیین قطعیت تعداد عوامل استخراجی 
از نمودار سنگریزه ای استفاده شده است که در نمودار 
3 قابل مشــاهده است. این نمودار نشان می دهد که 3 

مؤلفه دارای ارزش ویژه بالای 1 می باشند.
در اين پژوهــش، پس از چندین بــار انجام تحلیل 
کامپیوتری با استفاده از نرم افزار SPSS جهت رسیدن 
به ســاختاری ســاده تر، بار عاملي با ضريب 0.503 
به عنوان بار عاملي قابل قبول انتخاب شــد. درنتیجه، 
اگر بار عاملي سؤالی روي تمام عوامل چرخش يافته 
كمتر از 0.503 باشد، از آزمون كنار گذاشته می شود. 
دوران متعامد با استفاده از چرخش واریماکس 3 مؤلفه 
را اســتخراج کرده است که در جدول 3 قابل مشاهده 
است. هر متغیر در عاملی قرار می گیرد که با آن عامل 

همبستگی بالای معناداری دارد.

جدول شماره )2(: کفایت اندازه نمونه گیری کیسر- مایر اوکلی

آزمون کرویت بارتلت  مایر اوکلین–کفایت اندازه نمونه گیری کیسر

معناداری درجه آزادی مجذور کا
0.809

0.0001 55 1431.312
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نمودار شماره )3(: تحلیل مؤلفه های آزمون

با توجه به جدول 3 متغیرهای هر عامل به ترتیب زیر 
است:

عامل اول )عامل مدیریتــی و اجرایی(: 10-9-8-7-
11/ عامل دوم )عامل اقتصادی(: 3-4-5/ عامل سوم 

)عامل فرهنگی-آموزشی(: 6-2-1

با توجه به تعاریف و وظایف بیان شــده برای هر یک 
از عوامل انسانی می توان سه عامل مشخص شده را به 

شکل زیر نام گذاری کرد:
عامل اول )عامل مدیریتی و اجرایی(: 11-10-9-8-7 
این عامل با توجه متغیرهایش که بیشترین موارد را نیز 
به خود اختصاص می دهد، این موارد شــامل عوامل 
انسانی و ســازمانی چون؛ حاکمیت شهری )به عنوان 
سیاست گذاران کلان در حوزه مسکن و شهرسازی(، 
مدیریت شــهری )به عنوان تهیه کننده اسناد، قوانین و 
ضوابط طراحی نما(، کمیته نما )به عنوان ارزیابی کننده 
تک تک نماها در شهرداری مناطق و تصویب کننده و یا 
رد کننده طرح های نما(، مجری ساخت نما )به عنوان 
اجراکننده نما منطبق با طرح تصویب شده( و شهرداری 
ناحیه )به عنوان کنترل کننده اجرای درست نما منطبق بر 

جدول شماره )3(: بارهای عاملی بزرگ تر از 0.503 سه مؤلفه استخراج شده پس از چرخش )عوامل انسانی(

مادهماده
مؤلفه

123

ول
ل ا

عام

0.848مدیریت شهری )به عنوان تهیه کننده اسناد، قوانین و ضوابط طراحی نما(8

0.816حاکمیت شهری )به عنوان سیاست گذاران کلان در حوزه مسکن و شهرسازی(7

کمیته نما )به عنوان ارزیابی کننده تک تک نماها در شهرداری مناطق و تصویب کننده و یا 9
0.779ردکننده طرح های نما(

0.721شهرداری ناحیه )به عنوان کنترل کننده اجرای درست نما منطبق بر طرح تصویب شده(11

0.58مجری ساخت نما )به عنوان اجراکننده نما منطبق با طرح تصویب شده(10

وم
ل د

عام

مشاورین املاک )به عنوان مروج سبک های خاصی از نمای شهری و تشویق خریداران به 4
0.794سمت آن(

0.707سرمایه گذاران )از موضع سفارش دهنده نما و ترویج دهنده سلیقه خود در نماهای شهری(3

خریداران مسکن )به واسطه سلیقه شان نسبت به نمای شهری و یا تأثیرپذیری آن ها از بازار 5
0.673خریدوفروش(

وم
 س

مل
0.838دانشگاه ها )به واسطه آموزش معماران خوب و ...(2عا

0.658معماران )به عنوان طراحان نما(6

0.504شهروندان )به واسطه سلیقه عمومی و میزان مطالبه گری برای ایجاد نماهای شهری مطلوب و ...(1
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طرح تصویب شده( می شود. در این راستا این عامل را 
می توان عامل مدیریتی به حساب آورد.

عامل دوم )عامل اقتصــادی(: 3-4-5 متغیرهای این 
عامل، عوامل انسانی چون؛ سرمایه گذاران )از موضع 
ســفارش دهنده نما و ترویج دهنده ســلیقه خود در 
نماهای شــهری(، مشــاورین املاک )به عنوان مروج 
سبک های خاصی از نمای شهری و تشویق خریداران 
به سمت آن( و خریداران مسکن )به واسطه سلیقه  شان 
نســبت به نمای شهری و یا تأثیرپذیری آن ها از بازار 
خریدوفروش( را شامل می شود که می توان به عنوان 

عامل اقتصادی در نظر گرفت.
عامل سوم )عامل فرهنگی-آموزشــی(: این عامل با 
توجه به متغیرهایش که شــامل؛ شهروندان )به واسطه 
سلیقه عمومی و میزان مطالبه گری برای ایجاد نماهای 
شــهری مطلوب و ...(، دانشگاه ها )به واسطه آموزش 
معماران خوب و ...( و معماران )به عنوان طراحان نما( 
می شود به عنوان عامل فرهنگی- آموزشی معرفی کرد.

بر این اساس مشخص شد عوامل انسانی و سازمان های 
مداخله گر فرآیند شکل گیری نماهای شهری تهران را 
می توان در 3 بخــش جای داد که ماده های مربوط به 
هریک از آن ها و ترتیبشــان بر اســاس بار عاملی در 

جدول زیر مشخص شده است.
پس از بررســی معناداری ســه مؤلفه عوامل انسانی 
حاصل از تحلیل عامل اکتشافی در ماتریس همبستگی 

مؤلفه های عوامل انســانی، ضریب اعتبار ســه مؤلفه 
بررسی شــد که اعتبار عوامل انسانی در حالت کلی 
)0.805( و در ســطح زیر مؤلفه بین 0.579 تا 0.832 
قرار دارند که این میزان بیانگر اعتبار قابل قبول )بالاتر 

از 0.5( است.
همان طور که در جدول 5 مشــاهده می شود. مقادیر 
میانگین، میانه و نما تا حــدودی به یکدیگر نزدیک 
هستند که می تواند نرمال بودن تقریبی نمرات را نشان 
می دهد، مقدار کشــیدگی هم با قرار گرفتن خارج از 

محدوده )3+( و )3-( بیانگر این مسئله است.
جدول شماره )4(: ضریب اعتبار عوامل انسانی

تعداد ماده هاآلفای کرونباخعوامل

0/8325عامل 1

0/6323عامل 2

0/5793عامل 3

0/80511کل )عوامل انسانی(

تحلیل تماتیک
در راســتای تحلیل ســؤالات باز پژوهش از تحلیل 
تماتیک استفاده شــده است. در این مرحله پژوهشگر 
پس از بررسی هر جواب اقدام به پیدا کردن مفاهیم و 
انتخاب عنوان مناسب برای مفاهیم و داده های حاصل 
از پاسخ ها، کرده اســت. این مرحله نیز با استفاده از 
نرم افزار Atlas Ti9 انجام گرفته است. پس از بررسی 

جدول شماره )5(: آماره توصیفی عوامل انسانی

کشیدگی کجی انحراف معیار نما میانه میانگین عوامل

3/954 -1/53 3/92 30 27 25/78 عامل مدیریتی

1/8 -0/662 2/19 14 14 14/07 عامل اقتصادی

2/11 -1/23 2/13 17 16 15/45 عامل فرهنگی- آموزشی

4/349 -1/22 6/31 58 56 55/31 کل )عوامل انسانی(
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112 پاسخ به سؤال شناسایی عوامل تأثیرگذار برنماهای 
شهری در جدول 6 به تفکیک بیان شده است.

جدول شماره )6(: دسته بندی عوامل انسانی 
شناسایی شده

 مؤلفه های
اصلی

 عامل های
تعدادعامل های معرفی شدهانسانی

 فرهنگی-
آموزشی

 عموم
مردم

33مردم

8رسانه ها

2وزارت فرهنگ و ارشاد

1معلمین و دانش آموزان

طراحان
4معماران و طراحان شهری

2نخبگان این حوزه

سرمایهاقتصادی
 گذاران

2خریداران

13سرمایه گذاران و مالکان

 مدیریتی-
اجرایی

 مدیریت
شهری

2جغرافی دانان

1مشاوران کشورهای پیشرفته

 طراحان و سرمایه گذاران
5خارجی

17مدیران شهرداری و بالادست

5دولت ها

 مجریان و
پیمانکاران

HSE1کارشناسان 

1تکنسین فنی

6مجریان ساختمانی

3کارفرمایان

4دلالان مصالح ساختمانی

همچنین با بررســی 220 پاســخ مرتبط بــا دومین 
سوال- باز پرسشنامه، چالش های تأثیرگذار بر فرآیند 
شکل گیری نماهای شــهری به تفکیک در جدول 7 

به دست آمده است.
با توجه به نتایج به دســت آمده از پرسشــنامه ی باز، 
در چالش های شناسایی شــده از میان عموم مردم و 
طراحان مواردی که بیشــترین زمینــه ی فرهنگی و 

آموزشــی دارند، به خود اختصاص داده اند. همچنین 
بیشــترین چالش های موجود مختــص به عملکرد 
ضعیف در نظــارت و مدیریــت در بخش مؤلفه ی 

مدیریتی- اجرایی می باشد.
نتیجه گیرینتیجه گیری

با توجه به نتایج به دست آمده در این پژوهش مشخص 
گردید که عوامل انسانی و ســازمانی تأثیر به سزایی 
در فرآیند شــکل گیری نماهای شهری دارند. در واقع 
با بررسی وظایف و فعالیت های عوامل انسانی دخیل 
در فرآیند شــکل گیری نماهای شهری به فرآیند کلی 
شکل گیری نماهای شــهری و همچنین چالش های 
رویه ای موجود در این فرآیند دست یافتیم. این عوامل 
انسانی به پنج گروه اصلی سرمایه گذاران، توده مردم، 
طراحان، مجریان و پیمانکاران و مدیران شهری تقسیم 
می شوند و بر اساس روش تحلیل عاملی اکتشافی که 
با استفاده از پرسشنامه های تکمیل شده انجام گرفت، 
می توان گفت که این پنج گروه با توجه به چالش های 
شناسایی شده، در سه بعد مدیریتی- اجرایی، اقتصادی 

و فرهنگی- آموزشی دسته بندی می شوند.
بعد مدیریتــی- اجرایی کــه عوامل انســانی چون 
مدیریت شهری و مجریان و پیمانکاران ساختمانی را 
شامل می شوند در تحلیل های انجام شده توسط آزمون 
فریدمن دارای اولویت اول می باشد. لذا می توان گفت 
که چالش های بــه وجود آمده توســط این گروه از 
مهم ترین و اساســی ترین چالش های رویه ای موجود 
درزمینه ی فرآیند شکل گیری نماهای شهری می باشند.

بعد فرهنگی- آموزشی، مردم و شهروندان، دانشگاه ها 
و معماران و طراحان شهری را شامل می شوند که در 
اولویت دوم قرار دارد؛ بنابراین می توان نتیجه گرفت 
که چالش های موجود توسط طراحان و مردم از نوع 
آموزشی و فرهنگی می باشند و می توان به واسطه ی بالا 
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جدول شماره )7(: دسته بندی چالش های شناسایی شده

 ابعاد
اصلی

 عوامل
 انسانی
اثرگذار

تعدادچالش ها

ی
صاد

اقت

ان
ذار

ه گ
مای

12تسلط سرمایه گذاران نما در طراحی نماهای شهریسر
5نگاه اقتصادی به نماهای شهری

6دخالت افراد غیرصاحب صلاحیت و اعمال سلیقه ی شخصی شان برنما
37هزینه های بالا در اجرای نماهای شهری خوب

شی
وز

-آم
گی

هن
فر

دم
مر

م 
مو

ع

3وجود تخریب کنندگان نما با استفاده از چسباندن اطلاعیه و یا تابلوهای نامناسب و ...
2عدم مشورت با شهروندان و عدم توجه به سلیقه ی عمومی در طراحی نماهای شهری

 سلیقه عمومی در مورد انتخاب نماهای رومی و عدم آشنایی آن ها با سبک های مرتبط بافرهنگ ایرانی به علت مدگرایی حاکم
14بر جامعه و توجه طراحان به سلیقه ی عمومی و عامه پسند

5عدم وجود سلایق مشترک میان افراد جامعه و متخصصان

ان
اح

طر

5عدم استفاده از معماری سبز همچون عناصر طبیعی مانند گیاهان در زیباسازی نماهای شهری
2بازاری شدن نما و تلقین سلیقه ی معماران اینستاگرامی به عموم مردم

6عدم مسئولیت پذیری معماران و شهرسازان
2رقابت میان معماران برای طراحی نماهایی شاخص

2عدم توجه به شرایط زیست محیطی و کاربری ساختمان ها در زمان طراحی
36عدم توجه طراحان به بافت، فرهنگ و معماری زمینه گرا و ناهماهنگی و عدم ارتباط میان نمای ساختمان های مجاور

5عدم استفاده طراحان از مصالح مناسب
3عدم وجود یک وحدت رویه در ساخت وساز شهری

7وجود کپی کاری در میان طراحان

یی
جرا

ی-ا
ریت

دی
م

ی
هر

 ش
ت

ری
دی

م

1عدم وجود سازوکاری مناسب برای معرفی ایده های بسیار خوب و کارشده نماهای شهری و فرهنگ سازی آنان
1جای خالی سیاست گذاری برای نماهای شهری در طرح های تفصیلی شهری

1نگاه سطحی به نما و مشکلات آن
 عدم وجود الگوی مشخص برای نماهای خوب در هر محله یا کوچه و متناسب با بافت شهری و فرهنگی حاکم و عدم وجود

14قانونی مرتبط با آن از طرف مراجع ذی ربط )عدم وجود چارچوب با توجه به ضوابط بومی در طراحی نماها(

9وجود نماهای قدیمی و فرسوده و عدم رسیدگی به آن ها
1آزادسازی فضای طراحی نماها با در نظر گرفتن محدودیت هایی که فقط نابسامانی هنجاری در ظاهر شهر به وجود نیاورد.
 عدم وجود چارچوب مصوب و قانونی بر اساس رویکردها و تکنولوژی های روز دنیا به تفکیک مناطق مختلف با شرایط

2محیطی، اقتصادی و وضعیت فرهنگی مناطق مختلف شهری

1ارزش گذاری کم برای نماهای زیبا و مهندسی ساز
6تغییرات مداوم در بخش قانون گذاری و عدم طرح مصوب نما به صورت برنامه ریزی شده و درازمدت

2عدم وجود طرح های تشویقی توسط شهرداری ها و دولت
7نا به سامانی قوانین موجود

2وجود سیاست های نادرست
4عدم وجود قوانین سفت وسخت برای جلوگیری از نماهای نامناسب

18عدم وجود قوانین و دستورالعمل های مشخص و قابل اجرا در راستای طراحی، ساخت و اجرای نماهایی زیبا
4عدم هماهنگی میان سازمان ها و ارگان های مربوط در این فرآیند

2غلبه ی قوانین بر مفاهیم زیبایی شناسی
13عدم استفاده از متخصصین صاحب نظر و معماران خبره

7عدم وجود مدیران شایسته و متخصین ماهر در پست های مربوطه مانند شهرداری
15عملکرد ضعیف شهرداری ها و نداشتن نظارت کافی بر ساخت وسازها

3طراحان و مالکان با پرداخت پول به شهرداری تحت عناوین متفاوت از اجرای قوانین مصوب سرباز می زنند
8سلیقه ای بودن کمیته های نما

ان
دگ

ازن
 س

ان
ری

مج
6عدم توجه به زمان بندی اجرا و امکانات و هزینه های موردنیاز قبل از شروع پروژهو 

6عدم وجود ضمانت اجرایی
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بردن آگاهی طراحان و عموم مردم در راســتای بهبود 
نماهای شهری قدمی مؤثر برداشت.

بعد اقتصادی آخرین دســته از عوامــل تأثیرگذار در 

فرآیند شکل گیری نماهای شــهری تهران شناسایی 
شده اند که سرمایه گذاران )مشاورین املاک، خریداران 
و مالکین( را شامل می شود، این دسته به علت داشتن 

نمودار شماره )4(: مدل مفهومی چالش های فرآیند نماهای شهری
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سرمایه و منفعت شخصی می توانند بر فرآیند نماهای 
شهری تأثیرگذار باشند به همین علت عامل اقتصادی 

محسوب می شوند.
همچنین با توجه به شناســایی عوامل انسانی اثرگذار 
و چالش های موجود در فرآیند شــکل گیری نماهای 
شهری، می توان از اقداماتی تشویق کننده و یا محدود 
کننده در این فرآیند استفاده نمود. در واقع این اقدامات 
می توانند مانند شالوده ای برای عوامل انسانی در مسیر 
نیل به فرآیند شــکل گیری نماهای شــهری مطلوب 
قلمداد شــوند. بر اســاس این مباحث مدل مفهومی 
چالش های فرآیند نماهای شهری را می توان به صورت 

نمودار 4 ترسیم نمود.
فهرست منابعفهرست منابع

خاتمی، سید مهدی و بوجاری، پوریا. )1399(. تحلیل  −
چالش های نماهاي شــهري تهران در سده اخیر. فصلنامه 
علمی پژوهشی مدیریت شهری و روستایی )58(، 111-91.

ایمانی، نادیه و ظفرمندی، سویل. )1396(. مبادی سلیقه  −
در معماری. باغ نظر، 14)53(، 40-33.

ابویی، رضا و جعفری قوام آبادی، نســیم. )1393(. نما،  −
سیمای بافت تاریخی و منظر فضای عمومی در قوانین ملی، 
ضوابط و مقررات محلی و وظایف مدیریت شهری. نشریه 
علمی پژوهشی انجمن علمی معماری و شهرسازی ایران، 

.16-1 ،)8(
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محمد؛ فیلیپ روو و ژان فرانســوا تریبیون. )1391(. نمای 
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تکمیل فرآیند طراحی منظرشهری تا طراحی منظر ساختمان. 

منتخبی از مقالات اولین همایش ملی نمای ســاختمان و 
سیمای شهر، چاپ اول، تهران: آذرخش. 243-235.

ماجــدی، حمیــد. )1391(. طراحی انطباق شــهری  −
ساختمان ها گامی در جهت ارتقای نمای ساختمان و سیمای 
شهر. منتخبی از مقالات اولین همایش ملی نمای ساختمان 

و سیمای شهر، چاپ اول، تهران: آذرخش. 274-267.
براتی، ناصر. )1385(. چالش های رودرروی شهرسازی  −

در ایران در آستانه قرن 21، باغ نظر، 3)6(، 29-5.
صادق زاده، سهیلا. )1398(. سخن مدیرمسئول نشریه  −

انجمن طراحان شهری ایران، )2(.
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شهری ایران، )2(.
موســوی، ســید حمید. )1398(. گفتگوی اختصاصی  −

انجمن طراحان شهری ایران، )2(.
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قادریان، مســعود. )1398(. تأمــل در باب هماهنگی.  −

انجمن طراحان شهری ایران، )2(.
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انجمن طراحان شهری ایران، )2(.
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یا پوسته جعبه های ساخته شــده؟ انجمن طراحان شهری 
ایران، )2(.

بوجاری، پوریا. )1398(. گاه و بی گاهی قوانین نما در  −
ایران. انجمن طراحان شهری ایران، )2(.

خاتمی، ســید مهدی. )1398(. چالش های رویه ای در  −
طراحی نماهای شهری. انجمن طراحان شهری ایران، )2(.
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انجمن طراحان شهری ایران، )2(.
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محمــد زاده، اکرم؛ صفوی، ســید علــی و پور جعفر،  −
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University, Department Of Civil Engineering And 
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چکیده
فضاهای شــهری همواره نقطه عطف برنامه ریزی و اندیشه به شــهر در نظر گرفته شده است. نقش این فضاها 
در دورة همه گیــری، اهمیت دوچندانی یافت. تجربة دورة قرنطینه و همچنین رعایت فاصله گذاری اجتماعی از 
جمله مواردی بود که سبب بازاندیشی در مورد نحوة شکل دهی فضاهای شهری همسو با شرایط جدیدی بود که 
بیماری کووید-19 و سویه های جدید آن، بر زیست شهروندان تحمیل نمود. لذا هدف اصلی پژوهش حاضر ارائة 
چارچوب جهت خلق فضاهای شهری تاب آور و انعطاف پذیر به اقتضای دوران بعد از همه گیری کووید، می باشد. 
این پژوهش علمی مروری بوده و براساس تناظر تجربیات و ادبیات سه مفهوم بنیادین “فضاهای شهری، تاب آوری 
و انعطاف پذیری و همچنین تأثیرات و تأثرات دوســویة فضاهای شــهری و همه گیری کووید-19” تکوین یافته 
است. لذا با تکیه بر پژوهش های انجام گرفته از ابتدای ظهور همه گیری، منابع انتخاب و مطالعات صورت پذیرفت. 
یافته های پژوهش نشان می دهد که افزایش تاب آوری در فضاهای شهری از طریق تبیین رویکردهای کوتاه مدت، 
میان مدت و بلند مدت از طریق توجه توأمان به عوامل کالبدی و غیر کالبدی همچون مسائل اجتماعی، رفتاری، 
اقتصادی و غیره، امکان پذیر بوده و پیشنهاد هایی در راستای تحقق این امر با توجه به شرایط زمینه ای کشور ایران 

پیشنهاد می گردد.
واژگان کلیدی: همه گیری، کووید-19، انعطاف پذیری، فضای شهری، سلامت.

milad.doostvandi@uok.ac.ir :1. نویسنده مسئول
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مقدمه و بیان مسئلهمقدمه و بیان مسئله
از اوایل سال 2020 میلادی، جهان در جریان بحرانی 
قرار گرفت که شــاید تصور نمی رفت این گونه به یک 
پدیده جهانگیر تبدیل شــود. کرونا یا کووید-19 که 
از شــهر ووهان چین پای به زندگی انسان ها گذاشت، 
به سرعت در ســرزمینی به پهناوری کره زمین شیوع 
یافت. با همه گیری کرونا با چنین ســرعت و شتابی، 
موجــی از تحــولات در ابعاد اجتماعــی، فرهنگی و 
اقتصادی ایجاد شــد؛ به طوری کــه این پدیده از یک 
پدیده پزشکی به یک پدیده اجتماعی، اقتصادی و در 
پی آن شــهر و شهرنشینی تبدیل شد. به تعبیر دیگر 
کرونا بر فضا و مکان در شهر تأثیر گذاشت و تغییراتی 
در آن ایجاد کرده اســت )قاســمی، 1399(. پاندمی 
کرونا تصویر جدیدي از جهان را به نمایش گذاشــت و 
واقعیت هایی را یادآور شده که بحران هاي پیشین کمتر 
به آن توجه داشتند؛ ویژگی هایی چون پاندمیک بودن 
بحران، مانــدگاري طولانی، نامرئی بودن عامل بحران، 
تأثیرهاي ژرف اقتصادي- اجتماعی و این مســئله که 
بحران ها یک واقعه نیستند بلکه روندي از ناآمادگی براي 
مواجهه پیشــین و بازسازی پسین هستند )حیدری و 

همکاران، 1399(.
یک پیامد بالقوه آشــکار کوویــد-19 بیزاری عمومی 
نســبت به جمعیت زیاد است. از این روی با دستورات 
و توصیه هــای در خانــه بمانیــم، روش هــای انجام 
فعالیت های شهر همچون تحصیل، کار، خرید، اوقات 
 Leki´c Glavan( فراغت و غیــره تغییر کرده اســت
et al, 2022(. تمامی فعالیت هایی چون کنســرت ها، 

رویدادهای فرهنگی، رویدادهای ورزشــی، مراســم، 
بازارها و اعتراضات سیاســی که همگی افراد زیادی را 
اغلب در میادین عمومی و میدان ها، گردهم می آورند 
و یک زندگــی اجتماعی و فرهنگی پر جنب و جوش 

ایجاد می کردند، به تعطیلی کشیده شدند؛ اما باید به 
این نکته توجه داشت که گرچه ممکن است به تعویق 
انداختن یا بــه تأخیر انداختن جشــن ها و رویدادها 
به طور موقت امکان پذیر باشد اما در بسیاری از شرایط 
متوقف کردن مجامع و مراســمات مهــم مذهبی یا 
فرهنگــی به طور کلی غیرممکــن خواهد بود چرا که 
در بســیاری از شــهرها و فرهنگ ها، گردهمایی های 
بزرگ برای هویت، فرهنگ یا اقتصاد شهر بسیار مهم 
هستند. بسیاری از جشن های مذهبی و فرهنگی برای 
قرن ها جشن گرفته می شوند و از اختلالات بی شماری 
همچون خشکسالی، جنگ و ناآرامی جان سالم به در 
برده اند. پس در واقع پشــت کردن به این فضاها، تصور 
ما از فضای عمومی به عنوان »آگورا«، در نقش فضاهای 
کنش مدنی را تضعیف می کند و تهدیدی برای محدود 
کردن فرصت ها برای گردهمایی است. فضاهای عمومی 
بزرگ، فضایی را برای ســازماندهی و تشکیل گروه ها 
در اختیار شــهروندان قرار داده است تا دورهم جمع 
شوند و مخالفت های سیاسی را در طول تاریخ بشریت 
بیان کنند. اکثر شهرها حداقل یک فضای بزرگ برای 
پذیرایی از اجتماعات بزرگ دارند. طراحان عمداً از قرار 
دادن نیمکت ها، فواره ها یا سایر زیرساخت های دائمی 
در میدان های بزرگ اجتناب می کنند تا امکان برگزاری 
این تجمعات فراهم شود، حتی اگر این امر به ندرت رخ 
دهد )Honey-Rosés et al, 2021(. از سوی دیگر انسان 
به عنوان موجودی اجتماعی نمی تواند مدت زیادی را به 
دور از اجتماع سپری کند؛ از این رو، فضاهای باز شهری 
امکان حضــور طولانی تر افراد در اجتمــاع و به دنبال 
آن بهبود شــرایط روحی و جسمی شهروندان را فراهم 

می کنند )زندیه و مهدوی نژاد، 1401(.
در این راســتا، همه گیري فرصتی بی سابقه براي درك 
عملکــرد طرح هــا، برنامه ریزي هاي شــهري در برابر 
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بیماری های عفونی ایجاد کرده است که لزوم بازنگري 
در سیاست های شهري را طلب می کند که در صورت 
غفلت یا سهل انگاري می تواند تبعات غیرقابل جبرانی 
ایجاد کند )حیدری و همکاران، 1399(. لذا اين مسئله 
طرح می گردد كه چگونه ممكن اســت در شــرايطى 
همانند همه گيرى كوويد  19ضمن گذار از اين بحران، 
شهرهاى متعادل تر، سالم تر و سبزتر ساخت که فضاهاى 
  (Honey-Rosésعمومى از ابعاد اصلى اين مسئله است
et al, 2021(؛ در همیــن راســتا چگونگی رفتارهای 

 Samuelsson( اجتماعی در فضاهای عمومی شــهری
et al, 2020( و همچنین توانایی این فضاها برای تبدیل 

شــدن به اهداف بهداشــتی اضطراری از ویژگی های 
کلیدی یک شهر تاب آور است )Polko, 2010(. جایی 
کــه مردم می توانند از فضاهای شــهری لذت ببرند و 
معاشــرت کنند و در عین حال از دســتورالعمل های 
فاصله گذاری اجتماعی برای کاهش انتقال کووید-19 
پیروی نمایند )Samuelsson et al, 2020(. در شرایط 
بحران بیماری کووید-19، اهمیت تاب آوری ازآن جهت 
است که فضاهای عمومی بتوانند تا حد امکان مقاومت و 
واکنش مثبتی به جریان شیوع بیماری داشته و ظرفیت 
بازیابی را در حین وجود معضــل و پس از آن افزایش 
دهــد )کاویانی و همکاران، 1400(. از ســوی دیگر با 
توجه به اینکه یکی از اصلی ترین مؤلفه های تاب آوری 
انعطاف پذیری اســت. در این مقاله سعی بر آن است 
تا به این مهم دســت یابیم که چگونه می توان میزان 
انعطاف پذیری و به تبع آن تاب آوری فضاهای عمومی 
در دوران کرونا را افزایش دهیم و برای دوران پساکرونا 
نیز بتوانیم فضاهای عمومی زنده و به تبع زندگی شهری 

موفقی داشته باشیم.
پیشینه پژوهشپیشینه پژوهش

تاکنون پژوهش های متعــددی در خصوص تاب آوری 

شــهری و فضاهای عمومی انجام شــده است اما در 
خصوص تاب آوری و انعطاف پذیری فضاهای شهری و 
عمومــی در دوران پاندمی پژوهش های زیادی نگرفته 
اســت. در ادامه به برخی از پژوهش های مرتبط اشاره 

خواهد شد.
از دوران  Bherwani و همکارانــش )2021( پــس 

قرنطینه به دلیل نقش و اهمیت فضاهای باز و ســبز 
شــهری در جهت افزایش سلامت جامعه یک تحقیق 
و بررســی صورت گرفت. در این پژوهش که در قالب 
پرسشــنامه طراحی و به  دو صــورت آنلاین و آفلاین 
در اختیار شــهروندان قرار گرفت و مشــخص شــد 
که میزان بازدید و فعالیــت مردم پس از قرنطینه در 
فضاهای باز و ســبز افزایش یافته است. این فعالیت ها 
شامل پیاده روی، ورزش، دوچرخه سواری و ملاقات با 
دوستان بوده است. از سوی دیگر ارائه خدمات متعدد 
در فضاهای باز و ســبز و تدوین مجــدد برنامه ریزی 
شــهری برای انطباق با رفتارها و نیازهای جدید ناشی 
از همه گیری کرونا به شــدت لازم و ضروری اســت. 
Ravagnan و همکارانــش )2022( در پژوهش خود 

به ارائه استراتژی بازسازی یکپارچه و چند مقیاسی با 
تمرکز بر فضاهای عمومی پرداخته اند تا در دوران همه 
گیری کرونا و فاصله گذاری های اجتماعی راهی برای 
بازسازی فضاهای عمومی بیابند. از این روی با انتخاب 
انگلستان به عنوان یک زمینه مطالعاتی کوشیدند تا با 
اتخاذ رویکرد برنامه ریزی مشارکتی مبتنی بر استراتژی 
فراگیر و پایدار، شــبکه ای از فضاهای شهری تاب آور 
به وجود آورند. در واقع آنان ســاخت فضاهای شهری 
انعطاف پذیر را خط مقدم تاب آوری شــهری در برابر 

همه گیری کرونا دانسته اند.
 Lopez و همکارانــش )2021( در یک نظرســنجی 
آنلایــن در مــورد نحوه درک و اســتفاده مــردم از 
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فضاهای ســبز شــهری در طول همه گیــری کرونا 
در شــهر نیویورک ســؤالاتی مطرح کردند که نتایج 
نظرسنجی نشــان می دهد که باز نگه داشتن فضاهای 
سبز شهری، شناخت نیازهای خاص جامعه و در نظر 
گرفتن سیاست هایی منسجم برای رفتارهای مرتبط با 
همه گیری بهترین شیوه برای مدیریت فضاهای باز در 
طول همه گیری هستند. Venter و همکارانش )2021( 
در پژوهشــی که در اسلو انجام دادند، نشان دادند که 
پس از قرنطینه گرایش به ســمت فضاهایی از جمله 
جنگل ها و مناطق حفاظت شــده افزایش یافته است. 
در این پژوهش مشخص گردید که ایجاد فعالیت های 
تفریحی متنوع در فضاهای سبز شهری و زیرساخت های 
مربوطه همچون مسیرهای دوچرخه سواری و پیاده روی 
یک مکانیسم مهم برای مقابله با یک بیماری همه گیر 
 Heo .جهانی بوده و در آینده نیز می تواند راهگشا باشد
و همکارانش )2021( در پژوهشی که در کره به صورت 
نظرسنجی آنلاین انجام دادند دریافتند که در صورتی 
که فاصله فیزیکی کافی حفظ شود، فضاهای عمومی 
و باز می توانند به عنوان یک مکانیسم محافظتی برای 
ســامت روان عمل کنند. Liu و همکارانش )2021( 
در پژوهش خود عنوان کردند که در زمان همه گیری 
کرونا تقاضا برای استفاده از فضاهای سبز به دلیل در 
دســترس نبودن ســایر فعالیت ها افزایش یافته و در 
ایــن پژوهش توجه برنامه ریزان و طراحان شــهری به 
پارک های کوچک تحت عنوان پارک های جیبی جلب 
شده اســت. مطالعات نشان می دهد که اندازه کوچک 
این پارک ها باعث می شود که راحت تر در بخش های 
خالی پراکنده در سراســر بافت شــهری جای گیرند؛ 
بنابراین این فضاها می توانند منجر به بهبود سلامتی و 
انسجام اجتماعی ساکنین در محله های شهری شوند. 
از مزیت هــای پارک های جیبی در بهبود دسترســی 

محله های شــهری به ویژه محله های محروم به فضای 
سبز اســت که در دوران همه گیری کنونی از اهمیت 

بالایی برخوردار است.
مبانی نظریمبانی نظری

فضای شهری
فضاي شــهري همواره با تاريخ كي ملت در دوره هاي 
گوناگون به وجود مي آيد، شــكل مي گيرد و دگرگون 
مي شــود. اين عنصر با فعاليت هاي مختلف فرهنگي، 
اقتصادي، اجتماعي و سياســي همراه بوده و هميشه 
با قلب تاريخ شــهر مي تپيده و سرگذشت شهر را رقم 
مي زده اســت )خادمــي، 1389: 24(. كاربرد فضاي 
شهري، ايجاد آرامش، سرگرمي و محلي براي گردش، 
فراهم آوردن ارتباط و زمينه  ي معاشرت و تردد است 
و موجب تســهيل روابط اجتماعي و پالايش ساخت 
اجتماعي مي شــود. فضاي شــهري فرآيند اجتماعي 
شدن افراد را تســهيل ميك ند و عرصه ي مهم اعمال 
هنجارهــا و موازيــن اجتماعي اســت، همچنين به 
تلطيف عواطف مشترك انســان ها ياري مي رساند و 
واجد يكفيت انساني– عاطفي است )نقی زاده، 1389: 
39(. در یک نگاه مفهومی می توان فضای شــهری را 
پدیده ای دانســت ســازمان یافته از اطلاعاتی که در 
صور مختلف فرم، عملکرد و معنا تجلی می یابد. بستر 
شکل گیری و ارتقای زندگی اجتماعی یک جامعه که 
بیانگر فرهنگ و شــیوه شهرنشینی یک تمدن است. 
فضای شــهری عینیتی است برخاسته از تلفیق روابط 
اجتماعی، در بستری کالبدی، در زمینه ای معنایی و در 
راستای عملکردهای مورد نیاز جمعی انسانی. از دیدگاه 
عملکردی نیز فضایی خارجی است که بین ساختمان ها 
جا خوش کرده است )ماجدی و همکاران، 1390( این 
فضاها با نمادهای شهر و سقف شهر تعریف می شوند 

.)Chau, 2000; Paumier, 2004(
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می توان فضای شهری را به دو دسته فضای مردم گرا و 
فضای مردم گریز تقسیم نمود و بین آن ها تمایز قائل شد. 
فضای مردم گریز، فضای بازدارنده ارتباط اجتماعی بین 
مردم و فضای مردم گرا، تشویق کننده مکث و توقف در 
فضای شهر و ایجادکننده تعامل اجتماعی بین شهروندان 
است )سروری، 1399(. فضای شهری واقعیتی است که 
از ترکیب روابط اجتماعی در بستر زمینه تا عملکردهای 
مورد نیاز انسان حاصل می شود )ماجدی و همکاران، 
1390: 263(. در بین طبقه بندی های مختلف فضاهای 
شــهری، فضای عمومی می توانــد مؤثرترین منطقه 
شهری برای طراوت و پویایی باشد. این فضا، در واقع، 
بدون تبعیض جنسیتی، تعصبات قومی، تعصبات سنی، 
یا طرفــداری مذهبی، اجتماعی یا اقتصادی، خدماتی 
 Jacobs,( را در اختیار همه اقشار جامعه قرار می دهد
47 :1993(. در جدول زیر خلاصه دیدگاه ها و تعاريف 

انديشمندان در مورد فضاهاي شهري آورده شده است. 
در بخشــي از اين دیدگاه ها تأکید بر يكفيت كالبدي 
فضاســت و در برخي ديگر، فضاي شــهري به صورت 
فرآيندي اجتماعي– مكاني تعريف شده است كه تمام 
ساختمان ها، اشــيا، فضاهاي محيطي و شهري و نيز 

افراد، رويدادها و روابط ميان آن ها را در برمي گيرد.
عرصه هــای عمومی، پايــه و بنیان دانــش و حرفه 
طراحی شهری هســتند و در پویایی محیط و حیات 
مدني نقش بســيار مؤثری دارند. برای فضای عمومی 
شهری، تعريف هاي مختلفی ارائه شده که به برخی از 
مهم ترین آن ها در زیر اشاره مي شود. بر اساس فرهنگ 
انگليسي آكســفورد واژه ي Public به معناي »كلي« 
و در اكثــر معاني متضاد خصوصي اســت )مدنی پور، 
1387: 213(. به ســاده ترين بيــان عرصه ي عمومي 
دربرگيرنده ي گروه هاي اجتماعي، سياسي و فرهنگي 
و ... اســت كه از متن مردم و فعاليت هاي آن ها ريشه 

گرفته است )خادمي، 1389: 27(.
فضاهــای عمومی شــهری، نوعي عرصــه همگاني و 
مکانی برای تبادل افکار، اندیشه ها و شكل گیری روابط 
اجتماعی هستند که افراد و گروه های مختلف اجتماعی 
در آن سهیم اند )يكاني و سالاري، 1390: 27(. درواقع، 
فضاهای عمومی، نیاز ذاتی شهروندان به برقراری روابط 
اجتماعــی و ایجاد روابط چهره به چهــره را در درون 
اجتماع و کالبد شهر فراهم می آورند )تیبالدز، 1383: 

.)15
باید توجه داشت که تأثیر فضاهای عمومی بر عملکرد 
فضا باید از کیفیت مطلوبی برخوردار باشــد. در مورد 
عملکرد فضای عمومی، لرد راجــرز بیان می کند که 
این فضاها باید نقش مهمی به عنوان اتاق بیرونی برای 
استراحت و لذت بردن از تجربه شهری و فعالیت های 
مختلــف مانند غذا خوردن در فضای باز و مکانی برای 
تفریح، پیاده روی و نشســتن و رویدادهای سیاسی و 

.)Thompson, 2002( .مدنی ایفا کنند
فضاهاي عمومي شهري با حضور انسان و فعاليت هاي 
اوست كه معنا ميي ابند و بيشتر از آنكه نقش كالبدي 
داشــته باشــند، به دليل ايجاد تعامل اجتماعي ميان 
شهروندان، حائز اهميت هستند )توسلي، 1386: 31(. 
طبق اين تعاريف، سه شاخصه باز بودن، عمومي بودن 
و برقراري تعاملات اجتماعي در فضا را مي توان ســه 
شــاخص ضروري و توأمان فضاهاي عمومي شــهري 

دانست )پورجعفر و محمودی نژاد، 1388: 108(.
فضای عمومی را می توان به دسته های زیر تقسیم نمود:

− فضاهای ســبز: مانند پارک ها، پارک های محله ای، 	
زمین های بازی، زمین های ورزشــی، مناطق سبز 

تفریحی.
− فضاهای آبی: مانند آبراه ها، گذرگاه های کنار آب و 	

رودخانه ها.
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− فضاهای خاکستری: خیابان ها، میدان ها، مراکز شهر 	
 El Khateeb & Shawket,( و خیابان های خریــد

.)2022

کــه از تأثیرگذارترین بخش های شــهر بــر پویایی و 
سرزندگی هستند. کیفیت فضاهای عمومی تحت تأثیر 
عملکردهای این فضا بوده و کیفیت بهتر و مطلوب تر 

جدول شماره )1(: تعاريف انديشمندان از فضاي شهري در ايران و جهان

تعاريف و ديدگاه هاانديشمندان

كرير، لنگ

فضاي شهري بدون تحميل معيارهاي زيبا شناختي، فضاي بين ساختمان ها و نیز قسمت هایی از فضای داخلی ساختمان ها را در 
.)Lang, 1995 برمی گیرد )كرير، 1386: 15 و

 فضاهاي شهري تنها با ابعاد هندسي و زواياي گوناگون ساختماني تعريف نمي شوند زيرا اين برداشت از فضا، در قلمروي معماري 
قرار دارد. معيارهاي زيباشــناختي، سهولت ارتباطات اجتماعي و رفتاري در مقياس برتري است كه به فضا ماهيت فضاي شهري 

مي دهد )پورجعفر و محمودی نژاد، 1388: 32(.

فضاي شهري ساختاري است سازماني افته، آراسته و منظم، به صورت كالبدي براي فعاليت هاي انساني كه بر قواعد معين و روشني زوكر
استوار است )توسلي، 1386: 17(.

فضای شهری مهم ترین مکان برای نمایش و اهمیت بخشیدن به رویدادها و واقعه های اجتماعی است )سلطاني و نامداريان، 1389: 126(.کالن

خیابان ها، بلوارها، میدان ها و پارک های شــهري با نماهای ســاختمان هایی که آن فضا را تعریف نموده  اند، جزء فضای شهری و در ماتین
گستره  ي مطالعات طراحی شهری می داند )گلكار، 1378: 35(.

جايي كه خيابان ها، ميدان ها، پار كها، زمين هاي بازي همگي فضاهايي خالي  و محدود شده اند يا طوري تعريف شده اند كه فضايي برونو زوي
محصور پديد آورند، اين همان فضاي شهري  است )مدني پور، 1387: 10(.

فضاي اجتماعي و فضاي ساخته شده و مصنوع )مدنی پور، 1387: 13(.كولكوهن

فضاي شهري به عنوان بخشي از فضاهاي باز عمومي، تبلور ماهيت زندگي جمعي هستند؛ يعني جايي كه شهروندان در آن حضور كار
دارند و داستان زندگي جمعي در آن گشوده مي شود )پاكزاد 1391: 81(.

لينچ

فضاي شهري كيي از عناصر بسيار مهم در خوانايي شهر است و خوانايي از نظر لينچ كليد درك رابطه ي شهروند و شهر است. در اين 
فضا فرصت آن وجود دارد كه برخي مرزهاي اجتماعي شكسته شود و برخوردهاي از پيش تعيين نشده به وقوع پيوندد و افراد در كي 
محيط اجتماعي جديد باهم اختلاط يابند )پاكزاد 1391: 81(. وي معتقد است فضاي شهري بايد هويتي قابل درک، قابل شناسایی، 

واضح و نمايان داشته باشد، چراكه اين ويژگي ها، در ايجاد حس مكان مؤثر هستند )تولايي، 1382: 116(.

فضاي شهري شامل خيابان ها، ميدان ها و ساير مسيرهايي است كه ديگران حق عبور از آن ها دارند. فضاهايي كه دسترسي به آن ها ريچارد راجرز
.)Rogers, 2003: 118( آزاد بوده و واسطه اي براي برقراري ارتباط با افراد جديد هستند نيز در اين دسته جاي مي گيرد

فضای شهری موجب گسترش حس اعتماد و اطمینان گردیده و بر امنیت و کنترل اجتماعی می افزاید )نقی زاده، 1389: 39(.جين جكيوبز

لوییس مامفورد
فضای شــهری به مشارکت و مسئولیت شهروندان میدان می دهد و توان خودگردانی و کنترل درونی انسان ها را افزايش می دهد. 
فضای شهری بیش از سایر فضاها می تواند آرامش و امنیت، نظم، همیاری و تعاون، تقویت عواطف و دانش همراه با زیبایی نمادین را 

برای رشد نیروهای بالقوه  ی انسان و چهره ی انسانی بخشیدن به تمدن و فرهنگ، به وجود آورد )مامفورد، 1961(.

كرمونا
نکته پايه اي در موفقیت فضای شهری، وجود یک بستر تبادل است؛ بدون حضور فعالیت های اقتصادی در سطوح گوناگون نمی توان 
فضای موفق شهری ایجاد کرد. ازآنجا که تبادل فقط در فعالیت های تجاری خلاصه نمی شود، بایستی امکان ایجاد ارتباطات اجتماعی 

و فرهنگی را نیز فراهم آيد )کارمونا و همکاران، 1388: 195(.

فضاي شــهري، چيزي نيســت جز فضاي زندگي روزمره ي شهروندان كه هرروز به صورت آگاهانه يا ناآگاهانه آن را درك ميك نند جهانشاه پاكزاد
)صالحي، 1387: 87(.

فضاي شهري فضايي مادی است، با ابعاد اجتماعي و روان شناختی  كه شكل شهر، هندسه  ي   اين فضا است )مدنی پور، 1387: 130(.مدنی پور

فضاي شهري جز لاينفك فضا و كالبد شهر، داراي مفهومي عمومي و اجتماعي است كه اصطلاح »براي عموم« و‍يژگي ذاتي جنبه ي توسلي
اجتماعي آن مي باشد. وي ميدان و خيابان را دو عنصر اساسي فضاي شهري به شمار مي آورد )توسلي، 1386: 4 و 87(.
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آن با ارائه بیشترین گزینه های ممکن به کاربران خود 
تضمین می شود )فلاح و همکاران، 1398(.

در راستای ارتقای سطح فعالیتی فضای عمومی هفت 
کیفیت جهت خلق و توسعه فضاهای شهری مورد نیاز 
است که شامل ایمنی، آسایش، همه شمول بودن، جذاب 
بودن، تداوم داشــتن، مدیریت کارآمد و انعطاف پذیر 
بودن است. به خوبی می توان دریافت که انعطاف پذیری 
در این میان از نقش کلیدی برخوردار است. نگاه نوین 
به فضاهای عمومی با رویکــرد انعطاف پذیری، در پی 
تعریف و اســتفاده دوباره از فضا، شــخصیت دادن به 
فضاهــای باز، خلق فرصت های اجتماعی به حاشــیه 
رانده شــده، با توجه به محیط زیست و در چارچوب 
ســاختارهای پویای شهری و شبکه های دسترسی در 

.)Thompson, 2002( فضاهای شهری است
پاندمی کرونا و چالش های شهری

همه گیری بیماری کووید-19 ســبک زندگی انسان 
در شــهرها را به طور اساسی تغییر داده است. به دلیل 
توانایی انتقال این ویروس از طریق تماس مســتقیم 
و غیرمســتقیم، کرونا به طور قابل توجهی بر شــرایط 
اجتماعی، تجــاری، فعالیت های صنعتی و شــرایط 
بهداشــتی جهان تأثیرگذار بوده اســت. برای کاهش 
شــیوع این بیماری بســیاری از روش های جهانی و 
محلی توصیه شده که بر زندگی روزمره افراد جهان اثر 
گذاشت. در نتیجه بسیاری از کشورها به سمت اجرای 
پروتکل های سختگیرانه حرکت کردند و با چالش هایی 
در این زمینه نیز روبرو شدند. با دستورات و توصیه های 
»در خانه بمانیم«، روش های انجام فعالیت های شــهر 
ماننــد تحصیل، کار، خرید یا اوقات فراغت تغییر کرد. 
قرنطینه های ناشی از همه گیری کووید-19 تغییرات 
عمیقی در زندگی معمول شــهری ایجاد کرد که این 
اقدامــات یا در کل شــهر یا در ســطح محله اعمال 

می شــدند. برخی از کشــورها نیز در راستای کاهش 
احتمال انتقــال این عفونت از طریق فضاهای عمومی 
به اجرای دستورالعمل های فاصله گذاری اجتماعی و 
استفاده از ماسک برای ارتقای روابط اجتماعی و فرار از 
 Leki´c Glavan et al, 2022;( حبس خانگی پرداختند

.)Hassan & Megahed, 2021

محدوديت هاى اســتفاده از فضاى عمومى، قرنطینه و 
رعایت فاصله اجتماعى به عنوان بخشى از سیاست های 
اجراىي براى كاهــش انتقال بیمــاری و محافظت از 
ســامت عمومى از اهميت اساســى برخوردار گشت 
Sandford, 2020)(. بســیاری از اجتماعات عمومی و 

رویدادهای فضای باز لغو یا بــه تعویق افتاد، یا تعداد 
شــرکت کنندگان به طور قابل توجهی کاهش یافت. 
محدودیت هایی برای مناطق ســبز/ طبیعی شهری، 
سواحل، پارک ها و جنگل های شهری از محدود کردن 
تعداد بازدیدکنندگان تا بسته شدن کامل آن ها اعمال 
شــد. اقدام آخر، به ویژه، با توجه به اینکه فضای ســبز 
در حفاظت از ســامتی و کاهش استرس بستر مورد 
نیاز را فراهم می کنــد، جنجال های زیادی ایجاد کرد 
و مخالفت هایــی را برانگیخت. فاصله گزاری اجتماعی 
به عنوان یک راهــکار معرفی و در ابتدا فاصله ایمن 2 
متر تعیین شــد، بعداً به 1.5 متر کاهش یافت و طبق 
آخرین توصیه ها 1 متر است. فعالیت ها، گردهمایی ها 
و تظاهرات مشــترک لغو یا به تعویــق افتاد. بازدید از 
گورستان کاهش یافت و همچنین تعداد افراد در تشییع 
جنازه محدود بود، یا ممنوعیت موقت مراسم تشییع 
جنازه وجود داشــت. مدل کسب و کارها متحول شده 
مثلًا ســاعات کاری کمتری شدند یا مراکز فعالیتی به 
تعداد کمتری از مشتریان خدمات می دادند. همچنین 
کافه ها و رستوران ها تأکید بیشتری بر غذاهای بیرون 
بر داشتند. ســاختمان های عمومی همچون مدارس، 
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کتابخانه ها، ادارات، بازارهای سرپوشیده، مراکز خرید، 
سالن های ورزشی، موزه ها و سینماها، تئاترها و کلیساها 
 Janson, 2020( و ... همگی به تعطیلی کشیده شدند

)Yeo, 2021; & Magramo

بیمارســتان ها یا مکان های عمومی به مراکز آزمایش 
و واکسیناسیون تبدیل شــدند. در فضای باز شهری، 
تابلوهــا، علائم و تابلوهای اطلاعاتی برای شــیوه های 
جدیــد اســتفاده از امکانات عمومی و فضــا در زمان 
بیماری همه گیر نصب شــد. کاهش ظرفیت وســایل 
حمل ونقل عمومی و اجتناب از ایجاد ازدحام جمعیت 
موجب تأثیر بر خیابان های شــهری شد و به جز دوره 
اولیه همه گیری، تعداد عابران پیاده و دوچرخه سواران 
و وســایل نقلیه شــخصی افزایش یافت و در راستای 
ترویج سفرهای پیاده و دوچرخه، برخی از شهرها طول 
مسیرهای دوچرخه سواری و پهنه های پیاده را افزایش 
دادنــد )Salas, 2020(. در برخــی مکان ها، جاده ها و 
پارکینگ هــای رو باز به طور غیررســمی به مناطقی 
برای عابران پیاده و دوچرخه ســواران تبدیل شده اند تا 
جایگزین پارک های بسته شــوند. به عنوان بخشی از 
اقدامات سازمان دهی شده در سطح محلی، خیابان ها 
و پارکینگ های شهر از ابتدای همه گیری برای ایجاد 
امکان بازی ایمن کودکان، ورزش، سرو غذا در فضای 
بــاز فعالیت های فرهنگی و مذهبــی با نصب اعلانات 
آموزشــی در خصوص کووید-19 مورد اســتفاده قرار 

.)NACTO, 2021( گرفتند
وضعیت اکولوژی شــهرها به طور موقت بهبود یافت و 
بر میزان کیفیت هوا، آب های زیرزمینی و ســطحی و 
حیات وحش افزوده شــد و میزان سروصدای شهری 
و جزیره هــای گرمایی در شــهرها رو بــه افول نهاد 
 Zambrano-Monserrate et al, 2020, Cheval et(

.)al, 2020 

اما باید به این نکتــه توجه نمود که کووید-19 اولین 
بیماری همه گیر ما نیســت و این اولین باری نیســت 
کــه برنامه ریزی و طراحی بر بهبود ســامت عمومی 
متمرکز شده اســت. جامعه جهانی به طور سنتی در 
تلاش بوده اســت تا راه هایی را برای غلبه بر بحران ها 
و چالش هــای پدید آمده در حوزه های مختلف تعامل 
بیابد. نمونه های متعددی از تاریخ معماری و شهرسازی 
این ادعا را تأیید می کند: از ترسیم مجدد ماتریس های 
فضایی شهرهایی مانند پاریس و آتن، از طریق معرفی 
مدل هــای جدید مســکن و ســازماندهی بلوک های 
آپارتمانی پس از جنگ جهانی دوم تا توسعه و کاربرد 
اصول طراحی ســاختمان ها و شهرها با کاهش اثرات 
منفی زیست محیطی بر محیط زیست در اواخر قرن 
بیستم )Öztek, 2021 & Karaka(. همه گیری کرونا 
بر اهمیت فضاهای عمومی شــهری افزوده و بر طراح 
شهرهای فعلی و اقدامات معماری و شهرسازی آینده 
اثرگذار می باشــد؛ بنابراین برنامه ریزان این فرصت را 
دارند تا با ساخت و توسعه فضاهای باز انعطاف پذیرتر 
و جوامع شــهری عادلانه تر کیفیت زندگی ساکنین را 
ارتقا دهند. چرا که این فضاها از عوامل مهم اجتماعی 
و اکولوژی در شهرها به خصوص مناطق پرتراکم جهان 
هستند که زمینه فعالیت های جسمی و نوآوری ذهنی 
را برای ســاکنان فراهم آورده و سلامت اجتماعی و در 

حالت کلی سطح رفاه ساکنین را بهبود می بخشند.
تأثیر و تأثرات فضای عمومی در دوران کرونا

شهرها از فضاهاى مختلفى تشيكل می شوند كه هركدام 
از آن ها براى حمايت و تسهيل برخى از فعالیت های فردى 
اجتماعى و ايجاد كاركردهاىي كه شهروندان به آن ها نياز 
دارند، شــكل می گیرند. با توجه به اينكه هر فعاليت به 
فضاىي با ويژگى خاص نياز دارد، در صورت عدم وجود 
فضاى مناســب، كاركردها دچار اشكال می گردند و در 
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نهايت، موجوديت شهر از جنبه های مختلف اجتماعى، 
فرهنگى و هويتى با اختلال روبه رو خواهد شد. فضاى 
عمومى شــهر را می توان عرصه ای دانست كه داستان 
زندگى جمعــى در آن ها روايت می گردد، لذا مكانى نه 
صرفاً كالبدى، بلكه عرصه تعاملات اجتماعى و مراودات 
شهروندى محسوب می شود. چنانكه به زعم بسيارى از 
انديشمندان، فضاهاى عمومى شهر، مؤلفه ای اساسى 
در بهبود و افزايش ســرمايه اجتماعى در ساختار شهر 
به شــمار می رود )حبيب و همكاران، 1391(. به دلیل 
قرنطینه کووید-19 به طور فزاینده ای، اهمیت فضاهای 
عمومی شهری برای ترویج رفتارهای اجتماعی افزایش 
یافته اســت. در حالی که فضاهای عمومی شهری، از 
جمله پارک ها، خیابان ها، میادین و مناطق عابر پیاده، 
می توانند میزبان عملکردهای پر جنب و جوش باشند 
که شخصیت شهرها و کیفیت زندگی را ارتقا می دهند 

.)Hassan & Megahed, 2021(
انســان به عنوان موجودی اجتماعــی نمی تواند مدت 
زیــادی را به دور از اجتماع ســپری کند درنتیجه قرار 
گرفتن افراد در فضاهای باز شهرها که ارتباطات آن ها را 
در کنار حفظ فاصله اجتماعی ممکن می کند، می تواند 
مثمر ثمر واقع شــود. فضاهای باز شهری امکان حضور 
طولانی تر افراد در اجتماع و به دنبال آن بهبود شرایط 
روحی و جسمی شهروندان را فراهم می کنند. ازجمله 
این فضاها می توان به بوستان ها و فضاهای سبز شهرها 
که به افراد اجازه حضور و لذت از طبیعت را می دهند و 
در بهبود سلامت آن ها کمک کننده هستند، اشاره کرد. 
پارک های شهری، به عنوان فضاهای باز بزرگ، می توانند 
یک محیط اجتماعی سبز را برای افراد فراهم کنند که 
بــرای انجام فعالیت های ایمن در فضاهای باز و آزاد در 
حین قرنطینه شــهرها، به عنوان منطقه ای سالم برای 
حفظ ســامتی و کیفیت زندگی خوب استفاده شوند. 

پارک های شهری فضا و فرصت هایی را برای فعالیت های 
مختلف در فضای باز فراهم کرده و اقشار مختلف مردم 
را برای انجام فعالیت های ورزشــی تشــویق می کنند. 
ارائه فضای بــاز و آزاد جهت گذران اوقات فراغت برای 
شهروندان در طی همه گیری، امن و رضایت بخش بوده 
و به آن ها امکان مراجعه منظم با تعداد دفعات بیشــتر 
به این فضاها در کنار کاهش خطرات احتمالی و حفظ 
سلامت آن ها را می دهد؛ درعین حال باید توجه داشت 
در کنار اینکه فعالیت های فضــای باز خطر عفونت را 
افزایش می دهند، انزوای طولانی مدت نیز ممکن است 
مشکلات سلامتی بیشــتری را ایجاد نمایند. ازاین رو، 
ســاکنان باید برای فعالیت های خــارج از خانه وقت 
بگذارند، ماســک بزنند، حداقل2  متر از دیگران فاصله 
داشته و از بیش از15  دقیقه تماس مستقیم خودداری 

کنند )زندیه و مهدوی نژاد، 1401(.
بســیاری از کارشناســان بر این باورند که اگرچه ما با 
اختراع واکسن ها و مراقبت های پزشکی بر کووید ۱۹ 
غلبــه کردیم، اما این منافاتی نــدارد که بیماری های 
عفونی دیگری وجود نداشته باشــد. ویروس کرونا بر 
اهمیت طراحی شــهرهایمان با اصول طراحی پایدار، 
مانند تشــویق مردم به پیاده روی، دوچرخه ســواری، 
انعطاف پذیــری و تاب آوری و لذت بــردن از فضاهای 
عمومی باز تأکید کرد. پیاده روها و مسیرهای دوچرخه 
ســواری نیز جزئی از فضاهای باز شــهری بوده که با 
عریض تر شــدن شرایط حضور شــهروندان باکیفیت 
بهتر و رعایت بیشتر فاصله اجتماعی میان آن ها ممکن 
خواهد شــد، همچنین با طراحی و جایگذاری مناسب 
فضاهای مکث در شهرها می توان حضور شهروندان را 
در کنار حفظ سلامت آن ها در اجتماع امکان بخشید. 
شــایان ذکر است که بسیاری از محققان اخیراً بر این 
باورند که مدل و اســتراتژی 15 دقیقه ای می تواند به 
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شهرهای جهانی کمک کند تا با ارائه دسترسی برابر به 
مشاغل، خدمات و فضاهای باز برای همه، با همه گیری 
مقابله کنند. قبل از کووید-19، جمعیتی که بیشــتر 
تحت تأثیر عدم دسترســی به مناطــق عمومی قرار 
می گرفتند، کودکان، سالمندان، شهروندان کم درآمد و 
معلولان بودند که به دلیل محدودیت ظرفیت حرکتی، 
محدودیت های مالی یا اتکا به دیگران بودند. در نتیجه، 
فضاهای باز شهری جایگزین مناسبی برای آن هاست 

.)El Khateeb & Shawket, 2022(
در  عمومی  فضاهای  انعطاف پذیری  و  تاب آوری 

دوران پاندمی
مفهوم تاب آوری از دهه 1970 با شــروع کار هولینگ 
)1973(، به طور روزافزونی مورد بررسی و ارزیابی قرار 
گرفته اســت. از آن زمان تاکنون تاب آوری به وســیله 
رشــته های متنوع علمی چون اقتصاد، علوم سیاسی، 
اجتماعی و برنامه ریزی مورد استفاده قرار گرفته و هر 
رشته نیز تعاریف خاصی را برای آن تدارک دیده است. 
واژه تاب آوري، اغلب به مفهوم بازگشت به گذشته به کار 
می رود که از ریشه لاتین Resilio به معناي برگشت به 
عقب گرفته شده است )Kelin et al, 2003(. تاب آوری 
را می تــوان به توانایی جامع سیســتم های اجتماعی، 
سیاسی و اقتصادی، ساختمان ها و سکونتگاه های آن ها 
و تحمل ایستادگی در برابر خطرهای به وجود آمده از 
تنش ها و فشارها تعریف کرد که بتواند به طور سریعی 
به عقب برگردد، تهدیدهــای آتی را بپذیرد و با آن ها 

.)Davis & Izadkhah, 2006( روبرو شود
تاب آوری بســته اینکه در چه زمینه ای مورد استفاده 
قرار گیرد معانی و تعاریف مختلفــی را دارد. در مورد 
تــاب آوری شــهری نیز این مســئله کاملًا مشــهود 
است. OECD شــهرهای تاب آور را از طریق اقدامات 
ســازماندهی شــده در چهار بخش: اقتصاد، جامعه، 

 OECD,( حکومت و محیط زیســت تعریف می کند
2016(. یکــی از تعاریــف تاب آوری شــهری تصریح 

می کند که »توانایی ]یک منطقه شهری معین[ برای 
آماده ســازی، پاســخگویی و بازیابی از تهدیدات چند 
خطری مهم با حداقل آســیب به ایمنی و ســامت 
 .)Klein et al, 2003( »عمومی، اقتصاد و امنیت است
مفهوم تاب آوری شهری بر اهمیت شهرهای امروزی، 
انعطاف پذیر، پاسخگو، ســازگار و به هم پیوسته برای 
مقابله با شرایط در حال تغییر سریع در سطح جهانی 

.)Lazarević ec al, 2017( تأکید می کند
به طور کلی انعطاف پذیری را می تــوان یکی از ابزارهای 
تــاب آوری در نظر گرفت و نمود عینی آن را می توان در 
فضاهای شــهری مورد توجه قرار داد. واژه انعطا  پذیری 
برگرفتــه از اصطلاح لاتین flexibilis““به معنی خمیده، 
منعطف و نرم و انعطاف پذیری در لغت به معنای قابلیت 
 ،)Oxford Dictionaries, 2016( بــرای تغییرپذیــری
انعطاف پذیری در لغتنامه معین نیز به معنی شایستگیِ 
هماهنگی با هر وضع و هر محیط )معین، 1387( و چیزی 

که خمیدگی و برگشتی پذیری دارد )دهخدا، 1377(.
انعطاف پذیری توانایی سیســتم برای درک تغییرات 
محیطی و واکنش ســریع و کارآمد به آن ها است. در 
واقع انعطاف پذیری یک فضای شهری منجر به بهترین 
پاســخ و واکنش یک سیســتم به تغییرات می شود 
)Pasmore, 1994: 4(. در معمــاری و طراحی محیط 
منظور از انعطاف پذیری فضایی و سازماندهی فضایی 
انســان ســاخت و تغییرات در آن برای دستیابی به 
شــرایط، نیازها و کاربســت های جدید است )عینی 
فر، 1382(. فضاهای شــهری باید پاسخگوی نیازهای 
متنوعی باشند که به واسطه شــکل گیری شیوه های 
جدید زندگی، وجود فرهنگ ها و ارزش های متفاوت و 
 .)Thompson, 2002( تنوع در نگرش ها ایجاد می شوند
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انعطاف پذیری در حوزه شهرسازی در دو مقیاس کلان 
و خرد قابل طرح است. انعطاف پذیری در مقیاس کلان 
به عنوان توانایــی فضای شــهری در ارائه گزینه های 
مختلف تعریف می شود. این سطح از انعطاف پذیری برای 
اکثریت قابل لمس نبوده و به صورت غیرمستقیم قدرت 
انتخاب عمومی کاربــران در طولانی مدت را افزایش 
می دهد )Bentley, 2003(. این سطح از انعطاف پذیری 
مجموعــه ای از راهبردهــای طراحــی و برنامه ریزی 
برای مواجهه با مشــکلات در فرآیند طراحی اســت. 
انعطاف پذیری در طراحی نیز تغییر در فعالیت هاست 
برای دســتیابی به عملکرد و کاربری جدید )افهمی و 
علیزاده، 1392(. در ســطح انعطاف پذیری در مقیاس 
خرد )فضای شهری(، انعطاف پذیری در عناصر و اجزای 
کالبدی و عملکرد فضای شــهری تعریف می شود که 
قادر هستند طیف گسترده ای از انتخاب های عملکردی 

را در فضای شــهری ایجاد کنند و بیشتر امور روزمره 
مردم و کیفیت فعالیت های آنان تحت تأثیر این مقیاس 
انعطاف پذیری است. این مقیاس بیشتر به نحوه توجه 
طراح به زیرساخت ها، مصالح، شیوه ساخت و ... است 

 .)Bentley, 2003; Israelsson & Hansson, 2009(
در شرایط بحران بیماری کووید-19، اهمیت تاب آوری 
و انعطاف پذیری از آن جهت است که فضاهای عمومی 
بتواننــد تا حــد امکان مقاومــت و واکنش مثبتی به 
جریان شیوع بیماری داشــته و ظرفیت بازیابی را در 
حین وجود معضل و پس از آن افزایش دهد )کاویانی و 
همکاران، 1400(. بحران کووید-19 بحث های بسیاری 
را برانگیخت و سؤالات زیادی را در مورد توسعه بیشتر، 
شکل دادن و استفاده از محیط شهری ایجاد کرد. نیاز 
اساسی انسان به دیگران و طبیعت توسط همه گیری 
کرونا به شدت به چالش کشیده شده است. به جز دوران 

 جدول شماره )2(: پیش شرط های لازم جهت دستیابی به فضاهای شهری انعطاف پذیر

مفهوممعیارپژوهشگر

بنتلی

دسترس پذیری براساس تعداد راه های بالقوه دسترسی به یک محیطنفوذپذیری

دسترسی آسان به گزینه های پیشنهادی از فضا و جریان اعمال تجربه هاتنوع

قابل درک بودن سامان فضایی مکان و آنچه در آن می گذردخوانایی

عینی فر

چند عملکردی فضایتنوع پذیری

فصلی و روزانه جابجاییتطبیق پذیری

تفکیک و تجمیعتغییرپذیری

لینچ

عملکردی عناصر چند از استفادهتنوع

آینده در احتمالی عملکردهای با کالبدی سیستم انطباقتغییرپذیری

توسعه شبکه ارتباطیدسترس پذیری

تنوع فعالیت های اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی در بستر فضاهای عمومیتنوعکرمونا

پنا و پارشال

عملکردهای متفاوتی را در برابر تغییرات در آن گنجانده و با شرایط جدید تطبیق دهد.تبدیل پذیری

بسط پذیری
 در طراحی فضاهای شهری قابل توسعه، ویژگی توسعه پذیری سعی در نظر گرفتن تغییرات فضای باز در فضاهای
 شهری است که منجر به گسترش آن بر اساس عملکرد، ساختار و فضا می شود و از این رو به شهروندان کمک

می کند تا انتخاب بیشتری داشته باشند. گسترش فضای شهری به صورت افقی و عمودی قابل انجام است.
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قرنطینه شهروندان در سراسر جهان نسبت به قبل از 
همه گیری زمان بیشــتری را در خارج از منزل سپری 
می کنند و این امر بر اهمیت فضاهای باز افزوده است. 
مکان های باز هم از نظر ویژگی های فیزیکی– فضایی و 
هم از نظر محتوایی دستخوش دگرگونی خواهند شد 
زیرا همه گیری ضعف های فعلی آن ها را مانند مساحت 
ناکافی، توزیع و دسترســی نابرابر به فضاهای سبز را 

.)Leki´c Glavan et al, 2022 ( آشکار کرده است
در زمان شیوع بیماری های فراگیر، کلید کنترل اپیدمی، 
کنترل جمعیت، به ویژه محدود کردن آمدوشــدها در 
مکان های عمومی است. تا پیش از کشف درمان، تنها 
حفــظ فاصله اجتماعی که آن هم رابطه مســتقیمی 
بــا کمیــت و کیفیت معمــاری خانه هــا و فضاهای 
شخصی، ســاختار محله ها، فضاهای عمومی شهری، 
زیرســاخت های شهری و فضاهای بهداشتی و درمانی 
دارد. مهم ترین عوامل معماری و شهرسازی تأثیرگذار 
در تاب آوری شــهرها در مقابل شــیوع ویروس کرونا 
ساختمان ها، فضای باز شهری و تراکم جمعیت است. 
تراکم جمعیت در ترکیب با عامل فرم شــهر می تواند 
نقش تعیین کننده در این زمینه داشته باشد. نگاهی به 
شهرها و کلان شهرهای امروزی نشان از اولویت یافتن 
توده بر فضا دارد که این امر کاهش فضاهای سبز و باز 
که نقش تعیین کننده ای در سیرکولاسیون و جریان 
یافتن هوا در بین برج ها و آســمان خراش ها و تهویه 
طبیعی هوای شــهرها دارد را به دنبال داشــته است. 
حتی عاملی به ظاهر کــم ارزش نظیر عرض پیاده روها 
نقش تعیین کننده ای در پاندمی ها دارد. چراکه عرض 
کمتر پیاده رو مانعی است برای حفظ فاصله ایمنی افراد 
از یکدیگر و فشردگی جمعیت بیشتر در مساحت کمتر 
که ریسک آلودگی تعداد بیشتری از عابران را به دنبال 
دارد. همچنین وجود فضاهای باز کافی در شــهرهایی 

که تعداد بیماران از ظرفیت بیمارســتان ها فراتر رفته 
است نقش تعیین کننده ای در برپایی بیمارستان های 
موقت دارند و در شهرهایی که فضاهای سبز و باز حائل 
در اطراف بیمارســتان ها تعریف شده است، مدیریت 
و رســیدگی به بیماران به مراتب آســان تر خواهد بود 

)زندیه، مهدوی نژاد، 1401(.
یــک چالش ویــژه در )دوباره( طراحــی فضاهای باز 
مشــترک مقاوم در برابر بیماری هــای عفونی عظیم، 
تعیین ظرفیت آن ها، به عنوان مثال، تعریف تعداد ایمن 
 Afrin et al,( کاربران در یک زمان معین و اندازه است
 2021(. یکــی از اقدامات برای افزایش میزان ظرفیت 

فضاهای ســبز، افزایش تعداد ایجاد بام سبز است که 
مداخلات ذکر شــده باید مطابق با شرایط ریزاقلیمی 
)حرکت هوا و باد، دما، قرار گرفتن در معرض مستقیم 
 Dietz et al,( انجام شود )نور خورشید، رطوبت و غیره
2020(. اولویت دادن به عابرین پیاده و دوچرخه سواران 

گام دیگری در جهت بهبود عمومی کیفیت زندگی در 
 .)Eltarabily & Elghezanwy, 2020 ( شهرها اســت
همچنین راهكارهاىي در طراحى فضاى باز شهرى كه 
منجر به افزايش سطح ايمنى بدن می گردد. عبارت است 
از: طراح فضاها باهدف افزايش ميزان دريافت مستقيم 
نور خورشــيد؛ افزايش سطوح باز و امكان دريافت نور 
توسط بدن با رعايت پروتکل ها و هنجارهاى اجتماعى؛ 
بهبود فضاها به منظور تحرك فيزىكي، افزايش ميزان 
فعاليت بدنى كه منجر به بهبود سيستم گردش خون، 
ظرفيت تنفسى ریه ها و درنهايت افزايش مقاومت بدن 
و تقويت سيستم ايمنى می گردد )دارابی و همکاران، 
1400(. در جدول زیر عوامــل مؤثر کالبدی رفتاری 

فضاهای عمومی متأثر از کووید-19 آورده شده است.
با انعطاف پذیری مکان هــای عمومی معاصر، می توان 
آن ها را به ســایر عملکردهــای موقت ضروری تبدیل 
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کرد یــا از آن ها برای حمایــت از بخش های ضروری 
استفاده کرد. چنین رویکرد دگرگون کننده یا تدبیری 
می تواند یک مکان عمومــی را به محل توزیع غذا، یا 
برای استفاده های بالقوه دیگر، مانند پشتیبانی پزشکی، 
خدمات اورژانسی، تولید و عرضه، خدمات مراقبت های 
بهداشتی موقت و غیره تبدیل کند. از این طریق می توان 
مکان های عمومی خالی را به گره های حمایتی مؤثر و 
پویا در شــهر تبدیل کرد تا پویایی مکان های عمومی 
فراموش نشود ) Cheshmehzangi, 2020(. همچنین 
فناوری های دیجیتال متنوع روش زندگی ما را تغییر 

داده و تغییرات دیجیتال را تسریع می کند. انتخاب های 
سبک زندگی جایگزین که در طول قرنطینه مورد توجه 
قرار گرفته اند عبارت اند از: افزایش استفاده از بانکداری 
اینترنتی، کار از راه دور )کار از خانه(، کلاس های آنلاین، 
خرید آنلاین و اســتفاده از کیوســک ها. انتقال از یک 
تمدن آفلاین به یک تمدن دیجیتالی درست روبروی 
ماســت این تغییرات بر شکل شهرهای ما و در نتیجه 
فضاهای باز آن تأثیــر می گذارد. در جدول بر واکنش 
مؤثر شهرها در فضاهای عمومی برای همه گیری کرونا 

آورده شده است.

جدول شماره )3(: عوامل موثرکالبدی- رفتاری فضاهای عمومی متأثر از کووید-19

نظریه پردازاقدامات مؤثر بر فضای عمومیمتغیرهاعوامل

کالبدی

دسترسی

ساخت مسیرهای فرعی برای عابران پیاده و دوچرخه سواران در مسیرهای طولانی تر
انتقال عبور و مرور و پارکینگ وسایل نقلیه به خارج از محدوده های همسایگی

تفکیک ورود و خروج عابران
ایجاد گردش حرکتی یک طرفه برای بهبود مدیریت مکان های عمومی پرجمعیت

 Honey-Roses,
2020

 Cheshmehzangi,
2020

Barbarossa, 2020وسیع تر کردن پیاده روها و مسیرهای عبور و مرور برای ایجاد فاصله بیشترمقیاس

عناصر 
و موانع 

هشداردهنده

استفاده از خطوط دایره ای با فاصله 0.2 متری در قسمت ورودی مغازه ها و فروشگاه ها
استفاده از رنگ و تصویر روی سطوح )کف و دیوار(

موانع فیزیکی در توقفگاه ها

 Honey-Roses,
2020

مرزبندی

ممانعت از ورود غریبه ها به سوپر بلوک ها توسط مسیرهای حمل ونقل
پیاده روهای منتهی به مغازه ها به وسیله رنگ مشخص یا عناصر دیگر مشخص شوند.

ایجاد مرزهای مشخص محلی و یا همسایگی )سوپر بلوک ها( و جایگزینی مسیر
حمل ونقل مستقل برای تسهیل دسترسی به امکانات داخل محدوده

 Honey-Roses,
2020

کاهش 
آلودگی

محیطی )در 
هوا و سطوح( 

کاهش ترافیک خودروها، اختصاص بخشی از خیابان ها به مسیرهای دوچرخه و عابران
پیش بینی فضاهای آزاد برای تحرك و فعالیت های فیزیکی انفرادی

تغییر جنس سطوح صیقلی- یا جذب کننده آب و رطوبت یا ضدآب کردن آن ها
فراهم کردن زباله دان های مخصوص وسایل بهداشت شخصی و ایستگاه های شستشوی دست

گسترش فضاهای سبز

 Freeman &
Eykelbosh, 2020

Verma, 2020
McCunn, 2020

رفتاری

ایجاد صف های منظم و بافاصله های بیشتر برای ورودی مغازه ها و اداره هانظم و نظارت
کنترل سلامت افراد در فضاهای عمومی

 Freeman &
Eykelbosh, 2020

فعالیت های 
اجتماعی و
انفرادی

خرید آنلاین
حضور در فضای عمومی جهت رفع نیازهای مختلف از جمله خرید کردن با حفظ فواصل

اختصاص فضایی مستقل و مشخص برای فروشندگان خیابانی
فعالیت های رسمی و غیررسمی فضاهایی مستقل با حفظ حرایم لازم پیش بینی و تولید شود.

کاهش تعامل اجتماعی در فضاهای کوچک و مسیرهای باریک و یا حذف این فضاها
شخصی سازی خدمات عمومی

تفریحات در فضاهای باز و ورزش های انفرادی مانند یوگا

 Freeman &
Eykelbosh, 2020

Verma, 2020
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جدول شماره )4(: واکنش مؤثر شهرها در فضاهای عمومی برای همه گیری کرونا 
)El Khateeb & Shawket, 2022 منبع: برگرفته از(

ت
مد

اه 
وت

ت ک
خلا

دا
م

 ارائه خدمات ثانویه و موقت،
سازگار، چند منظوره

ایجاد فرصت های استراحت و ورزش
ایجاد فضاهایی برای افراد مناطق محروم

 ایجاد فضاهای عمومی یکپارچه
و متصل

ایجاد فضاهای پیاده روی ایمن
جذب سرمایه بیشتر با یکپارچه سازی فضاها

به حداقل رساندن اثرات گلخانه ای

جهت ایجاد فاصله مناسب میان کاربرانافزایش مساحت فضاهای سبز
افزایش تحرک فعال در فضا

چند وجهی بودن، همه کاری و دائماً در حال تغییر و هماهنگی با نیازهاانعطاف پذیری در عملکردها

ارائه خدمات حیاتی در فضاهای عمومی برای گروه های حاشیه نشین به ویژه در زمان همه گیریارائه خدمات و امکانات ضروری

 فضاهای عمومی برای امرار
معاش

 فراهم کردن فواصل ایمن و تجهیزات حفاظتی برای فروشندگان در فضاهای عمومی و
خیابان ها

 فضاهای عمومی بستر اطلاع
رسانی ها

استفاده از فضاهای عمومی به عنوان مکان ارائه اطلاعات
ایجاد بستر تبادل نظر برای گفتگو در خصوص شیوه های جلوگیری از شیوع بیماری همه گیر

 ایجاد تنوع در فعالیت های
فضاهای عمومی

 تنوع در فعالیت ها همچون آهنربایی جاذب جمعیت به فضاهای عمومی حتی در دوران
همه گیری

ایجاد حس امنیت برای مردمایجاد معنای مثبت برای کاربران
ایجاد حس تعلق و شادی

طراحی سازگار برای تنظیم روابط بین انسان، فضا و فعالیتایجاد مداخلات متوسط

ت
ت و بلند مد

ت میان مد
مداخلا

 توزیع عادلانه فضاهای عمومی
در سطح شهر

توزیع مساوی فضاهای عمومی در سطح شهر
ایجاد شبکه ای از مسیرهای دوچرخه سواری، تجمع و پیاده روی

انعطاف پذیری فضا از طریق ایجاد نواحی چند عملکردی
افزایش رفاه و کمک به رشد مناطق محروم

ایجاد محله های خودکفا
ایجاد محلات فشرده 15 دقیقه ای

 تضمین سلامت اجتماعی در محلات با دستیابی به توزیع عادلانه خدمات حیاتی، خیابان ها و
مناطق باز عمومی در سراسر جامعه

تقویت جنبه های اجتماعی و ارتباطی در فضاهای باز عمومیتاب آوری اجتماعی

 انعطاف پذیری در طراحی
فضاهای سبز

برنامه ریزی و توزیع مناطق سبز شهری به شیوه ای پاسخگو
تغییر عملکردی فضا در جهت پاسخگویی به تغییرات در آینده

 شفافیت در اهداف برنامه ریزی
فضاهای سبز

افزایش دلپذیری و دارایی بیشتر از طریق فضاهای سبز
افزایش رفاه ساکنین و بازدید کنندگان از فضاهای سبز

 استفاده از چارچوب برنامه ریزی
استفاده از بافت پیرامون به جای استفاده از چارچوب حاکمیت ها در جهت سودبری ذی نفعانشهری/ محلی

 نقش عناصر سبز در تأثیرگذاری
 بر سلامت عمومی و سرمایه

گذاری اجتماعی

تأثیر بر رفاه و سلامت روانی ساکنین
مزایای متعدد محیطی و اجتماعی پروژه های سبز شهری
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تصویر شماره )1(: ایجاد فضاهای شهری تاب آور در عصر همه گیری کرونا 
)El Khateeb & Shawket, 2022 منبع: برگرفته از(

 
 

 
   گیری کروناآور در عصر همه ایجاد فضاهای شهری تاب: ( 1شماره ) تصویر

 ( El Khateeb & Shawket, 2022)منبع: برگرفته از 
 منابع  فهرست

 .63- 56، 173هنر،  ماه پذیر، کتابانعطاف فضاهای  ( زیبایی شناسی1391)  .مصطفی، علیزاده و رضا افهمی، −
 : انتشارات شهیدی. تهران (، مبانی نظری و فرآیند طراحی شهری، چاپ پنجم،1391)  .پاکزاد، جهانشاه −
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نتیجه گیرینتیجه گیری
بروز همه گیــری کووید-19، ضرورت بازاندیشــی به 
مفهوم زیست در شهرها را مورد توجه قرار داد. یکی از 
این موارد، تشدید اهمیت حوزه طراحی و برنامه ریزی 
شــهرها است که مورد توجه قرار می گیرد؛ بنابراین به 
جهت زیستِ سالم در دورة همه گیری و پس از آن، نه 
تنها حوزة پزشکی، بلکه حوزه های مرتبط با محیط، فضا 
و مکان همچون شهرسازی، در اولویت قرار می گیرد. در 
ادبیات شهرســازی، در دهه های گذشته، سخن بسیار 
از تاب آوری، انعطاف پذیری، تطبیق پذیری و غیر رفته 
اســت. در این پژوهش با تمرکز بر فضاهای شــهری 
به عنوان "ظرف" اصلی شــکل دهندة زیست اجتماعی 
شــهروندان و همچنین مرور مطالعات انجام گرفته در 
قالب عوامل کالبــدی و رفتاری، در زمینة تاب آوری و 
انعطاف پذیری شهری، در نهایت پیشنهاداتی در جهت 
خلق فضاهای شــهری تاب آور در دوران همه گیری و 
پس از آن با رویکرد کوتاه مدت، میان مدت و بلند مدت، 

پیشنهاد می گردد )تصویر شماره 1(.
فهرست منابعفهرست منابع

افهمی، رضا و مصطفی، علیزاده. )1391( زیبایی شناسی  −
فضاهای انعطاف پذیر، کتاب ماه هنر، 173، 56 -63.

پاكزاد، جهانشاه. )1391(، مباني نظري و فرآيند طراحي  −
شهري، چاپ پنجم، تهران: انتشارات شهيدي.

پورجعفر، محمدرضا، محمودی نژاد، هــادي. )1388(،  −
طراحي شهري و سرمايه اجتماعي در فضاي شهري، چاپ 

اول، تهران: نشر هله.
توسلي، محمود، بنيادي، ناصر. )1386(، طراحي فضاي  −

شهري؛ فضاهاي شهري و جايگاه آن ها در زندگي و سيماي 
شهري، چاپ دوم، تهران: انتشارات شهيدي.

تولايي، نوين )1382(، »فضاي شهري و روابط اجتماعي–  −
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بررسی تبعات اجرای پروژه های مسیرگشایی در بافت شهر تبریز

امین امینی کاشانی1
دانشجوی دکتری شهرسازی اسلامی، دانشگاه هنر اسلامی تبریز، تبریز، ایران

 مرتضی میرغلامی
 دانشیار دانشکده معماری و شهرسازی، دانشگاه هنر اسلامی تبریز، تبریز، ایران

فصلنامه پژوهش های مکانی فضایی، سال ششم، شماره سوم، پیاپی 23، تابستان 1401، صص 45 - 68

چکیده
یکی از مســائل چالش برانگیز در شهر تبریز مسیرگشایی‌های متعدد در بافت شهری بوده که معمولاً با هدف 
افزایش دسترسی شهروندان به معابر جدید و حل معضل ترافیک به اجرا در آمده است. پژوهش حاضر با هدف 
"ارزیابی تبعات اجرای پروژه‌های مسیرگشــایی در بافت‌شــهری تبریز" می‌خواهد به این پرسش پاسخ گوید 
که"اجرای پروژه‌های مسیرگشایی در دو دهه اخیر به‌عنوان استراتژی و مسیر توسعه شهر تبریز تا چه اندازه منجر 
به عدالت‌شهری شده و چه تبعاتی برای شهروندان و بافت شهری تبریز به همراه داشته است؟". روش تحقیق 
مورد اســتفاده روش توصیفی-تحلیلی و روش گردآوری اطلاعات نیز کتابخانه‌ای و میدانی بوده است. نتایج 
حاصل از تحقیق نشان می‌دهد که آن دسته از خیابان‌هایی که بر اساس منطق رشد و حرکت شهر و بر اساس 
دستورالعمل‌های متناسب با ژنوم آن تعریف و تعریض شده‌اند، موفق‌تر از خیابان‌های تک‌بعدی و تحمیلی عمل 
کرده‌اند. در شهر تبریز تعریض خیابان‌ها و گذرهایی مثل تربیت، راسته کوچه و امام‌خمینی در تناسب با قواعد 
شهر، فضاهایی نسبتاً موفق و قابل‌قبول در شهر را موجب شده‌اند. در ارتباط با پروژه‌های مسیرگشایی‌ ناقص، 
شــهرداری‌ها می‌توانند با استفاده از برخی ابزارهای امتیازدهی، اقدامات عمرانی را با سرعت بیشتری به نتیجه 
برسانند. همچنین با توجه به وجود گسترده بافت باارزش در شهر تبریز، متأسفانه در برخی موارد به دلیل ضعف 
مطالعه و نیازســنجی و در نظر نگرفتن کلیه جوانب و تبعات اجرای طرح‌ها‌، پروژه‌های مسیرگشایی‌ منجر به 

آسیب‌رسانی به میراث فرهنگی و تاریخی شهر شده است.
واژگان کلیدی: تبعات، پروژه‌های مسیرگشایی، بافت‌شهری، تبریز

Am.aminikashani@tabriziau.ac.ir :1. نویسنده مسئول



وهش های مکانے فضایے شماره 23،  تابستان 1401فصلنامه علمی پژ 46

مقدمه و بیان مسألهمقدمه و بیان مسأله
شريان‌ها و مســيرهای رفت‌وآمد با نام‌های مختلفی 
مانند شــارع و گذر، همواره به‌عنوان ساختاری مهم 
در سازماندهی و توسعه شــهرها، مطرح بوده است. 
به‌مثابه يکی از عناصر شــاخص این توسعه‌ها، سبب 
پیدایش نظم و کلیتی معنادار در شهر شد. مؤلفه‌های 
متأثر از نظام هندســی خيابان علاوه بر ســازماندهی 
کالبدی و شکل دادن به کلیت شاکله شهر، بر مفاهیمی 
همچون مفصل‌ها، جهت‌ها و محورها، سلسله‌مراتب، 
ارزش‌گذاری، مرتبت و منزلت، تعینّ فضایی و به هم 
‌پیوســتگی تأکید نمودند. به‌طوری که هندسه خیابان، 
بــا دارا بودن وجوه معنایی در کنــار وجوه کالبدی و 
کارکردی، سبب پیدایش و تداوم حیات این عنصر مهم 

شد )مدقالچی و صدری‌کیا، 1397: 246(.
روند شهرســازی و شهرنشــینی ایران از سال 1300 
شمسی به بعد وارد مرحله تازه‌ای شد که می‌توان آن را 
مرحله تحول و دگرگونی نامید. در ایران الگوبرداری از 
شیوه‌های برنامه‌ریزی شهری به عمل آمد و خیابان‌های 
بسیاری منطبق با خواســت بورژوازی در حال رشد 
احداث شد )حبیبی و همکاران، 1390: 16(. افزایش 
جمعیت و توسعه شهر و شهرنشینی، چهره اولیه اغلب 
شهرهای کهن را دگرگون ســاخته و گسترش شهر 
با تحولات بســیاری همچون ایجاد اندام‌های جدید 
شهری و احداث معابر بر اساس الگوهای شهرسازی 
نوین و تحولات منظری و کالبدی در سیمای شهری 
همراه بوده است. ورود خیابان به شکل شهر به‌عنوان 
مؤلفه اصلی تجددگرایی، بر دگردیسی شهر از سنت 
به مدرنیته تأثیر فراوان داشته است. رونق خیابان‌های 
جدید موجب بروز تحولات نوین در ســاختار شهر 
ازجمله مبادلات تجاری در بدنه خیابان‌ها و تعاملات 
شــهروندان شده است )پور زرگر و همکاران، 1399: 

6(. این کار، ســهولت حمل‌ونقل کالا را در مقایســه 
با بازار فراهم کرد. بدین ترتیب، ســاخت شهرها نیز 
دگرگون شد )حبیبی و همکاران، 1390: 16(. از ميان 
اندام‌هاي شهري، راه‌ها نقشي انكارناپذير در تفكيك 
يا ارتبــاط فضاهاي معماري‌شــهري ايفا مي‌نمودند. 
امروزه یکی از معضلات مهم، خیابان‌کشــی‌های فکر 
نشده‌ای‌ است که به‌خصوص در شهرهای دارای بافت 
تاریخی بر پیکر بخش‌های باارزش تحمیل می‌شــود 

)بليلان‌اصل، 1388(.
در دهه‌های اخیر اجرای پروژه‌های مسیرگشــایی در 
بافت شــهرها که به‌تبع ورود مدرنیته به ایران سابقه 
تاریخی طولانی دارد، همواره از مسائل مهم در تغییر 
چهره و ساختار سکونتگاه‌های شهری بوده است. این 
پروژه‌ها معمولاً در راســتای رفع گره‌های ترافیکی، 
تسهیل عبور و مرور وسایل نقلیه عمومی، کاهش بار 
ترافیکی، تحکیم و نوســازی بافت‌های فرسوده اجرا 
می‌گردند؛ اما اینکه تأثیرات هویتی و معنایی این‌گونه 
طرح‌ها بر ساخت شــهری و همچنین تبعات اجرای 
آن‌ها در بازه‌های زمانی کوتاه‌مدت و بلندمدت به چه 
میزان است، همواره از مسائلی بوده که نیاز به بررسی 
ویژه دارد. لذا ارزیابی اثرات خیابان‌کشی‌های جدید بر 
بافت شهری در ابعاد مختلف و همچنین توجه ویژه 
به موضوعات فرهنگــی و تاریخی محلات و بافت 
شــهری قبل از اجرای پروژه‌های مسیرگشایی بسیار 
ضروری به نظر می‌رســد. علاوه بر این گاهی اجرای 
این پروژه‌ها منجر به ایجــاد ارزش‌افزوده در کاربری 
جداره‌ها، املاک و زمین‌های مجاور مسیرگشــایی‌ها 
در بافت شهری خواهد شد. لذا برنامه‌ریزی و اجرای 
این‌گونه پروژه‌ها ممکن است با هدف سودجویی‌های 

احتمالی افراد و گروه‌های مختلف نیز صورت پذیرد.
یکی از مسائل چالش برانگیز در شهر تبریز که همواره 
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مورد بحث قرار داشته همین مسیرگشایی‌های متعدد 
در بافت شــهری بوده که معمولاً بــا هدف افزایش 
دسترســی ســاکنان و شــهروندان به معابر جدید و 
حل معضل ترافیک اجرا شــده اســت؛ اما اینکه این 
پروژه‌های مسیرگشــایی تا چه اندازه به اهداف مورد 
نظر خود دست پیدا کرده‌اند و یا اجرای این پروژه‌ها 
چه اثرات و پیامدهای مثبت و منفی، بر بافت شهری 
و زندگی شــهروندان تبریزی داشته،‌ از مسائلی است 
که نیاز به ارزیابی و بررســی ویژه دارد. در این راستا 
پژوهش حاضر سعی بر آن دارد تا با ارزیابی برخی از 
پروژه‌های مسیرگشــایی در بافت شهری تبریز به این 
پرسش پاسخ گوید که "اجرای پروژه‌های مسیرگشایی 
به‌عنوان استراتژی و مســیر توسعه شهر تبریز تا چه 
اندازه منجر به عدالت شهری شده و چه تبعات مثبت 
و منفی را برای شــهروندان و بافت شــهری تبریز به 

همراه داشته است؟"
مبانی نظریمبانی نظری

خیابان‌ها به‌عنوان یکی از مهم‌ترین عناصر یادآور در 
شهرها و زندگی شهری هستند. خیابان‌ها البته گاهی 
نماد خشونت و پاک کردن لایه‌هایی از شهر و خاطرات 
آن نیز هستند. كيي از بارزترين وجوه تحول كالبدي 
محله‌هاي شهري، تحول "شبكه معابر" آن بود. ورود 
اتومبيل به نظام رفت‌وآمد شهري لزوم اصلاح شبكه 
دسترســي و خيابان‌هاي محله‌ها را ضروري ساخت 

)رهنمایی و همکاران، 1386: 38(.
وقتــی از خیابان‌کشــی‌های جدیــد و درنوردیــدن 
بافت‌شهری سخن به میان می‌آید، اقدامات اوسمان در 
پاریس به ذهن خطور می‌کند. میان سال‌های 1850 تا 
۱۸۷۰، پاریس به یک‌باره تبدیل به یک متروپلیتن عصر 
صنعت می‌شود و گسترش صنعت، باعث دگرگونی‌های 
بسیار زیادی در این شهر می‌گردد. اوسمان با رویارویی 

عملی با شهر پاریس به شدت تحت‌تأثیر شهرسازی 
دوره باروک و همچنین اقدامات انجام‌شده در بیرون 
از فرانسه ازجمله کارهای کریستوفر رن1 در بازسازی 
شهر لندن )1666 میلادی( پس از آتش‌سوزی بزرگ 
و همچنین کارهای پاپ سیکستوس پنجم2 و دغدغه 
اصلــی او که پیوند نقاط یادمانی مهم شــهر رم برای 
آســانی و سرعت ارتباط و حرکت میان آن‌ها بود. در 
برنامه اوسمان مسائل آمدوشد و ترافیک در صدر همه 

اقدامات بود )پاکزاد، 1394: 88(.
از مهم‌ترین اقدامات اوسمان کشیدن خیابان‌های تازه 
در محله‌های قدیمی و بازسازی عماراتی که در اطراف 
خیابان‌های جدید قرار می‌گرفتند بود. خیابان‌هایی باید 
ساخته می‌شد که مردم بدون تأخیر و ازدحام و به دور از 
خطر حوادث آمدوشد، به‌آسانی به ایستگاه‌های راه‌آهن، 
مراکز بازرگانی و مکان‌های تفریحی دسترسی یابند. بر 
این اســاس میان سال‌های ۱۸۵۳-۱۸۶۹، در سه دوره، 
خیابان‌های پهن و کاملًا مستقیم، بافت شهر پاریس را 
می‌شکافند. اوسمان اجازه می‌دهد تا ۲۷000 ساختمان 
از 66575 ســاختمان موجود در پاریس تخریب شود 
و با آن که 100000 ســاختمان تازه ســاخته می‌شود، 
می‌باید ۲۵000 نفر از ســاکنان که بیشتر آن‌ها کارگر 
و پیشه‌ور هســتند، خانه‌ها و محله‌های خود را ترک 
کنند. لذا دل‌بســتگی او به حل مسائل آمدوشد، سبب 
بی‌توجهی او به مسائل مسکن شد. در پشت جداره‌های 
اوسمانی که به سبک رنسانس و همسان طراحی شدند، 
هرج‌ومرجــی از کوچه‌های تنگ و باریک پرپیچ‌وخم 
باقی‌‌مانــد. در واقع بولوارهای اوســمان، بخش‌های 
مختلف شهر را از هم گسست. تنها ساختمان‌های رو 
به خیابان، ظاهری آراسته یافت و در پشت آن به انبوه 

درهم خانه‌ها توجهی نشد )همان، 92-97(.
1 .Christopher Wren
2 .Sixtus V
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 در ایران نیز خیابان‌کشــی‌های جدید با ورود مدرنیته 
بــه ایــران و از نیمه دوم ســلطنت قاجار، با ســفر 
ناصرالدین‌شاه به اروپا که برای مشاهده مظاهر تمدن 
غرب و ایجاد اصلاحات در ایران صورت گرفت، آغاز 
شد. او با الگوبرداری از بسیاری دستاوردهای جدید، 
خواستار تحول در ایران شد و با دیدن خیابان‌کشی‌ها 
و ساختمان‌های جدید شهرهای اروپایی به فکر تغییر 
در شــهر تهران افتاد. با شروع حکومت پهلوی اول و 
تغییرات گسترده در ساختار شهر و ورود پدیده خیابان، 
تحولی مهم در روند معماری و شهرســازی ایران رخ 
داد. شهر تهران با توجه به خیابان‌کشی جدید و ایجاد 
مغازه‌ها و کافه‌های مشرف به خیابان در رفتار اجتماعی 
شهروندان تأثیر اساسی گذاشته و فضای بسته کافه‌ها 
و لابی هتل‌ها محل تردد و تجمع متجددان و نوگرایان 
بوده است. این تحولات را می‌توان مقدمه‌ای بر تغییر 
ساختار و پوست‌اندازی جامعه از زندگی سنتی مبتنی 
بر مذهب به زندگی شبه مدرنیستی دانست )پورزرگر 

و همکاران، 1399(.
تصویب قانون »احداث و توســعه معابر و خیابان‌ها« 
در تاریخ 23 آبان 1312، راه را برای تخریب گسترده 
بافت‌ها و بناهای تاریخی شهرها هموار ساخت. خیابان 
۱۵ خرداد در تهران، خیابان امام‌خمینی سمنان، خیابان 
زند در شــیراز و یا دیگر خیابان‌های اصلی شهرها با 
بریدن بافت‌های تاریخی و به‌خصوص بازار موجبات 
دگرگونی‌های وســیعی را فراهم آوردند؛ تغییراتی که 
آسیب‌های آن همچنان قابل مشاهده می‌باشد )حناچی 

و همکاران، 1386: 55(.
دگردیســی مفهوم خیابان در عصر پهلوی، شاهد دو 
دوره مختلف بود. نخســت در دوره رضاشاه، خیابان 
به‌مثابه مفهومی نوین که حامل تجدد اقتدارگرای عصر 
بود ظاهر شد. خیابان‌هایی با مقطع و نقشه تجربه شده 

در اروپا و به دست مستشاران غربی در تهران و سایر 
شهرهای ایران ساخته شد که بافت‌های کهن را بریدند 
و فریــاد قدرتمند و مدرن خــود را به مراکز تاریخی 
شــهرها رســانیدند. این روند در دوره پهلوی دوم، 
صورت نظام‌یافته به خود گرفت و شهرها در نواحی 
توسعه‌یافته و جدید خود، شاهد خیابان‌هایی بودند که 
پیش از پدیدآمدن شهر، ظاهر می‌شدند تا بدنه و بافت 
شهری اطراف آن‌ها شکل بگیرد و بدین ترتیب مفهوم 
جدید خیابان به‌مثابه عنصر رابط میان عناصر شهری 

شده پدید بیاید )آتشین‌بار و متدین، 1397: 78(.
سياستي كه دولت پهلوي اول دنبال كرد، بسيار اوسمان 
گونه بود. دوره بارون هوســمان با دخالت و اقدامات 
مستبدانه و با اهداف سياسي، 400 يكلومتر خيابان در 
پاريس ساخته شد. دولت پهلوي تصميم گرفت مظاهر 
شــهر مدرن را به شيوه غرب، بر پكيره شهرها ترسيم 
كند. شــيوه‌اي كه در آن خيابان و خيابان‌سازي مظهر 
اصلي تجدد و گسست از الگوهاي پيشين بود. بر طبق 
نقشه ســال 1309 ش، كي خيابان صليب شكل در 
تهران ايجاد شد كه بافت قديم و تاريخي شهر را دريد 
و خيابان بوذرجمهري )15 خــرداد فعلي( و خيابان 
اكبرآباد )خيام فعلي( از آن بيرون آمد، خندق‌هاي شهر 
پر گرديد و به همراه اراضي باير و زمين‌هاي حريم‌شهر 
در اختيار شهرداري قرار گرفت )وزيني‌افضل، 1398: 
179-180(. الگوی رایج خیابان‌کشــی در این دوران 
ایجاد خیابان‌های عمود برهم اســت. این خیابان‌های 
چلیپایی شــکل با بریدن بافت‌های ارگانیک، ابتدا و 
انتهای شهر را به یکدیگر پیوند می‌زد )سعیدی‌رضوانی، 

.)1371
با مروری بر تاریخچه خیابان‌کشــی‌ در بســیاری از 
شــهرهای ایران، می‌توان به تأثیر ویــژه احداث این 
خیابان‌ها بر تغییر و تحولات به وجود آمده در چهره 
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و ســاخت شهرها و همچنین فعل و انفعالات هویتی 
و معنایی جدید پیرو این تحــولات پی‌ برد. در ادامه 
به تبیین مفهوم معاصر مسیرگشــایی در بافت شهری 

پرداخته شده است.
مفهوم مسیرگشایی در بافت شهری

با افزایش جمعیت و به‌تبع آن فرآیند توسعه شهری، 
بافت‌های قدیمی شهر به‌مرور زمان دچار فرسودگی 
و تراکم جمعیتی بالایی می‌شــوند کــه نیازمند ارائه 
طرح‌های موضعی شهری برای تسهیل تردد شهروندان 
از یک‌سو و نیروهای امدادی و خدمات‌رسان از سوی 
دیگر هستند. در دهه‌های اخیر برای رفع این مسئله در 
بسیاری از شهرهای ایران خیابان‌های جدیدی احداث 
شده‌اند که مدیران شــهری برای نام بردن از آن‌ها از 
اصطلاح »مسیرگشایی‌« استفاده می‌کنند. به زبان ساده 
این اصطلاح یعنی گشــودن مسیر برای وسایل نقلیه 
موتوری. در ادامه به بررسی تبعات اجرای پروژه‌های 

مسیرگشایی پرداخته شده است.
تبعات مثبت اجرای پروژه‌های مسیرگشایی

از مسیرگشــایی به‌عنــوان یکــی از فاکتورهای مهم 

توسعه‌شــهری و تنها راه‌حل توانمند ساختن مناطق 
محروم و بافت فرســوده شــهرها نام می‌برند که از 
طریق آن ضمن نوسازی ساختمان‌های اطراف پروژه، 
ارزش‌افزوده نیز بــرای املاک مجاور ایجاد می‌گردد. 
همچنین طرح‌های مسیرگشــایی را دارای نقش حائز 
اهمیتی به جهت تغییر چهره شــهر، روان‌سازی تردد 
و ایجــاد فضای مناســب برای دســتیابی به اهداف 
توسعه‌شــهری می‌دانند؛ بنابراین این پروژه‌ها معمولاً 
در راستای رفع گره‌های ترافیکی، تسهیل عبورومرور 
وسایل‌ نقلیه عمومی، بهبود دسترسی و توسعه امکانات 
فضاهای عمومــی، کاهش بار ترافیکــی، تحکیم و 
نوسازی بافت‌های فرسوده و توسعه و رونق اقتصادی 

در بسیاری از مناطق شهری اجرا می‌گردند.
امدادرسانی به آسیب‌دیدگان یکی از مهم‌ترین مراحل 
مدیریت بحران اســت که باید پیش از رخداد حادثه 
برای آن برنامه‌ریزی نمود. امدادرسانی به‌موقع و بهره‌ور 
خسارات جانی و مالی را به شدت کاهش خواهد داد 
)سیدی و همکاران، 1399(؛ بنابراین ایجاد مسیر جهت 
تردد و دسترسی سریع خودروهای امدادی و همچنین 

شکل شماره )1(: تبعات مثبت اجرای پروژه‌های مسیرگشایی در بافت شهری
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امکان خروج شــهروندان از منطقه وقــوع بحران از 
تبعات مثبت اجرای پروژه‌های مسیرگشایی است.

در حال حاضر بسياري از شهرهاي كشور با مسئله‌ای 
به نام بافت‌هاي فرسوده مواجه هستند. اين بافت‌ها در 
هسته‌هاي قديمي شهرها به‌مرور زمان دچار فرسودگي 
و عدم كارايي شــده‌اند و يــا در دوران معاصر بدون 
رعايت ضوابط و مقررات معماري و شهرسازي شكل 
گرفته و ازاین‌رو اكنون با مسائل و مشكلات بسياري 
روبرو هســتند )داوودپور و نیک‌نیا، 1390(. یکی از 
تبعات مثبت مسیرگشایی‌ها بهبود وضعیت در این‌گونه 
بافت‌هاست که می‌بایست مورد بازآفرینی قرار‌گیرند. 
بهبود دسترسی و توسعه امکانات فضاهای عمومی نیز 
از اهداف مهم اجرای پروژه‌های مسیرگشایی است که 

می‌تواند منجر به بهبود کیفیت زندگی شهری گردد.
با توجه به ارائه برخی از تبعات مثبت اجرای پروژه‌های 
مسیرگشــایی در بافت شهری در شکل شماره 1، این 
طرح‌ها همچنین می‌توانند آسیب‌ها و تبعات منفی را 

نیز به همراه داشته باشند.
تبعات منفی اجرای پروژه‌های مسیرگشایی

اولين و اساســي‌ترين گام در تدوين و اجراي برنامه، 
طرح و پــروژه، اجراي صحيــح و مبتني بر واقعيت 
فرآيند نيازسنجي است. نيازسنجي در حقيقت سنگ 
زيرين ساختمان هر برنامه، طرح و پروژه است و هر 
قدر اين ســنگ زيرين بنياني‌تر و مستحكم‌تر باشد، 
بناي روي آن محكم‌تر و آســيب‌ناپذير خواهد بود؛ 
بنابراین به‌منظور جلوگیری از آســیب‌های احتمالی 
پس از اجرای مسیرگشــایی‌ها، مطالعه و نیازسنجی 
دقیق ضروری به نظر می‌رســد )دفتر برنامه و بودجه 

شهرداری شیراز، 1397(.
از تبعــات منفی مسیرگشــایی‌ها‌، دگرگونی در نظام 
معنایی شــهر از طریق اجرای این‌گونه پروژه‌هاست. 

شبکه فضایی و خیابان‌کشــی‌هایی که در ابتدای قرن 
پیش بافت شــهرها را دریدند تا راه را برای حرکت و 
تسهیل گردش ماشین، کالا و مردم در شهرها باز کنند، 
علی‌رغم این‌که به ظاهر آشنا هستند، می‌توانند به امری 
ناشناخته تبدیل شوند. دســتگاه انتظام بخش جدید 
علاوه بر بازتعریف نظام حرکت، نظام معنایی شهر را 
هم بازتعریف می‌کند و عناصــر معنایی جدید را در 
آن نشانه‌گذاری می‌کند. مسیرگشایی‌‌ها می‌توانند شاکله 
هویت شــهر را در بعد معنایی دچار اختلال نموده و 
عاملی برای تضعیف یا تقویت عناصر معنایی گذشته 
و یا خلق عناصر معنایی جدید در بافت شهری باشند.

فضــا علاوه بر كالبد خويش و مضاف بر ویژگی‌های 
هندسي و زیبایی‌شناســی اين كالبد، واجد معنا و يا 
معاني‌اي نيز اســت كه در خاطره جمعي جامعه نقش 
می‌بندد. رشــد شهرنشيني و به‌تبع آن اقدامات توسعه 
شــهری، تبعات مختلف و خاص خــود را دارد كه 
كيي از مهم‌تریــن آن تغيير چهره شــهرها در طول 
ايام و دســتخوش تغيير شدن هويت آن‌هاست )نصر 
و ماجــدی، 1392: 271-272(. ناهمخوانــی فضا با 
انسان موجبات عدم ارتباط یا ضعف ارتباط را فراهم 
می‌آورد و در صورت تداوم عدم ارتباط مابین فضا و 
فرد، پدیده بحران هویت عارض می‌شــود. مکانی که 
هویتش با هویت آرمانی اهلش ناسازگار باشد به‌طوری 
که شاخصه‌های کالبدی، عملکردی و معنایی آن برای 
اهلش و حتی برای دیگران که از بیرون نظاره‌گر هستند 
حامل پیام و معنایی متناســب با آنچه که از آن مکان 
و ســاکنان آن انتظار می‌رود، نباشد از بحران هویت 
رنج می‌برد )همــان، 276(؛ بنابراین اگر در تغییرات 
اعمال شده در بافت شهری به‌واسطه مسیرگشایی‌ها، 
توجه لازم معطوف به تعاملات انسان با انسان، انسان 
با محیط و انســان با شهر نگردد، فضای شهری مورد 
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مداخله ممکن است دچار بحران هویتی گردد.
شــهر خود، خاطره جمعی مردمش است و همچون 
»خاطره« با اشــیا و مکان‌ها رابطه دارد. شهر، مهبط و 
تجلی‌گاه خاطره جمعی اســت )نصــر، 1393: 16(؛ 
بنابراین لــزوم توجه به حافظه تاريخي شــهر نیز از 
مســائل مهمی اســت که باید مدنظر برنامه‌ریزان در 
اجرای پروژه‌های مسیرگشایی قرار گیرد. در غیر این 
صورت مداخلات انجام‌گرفته سبب تغییر و دگرگونی 
ســاختار و بنیان‌های تاریخی شهر خواهد شد که از 
میان رفتن آن‌ها درواقع از میان رفتن بخشی از هویت 

تاریخی شهر و مردمان آن است.
یکی دیگر از آســیب‌های احتمالی که می‌توان به آن 
اشاره نمود، تخریب بافت تاریخی و باارزش شهری 
تحت‌تأثیر اجرای این‌گونه پروژه‌هاســت. بافت‌های 
تاریخی هر شــهری، نمودی از پیشینه، قدمت و نوع 
زندگــی مردمان آن در گذار زمان هســتند که حفظ 
این میراث کهن، در واقع ارزش قائل شــدن به تمدن 
دیرینه‌ای است که در آن سرزمین هویدا گشته و بنیان 
زندگی را در آن بنا نهاده اســت و جاری نگاه داشتن 
حیات در آن‌ها، سبب حفظ هویت شهر و استمرار آن 

در گذار زمان خواهد بود )نصیری‌نیا و حجت، 1395: 
43(. امروزه كيي از معضلات شــهرهاي داراي بافت 
تاريخي خيابانك‌شي‌هاي فكر نشــده‌اي است كه بر 
پكير بخش‌هاي باارزش تحميل مي‌شود. برخی از اين 
موارد، اگرچه به نجات بخشي از شهر كمك ميك‌نند 
اما بخشــي ديگر را فدا ميك‌نند )بليلان‌اصل، 1388: 
58(. لذا توجه ویژه به موضوعات فرهنگی و تاریخی 
محلات و بافت‌شــهری در برنامه‌ریزی‌های مرتبط با 
پروژه‌های مسیرگشایی بسیار ضروری به نظر می‌رسد. 
این مسئله مهم می‌بایست قبل و در حین اجرای پروژه 
و همچنین بعد از آن مورد توجه مسئولین، برنامه‌ریزان 

و طراحان‌شهری قرار گیرد.
همچنین ایجــاد ارزش‌افــزوده در کاربری جداره‌ها، 
املاک و زمین‌های مجاور مسیرگشــایی‌ها در بافت 
شــهری همان‌طور که می‌تواند به‌عنوان یک فرصت 
مطــرح شــود، می‌تواند یــک تهدید نیز باشــد. لذا 
برنامه‌ریزی و اجرای این‌گونه پروژه‌ها ممکن اســت 
با هدف ســودجویی‌های احتمالی افراد و گروه‌های 
مختلــف صورت پذیرد. به‌عنوان مثال کســانی که با 
اســتفاده از رانــت اطلاعاتی خود و قبــل از آگاهی 

شکل شماره )2(: تبعات منفی اجرای پروژه‌های مسیرگشایی در بافت شهری
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عمومی، املاک مجــاور را به قیمت نازلی خریداری 
کرده و ســپس با ارزش‌افزوده ایجاد شــده ناشی از 
اجرای پروژه ســود فراوانی کسب می‌کنند. این‌گونه 
موارد با هدف برقراری عدالت شهری در تضاد بوده و 

منجر به تضییع حقوق شهروندان می‌گردد.
نقش مشــارکت شــهروندان در اجــرای پروژه‌های 
مسیرگشــایی در بافت‌شهری بسیار مهم و قابل‌توجه 
اســت. ســوق‌دهي مردم به‌ســوی مشــاركت، در 
اعتمادسازي دوسویه بين مردم و مسئولين نقشي مهم 
و ضروري را بازي ميك‌ند. در جوامع توســعه نيافته 
مشاركت صرفاً در اجرا مدنظر است. به عقيده كوهن و 
اپُهوف، مشاركت عبارت است از شركت شهروندان در 
تصميم‌گيري، اجرا، ارزشيابي و تقسيم منافع حاصل از 
كي پروژه. احتمال مشاركت شهروندان در كي پروژه 
و طرح، تابعي از احتمال ذهني و ادراك شــده مردم 
در رســيدن به هدف و انتظار فايده از اين مشاركت 
است )خواجه‌شــاهکوهی و همکاران، 1394: 102-

103(. لذا می‌توان گفت اجرای پروژه‌های مسیرگشایی 
بدون مشارکت شــهروندان امکان‌پذیر نیست و این 
عامل زمینه‌ســاز اجرای سریع طرح‌های مسیرگشایی 
است. به‌عنوان مثال تملک املاک واقع در مسیر طرح 
بازگشایی بدون همکاری شهروندان قطعاً امکان‌پذیر 

نیست.
روش پژوهشروش پژوهش

با توجه به ماهیت پژوهش با عنوان »بررســی تبعات 
اجرای پروژه‌های مسیرگشــایی در بافت شهر تبریز« 
اتخاذ رویکردی توصیفی و تحلیلی ضروری اســت؛ 
بنابرایــن روش تحقیق مورد اســتفاده روش تحقیق 
توصیفی- تحلیلی اســت. لذا شــناخت و تحلیل در 
پژوهش‌های توصیفــی- تحلیلی توأمان با رویکردی 
کیفی خواهد بــود. روش گــردآوری اطلاعات نیز 

کتابخانه‌ای- اســنادی و میدانی بوده است. در روش 
میدانــی از طریق مشــاهده و مصاحبه بــا متولیان، 
متخصصان و همچنین شهروندان تبریزی که به‌نوعی 
درگیر اجرای پروژه‌های مسیرگشــایی و تحت‌تأثیر 
آن بوده‌انــد، داده‌های مورد نیاز جمع‌آوری گردیده و 
مورد تحلیل قرارگرفته‌اند. همچنین برای تهیه و تحلیل 

نقشه‌ها از نرم‌افزار ArcGIS استفاده گردیده است.
 پژوهش حاضر بــا هدف “ارزیابــی تبعات اجرای 
پروژه‌هــای مسیرگشــایی در بافت شــهری تبریز” 
می‌خواهد به این پرســش پاســخ گوید که “اجرای 
پروژه‌های مسیرگشــایی به‌عنوان اســتراتژی و مسیر 
توسعه شهر تبریز در دو دهه اخیر تا چه اندازه منجر 
به عدالت شــهری شده و چه تبعات مثبت و منفی را 
برای شــهروندان و بافت شهری تبریز به همراه داشته 
است؟” به این منظور پس از تبیین برخی تبعات مثبت 
و منفی اجرای پروژه‌های مسیرگشایی از جمله بهبود 
دسترســی در محلات کم‌ برخوردار و حاشیه‌نشین و 
توسعه امکانات بخش عمومی، نوسازی بافت فرسوده، 
تغییر در هندسه معنایی شهر، تضییع حقوق شهروندی، 
ضعف مطالعه و نیازســنجی و آسیب‌رسانی به بافت 
باارزش شهری برای هریک از این تبعات، نمونه‌ای در 
شهر تبریز معرفی و مورد تحلیل و ارزیابی قرارگرفته 

است.
پیشینه پژوهشپیشینه پژوهش

در بررسی پیشینه پژوهش، مطالعات بسیار کم و تنها 
چند مقاله داخلی مرتبط با موضوع مورد مطالعه یافته 

شد که در ادامه به معرفی آن‌ها پرداخته‌شده است.
صفامنــش و همــکاران )1376( در مقاله‌ای با عنوان 
"ساختار کالبدی شــهر تبریز و تحولات اخیر آن در 
دو سده اخیر" فشرده‌ای از تاریخ شکل‌گیری ساختار 
شــهری تبریــز و دگرگونی‌های آن را با اســتفاده از 
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بررســی و تجزیه‌وتحلیل نقشه‌های تاریخی، اسناد و 
مدارک نوشتاری و همچنین بررسی و برداشت میدانی 
و مصاحبه با افــراد آگاه ارائه می‌کنند. در این مطالعه 
به تبیین ســاختار و محله‌بندی تاریخی بافت‌شهری 
تبریز پیش از سال‌های دهه 1300 شمسی و همچنین 
اقدامات شهرسازی و ساختار شهری جدید در سال‌های 
پس از دهه 1300 شمسی شامل تبیین ساختار شهری 
جدید و ویژگی‌های آن، احداث خیابان‌های شهری و 
همچنین شکل‌گیری مراکز و فضاهای شهری جدید 

پرداخته‌شده است.
بليلان اصل )1388( در مقاله‌ای با عنوان "بررسي تأثير 
راه‌ها بر شكل‌گيري نظام ساختاري شهر تبريز در دورة 
قاجار " به شناسايي عوامل مؤثر در شكل‌گيري راه‌هاي 
شهر تبريز در دورة قاجار و نيز تأثيرگذاري متقابل آن‌ها 
بر شكل‌دهي به نظام ســاختاري شهر پرداخته است. 
مطالعات نشــان مي‌دهد كه شهر تبريز در دورة قاجار 
ميراث‌دار تحولات دوره‌هــاي پيش از خود بر پكيرة 
شــهر بوده است. دو جادة مهم ابريشم و جادة بغداد- 
ري، از جمله عناصر مؤثر در شــكل‌گيري و توســعة 
اندام‌هاي مهم همچون بــازار و مجموعة حكومتي و 
نيز توسعة محلات و در نتيجة گسترش شبكة راه‌هاي 
درون‌شهری به شمار مي‌رفتند. مجموعة اين تحولات به 
همراه دگرگوني‌هاي ایجادشده در دورة قاجار، موجب 
شكل‌گيري شبكه‌اي درهم تنيده، كارآمد و منسجم از 
راه‌ها گرديد كه از كارآيي لازم براي چنين عملكردي 
برخــوردار بود. راه‌ها با قرارگيري در نظامي سلســله 
مراتبي و جذب عناصر معماري و شــهري، به بهترين 

نحو ممكن به نيازهاي ارتباطي شهر پاسخ مي‌دادند.
نصیری‌نیا و حجت )1395( در مقاله‌ای با عنوان "تأملی 
در تحولات ساختاری معاصر شهر تبریز و تأثیر آن بر 
هویت شهر" با هدف شناخت تغییرات پدید آمده در 

هویت ساختاری تبریز، به سبب مداخلات معاصر، به 
تحلیل جایگاه سه عرصه تاریخی شهر و مقایسه آن‌ها با 
نمونه‌های جهانی پرداخته تا از این طریق بتوان شناختی 
از تأثیرات مداخلات شهری، بر هویت تاریخی آن به 
دســت آورد. درنهایت تحلیل‌ها روشن می‌سازد که 
تحولات ساختاری معاصر تبریز، عرصه‌های تاریخی 
آن را مخدوش و سبب جدایی آ‌ن‌ها از جریان زندگی 
شهر شده است. همچنین براساس قیاس‌های تطبیقی، 
می‌بایســت با تقویت جایگاه عرصه‌هــای تاریخی، 
موجبات پویایی آن‌ها در شــریان حیات شهری مهیا 
شود تا توانایی حضور شایسته در ساختار معاصر شهر 
را به دســت آورند؛ چرا که این عناصر، شکل‌دهنده 
هویت تاریخی شهرند که از میان رفتن آن‌ها درواقع از 

میان رفتن بخشی از هویت تاریخی شهر است.
آتشــین‌بار و متدیــن )1397( در مقالــه‌ای با عنوان 
"زوال بعد معنایی خیابان در ایران )از دوران باســتان 
تا امروز(" با مبنا قراردادن پرســش هستی شناسانه از 
خیابان درصدد است با بررسی تحلیلی اسناد تاریخی، 
تحولات مفهومی- شکلی خیابان را در تاریخ شهرهای 
ایران تفســیر و طبقه‌بندی کنــد. بهره‌گیری از معنای 
خیابان در عصر صفوی به تولید خیابان به‌عنوان عرصه 
اجتماعی شهری سرایت کرد و توافقی میان خیابان این 
دنیا با خیابان آیینی پدیدار شــد. در عصر قاجار و در 
نخستین تبادلات ایرانیان با اروپا، خیابان‌های کالبدی و 
کارکردی اروپا به مدد تقلیدهای شاهانه، سایة خود را 
بر اصالت اندیشه در تولید خیابان ایرانی گستراندند و 
اصطلاح مترادف کوچه و خیابان، برای دنیوی‌سازی 
مفهوم قدســی خیابان به کار گرفته شد. این روند در 
اواخر قاجــار و بعد در دوران پهلوی به تولید خیابان 
کالبدی و عملکردی منتهی شد. خیابانی که سرنوشت 
شوم آن در دوران انقلاب اسلامی، علی‌رغم توقعات 
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کاملًا متفاوت، با تنزل آن به نقش عبوری رقم خورد. 
درنهایت نتایج مطالعه نشــان می‌دهــد که خیابان در 
تاریخ ایران، نقشی مفهومی در پدید آمدن شهر بر عهده 
داشته، اما در دورة معاصر، با کمرنگ شدن بعد معنایی 

آن، صرفاً به شکل تنزل یافته است.
پورزرگــر و همــکاران )1399( در مقاله‌ای با عنوان 
"نقش‌آفرینی مؤلفه »خیابــان« بر روند تجددگرایی و 
توســعه تهران نمونه موردی خیابان لاله‌زار" به دنبال 
واکاوی تأثیر خیابان‌کشی و تحولات کالبدی بر روند 
تجددگرایی و توســعه شــهر تهران است که در این 
مسیر خیابان لاله‌زار به‌عنوان نمونه موردی انتخاب‌شده 
اســت. از این‌رو چگونگی دگرگون شدن شهر متأثر 
از خیابان‌کشــی و تأثیر فرهنگی خیابــان لاله‌زار بر 
تعاملات انســانی از وجوه مختلف مورد بررسی قرار 
گرفت. نتایج مطالعه نشان می‌دهد که تحولات سیاسی 
و اجتماعی ایران از نیمۀ دوم ســلطنت قاجار متأثر از 
تجددگرایی صورت گرفته که بسیاری از نمودهای آن 
به اشکال مختلف در شهر تهران بازنمایی شده است. 
یکی از مهم‌ترین مظاهر ایــن روند پیدایی خیابان با 
الگوی فرنگی آن اســت که در گستره زمان از قاجار 
به پهلوی بر وجوه مختلف نظیر ساختار شهر، مبادلات 
تجاری و تعاملات شهروندان اثرگذار بوده و جلوه‌ای 

متجدد و نوین به شهر داده است.
با بررســی منابع مطالعاتی مرتبط با موضوع تحقیق، 
می‌توان فقدان پژوهشی مبسوط پیرامون تبیین مفهوم 
مسیرگشایی در بافت شهری و بررسی تبعات اجرای 
آن را دریافــت. لذا با توجه بــه فقدان مطالعه در این 
زمینه، در پژوهش حاضر سعی بر آن شده تا به بررسی 
تبعات اجرای پروژه‌های مسیرگشــایی در بافت شهر 

تبریز پرداخته شود.

یافته‌های تحقیقیافته‌های تحقیق
مروری بر تاریخچه خيابانك‌شي‌ها در شهر تبریز

امروزه برخــی از فضاهای تاریخی شــهرهای ایران، 
تحت‌تأثیر مداخلات گوناگون، جایگاه شایسته خود در 
ساختار شهر را از دست داده و در جریان حیات شهری 
دچار افول شده‌اند. تبریز نیز از جمله شهرهایی است که 
دچار این مسئله بوده و غالب عناصر، فضاها و بافت‌های 
تاریخی ارزشمند آن، منزلت خود را در ساختار شهر و 
جریان زندگی مردم از دســت داده و به مجموعه‌هایی 
منفرد و کم‌رونق بدل گشــته‌اند که هیــچ ارتباطی با 
یکدیگر نداشته و جایگاه معنایی تاریخ‌ساز خود را از 
دست داده‌اند. این افول و تجرد در نتیجه مجموعه‌ای 
از مؤلفه‌ها و مداخلات در برهه‌های مختلف تاریخی 
حاصل شده که هر یک از این مسائل، نیازمند پژوهش 
و واکاوی شایسته‌ای می‌باشــد )نصیری‌نیا و حجت، 
1395: 42(. شهر تبريز همچون ديگر شهرهاي سنتي 
ايران، مجموعه‌اي منسجم و نظام‌مند بوده كه بر مبناي 
مجاورت يا تريكب اجزاي گوناگون خود شكل گرفته 
است. در تبريز همچون ديگر جاها ظهور پديده‌اي به 
نام اتومبيل، عرصه ارتباطي شــهر را به چالش كشيد 
و بايدهاي خــود را چه به لحاظ كمي و چه به لحاظ 
يكفي بر نظام دسترسي شــهر تحميل نمود. از این‌رو 
خيابانك‌شي‌ها تغييري جدي بر چهره و يكفيت حوزه 
مؤثر خيابان‌هاي تبريز گذاشــت )بليلان‌اصل، 1388: 
36(. در ادامه بــه معرفی چند خیابان‌ احداثی مهم در 
دوره پهلــوی اول و دوم که تأثیــرات مهمی بر بافت 

شهری تبریز بر جای گذاشته‌اند، پرداخته‌شده است.
خیابان پهلوی )امام خمینی کنونی(

خیابان پهلوی اولین و اصلی‌ترین خیابان تبریز است که 
در فاصله سال‌های ۱۳۰۰ تا 1305 در دوران سلطنت 
پهلوی از شــرق تا غرب شهر تبریز به دستور عبدالله 
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خان طهماسبی فرمانده لشکر آذربایجان احداث‌شده 
است. خيابان پهلوی در بخش شرقی بر بستر “خيابان” 
کــه از زمان قاجاريه جاده فراخ ورود به شــهر بود و 
در بخش ميانی بر جای باروی تخریب‌شده شهر قرار 
گرفت. این خیابان که پــس از انقلاب به نام خیابان 
امام خمینی نام‌گذاری شد، به‌عنوان مسیر ارتباطی میان 
جاده تهران- تبریز و تبریز- مراغه، از حوالی چهارراه 
منصور تا میدان گونگاباشــی کشیده‌شــده است. در 
سال‌های بعد، خیابان پهلوی از دو سو امتدادیافته، از 
شــرق به دروازه تهران و از غرب به جاده‌های مرند 
)در شمال‌غرب( و مراغه )در جنوب‌غرب( می‌پيوندد. 
بخش شرقی اين خيابان نیز منطبق بر بستر “خيابان” 
به دروازه تهران می‌رســد. توسعه بخش غربی آن نيز 
با اســتفاده از مســير حرکت گونگا )واگن اسبی( در 
حدفاصل ميدان گونگاباشــی و ايســتگاه راه‌آهن به 
انجام رسیده است. خط واگن اسبی تبريز، برای انتقال 
مسافران از شهر به واغزال1 که در بيرون از شهر و در 
سمت غرب قرار داشت احداث‌شده بود. این خیابان از 
شمال محوطه ارگ علیشاه می‌گذرد و دروازه‌های نوبر 
و مهادمهین همراه با بخش جنوبی باروی شهر در مسیر 
آن قرار داشــته‌اند. هم‌زمان با احداث خیابان پهلوی، 
1. واغزال، نام روسی ايستگاه راه‌آهن تبريز- جلفا است که در فاصله 
سال‌های 95-1290 شمسی با سرمايه بانک استقراضی روس احداث شد.

محوطه پیرامون ارگ علیشــاه به باغ‌ملی و گردشگاه 
عمومی تبدیل شــد. در مجاورت آن و در بخشی از 
زمین‌های محوطه ارگ در سال‌های بعد مراکز خدماتی 
و تفریحی مانند بیمارســتان شــیر و خورشید، سالن 
تئاتر، دبیرستان، کتابخانه و ... ساخته شدند )صفامنش 
و همــکاران، 1376: 45(. خیابان امام‌خمینی از اولین 
خیابان‌های تبریز می‌باشد که در سال 1325 یعنی در 
زمان حکومت ملی آذربایجان آسفالت شد. در گذشته 
مردم تبریز به این خیابان قیرقوم یعنی آسفالت یا باش‌ 

خیاوان یعنی خیابان اصلی می‌گفتند.
پس از احداث خيابان پهلوی، از سال 1306 اقدامات 
وسيعی در زمينه بازگشايی خيابان‌های متعدد منشعب 
از خيابان پهلوی آغاز شد. در سال 1307 محمدعلی 
تربيت به سمت شهردار تبريز منصوب‌شده و عمليات 
عمرانی و مربوط به احداث چندين خيابان شــمالی- 
جنوبی آغاز گشت. در گزارشی از اين عمليات آمده 
است که ". . . اين دو روزه مشغول امتداد خيابان نظاميه 
از محله نوبر و اتصــال آن به خيابان پهلوی و افتتاح 
خيابان جديدی کــه از خيابان پهلوی مقابل باغ ملت 
شروع و از بازار عبور کرده به محله شتربان می‌رسد و 
ايجاد خيابانی که خيابان پهلوی را به پل آجی متصل 
می‌نمايد و امتداد خيابان فعلی گورک از خيابان پهلوی 

تصویر شماره )1(: احداث خیابان پهلوی )امام خمینی(                             تصویر شماره )2(: خیابان پهلوی )امام ‌خمینی( دهه چهل خورشیدی
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به محله سرخاب هستند و خيابانی که سال گذشته بين 
خيابان پهلوی و ششگلان شروع‌شده بود اين اوقات 

به اتمام رسيده ...".
ايــن خيابان‌ها که بعدتر به ترتيب شــاهپور جنوبی، 
فردوسی، منجم، خاقانی و منصور )همنام با استاندار 
وقت آذربايجان علی منصور( ناميده شدند در فاصله 
سال‌های 1307 تا 1310 که محمدعلی تربيت شهردار 
تبريز بود، تکميــل گرديدند. در هميــن دوره، گذر 
حدفاصل دروازه نوبر و ديگ باشی، تعريض و به نام 

شهردار وقت "خيابان تربيت" ناميده شد.
خیابان تربیت

پس از احداث خیابان پهلوی در تبریز، از سال 1306 
اقدامات وسیعی در زمینه بازگشایی خیابان‌های متعدد 
منشــعب از خیابان پهلوی آغاز شــد. در سال 1312 
محمدعلی تربیت شهردار وقت تبریز با احداث خیابانی 
که محله نوبر را به هسته اصلی بازار متصل می‌نمود، 
دومین خیابان مدرن تبریز را پایه‌گذاری نمود )عمرانی 
و سنگری، 1385(. خیابان تربیت در قلب شهر و درون 
بافت تاریخی قرار دارد و هسته مرکزی شهر را از خیابان 
امام‌خمینی به بازار تبریز پیوند می‌دهد. مهم‌ترین مراکز 
پیرامون این محور میدان ساعت )که عمارت قدیمی 
شهرداری تبریز در آن واقع است( و بازار تبریز است. 
همچنین خیابان تربیت بخشــی از مسیر راه تجاری 
ابریشــم بوده که از تبریز می‌گذشته است. بناهای دو 
ســمت این خیابان، بناهای قدیمی و دارای معماری 
خاصی هستند که به ســیمای خیابان حالتی سنتی و 
باارزش می‌بخشند )طلایی و حقیقی، 1400: 75-74(. 
این خیابان نیز قســمت زیادی از بازار تبریز را از بین 
برد و باعث شکافته شدن قسمت جنوبی بازار گردید 
)عمرانی و سنگری، 1385(. چگونگی شکل‌گیری و 
سیر تحول تاریخی خیابان تربیت را می‌توان به چهار 

مقطع زمانی مهم به شرح زیر تقسیم نمود )طلایی و 
حقیقی، 1400: 75(:

1. شــکل‌گیری خیابان تربیت؛ در فاصله ســال‌های 
1307-1310 طبق برنامه‌ای گذر حدفاصل دروازه نوبر 
و دیگ‌باشی تعریض گشت و خیابانی جدید ایجاد شد 
که حتی بدنه‌های مشرف‌به آن نیز مطابق با اصول آن 
زمان ساختمان دوطبقه در برگیرنده واحدهای تجاری 
در همکف و واحدهای دفتری-خدماتی در طبقه بالا، 

نماسازی شده بودند.
2. شکل‌گیری خیابان فردوسی و انفصال خیابان تربیت 

)شکل‌گیری تربیت بزرگ و کوچک(.
3. سیر تغییر و تحولات محور تربیت تا قبل از انقلاب؛ 
در سال ۱۳۲۶ مقارن با دوره حکومت پیشه‌وری رئیس 
حکومت خودمختار آذربایجان عملیات آسفالت این 

معبر همچون کثیری از معابر تبریز انجام شد.
4. اقدامات صورت گرفتــه پس از انقلاب؛ تغییرات 
ساختاری محور، تبدیل کاربری سواره به کاربری پیاده 
در سال 1374 که مهم‌ترین اقدامات در زمینه زیباسازی 

در این برهه شکل گرفت.
اما در آخرین اقدامات صورت گرفته در ســال 1383 
این راسته دســتخوش تغییرات اساسی شد که بعضاً 
باعث تخریب منظر شهری تاریخی آن از طریق نصب 
تابلوهای تبلیغاتی، برداشــتن نیمکت‌ها، به کارگیری 

مصالح جدید در بدنه‌های تاریخی و ... گردید.
خیابان فردوسی

در بیــن ســال‌های 1307 تا 1310، گــذر حدفاصل 
ارگ علیشــاه )باغ ملت( و بازار تحت عنوان خیابان 
فردوســی احداث گشت که از میان خیابان تربیت که 
تقریباً هم‌زمان با آن شــکل‌گرفته بود می‌گذشت. این 
خیابان که حاصل شهرسازی شتاب‌زده اوایل پهلوی 
بوده و بافت کهن و تاریخی شهر را شکافته است، خود 



57شهر  تباف  درییرگشایسم یا پروژه هیات اجراعسی تبررب

در حــال حاضر با دارا بودن جداره‌های باارزش دوره 
مذکور، واجد هویت و ارزش‌های تاریخی و معماری 
بوده و بناهای واقع‌شــده در آن، هم به‌عنوان یک اثر 
مستقل در طراحی نما و هم به‌عنوان یک جز در محیط 
و در ترکیب با نماهای مجاور ارزشــمند می‌باشند و 
سیمای شهری هماهنگ و موزونی را پدیدار نموده‌اند 

)شجاع‌دل و اسمعیلی، 1384(.
در ســال پايانی اين دوره، احداث خيابان شاه بختی 
)جمهوری امــروزی(، حدفاصل خيابــان خاقانی و 
فردوســی در دستور کار شــهرداری قرار گرفت. در 
همين رابطــه، روزنامه اطلاعات خبــر می‌دهد: "... 
بلديه شهر شروع به خاک‌ريزی خيابان مقابل عمارت 
ايالتــی را نموده ..." و چند مــاه بعد در خبری ديگر 
آمده است: "... همچنين جهت ساختمان خيابان جلوی 

شمس‌العماره اقدام و مشغول کار هستند".

تصویر شماره )5(: خیابان فردوسی تبریز سال 1335 شمسی

خیابان شاهپور )ارتش کنونی(
یکی از اصلی‌ترین معابری که در دوره پهلوی اول برای 
ارتباط محلات با بازار ایجاد گردید، خیابان شــاهپور 
)ارتش کنونی( می‌باشد. بخشی از باغ‌ها و بناهای حول 
این محور تاریخی نیز با احداث این خیابان، تخریب 
شدند. در ادامه بخش شمالی خيابان شاهپور، از ميدان 
شهرداری تا مقابل استانداری امتداد يافت و در محل 
برخورد آن با خيابان شاه بختی در محل توپخانه قديم، 
ميدان قيام )شــهدای امروزي( در برابر استانداری و 

شهربانی شکل گرفت.

 تصویر شماره )6(: احداث خیابان شاهپور )ارتش( سال 
1308 شمسی

تصویرشماره )3(: ورودی خیابان تربیت از خیابان امام ‌خمینی    تصویر شماره )4(: پیاده راه تربیت تبریز
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خیابان شهناز )شریعتی کنونی(
در آغاز دهه 1330، خيابان شــهناز )شريعتی امروزي( 
از محله ليلاوا رو به شمال گشوده شد و بخش شمالی 
آن در بالای خيابان پهلوی تا ديگ‌باشــی امتداد يافت 
و به انتهای غربی خيابان تربيت و ابتدای راســته کوچه 
متصل گردید. با احداث بخش شمالی خيابان شهناز )که 
دقیقاً از نقطه‌ای که پيش‌تر دروازه مهادمهین در آن قرار 
داشت می‌گذشت( کليسای پروتستان که در مسير خيابان 
قرارگرفته بود تخريب گردید و بخشــی از زمين آن در 
ضلع غربی خيابان باقی‌ماند. اين کليسا، بعدها در سال 
1335 در نقطه ديگری در جنوب محله ارمنستان از نو 
ســاخته شــد و در زمين باقيمانده از محل سابق آن در 
خيابان شهناز شمالی نيز در سال 1342، مجموعه هتل 
و ســينما آسيا )آذربايجان امروزی( احداث گردید. این 
خیابان در مسیری از شمال به جنوب با خیابان‌های بازار، 
امام خمینی، هفده شهریور و آزادی )کمربندی( تقاطع 
دارد. امروزه خیابان شریعتی به‌عنوان یکی از کانون‌های 
خرید واقع در بافت قدیم کلانشهر تبریز شناخته می‌شود.
خیابان شمس تبریزی و ملل متحد )فلسطین امروزی(
در سال 1337، خيابان شمس تبريزی که شمالی‌ترين 
خيابان شــرقی- غربی تبريز به شمار می‌رود، با عبور 
از محله‌های شــتربان و اميرخيز ثقه‌الاسلام را به پل و 

ميــدان منجم متصل نمود. در همين زمان خيابان ملل 
متحد )فلسطين کنونی( نيز از ميدان گوشه شمال‌شرقی 
باغ گلســتان، به خيابان شمس تبريزی وصل گردید. 
دروازه گجيل که تا آن زمان پابرجا بود، با اینکه در لبه 
غربی خيابان ملل متحد و بيرون از حريم خيابان قرار 
می‌گرفت، در اثر بی‌توجهی مسئولان وقت شهرداری 
تخریب‌شــده و از ميان رفت. با ايجاد دو خيابان ياد 
شده، محدوده مرکزی و هسته تاريخی شهر در درون 
يک چهارضلعی قرار گرفت که مجموعه بازار، دقیقه 

در بخش مرکزی آن جای دارد. 

تصویر شماره )8(: قسمت‌هایی از خیابان شمس تبریزی 
تبریز

ايــن چهارضلعی که لبه‌های جنوبی و شــرقی آن با 
خيابان‌های پهلوی ســابق و خاقانی و لبه‌های شمالی 

تصویر شماره )7(: قسمت‌هایی از خیابان شریعتی تبریز
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و غربی آن با خيابان‌های شمس تبريزی و ملل متحد 
تعريف می‌شوند از سه لبه جنوبی، شرقی و غربی به 
محدوده هسته مرکزی مماس است. ولی لبه شمالی آن 

بافاصله از هسته مرکزی قرارگرفته است.
خیابان دارایی

خيابان دارايی در ســال 1345 در لبه شرقی مجموعه 
بازار، از خيابان شاه بختی تا کرانه جنوبی ميدان چای 
کشيده شد و امتداد خيابان خاقانی در شمال رودخانه، 
با نام ثقه‌الاسلام تا بخش‌های مرکزی محله سرخاب 
احداث گشت. با احداث خیابان دارایی، ارتباط میدان 
صاحب‌الامــر با عنصر شــاخص آن، یعنی مســجد 
صاحب‌الامر قطع‌شــده و بدین ترتیب مسجد که از 
عوامل اصلی حضور و تجمع مردم شهر بود، از میدان 
جدا شد. از این‌رو مراجعه‌کنندگان به مسجد دیگر نه از 
طریق راسته‌ها و صحن میدان بلکه از طریق خیابان به 
آن مراجعه کرده و بدین ترتیب زنجیره‌ای از فعالیت‌ها 
از عرصه میدان حــذف گردید )نصیری‌نیا و حجت، 
1395: 45(. همچنیــن از تبعات احداث خیابان‌هایی 
مانند دارایی، خاقانی، ارتش شمالی و فردوسی تخریب 
قسمتی از بازار تاریخی تبریز و جدا نمودن بخشی از 

بازار از کل مجموعه جنوبی بوده است.

تصویر شماره )9(: مسجد صاحب‌الامر در حاشیه خیابان 
دارایی

در ادامه به‌منظــور درک بهتر موقعیــت خیابان‌های 
احداث‌شده و روند گســترش آن‌ها در بافت شهری 

تبریز، تصویر شماره 10 تهیه و ارائه گردیده است.
با مرور تاریخچه خیابان‌کشــی‌ها در بافت شــهری 
تبریــز در دوره پهلوی می‌توان نتیجه گرفت که ايجاد 
خيابان‌های شــهری در این دوره از يک الگوی ساده 
ولی هدفمنــد پيروی می‌کند. در چارچوب اين الگو، 
محور خيابان معمولاً با اســتفاده از مســير گذرهای 
موجود تعيين می‌شــود. اين ويژگی، در خيابان‌هايی 
مانند منصور، خاقانی، تربيت و فردوسی به‌آسانی ديده 
می‌شود. درنهایت می‌توان گفت یکی از پيامدهای مهم 
مجموعه خيابان‌کشی‌های یادشده در این دوره، تغيير 
ساختار ارتباطی شهر از يک ساختار مبتنی بر حرکت 
پياده و دارای هندســه ارگانيک به يک ساختار دارای 
هندسه خطی منظم، مستقيم و مناسب حرکت سواره 
می‌باشد. در اين ميان نکته درخور تأمل، تفاوت کيفی 
اقدامات شهرسازی دوره پهلوی اول با اقدامات مشابه 

در دهه‌های بعدی است.
بررسی تبعات مسیرگشایی‌ها در ‌بافت شهری تبریز

پس از مروری بر تاریخچه خیابان‌کشــی‌ها در شهر 
تبریز، در راستای رسیدن به هدف اصلی پژوهش، در 
ادامه به بررسی اثرات اجرای پروژه‌های مسیرگشایی‌ در 
‌بافت شهری تبریز پرداخته‌شده است. در دهه‌های اخیر 
در بسیاری از مناطق شهر تبریز خیابان‌ها یا به‌اصطلاح 
مدیران‌شــهری مسیرگشــایی‌هایی به اجــرا درآمده 
است. با بررســی اجرای این‌گونه پروژه‌ها می‌توان به 
تفاوت مسیرگشایی‌های امروز در بافت شهری تبریز 
با خیابان‌کشــی‌های گذشــته از جنبه‌های گوناگون 
پی بــرد. در ادامه با تبیین تبعــات اجرای پروژه‌های 
مسیرگشایی‌ها، نمونه‌ای در شهر تبریز معرفی و مورد 

ارزیابی قرارگرفته است.
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بهبود دسترسی و توسعه امکانات فضاهای عمومی
مسیرگشــایی‌ها می‌تواننــد در بهبود دسترســی به 
فضاهای عمومی و توســعه امکانات محلی و به‌تبع 
آن افزایش کیفیت زندگی شــهروندان نقش مؤثری 
ایفا کنند. مسیرگشایی محله »ملازینال« تبریز نمونه‌ای 
از ایــن اثرگذاری اســت. ملازینــال، متراکم‌ترین و 
پرجمعیت‌ترین منطقه حاشیه‌نشین تبریز است که بیش 
از ۱۰ هزار نفر از جمعیت این کلان‌شــهر به‌صورت 
متراکم در آن ســاکن هســتند. ملازینال به دو محله 
»کنار اتوبان« و »ســید جواد« تقســیم می‌شود. محله 
کنار اتوبان، نزدیک کوه و تفرجگاه عینالی واقع‌شــده 
اســت و محله سیدجواد در پایین‌دست ملازینال قرار 
دارد. این محلات بر روی تپه‌ای شــیب‌دار بناشــده 
است، بدین‌صورت که سقف خانه پایینی، کف خانه 

بالایی اســت و حداکثر متراژ خانه‌ها اکثراً به ۵۰ متر 
هم نمی‌رســد. اکثر ســاکنین، جهت انجام نیازهای 
روزمره ازجمله خرید و رفتن به مدرسه، مجبور به بالا 
رفتن از ۲۰۰ الی ۳۰۰ پله‌ی غیراستاندارد و فاقد نرده 
حفاظتی هستند. تردد در چنین مسیری در فصول سرد 
و یخبندان، مخصوصاً برای کودکان و سالمندان بسیار 
خطرناک است. ساختار پله‌ای واحدهای مسکونی و 
کوچه‌های دراز و باریک محله ملازینال باعث شــده 
اســت که ساکنان این محله در ســال‌های گذشته از 
دسترســی به خدمات رفاهی عمومی از قبیل بوستان 

محله، خطوط اتوبوس‌رانی و مانند آن بی‌بهره باشند.
مسیرگشایی ملازینال یکی از پروژه‌های مهم شهرداری 
منطقه ۱ تبریز در راستای احیای بافت فرسوده و بهبود 
دسترسی و توسعه امکانات مناطق کم برخوردار بوده 

تصویر شماره )10(: موقعیت خیابان‌کشی‌ها در بافت شهری تبریز
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است. این مسیرگشایی با هدف پاسخگویی به مطالبات 
به‌حق و طولانی شهروندان این منطقه اجراشده است. 
پیش از اجرای پروژه، ورودی این خیابان سه متر بود. 
طرح مسیرگشایی ۱۶ متری ملازینال علاوه بر تسهیل 
دسترسی مردم این منطقه به کمربندی پاسداران، ازنظر 
تغییر چهره شهر در این نقطه و احیای سکونتگاه‌های 

غیررسمی بسیار حائز اهمیت است.

تصویر شماره )11(: مسیرگشایی 16 متری ملازینال   

تصویر شماره )12(: رمپ خروجی ملازینال به کمربندی 
پاسداران

تغییر در هندسه معنایی شهر
شــبکه فضایی جدید علاوه بر اینکه هندسه حرکتی 
جدیدی را در شــهر تعریف می‌کند، می‌تواند هندسه 
معنایی شهر را هم دچار تغییر کند. مسیرگشایی‌ها نیز 
در تغییر هندســه معنایی شهر تبریز بی‌تأثیر نبوده‌اند. 
اینکه تــا چه اندازه مسیرگشــایی‌ها در مقایســه با 

خیابان‌های شکل‌گرفته در دوره‌های گذشته از لحاظ 
عملکردی و معنایی مورد اقبال واقع‌شده‌ و توانسته‌اند 
زمینه رضایت شــهروندان را فراهم کنند از مســائلی 
اســت که جای تحلیــل و ارزیابــی دارد. در جهت 
تبیین عامل "تغییر در هندسه معنایی شهر" به مقایسه 
خیابان امام خمینی )پهلوی سابق( که در زمان پهلوی 
اول احداث‌شــده با خیابان ارک جدید که در دو دهه‌ 
اخیر با عنوان مسیرگشایی در بافت شهری تبریز ایجاد 
گردیده، پرداخته‌شــده است. دو خیابان امام‌خمینی و 
ارک‌جدید در تبریز بافاصله زمانی بیش از ۸۰ ســال 
به‌موازات هم و در یک محله یعنی نوبر ساخته شده‌اند. 
محله نوبر بخش‌های جنوبی بافت شــهر را در غرب 
خیابان در برمی‌گیرد. قسمت بسیار کوچکی از آن در 
پیرامون دروازه نوبر در درون بارو قرار داشته است و 
»مقصودیه« شناخته‌شده‌ترین کوی آن است )صفامنش 
و همکاران، 1376: 42-43(. این محله از شــمال به 
محلات راســته کوچه و مهادمهیــن )میارمیار( و از 
جنوب به کوه‌های یانق، از مشــرق به محله مارالان و 
از مغرب به چرنداب و مهادمهین محدود است. مرکز 
محله آن میدان مقصودیه است که به‌عنوان مفصل محله 

عملکرد دارد.

تصویر شماره )13(: موقعیت دو خیابان ارک جدید و امام 
خمینی

اما روایت نحوه ایجاد )فرآیند( و محصول نهایی )فرآورده( 
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خیابان امام‌خمینی و ارک جدید باهم یکی نیستند.
خیابان امام خمینی

خیابان پهلوی به فاصله اندکی پس از شــکل‌گیری به 
یکی از مهم‌ترین فضاهای جدید شهر تبدیل شد. برای 
اهمیت این فضای شهری دلایل روشنی وجود داشت. 
نخســت آن‌که این محور، به دلیل هم‌جواری با ناحیه 
پاساژ و موقعیت ویژه آن در شهر، بخشی از اعتبار آن 
را به خود جذب کرد. دیگر آن‌که، این بخش از خیابان، 
دونقطه شــهری مهم و دو مرکز تفریحی جدید شهر 
یعنی »باغ ملی« در محوطه ارگ علیشــاه در شــرق و 
»باغ گلستان« در غرب را به هم پیوند می‌زد. وجود این 
دو فضا در دو ســوی محور خیابان، باعث شد که این 
بخش از خیابان، رفته‌رفته به معتبرترین محل زندگی 
شهری امروزی جهت گذران اوقات فراغت، خرید و 
گردش بدل شود. از سوی دیگر، ارزش و اهمیت این 
محور، باعث جذب و استقرار عملکردهایی در آن شد 
که به‌نوبه خود مایه افزایش اعتبار این محور شــهری 
گردیــد )صفامنش و همــکاران، 1376: 82-83(. در 
ســال ۱۳۰۷ در گزارشی راجع به تحولات شهر تبریز 
و خیابان پهلوی آمده است: »شهر تبریز دارای خیابان 
عالی و باغ قشنگی است که اهالی وقت غروب از هر 
طبقه برای تفریح و رفع خستگی از مشاغل روزانه خود 
به آنجا می‌روند...« )صفامنش و همکاران، 1376: 45(.

این خیابان که حدود یک‌صد سال قبل و به‌موازات دیوار 
باروی قاجاری با رایزنی با ریش‌سفیدان محله و با ایجاد 
یک الگوی نمای شهری آجری منحصر به فرد ایجاد شد 
تا به امروز توانسته به‌واسطه درختان سرسبز، پیاده‌روهای 
عریــض و کاربری‌های متنوع، فضایی بــرای گذار از 
شــهر قدیمی به شهر معاصر را تعریف کند. فضایی که 
اگرچه برای حرکت اتومبیل‌ها در شــهر ایجادشده بود 
اما به‌عنوان یک خواســت اجتماعی تا به امروز توانسته 

به‌عنوان یکی از فضاهای سرزنده، پویا و به‌عنوان میراث 
معاصر جایگاه خود را در شهر حفظ و تثبیت نماید.

تصویر شماره )14(: نمایی از خیابان امام خمینی   تصویر 

شماره )15(: قسمتی از پیاده‌روی خیابان امام خمینی

خیابان ارک جدید
اما خیابان ارک جدید یا به‌اصطلاح مدیران شــهری 
»مسیرگشــایی« در مقایسه با نیای قدیمی‌اش، ناتوانی 
شهرســازی با همه ضوابط، مقــررات و مطالعات را 
در ایجاد یک الگوی ارزشــمند در نماهای شــهری، 
پیاده‌روی آرام و جذاب بــرای عابرین و یک فضای 
سبز قابل‌قبول نمایان می‌سازد. گویی هدف خیابان ارک 
جدید نه ایجاد فضایی برای انسان بلکه مسیری برای 
اتومبیل‌ها، لبه‌های تجاری و آپارتمان‌های مســکونی 
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بوده اســت. اختلاف ارتفاع در بخشی از مسیر پیاده 
عبور معلولیــن را تقریباً غیرممکن می‌ســازد. حتی 
سرعت خودروهایی که در این خیابان همچون اتوبان‌ها 
می‌راننــد و عبور از آن را برای عابران بخت‌برگشــته 
به یک ســفر ماجراجویانه تبدیل می‌کنند، قابل‌تأمل 
است. پیاده‌رو‌های باریک، عرض زیاد سواره و پارک 
حاشیه‌ای، رانندگان را تشویق می‌کند تا با تمام توان در 
این مسیر جولان دهند. در واقع خیابان ارک جدید این 
پیام را به عابرین منتقل می‌نماید که "این فضا برای شما 

احداث نشده است".

تصویر شماره )16(: نمایی از خیابان ارک جدید    تصویر 

شماره )17(: قسمتی از پیاده‌روی خیابان ارک جدید 

بحثبحث
نگاهی بــه زندگی و زیســت‌پذیری در خیابان‌های 
اضافه‌شده به شهرهای تاریخی این فرضیه را تقویت 
می‌کند که آن دسته از خیابان‌هایی که بر اساس منطق 
رشــد و حرکت شهر و بر اســاس دستورالعمل‌های 
متناسب با ژنوم آن تعریف و تعریض شده‌اند، موفق‌تر 
از خیابان‌های تک‌بعدی و تحمیلی عمل کرده‌اند. در 
شهر تبریز تعریض خیابان‌ها و گذرهایی مثل تربیت، 
راســته کوچه و امام خمینی در تناسب با قواعد شهر، 
فضاهایی نســبتاً موفق و قابل‌قبول در شهر را موجب 
شده‌اند. برعکس خیابان‌هایی مثل دارایی که موازی با 
راسته کوچه و در شــرق بازار ایجادشده و همچنین 
خیابان ارک جدید اقبال و ســرزندگی راســته کوچه 
را کســب نکرده اســت. عدم فهم منطق حرکتی در 
راســته‌های بازار و اتصال آن‌ها با میدان صاحب‌آباد 
و بازارچه دوه‌چی هم باعث شــده تا مســیر و منطق 
حرکت در پاساژ جدید ولی امر که عمود بر راسته‌های 
بازار و نه در امتداد آن‌ها تعریف‌شده شکست بخورد 
و ماحصل این عناصر جدید و نامربوط با ژنوم شهر، 
تولید فضاهایی بی‌مقیاس، مرده، غیرجذاب و تک‌بعدی 

بوده است.
تضییع حقوق شهروندی

تملک واحدهای مســکونی برای اجرای پروژه‌های 
مسیرگشایی‌ در شــهر تبریز در برخی موارد منجر به 
تضییع حقوق شهروندی و اجحاف در حق شهروندان 
گردیده است. به‌عنوان مثال بانویی تبریزی حدود 10 
سال پیش خانه‌اش را به دلیل اجرای پروژه مسیرگشایی 
ازدست‌داده و در بهزیستی حضور دارد. پس از بازدید 
از محل تملک شده مشخص گردید پس از حدود 10 
سال از تملک، مسیرگشایی نیز به انجام نرسیده است. 
این مسئله مورد تائید شهرداری و شورای شهر وقت 
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نیز قرارگرفته و لایحه مساعدت ۲۰۰ میلیونی به این 
شهروند با توجه به لحاظ نمودن تورم در دستور کار 
قرارگرفته اســت. اعضای شورای اسلامی شهر تبریز 
پس از بررسی نامه رئیس هیئت تطبیق و فرماندار در 
خصوص اعمال مســاعدت به این شهروند اصرار بر 
این موضوع داشته و مجدداً آن را برای تجدیدنظر به 

هیئت تطبیق ارجاع دادند.
یکی از اصلی‌ترین معضلات شهرداری تبریز و عامل 
اعتراض شهروندان، مسیرگشایی‌های ناقص و نیمه‌تمام 
است. برخی طرح‌های مسیرگشایی‌ شهر تبریز، پس از 
گذشت ســال‌ها هنوز پیشرفتی ندارد. برخی محلات 
تبریز به دلیل وجود پروژه‌های نیمه‌تمام در شــرایط 
نامســاعدی قرار دارند. حتی پروژه‌هایی وجود دارند 
که کمتر از بیست درصد برای اتمام آن‌ها باقی‌مانده و 
با همتی کوچک به اتمام خواهند رسید اما اقدامی در 
جهت تکمیل آن‌ها صورت نمی‌گیرد. از دلایل اصلی 
نیمــه تمام ماندن این طرح‌ها، نبــود بودجه کافی در 
شهرداری و هزینه کلان برای اتمام این پروژه‌ها است. 
این ناتمام ماندن، تبعات منفی اجتماعی و روانی برای 
شهروندان و ساکنین محلی داشته و باید حتی‌المقدور 
خسارات تأخیر در تکمیل پروژه، برآورد و پرداخت 

شود.
شهرداری‌ها می‌توانند با اســتفاده از برخی ابزارهای 
امتیازدهی، اقدامات و پروژه‌های عمرانی را با سرعت 
بیشــتری به نتیجه برســانند. برای تکمیل پروژه‌های 
مسیرگشایی باید سیاست‌های تشویقی در نظر گرفته 
شود تا شــهروندان در راســتای اتمام این پروژه‌ها، 
مدیریت شــهری را همراهی کنند. همچنین پیشنهاد 
می‌شــود در تعرفه عوارض محلی، تبصره‌ها را چنان 
تعریف نمود تا پروژه‌ها با پیشــرفت همراه باشند. در 
این راســتا می‌توان با تهیه نقشه‌ای، موقعیت و درصد 

پیشرفت پروژه‌های مسیرگشایی‌ در سطح شهر تبریز را 
ارائه نموده تا پروژه‌های ناتمام مسیرگشایی‌ مشخص 
و به‌منظــور تکمیل آن‌ها برنامه‌ریــزی صورت گیرد. 
همچنین صفحه‌ای جهــت توضیحات در خصوص 
پروژه‌ها ایجاد گردد تا هر سال با به‌روز کردن اطلاعات، 

هزینه‌ها را بتوان به‌درستی تخمین زد.
ضعف مطالعه و نیازسنجی

اجرای پروژه‌های مسیرگشایی در بافت شهری تبریز 
در نگاه اول با توجه به افزایش جمعیت شهری و تردد 
وسایل نقلیه موتوری شاید ضروری به نظر می‌رسد، 
اما نکته‌ای که نباید در این میان فراموش شود مطالعه 
و نیازســنجی طرح‌ها قبل از عملیاتی‌شدن آن‌هاست. 
مطالعه نيازسنجي به‌عنوان كيي از مؤلفه‌های اساسي 
و ضروري فرآيند برنامه‌ريزي در نظر گرفته مي‌شــود 
و مبناي منطقي هر برنامــه، طرح و پروژه وجود نياز 
يا مجموعه‌اي از نيازهاســت )دفتــر برنامه و بودجه 
شهرداری شــیراز، 1397(. مسیرگشایی‌های اخیر در 
تبریز و نقاط مختلف این شهر با در نظر گرفتن مزایایی 
که دارد، به بروز برخی مشــکلات در آن دامن زده و 
بیشتر این مسیرگشایی‌ها به خیابان‌هایی منتهی می‌شود 
که به دلیــل باریکی، توان تحمل ترافیک بیش از حد 
را ندارند و یا در تقاطع‌ها به دلیل مســدود بودن ادامه 

مسیر، به مشکل برخورده‌اند.
 به‌عنــوان نمونه در منطقه ۳ تبریــز، به دنبال تحویل 
اراضی پادگان ارتش به شــهرداری، در امتداد خیابان 
ارتش جنوبی با هدف کاهش حجم ترافیک در محدوده 
کمربندی و افزایش خیابان‌های شمالی- جنوبی شهر، 
مسیرگشــایی به انجام رســید. پس از اجرای پروژه، 
مسیری که تا قبل از آن دچار ترافیک نبود، به یک‌باره 
گرفتار ترافیک‌های سنگین شد و شهرداری را مجبور 
به طرح‌ریزی برای ساخت تقاطع غیرهم‌سطح در این 
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مســیر نمود. این طرح که برای اجرای آن ۳۸ میلیارد 
تومان در نظر گرفته‌شــده، به دلیل نبود منابع مالی، در 
واقع تعطیل‌شده و نشانه‌ای از فعالیت عمرانی در این 
مسیر پرتردد دیده نمی‌شود و با چنین روندی، افتتاح 

آن شاید چندین سال زمان ببرد.
آسیب‌رسانی به بافت باارزش شهری

در مسیرگشایی‌ها موضوعات فرهنگی و تاریخی بسیار 
مطرح می‌شود که می‌بایست پیش از هر مسیرگشایی 
نســبت به این موضوعات مطالعه صــورت گیرد. با 
توجه به وجود گســترده بافت باارزش و تاریخی در 
شهر تبریز، اجرای پروژه‌های مسیرگشایی نباید منجر 
به آسیب‌رســانی به میراث فرهنگی و تاریخی شهر 
گــردد. یکی از گذرهای تاریخی پیوســته به خیابان 
شهناز )شریعتی کنونی(، محله و کوچه تاریخی بارون 
آواک است. محله بارون آواک از دیرباز تا امروز محل 

سکونت شهروندان تبریزی مسیحی شامل آشوریان و 
ارمنی‌ها بوده است. در امتداد محله قدیمی بارون آواک 

کوچه والمان واقع‌شده است.
به دلیل پهن‌تر کردن کوچه‌های قدیمی پیوسته به خیابان 
شهناز در واپسین ســال‌های دهه هشتاد خورشیدی 
بسیاری از ساختمان‌های قدیمی بارون آواک و والمان 
تخریب شدند تا کوچه دیرینه بارون‌آواک را تبدیل به 
خیابان نمایند. در پی این تصمیم بســیاری از خانه‌ها 
و ابنیه‌ قدیمی واقع در دو ســوی گذر بارون‌آواک از 
میان برداشته‌شــده و با صدور پروانه از سوی سازمان 
شــهرداری به مالکان زمین‌های واقع در نبش خیابان 
تازه گشــوده شــده، تعداد فراوانی ســاختمان‌های 
بلندمرتبــه و آپارتمان‌های نوپا ســاخته و جایگزین 
بناهای دیرینه‌ســاخت دو سوی گذر بارون‌آواک شد. 
همچنیــن در پی مسیرگشــایی در کوچه بارون‌آواک 

تصویر شماره )18(: مسیرگشایی شهدای ارتش و احداث تقاطع غیرهمسطح ارتش
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تعداد زیادی از باغ‌های وســیع همچون باغ قدمت‌دار 
»بنکداریان« و خانه‌های مسکونی قدمت‌دار به همراه 

دیگر ساختمان‌های تاریخی از میان برداشته شدند.
هم‌اکنون در گذر بارون‌آواک، تنها یک بنای ارزشمند 
سنگک‌پزی در گوشــه‌ای از آن گذر تاریخی به‌جای 
مانده و از روی تقاضا و واخواهی شهروندان تبریزی، 
سازمان شــهرداری از ویران‌سازی آن بنای سالخورده 
چشم‌پوشی نموده است. با این همه بیم آن می‌رود در 
سالیان آتی ساختمان قدیمی آن سنگک‌پزی که قدمتی 

بیش از یک قرن دارد نیز تخریب گردد.
نتیجه‌گیرینتیجه‌گیری

با افزایش جمعیت و به‌تبع آن فرآیند توســعه شهری، 
بافت‌های قدیمی شــهر به‌مرور زمان دچار فرسودگی 
و تراکــم جمعیتی بالایی می‌شــوند کــه نیازمند ارائه 
طرح‌های موضعی شهری برای تسهیل تردد شهروندان 
از یک‌سو و نیروهای امدادی و خدمات‌رسان از سوی 
دیگر هســتند. در دهه‌های اخیر برای رفع این مســئله 
در بســیاری از شــهرهای ایــران خیابان‌های جدیدی 
احداث‌شده‌اند که مدیران شهری برای نام‌بردن از آن‌ها 
از اصطلاح »مسیرگشایی‌« استفاده می‌کنند. مسیرگشایی‌ 

تصویر شماره )19(: بنای تاریخی سنگک پزی محله بارون‌آواک تبریز مربوط به دوره قاجار

یکی از راه‌حل‌های مدیریت شهری تبریز جهت تسهیل 
در حرکت وســایل نقلیه و بازآفرینی شهری محسوب 
می‌شود؛ اما اجرای بدون مطالعه و نیازسنجی این‌گونه 
پروژه‌ها همواره مسائل و چالش‌هایی را به همراه داشته 
که می‌بایست مورد آسیب‌شناسی قرار گیرند. از تبعات 
اجرای این‌گونه پروژه‌ها در بافت شهری تبریز می‌توان به 
بهبود دسترسی در محلات کم برخوردار و حاشیه‌نشین 
و توسعه امکانات بخش عمومی، نوسازی بافت فرسوده، 
تغییر در هندسه معنایی شهر، تضییع حقوق شهروندی، 
ضعف مطالعه و نیازســنجی و آسیب‌رســانی به بافت 
باارزش شهری اشاره نمود. برای هریک از این تبعات، 
نمونه‌ای در شهر تبریز معرفی و مورد ارزیابی قرارگرفته 
است. نتایج حاصل از تحقیق نشان می‌دهد که آن دسته 
از خیابان‌هایی که بر اساس منطق رشد و حرکت شهر 
و بر اساس دستورالعمل‌های متناسب با ژنوم آن تعریف 
و تعریض شــده‌اند، موفق‌تر از خیابان‌های تک‌بعدی و 
تحمیلی عمل کرده‌اند. در شهر تبریز تعریض خیابان‌ها 
و گذرهایی مثل تربیت، راسته کوچه و امام خمینی در 
تناسب با قواعد شهر، فضاهایی نسبتاً موفق و قابل‌قبول 

در شهر را موجب شده‌اند.
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در ارتبــاط با پروژه‌های مسیرگشــایی‌های ناقص و 
نیمه‌تمام در شــهر تبریز، شــهرداری‌ها می‌توانند با 
اســتفاده از برخی ابزارهای امتیازدهــی، اقدامات و 
پروژه‌های عمرانی را با ســرعت بیشــتری به نتیجه 
برســانند. برای تکمیل پروژه‌های مسیرگشــایی باید 
سیاست‌های تشویقی در نظر گرفته شود تا شهروندان 
در راســتای اتمام این پروژه‌ها، مدیریت شــهری را 
همراهی کنند. همچنین در مسیرگشــایی‌ها توجه به 
موضوعات فرهنگی و تاریخی بســیار حائز اهمیت 
است و می‌بایست پیش از هر مسیرگشایی نسبت به 
این موضوعات مطالعه صورت گیرد. با توجه به وجود 
گسترده بافت باارزش و تاریخی در شهر تبریز، اجرای 
پروژه‌های مسیرگشایی نباید منجر به آسیب‌رسانی به 
میراث فرهنگی و تاریخی شهر گردد. متأسفانه به دلیل 
ضعف مطالعه و نیازسنجی و همچنین در نظر نگرفتن 
کلیه جوانب و تبعات اجرای طرح‌ها‌، در برخی موارد 
بافــت تاریخی تبریز تحت تأثیر اجــرای پروژه‌‌های 

مسیرگشایی دچار خدشه گردیده است.
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مروری بر تجربه »طرح پیرایش، مرمت و ساماندهی جداره های شهری«
)مورد مطالعه: اصفهان، خیابان علم الهدی و خیابان عسکریه(1

مینا کشانی همدانی2
دکترای شهرسازی، عضو هیئت علمی و مربی جهاد دانشگاهی واحد اصفهان، اصفهان، ایران

فصلنامه پژوهش های مکانی فضایی، سال ششم، شماره سوم، پیاپی 23، تابستان 1401، صص 69 - 92

چکیده
توجه به منظرشهری با توجه به اینکه بیشترین ارتباط بصری شهروندان با بدنه شهری را در برگرفته و منتقل کننده 
اطلاعات زیادی از محیط پیرامون به افراد اســت، همواره یکی از مهم ترین دغدغه های پژوهشــی و اجرایی 
پژوهشگران و صاحب نظران حوزه معماری و شهرسازی است. امروزه با توجه به عدم وجود ضوابط منسجم و 
نظارت دقیق و درست بر اجرای آن در حوزه طراحی و اجرای نماهای شهری، با نوعی اغتشاش بصری و بحران 
در منظر جداره های شهری روبه رو هستیم. از این رو با تعریف برنامه هایی با چارچوب مدیریت و ساماندهی 
مناظر نازیبای شهری، از سوی حوزه مدیریت شهری، سعی می گردد با راهکارهای مختلف، در راستای ارتقای 
کیفیت بصری این نماها گام برداشت؛ بنابراین با توجه به میزان مداخله در اجزای نما به منظور اعمال اصلاحات 
در قالب مرمت، ساماندهی و پیرایش جداره های شهری، در برخی از شهرها با مداخله شهرداری، اقدامات اجرایی 
در این خصوص انجام گردیده است. از این رو در این مقاله سعی گردیده یکی از اخیرترین تجارب موجود در 
این حوزه در شهر اصفهان )محورهای عسکریه و علم الهدی( در قالب فرآیند علمی و اجرایی انجام شده، مرور 
شد و درس هایی که از این تجربه به دست آمده، ارائه گردد. به طور کلی این مطالعه، در پی یافتن پاسخی برای 
این پرسش است که با چه اقداماتی می توان منظرشهری جداره های شهری موجود را اصلاح و پیرایش نمود؟ و 
سپس با معرفی 10 گام علمی و اجرایی در طرح "تهیه اسناد اجرایی پروژه پیرایش، مرمت، ساماندهی و نظارت 
بر اجرا« راهبردهای به دست آمده در چارچوب طرح مذکور به عنوان اقدامات پیرایش شهری، ارائه شده است.

واژگان کلیدی: پیرایش شهری، ساماندهی بصری، جداره های شهری، سیما و منظر شهری، اصفهان.

.1 این مقاله مستخرج از دو طرح پژوهشی با عناوین “تهیه اسناد اجرایی پروژه پیرایش، مرمت، ساماندهی و نظارت بر اجرا، محور عسگریه )منطقه 
10 شهرداری اصفهان(” و “تهیه اسناد اجرایی پروژه پیرایش، مرمت، ساماندهی و نظارت بر اجرا، محور علم الهدی )منطقه 12 شهرداری اصفهان(” 
می باشد که به کارفرمایی معاونت شهرسازی و معماری شهرداری اصفهان و توسط پژوهشگران جهاد دانشگاهی واحد اصفهان در سال 1400 به 

اتمام رسیده است.
Shahrsaz63@yahoo.com :2. نویسنده مسئول
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مقدمه و بیان مسئلهمقدمه و بیان مسئله
زیبایــی و تعریف آن، همواره یکی از ســؤالات مهم 
فلسفی بشر در طی ادوار مختلف بوده است که اگرچه 
معیارها و تعاریف مختلفی برای آن ارائه شــده است 
اما همچنــان در تعریف چارچوب های تعریف کننده 
آن، تعریف دقیقی ارائه نشده است. از طرفی با توجه 
به چارچوب های نظری موجود به ویژه در رشته های 
وابسته به هنر، زیبایی، تعریف خاص خود را پیدا کرده 
است. در شهرسازی پرداختن به مفهوم منظر شهری، 
از بعد بصری و ادراکی و اصلاح ساختار آن مستقیماً 
بر وجه زیباشــناختی شهر و در نهایت بر میزان حس 
رضایت شهروندان از محیط پیرامون تأثیرگذار می باشد. 
از این رو، همواره تناسب، زیبایی و خوشایندی محیط 
بصری در حوزه معماری و طراحی شهری امر مهمی 
بوده اســت. یکی از مهم تریــن اجزای محیط بصری 
شهرها، نماهای ابنیه می باشند که نحوه شکل دهی به 
آن ها تأثیر قابل توجهی در سیمای شهر دارند )فرخیان 
و اردلانی، 1397: 10(؛ اما امروزه در بیشتر خیابان های 
ایران به ویژه خیابان های نوساز شاهد عدم هماهنگی 
در جداره  آن ها هستیم. به گونه ای که گویا مجموعه ای 
از ســاختمان های منفرد، بدون هیچ ارتباط و پیوندی 
به شــکل تصادفی و بدون هیچ قانونی، کنار یکدیگر 
ریخته شده اند؛ در حالی که جداره خیابان ها، نخستین 
جلوه شهر اســت که در ذهن و حافظه کاربران باقی 
می ماند، در نتیجه توجه به ابعاد طراحی آن ها در جهت 
پاســخگویی به نیازهای روحی و روانی شهروندان، 
اهمیتی بیش از پیش دارد )اسدالله زاده و پاکزاده، 1396: 
4(. از این رو لزوم ارتقای کیفیت بدنه های شهری در 
چهارچوب مؤلفه های بصری- زیبایی شناختی، یکی 
از مهم ترین مســائلی اســت که امروزه مورد توجه 
معماران و شهرسازان قرار گرفته و بدنه های شهری از 

مؤثرترین عناصر تأثیرگذار بر کیفیت فضاهای شهری 
محســوب می گردند که اصلاح آن ها می تواند منجر 
به ارتقای کیفیت منظر عینی شــهر شود. امروزه نما 
و عدم هماهنگی جداره های شــهری، پس از سال ها 
بی توجهی به معضل بزرگی تبدیل شده است )فرخیان 
و اردلانی، 1397: 2( و انتقادات بسیاری را برانگیخته 
است. از مهم ترین انتقاداتی که امروزه نسبت به منظر 
عینی شهر مطرح می شــود، فقدان هویت، نابسامانی 
و اغتشــاش بصری اســت )ظریف پور لنگرودی و 
همکاران، 1401: 328(. متأســفانه "بیشــتر برنامه ها 
در سطح شــهر به جنبه های کالبدی و عملکردی آن 
می پردازد و به بعد زیبایی شناختی شهر توجه چندانی 
نمی شود. به عنوان مثال برخی ناهنجاری های موجود 
در منظرشهری عبارت اند از: ناهمگونی حجم و توده، 
نحوه قرارگیری ســاختمان ها، ابتذال زیبایی شناختی 
منعکس در ظاهر بناها، همجواری های نامناسب، توزیع 
کنترل نشده تراکم های ساختمانی، فعالیتی و جمعیتی، 
مسدود بودن یا مسدود شدن فیزیکی مناظر طبیعی و 
ارزشمند شهری با ساختمان های بلندمرتبه که به نوعی 
اصلی ترین ناهنجاری های بصری به شــمار می روند. 
کنترل و هدایت منظرشــهری به سمت هویت مندی، 
مطلوبیت و دلپذیری کاری بس مشکل و طولانی مدت 
است. لذا وجود یک سند هدایت برای کنترل و هدایت 
منظرشــهری به ســوی مطلوبیت یکی از اصلی ترین 
نیازهای حال حاضر منظرشهری است. یکی از عناصر 
مهم منظرشهری نیز، بدنه های شهری است" )قربانیان 
و همــکاران، 1399: 100(. البتــه »عواملی همچون 
اعمال سلیقه و دخالت هاي غیرکارشناسانه، حاکمیت 
فرهنگ بساز و بفروشي، اعمال سلیقه مالک يا کارفرما 
در طرح و اجراي نما، دخالت نداشــتن مهندسان در 
طراحي، هنرنمايي ناشــیانه برخي از طراحان، مواد و 
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مصالح نامرغوب، نبود کنترل مناســب و ناآگاهي از 
اصول معماري سنتي ايران در بی هويت گشتن نمای 
شهری مؤثرند. برای ساخت محیطی زيبا بايد به ايجاد 
زمینه هايی جهت پیدايش موضوعاتی همچون راحتی، 
تنوع، هويت و خوانايی محیط توجه کنیم« )موسوی 
ســروینه باغی و صادقــی، 1395: 100(. به طور کلی 
اگرچه »در خصوص مباحث کلان مرتبط با ســیما و 
منظرشــهری اقدامات زیادی شده است، اما توجه به 
معضلاتی که در مقیاس خرد بر سیمای شهری حادث 
شده چندان مورد توجه پژوهشگران قرار نگرفته است. 
بــه یک معنا می توان اظهار کرد که در واقع ســیمای 
موجود شــهرهای کشور هم رها شــده در حالی که 
سیمای شــهری، نیازمند به روزرسانی و انطباق آن با 
رفتار و فعالیت اجتماعی شــهروندان است« )اصانلو 
و رســتمی زاده، 1386: 39( )جعفری و نیلی، 1394: 
51(. از ایــن رو »تدوین چارچــوب برای بدنه های 
شهری خود دارای اهمیتی خاص است و باید متناسب 
با زمینه، شــرایط فیزیکی و با توجــه به نوع کاربری 
صورت پذیرد« )خاک زند و همــکاران، 1393: 16(. 
پرهیز از پیدایش و یا گسترش مشکلات زیبایی شناسی 
همچون عدم پیروی از ضوابط معین در شــکل دهی 
بـه نماهای یک جداره شهری، موجب اغتشاش و از 
دست رفتن هویت و زیبایی نمای شهری در درازمدت 
می گردد« )ظریف پور لنگــرودی و همکاران، 1401: 
326(. لذا پرداختن بــه اقداماتی که بتواند در کاهش 
نازیبایی های موجود در شهرهای امروزین به ما کمک 
نمایند، حائز اهمیت است. از این رو این پژوهش در 
پی یافتن به پاســخی برای این پرســش است که: "با 
چه اقداماتی می توان منظرشــهری جداره های شهری 
موجود را اصلاح و پیرایش نمود؟". در ادامه مروری 
بر ادبیات موضوع مرتبط با پژوهش ارائه خواهد شد.

مبانی نظریمبانی نظری
سیما و منظر شهری

توجه به منظرشهری با توجه به اینکه بیشترین ارتباط 
بصری شــهروندان با بدنه شــهری را در برگرفته و 
منتقل کننده اطلاعات زیادی از محیط پیرامون به افراد 
به شــمار می رود، از اهمیت خاصی برخوردار است. 
»طبق معیارهای »خوانایی و شــفافیت«، صرف نظر از 
مالکیت حقوقی، مردم شهر به شکل فردی و جمعی 
باید نسبت به بخشی از محیط شهری حس تعلق داشته 
باشند و نســبت به آن توجه و مسئولیت نشان دهند« 
)احمــدی و همکاران، 1396: 157(. »ســیما و منظر 
شــهري، پدیده اي ماهوي است که از جوهره و ذات 
موجودیت شــهر نشأت گرفته و در فرهنگ و ادراک 
مردم ریشــه دارد. ابعاد ذهني منظر شــهر یا آنچه که 
افراد در مواجهه با منظر شــهري از آن ادراک مي کنند، 
بخش مهمــي از محتواي منظر را تشــکیل مي دهد. 
انسجام این بعد از منظر شهري با ابعاد عیني است که 
به شکل گیري هویت بصري شهر منجر شده و به آن 
معنا مي بخشد. شــهرهاي ایراني در گذشته نسبت به 
امروز به این پدیده نگاهي حســاس تر داشتند. اگرچه 
این عناصر در فضاهاي شهري از بعد بصري، تابلویي 
را در ذهن انسان تداعي مي کرد که با جهان بیني مردم 
آن زمان سازگاري داشــت، اما امروزه عدم  توجه به 
این عنصر مهم شهري، باعث عدم توازن در فضاهاي 
شهري شده و نه تنها باعث هماهنگي و ارتقای کیفي 
فضاهاي شــهري نشده، بلکه منظر شــهري را دچار 
اغتشاش کرده است« )کیانی و سالاری سردری، 1390: 
28(؛ بنابراین، با توجه به اینکه »نما و ســیمای شهر 
چهره مسلط کالبد شهر به شمار می روند« )اسمعیلی 
و همکاران، 1399: 69( منظرشهری برای تصمیم گیران 
مدیریت شــهری حائز اهمیت ویژه ای اســت. البته 
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راسکین معتقد است منظرشــهری مسئله ای بیش از 
مســئله برنامه ریزی و طراحی اســت و در وهله اول 
آن را مســئله ارزش ها، اهداف انسانی و به رسمیت 
شناخته شدن مسئولیت های اجتماعی می داند )احمدی 

و همکاران، 1396: 154(.
دو عنصر اصلی در تعریف منظر حائز اهمیت اســت 
یکی محیطی است که انسان را در برمی گیرد و دیگری 
انســانی که بــا درک و ارتباط با محیط، بــه آن وارد 
می شــود؛ بنابراین منظر موجودی زنده و پویاست که 
هم از انسان تأثیر می گیرد و هم بر آن تأثیر می گذارد 
)ماهان و منصوری، 1395: 26(. از این رو، انسان نقش 
تعیین کننده ای در تعریف منظرشهری خواهد داشت. در 
واقع انسان عنصری است که پویایی را به منظرشهری 
اضافه می کند که برای حفظ پویایی منظرشــهری نیاز 
به دگرگونی و بازتولید اســت کــه عواملی همچون 
عوامل اقتصادی، سیاسی، طبیعی، کالبدی و عملکردی، 
ادراکی، فیزیکی و عملکردی در آن تأثیرگذار اســت 
)قاسمی و ســلطانی فرد، 1382: 173(. »منظر شهری، 
ماهیتی است كه به واسطه فعالیت های انسانی و همراه 
شدن آن با كالبد در طول تاریخ پدید می آید و در ذهن 
شهروندان تفسیر می شود؛ این ابعاد ذهنی ممكن است 
فردی و یا جمعی باشند. منظرشهری در ابتدا امری عینی 
اســت كه به واسطه كیفیت ظهور عوامل فیزیكی شهر 
موجودیت می یابد و به ســبب گذشت زمان و تكرار 
شــدن، به عنصر مشترك پیونددهنده افراد جامعه بدل 
می گردد. منظرشــهری، كالبد و كیفیت شهر را توأمان 
در برمی گیرد. منظرشــهری نه خاطرات صرف است 
)غیرمحسوس- ذهنی( و نه كالبد صرف )محسوس- 
عینی(. پدیده ای اســت كه از تعامل این دو در شــهر 
حاصل می شــود؛ پدیده ای عینی - ذهنی”. )وحدت و 
همکاران، 1394: 19- 20(. “در یك نگاه کلي و عمیق، 

بررسي چشم انداز شــهري به نوعی با ساختار شهر، 
سیماي شهر و نماي ســاختمان ها ارتباط دارد. بدین 
معني که چشــم انداز شهري و زیبایي شناسي شهري، 
مفاهیمي اســت که رابطه مستقیمي با ریخت شناسی 
و پیکره شــهر، حجم ســاختمان ها و فــرم معماري 
آن ها دارد. منظر فضاهای شــهری با پاســخ دهی به 
مســائل اکولوژیکی، رفاهی، اقتصادي نقش اساسی 
در عملکرد، زیباشــناختي عیني، زیباشناختي ذهني و 
ادراکي و زیســت محیطي را بر عهده دارد” )کیانی و 

سالاری سردری، 1390: 28(.
“در طراحــی و توســعه شــهری، بعــد کالبــدی- 
زیبایی شناختی فضای شهرها جزو مهم ترین کیفیت ها 
به حســاب می آید که هدف از مطرح کردن آن ایجاد 
حــس خوشــایندی و لذت بخش بــودن در محیط 
شهری اســت. در این میان، کالبد و جداره خیابان ها 
و میدان های شهری از مهم ترین ابعاد طراحی مؤثر بر 
زیبایی شناسی سیما و منظرشهری هستند که به دلیل 
تأثیرگذاری مســتقیم بر ادراک و ذهنیت شهروندان، 
همواره کانون توجه توسعه دهندگان شهرها بوده  اند” 
)اســمعیلی و همکاران، 1399: 68(. با استفاده از علم 
زیبایی شناسی می توان آشفتگی در رنگ، مصالح و... را 
اصلاح کرد؛ زیرا خلق منظر زیبا و لذت بردن از آن از 
جنبه های زیبایی شناسی منظرشهری است )وحدت و 
همکاران، 1394: 21- 22(. البته “در نظریه های کنونی، 
منظرشهری را تنها از بعد زیبایی شناسی و یا مطلوبیت 
فضای شهری مهم ندانسته اند” )احمدی و همکاران، 
1396: 154- 155(. بلکه به طور کلی، منظرشــهری 
شــامل مجموعه ای از محرک های محیطی )طبیعی و 
مصنوع( اســت که عوامل زیادی در شکل گیری آن 
نقش دارند )کیانی و ســالاری سردری، 1390: 27( و 
ساختارهای سیاسی، اقتصادی و فرهنگی جامعه و نیز 
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الگوها و هنجارهای غالب در آن جامعه در شکل گیری 
آن، نقش عمــده ای ایفا می کنند )وحدت و همکاران، 
1394: 19(؛ در حقیقت، منظرشهری آیینه تمام نمای 
لایه هــای زیرین جامعه اســت. اگر شــهر یک متن 
است، منظرشــهری امکان قرائت متن شهر را فراهم 
می آورد )قربانیان و همــکاران، 1399: 100(. "منظر 
كي شهر مجموعه اي از عوامل طبيعي و مصنوع است 
كه تحت تأثير ويژگي هاي خــاص طبيعي، فرهنگي، 
اجتماعي و اقتصادي آن شــهر خاص شكل گرفته و 
محل به عينيت درآمدن مشــخصات خاص آن شهر 
اســت” )محملی ابیانه، 1390: 96(. منظر یک محیط 
شــهري، مجموعه اي از محرک هاي محیطی است که 
اطلاعاتی را براي ما می فرســتد کــه ادراك فضا را در 
ذهنمان مقدور می ســازد )ذکاوت و همکاران، 1399: 
201(. منظر از ریشه »نظر« است که در فرهنگ دهخدا 
به معنای نگریستن در چیزی به تأمل مترقب حضور 
چیزی شدن، بینش، فکر و رأی آمده؛ منظرشهری کلیه 
اطلاعات موجود از فضاســت )از قبیل فرم، عملکرد 
و معنای فضا( که توســط حواس قابل دریافت بوده 
و در فرآینــد ادراک پردازش می گردد. از ویژگی های 
اصلی این مفهوم، آن اســت کــه به عنوان یک پدیده 
»عینی- ذهنی«، »انســانی- کالبدی« و یک ســاختار 
»اجتماعی- فضایی« مطرح می شود. گونه های اصلی 
منظرشــهری عبارت اند از منظر گسترده، چشم انداز 
درونی، مناظر ســیمای شهری و کریدورهای بصری؛ 
همچنین بر اساس تعریف کالن )1961( منظر هر شهر، 
پاسخی به رفتارهای انســانی، وضعیت آب و هوایی، 
فاکتورهای ایمنی و مداخله های ماهرانه در چارچوب 
افزایــش توانایی هــای محیط بوده و حاصل ســطح 
تماس انسان و شــهر اســت و در این راستا، انسان 
نه تنها در ســاختار چشــم انداز بصری شهر از طریق 

فعالیت های خود بر منظرشهری تأثیر می گذارد، بلکه 
رفتار و درک ذهنی شــهروندان نیــز از طریق تماس 
 Crow, Brown and( با منظرشــهری تأثیر می پذیرد
Young, 2006: 282( )قره بگلــو و همکاران، 1395: 

107(. “هنگامی که صحبت از منظرشهری است آنچه 
از شــهرهای امروز در ذهن شکل می گیرد، ترکیبی از 
طرح ها، فرم هایی اســت که بی محتوایی، زشــتی و 
نابه هنجاری را در برابر چشم و ذهن شهروندان نمایان 
می ســازد” )رضایی و ذبیحی، 1394: 1(. مطابق نظر 
گلکار )1381( “اساساً منظرشهری سطح تماس انسان 
و دیده شهر اســت و از این رو بخش قابل توجهی از 
دانش، عواطف و رفتار محیطی شهروندان تحت تأثیر 
آن شکل می گیرد” )رضایی و ذبیحی، 1394: 2(. “منظر 
فضای شهری در واقع شکل کلی فضای شهری است، 
به همان صورت که دیده می شــود و در تعریفی دیگر 
منظرشهری جنبه عینی و یا قابل ادراک فضای شهری 
شــمرده شــده که به نوبه خود دارای فرم، عملکرد و 
معناست. منظرشــهری طبق تعریف ارائه شده توسط 
شورای عالی شهرسازی عبارت است از: کلیه عناصر 
طبیعی و مصنوع )ساختمان ها و الحاقات آن ها، مبلمان 
شهری، پوشش گیاهی و...( قابل مشاهده از عرصه های 
عمومی شهر شامل خیابان ها، میادین، گره ها و پهنه های 
عمومی منظرشهری گفته می شود” )رضایی و ذبیحی، 
1394: 5(. در تعریفی دیگر، “کالن منظرشهری را هنر 
یکپارچگی بخشیدن بصری و ساختاری بـه مجموعه 
سـاختمان ها، خیابان ها و مکان هایی که محیط شـهر 
را می ســازند، تعریف می کند و آن را هنر چگونگی 
برقراری ارتباطات بین اجزای مختلف ســازنده کالبد 
شهر می داند” )Cullen, 1961( )قره بگلو و همکاران، 
1395: 107(. در تعریفــی دیگر چنین آمده اســت 
که”منظر خیابان بــه آن بخش از فضای خیابان اطلاق 
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می شــود که طی حرکت از نقطــه ای به نقطه ی دیگر 
در خیابان دیده می شــود هر شی ء که فضای خیابان را 
اشغال کند محدوده مناطق موجود در خیابان را تعریف 
کند یا از آن در خیابان استفاده شود را می توان جزئی از 
منظر خیابان دانست” )رضایی و ذبیحی، 1394: 7(. در 
تعریف سیمای شهر نیز چنین آمده است که “سیماي 
شهري مجموعه عناصر و نمادها و امکاناتی است که در 
شهر و خیابان و در فضاهاي باز دیده می شود و براي 
اســتفاده عمومی کاربرد و رابطه نزدیکی با تک تک 
شهروندان نیز دارد” )رجبی امیرآباد و رحمانی، 1397: 
92(؛ بنابراین با توجه بــه آنچه تاکنون در خصوص 
چارچوب مفهومی »منظر شهری« آمد، شناخت مفهوم 
»نما« به عنوان یکی از اصلی ترین مؤلفه های ســازنده 
مناظرشــهری، حائز اهمیت اســت که در ادامه به آن 
پرداخته شده اســت. همچنین در جدول شماره )1(، 
جمع بندی دیدگاه های موجــود در خصوص مفهوم 

»منظر« ارائه شده است:
نما

»نمــا یکی از مؤثرترین عناصــر تأثیرگذار بر کیفیت 
بصری یک بنا می باشــد و شناخت اولیه هر فرد از بنا 
از این طریق صورت می گیرد« )ظریف پور لنگرودی 
و همکاران، 1401: 329(. در واقع نمای هر ساختمان 
در مجموعه شهری که در آن حضور دارد مؤثر است 
و این تأثیر را به بدنــه خیابان ها یا میدان هایی که در 
آن قرار گرفتــه، منتقل می کند. تک بناهــا باید تابع 
نیازها و ویژگی های مکان، در قالب یک کل باشــند. 
اگر هــر بنا به دنبال ایجاد جاذبه های مختص به خود 
باشد؛ در نتیجه، مجموعه  آشفته و ناسازگاری خواهد 
شد. نباید چنین تصور شــود که نما و مظاهر زیبایی 
شــهر تنها به عنوان آرایش شتاب زده ای هستند که در 
مرحله آخر به چهره شهر اضافه می شوند، بلکه کیفیت 

این مــوارد، نیاز به ملاحظــات عمیق تر و دقیق تری 
دارد )مزینــی، 1387: 73(. با توجــه به اینکه جداره 
یا بدنه، ســطوح عمودی تعریف کننــده یک معبرند 
کــه بخش اصلی کالبدی خیابان را تشــکیل می دهد 
)اســدالله زاده و پاکزاده، 1396: 4(، از این رو ضروری 
اســت، ابتدا به تبیین این مفهوم، پرداخته شود. »نما« 
سطوح تشــکیل دهنده هر بدنه اســت که مهم ترین 
عنصر عمودی منظرشــهری به شمار می رود؛ تدوین 
چارچوب مدیریت منظر بصری برای بدنه های شهری 
باید متناسب با مؤلفه های مختلفی مانند زمینه، شرایط 
فیزیکــی و با توجه به نوع کاربری صورت پذیرد؛ اما 
متأسفانه با نگاه به بدنه های اکثر کلان شهرهای کشور 
نظیر تهران، مشخص می شود این نماها به خصوص در 
بعد زیبایی شناسی در وضعیت مطلوبی به سر نمی برند 
)قربانیان و همــکاران، 1399: 100(. منابع گوناگون 
تعاریــف متفاوتی را درباره مفهوم نما عنوان کرده اند. 
در فرهنگ فارسی معین به مفهوم عام نما اشاره شده 
است؛ در این فرهنگ، »نما« به معنای صورت ظاهر و 
منظره خارجی بنا و عمارت معنی شده است. »نما« در 
لغتنامه دهخدا بدین صورت آمده: »صورت و ظاهر هر 
پدیده ای، هر آنچه در معرض دیدگان قرار بگیرد، منظر 
بیرونی هر بنا و عمارت« )عطارد و کاشــی، 1396(. 
جهانشاه پاکزاد نیز نما را به عنوان سطح تشکیل دهنده 
هر کالبد برشمرده و چنین عنوان می کند که نمای هر 
بنا، بخشــی از کالبد آن است که پوسته آن را تشکیل 
می دهد )اسمعیلی و همکاران، 1399: 69(. "نما مرزی 
است که معماری را در مقیاس طراحی یک ساختمان 
به مقیاس بزرگ تری یعنی فضای شهری می رساند و 
لذا نقش بسیار پراهمیتی در منظرشهری ایفا می کند" 
)قربانیان و همــکاران، 1399: 103(. همچنین مراجع 
تخصصی معماری و شهرســازی نیز در مصوبات و 
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جدول  شماره )1(: مفاهیم کلیدی مورد توجه صاحب نظران حیطه منظر و بدنه های شهری
) منبع: موسوی سروینه باغی و صادقی، 1395: 104 و رضایی و ذبیحی، 1394: 3(

مفاهیم کلیدیموضوع/ عنوانسالنام مؤلف

گوردون 
منظرشهری هنر یکپارچگی بخشیدن بصری و ساختاری به مجموعه ساختمان ها و خیابان ها و مفاهیم منظر شهری1961کالن

مکان هایی است که محیط شهر را می سازند )تأکید بر نحوه ارتباط نماها و اتصال و پیوستگی(.

منوچهر 
محیط و منظر در اشکال طبیعی و انسان ساخت، بیانی آشکار و دیدنی از مجموعه مؤلفه های محیط و منظر1381طبیبیان

فعالیت ها، توقعات و ملازمات ساکنان محیط است.

مهرناز 
تحلیل زیبایی شناسی 1385مولوی

در خصوص قرارگیری ساختمان ها در منظرشهری و با تحلیل زیبایی شناختی کالبد شهرکالبدی فضای شهری

کورش 
منظرشهری بر روابط انسان ها دارای تأثیرات مؤثری می باشد.مفهوم منظر شهری1387گلکار

1390فرح حبیب
تبیین مفهوم شناختی 

معیارهای زیبایی شناسی در 
منظر شهر

منظر شهر جنبه عینی ادراک محیط است که به نوبه خود واجد فرم، عملکرد، معنا و 
بالأخص زیبایی است.

برنامه ريزی شهری بر طبق 1893کامیلوسیته
طراحی کامل و یکدستاصول هنری

اصل شخص ثانی )رابطه میان بناهای مجاور(طراحی شهرها2003بیکن

تمايز يا وضوح نقش يا زمینه، سادگی فرم، تداوم میان نماهاسیمای شهر1960لینچ

برقراری نظم و ارتباط میان حجم و جداره ساختمان هاشهر و میدان1959زوکر

 هدمن و
مبانی طراحی شهری1985يازوسکی

ایجاد وحدت و يکپارچگی از طريق: خط افق ساختمان، تناسب پنجره ها و 
برجستگی ها و فرورفتگی های نما، فرم و شکل کلی بنا و فاصله بیـن ساختمان ها، 
جنس مصالح و پرداخت و بافت نما، الگوی سايه اندازی، مقیاس بنا، سبک معماری

بنتلی و 
و زن های افقی و عمودی، خطوط آسمان، جزئیات ديوار همچون مصالح، رنگ و محیط پاسخده1985همکاران

الگوها، تقسـیمات پنجره  ها و درها، اجزا و عناصر همکف

علوی و 
1391پورجعفر

ويدئو اکولوژی:
بوم شناسی بصری در 

معماری و طراحی شهری

ارکان نما: احجام: تعدد، ترکیب و ابعاد حجم، ســطوح: بافت و جنس ســطوح، شکل 
و هندســه، ابعاد، تعدد ســطوح و ترکیب آن ها اجزا نما: بازشوها، ورودی ها: موقعیت 
قرارگیری، شــکل، تعدد و هندسه آن ها، خطوط نما: خطوط موجود در سطح، خطوط 
طبقات، خط بام و خط زمین، تزئینات و جزئیات معیارهای هماهنگ با بینايی )مؤثر بر 
طراحی جداره ها(: وضوح، تأکید، نقاط عطف، جزئیات، تنوع عوامل شکل دهنده، کنتراست 
و تباين در نور و رنگ، وجود لبه ها، طبیعی بودن رنگ ها و ســطوح، خطوط و سطوح 
نرم و منحنی انواع محیط بصری: محیط يکنواخت، محیط تهاجمی، محیط آسايش بخش

توسلی
1376
1379

1388

طراحی شهری بخش 
مرکزی تهران طراحی شهری 

خیابان کارگر طراحی 
شهری هنر نو کردن 

ساختمان ها

نظم، وحدت، ترکیب، هماهنگی، تقارن، تعادل، ريتم، مرکزيت، تقسیمات پنجره، 
استحکام بصری، همانندی و هم پیوندی، حجم و توده سـاختمانی محصورکننده فضای 

خیابان، ريتم های عمودی، ريتم های افقی، خط آسمان، ورودی ها و پنجره ها، تداوم 
شکلی، توجه به کنج ها، توجه به ترکیب اجزا و خطوط نما، هماهنگی در رنگ و 

مصالح ساختمان های موجود، شناسايی نماهای باارزش

 مبانی نظری طراحی1383پاکزاد
شهری

پهنه نما، سطوح شفاف و کدر، سطوح خالي، خطوط نما، کنسول يا پیش آمدگي، 
تابلوها، نورپردازي، گیاهان، کنج، خط بنا و خط زمین، فصل مشترک دو نما با يکديگر، 

رنگ غالب زمینه، جنس مصالح و بافت نماها، تناسب روزنه ها، رعايت الگوي پايه، 
بدنه و آسمان در طراحي نما به گونه ای که از دور و نزديک قابل فهم و درک باشد.
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بخشنامه های خود به مفهوم نما پرداخته اند. در ضوابط 
و مقررات ارتقای کیفی ســیما و منظرشهری مصوبه 
1369/08/28 شــورای عالی شهرسازی و معماری، 
مفهوم نما به کلیه ســطوح نمایان ساختمان های واقع 
در محدوده و حریم شــهرها و شهرک ها که از داخل 
معابر قابل مشاهده است اعم از نمای اصلی یا نماهای 
جانبی گفته می شود )ضوابط و مقررات ارتقای کیفی 
سیما و منظر شهری، 1387(؛ همچنین »نما« در مبحث 
چهارم مقررات ملی ساختمان، به این شرح آمده است: 
بخشی از جداره خارجی ساختمان که در معرض دید 
قرار دارد )قربانیان و همکاران، 1399: 101(. به دلیل 
چنین اهمیتی است که »کریر )1992( عنوان می کند که 
ترکیــب یك نما با در نظر گرفتن نیازهای عملکردی 
)پنجره ها، درهای بازشــو، سایه بان و سطح مسقف( 
اساسا باید به دنبال خلق یك کلیت هماهنگ به وسیله 
تناســبات خوب، وزن های عمودی و افقی، مصالح، 
رنگ و عناصر تزئینی باشــد« )خاک زند و همکاران، 
1393: 17(. از این رو شــناخت اجزای تعریف کننده، 
نما، بدنه و منظرشهری حائز اهمیت است که در ادامه 
به صورت کلی به آن اشاره شده است. همچنین لازم 

به توضیح است که در این پژوهش، نما »منظر خارجی 
ســاختمان که از فضای شهری دیده می شود« در نظر 

گرفته شده است.
اجزای تشکیل دهنده نماها و مناظر شهری

به طور کلی، مؤلفه های منظر عمومی شهر حاصل کنش 
متقابل سه مؤلفه، محیط ساخته شده، محیط طبیعی و 
محیط انسانی است که دو دسته عوامل عینی و ذهنی 
را در بر می گیرند )وحدت و همکاران، 139: 21(؛ و 
در تعریفی دیگر »بهزادفر در فرهنگ »واژه نامه مفاهیم 
طراحی شهری« اجزای تشکیل دهنده منظرشهری را در 
ســه بخش عوامل کالبدی، غیرکالبدی و فعالیت های 
انسانی مورد بررسی قرار می دهد” )وحدت و همکاران، 
1394: 19(. در دسته بندی دیگری منظرشهری شامل 
مؤلفه های عملکــردی- فعالیتی، معنایــی- ادراکی، 
زیبایی شناختی و فرمی و زیست محیطی بوده و می توان 
آن را در سه مقیاس کلان، میانی و خرد مورد بررسی 
قرار داد )قاسمی و سلطانی فرد، 1382: 173(. همچنین 
در پژوهشی که توسط عطارد و کاشی )1396( انجام 
شده اســت جداره های شهری را در قالب سه بخش 

کلی معرفی می کند که عبارت اند از:

جدول شماره )2(: اجزای تشکیل دهنده منظر خیابان

اجزای تشکیل دهنده منظرمؤلف

نماها، پیاده رو، اثاثیه شهری، نورپردازی خیابان، آبنما، کیوسک ها، تجهیزات خدمات شهری، کفسازی، جدول و لبه پیاده رو، رضایی و ذبیحی
عناصر سبز، گلدان یا جای گلدان، بولارد، هنر عمومی، پارکینگ های حاشیه ای )رضایی و ذبیحی، 1394: 7(.

اسدالله زاده و 
پاکزاده

ورودی ها، پنجره ها که خود شامل قاب، بخش بندی قاب می شود، ریتم های عمودی و افقی، لبه بام یا خط آسمان، سطوح پر 
و خالی، سبک ازاره، مصالح نما، تزئینات طبقه اول، لبه بام، دور پنجره ها و درب ها، جزئیاتی همچون بالکن ها، ستون ها، پله ها 

و غیره )اسدالله زاده و پاکزاده، 1396: 4(.

خط آسمان، جداره، نبش، نشانه، مناظر متوالی، محوطه سازی، عناصر زیست محیطی، فعالیت های انسانی، پوشش گیاهی ذکاوت
)ذکاوت، 1386: 87(.

محمدی
خطوط نما )خطوط افقی، خطوط عمودی، خط آسمان ]خط بام، خط ترکیب، خط خرپشته[(، خط اتصال به زمین، خط 
عناصر الحاقی  تزئینات،  تناسبات،  پر و خالی، عرض قطعات،  کنسول،  )بالکن(،  تراس  کنج،  بازشوها، ورودی،  آسمان، 
)سایه بان ها، تابلوها، عناصر نورپردازی، تأسیسات و غیره( و مصالح )سطوح کدر و شفاف، رنگ( )محمدی، 1395: 25- 26(.
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1- بخش های عمده نما )شامل بخش کنج، بخش بام، 
بخش میانی و بخش پایه(

2- ارکان نما )شامل ریتم های افقی، ریتم های عمودی 
و خطوط نما(

3- اجزای نما )شــامل پنجره، ورودی، بالکن/ایوان، 
تزئینات و...( )عطارد و کاشی، 1396: 190(

اجزای تشــکیل دهنده منظر خیابان، طیف متنوعی از 
عناصر تشکیل دهنده آن  را شامل می شود که در جدول 
شماره )2(، این موارد با توجه به اطلاعات موجود در 

پژوهش های مرتبط ارائه شده است:
همچنین توجه به الحاقات نمــا، در مقوله پیرایش و 
ساماندهی نماها، اهمیت ویژه ای دارد. منظور از الحاقات 
نما، قرارگیري عناصري مغایر با طراحی ساختمان یا 
بدنه شــهري چه از لحاظ شکل و چه از نظر مصالح 
به کار رفته در آن اســت که سبب اغتشاش بصري در 
جداره های شهري به ویژه در جداره هاي تجاري شده. 
علاوه بر این، اضافه کردن انباري در پشت بام با مصالح 
ناپایدار ، اضافه نمودن فضاي بالکن به فضاي داخلی و 
سرپوشیده، کانال کشی و نصب کولر در مقابل پنجره 
و نماي ســاختمان و سیم کشی هاي کاملًا تصادفی از 
عوامل اغتشاش سیماي جداره هاي شهري به ویژه در 
محیط هاي مسکونی به شمار می رود. الحاقاتی که در 
این گونه نماها به وضوح دیده می شوند عبارت اند از: 
کانال کشی و نصب کولر در مقابل پنجره بالکن و نماي 
ســاختمان، نصب بدون نظم و عدم رعایت ضوابط و 
مقررات در مورد تابلوها، پارچه نویسی و نوشتن روي 
دیوار و سایبان ها، سیم کشی روي نما، نصب لوله هاي 
بخاري در نما، نصب ایرانیت فلزي و پلاســتیکی در 
نما، قرار دادن اجناس در حریــم پیاده رو و خارج از 
واحد تجاري و قرار گرفتن ستون هاي انتظار براي ادامه 

ساخت و ساز در آینده )ملکی، 1392: 6(.

پیرایش و ساماندهی نماها و مناظر شهر
ارتقای کیفیت ســیما و منظر شهرها با در نظر گرفتن 
ساختارهای فوق الذکر محقق خواهد شد و در نهایت 
به کیفیت زیســت بهتر در شــهرها خواهد انجامید. 
تحولات چند دهه اخیر در منظر شــهرها، سبب شده 
اســت تا تدوین ضوابط و مقررات برای ســاماندهی 
نماهای شــهری مورد توجه قرارگیرد و فقدان هویت 
و اغتشاشات بصری از جمله مهم ترین انتقاداتی است 
که متوجه مقوله منظرعینی شهری می باشد )خاک زند و 
همکاران، 1393: 17(؛ بنابراین آشنایی با مفاهیم مرتبط 
در این حوزه، حائز اهمیت است؛ »زیباسازی« شهری 
فرآیند توسعه ویژگی های بصری است که در فضای 
شهر صورت می گیرد )آرایش و پیرایش چهره شهر(. 
عملیات زیباسازی فرآیندی است که به توسعه کیفی 
فضای شهر و ارتقای کیفیت زندگی شهری می پردازد 
تا به شــکل گیری شهر ســالم، فرهنگی و انسان مدار 
برسد. شهری زیباســت که بر اساس شرایط محیطی 
و نیازهای انســانی به صورت منطقی و متناسب شکل 
گرفته باشــد. شــهری که به کیفیت زندگی و روح و 
روان انسان احترام بگذارد )وحدت و همکاران، 1394: 
21(. “واژه »ساماندهی« نیز در زمینه مداخلات شهری 
در مجموعه قوانین، مصوبات و مقررات کشــور یک 
»عنوان« مطرح می شــود نه یــک رویکرد خاص در 
نوع طراحی، برنامه ریزی و یا حتی شــیوه مداخله. به 
عبارتی منظور از ســاماندهی، بهبود وضع موجود در 
جهت افزایش شرایط مناسب زندگی در محدوده های 
شهری و روستایی است1" )عرفانی و دیزانی، 1389: 
1. اگرچه واژه ساماندهی معادل بسیاری واژه ها همچون نوسازی، بازسازی 
و... در مداخلات شهری تلقی شده است، اما باید توجه داشت که هر 
یک از واژه های فوق دارای چارچوب مشخصی هستند اما واژه ساماندهی 
چنین نیست. از این رو این واژه هیچ چارچوب علمی، اجرایی یا قانونی 
ندارد و الزام خاصی را برای طرح های مذکور تبیین نمی نماید. به همین 
دلیل در صورت به کارگیری آن باید با واژگان و اصطلاحات تخصصی در 

زمینه مداخلات شهری همراه شود )عرفانی و دیزانی، 1389: 58(.
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58(. »چارچوب مدیریت بصری شهری« نیز یک ابزار 
کنترلی در مقیاس کلان برای کنترل فرم بصری شــهر 
و یکی از اسناد هدایت و راهبری به شمار می رود که 
یک فرآیند برنامه ریزی، سازماندهی و نظارت بر فرم 
کالبدی اســت و وظیفه ی کنترل و سمت دهی به نظم 
بصری، حفظ و ارتقای هویت بصری، برقراری ارتباط 
بصری میان نمادها و جاذبه های بصری با عرصه های 
همگانی، برآوردن نیازهای بصری مردم را بر عهده دارد 

)شهابیان و گلی پور، 2017: 7- 8(.
پیشینه پژوهشپیشینه پژوهش

به طور کلــی با توجه بــه آلودگی دیــداری، وجود 
اغتشــاش و کیفیت بصری نامطلــوب، نماها، فرم ها، 
احجام، تابلوها و پنجره ها و... می باشــد و شامل انواع 
آلودگی رنگ، آلودگی نور و آلودگی نمادی می شــود 
)شهابیان و گلی پور، 2017: 6(. از این رو طرح هایی که 
در قالب مفاهیمی همچون زیباسازی، ساماندهی )این 
واژه در متون قانونی، مصوبات و آیین نامه ها با معانی 
متفاوتی آمده اســت )عرفانی و دیزانی، 1389: 54((، 
پیرایش، مرمت، مدیریت بصری شــهر و مانند آن در 
مدیریت شــهری تعریف شده است برای اصلاح این 
اغتشاشات تعریف شده است که به عنوان مثال اجرای 
پروژه های پیرایش، مرمت و ساماندهی سیمای شهری 
توسط مدیریت شهری می تواند منجر به ارتقای کیفی 
سیمای شهر شود. یکی از نمونه های انجام شده که در 
آن رضایت نسبی و عمومی بالاست، طرح اجرا شده 
در تهران می باشــد. البته لازم به توضیح است که در 
پاره ای موارد همچون برخی رویکردهای تحمیلی در 
خصوص تابلوهای شهری، بی توجهی به هویت فردی 
و روش های اجرا بعضاً انتقاداتی را به همراه داشته است 
)جعفری و نیلی، 1397: 58(. از این رو خاطرنشــان 
می گردد که »باوجود آنکه بسیاری از اندیشمندان جهان 

قریب به ۱۵ سال قبل به لزوم نگرش به نماهای ابنیه 
به عنوان جزئی از زمینه و منظرشــهری تأکید نمودند، 
جای خالی چنین نگرشی هنوز هم در سازوکار قانونی 
و حقوقی کشــور ما به چشم می خورد. اساسی ترین 
مشــکلات مرتبط با نمای شهری را می توان در قالب 

:)1986 ,Trancik( سه موضوع کلی مطرح نمود
نگرش به نمای هر بنا به صورتی جداگانه و منفصل  −

از زمینه قرارگیری آن
تصمیم گیری برای نماها به صورت دو بعدی و عدم  −

توجه به ارتباط سه بعدی نما با فضا
عدم درک تأثیر متقابل نما و رفتارهای انســانی بر  −

یکدیگر" )قربانیان و همکاران، 1399: 104(.
به عنوان مثال از جمله نمونه های »چارچوب مدیریت 
بصری شــهر« می توان به مدیریت بصری شهر لندن 
از کشور انگلیس و برنامه مدیریت بصری چارچوب 
مدیریت بصری، شــل هاربر، برنامــه ارزیابی بصری 
منطقه پرت و مدیریت بصری شهر اموپوینت از استرالیا 
اشاره کرد )شهابیان و گلی پور، 2017: 4(. پیشینه تهیه 
اسناد راهبردی برای مدیریت منظرشهری از چند جنبه 
قابل توجه اســت. یکی از مهم ترین آن ها، تهیه اسناد 
مدیریت منظر شهری، ساماندهی سیما و منظرشهری 
و تدوین مبانی و الگوهای ایرانی- اســامی در قالب 
طرح ها و اسناد کلان می باشد. از لحاظ نظری، مبانی 
و معیارهــای کامــل و تقریباً جامعــی در این زمینه 
تدوین شده، لیکن منطقه 22 شهرداری تهران به دلیل 
سرعت خیره کننده آن در تغییر و تحولات و ساخت 
و سازهای بی رویه، نیازمند سند و چارچوب عملیاتی 
برای مدیریت منظرشــهری آن است. اسناد زیادی در 
این خصوص، قابل ارجاع و اســتناد خواهند بود که 

مهم ترین آن ها عبارت اند از:
مصوبه مورخ 1369/02/28 شورای عالی شهرسازی  −
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و معماری ایران تحت عنوان »ضوابط و مقررات نمای 
شهری«

»ضوابط و مقررات ارتقا کیفی سیما و منظر شهری«  −
مصوبه جلســه مــورخ 1387/9/25 شــورای عالی 

شهرسازی و معماری
طرح جامع شهر تهران و طرح تفصیلی منطقه 22 −
ســند راهبردی مدیریت منظر شهر تهران )کیانی و  −

یگانه، 1398: 1761(.
"تصویب و اجرایی شدن »دســتورالعمل ساماندهی 
نماهای شــهر تهران« در ســال 1393 که در پی الزام 
بند 18-16 ضوابط طرح تفصیلی شهر تهران مصوب 
1391 انجام شــد و تشکیل کمیته های نمای مناطق و 
بناهای شاخص، نشان دهنده نگاه ویژه شهرداری تهران 
به  نما و منظرشهری است" )قربانیان و همکاران، 1399: 
100(. همچنین "اجرای پروژه های پیرایش، مرمت و 
ساماندهی ســیمای شهری یکی از اقدامات کلیدی و 
مهم است که باید در دستور کار مدیریت شهری قرار 
گیرد. هرچند برخی مخالف ورود مســتقیم مدیریت 
شــهری به اجرای این پروژه ها هســتند و اساساً این 
اقدامات را جزو وظایف مدیریت شــهری نمی دانند، 
اما تأثیر این پروژه بر ارتقای کیفی سیمای شهر به ویژه 
محورها و نقاط شــاخص و تاریخی غیرقابل کتمان 
اســت. تجربیات اجرای این دست پروژه ها در شهر 
تهران حاکی از این امر اســت که رضایت نســبی و 
عمومی بالایی در این خصوص به دست آمده است. 
هرچند که رویکردهــای تحمیلی در حوزه تابلوهای 
شــهری و بی توجهی به هویت های فرد و همچنین 
روش اجرای پروژه ها، در مواردی مسائل و انتقاداتی را 
نیز با خود به همراه داشته است. این تحقیق نشان داد 
بهترین روش برای اجرای پروژه، رعایت چارچوب و 
مراحل پروژه های عمرانی است که باید با تمهیداتی، 

اقتضائات این دست پروژه ها در آن لحاظ شود. مشاور 
بعد از تهیه طرح بــا لحاظ کردن ملاحظات مختلف 
کالبدی، اجتماعــی، حقوقی و... در اجرا هم خدمات 
تسهیلگری، مدیریت پروژه و نظارت کارگاهی و عالیه 
را ارائه خواهد داد. پیمانکاران هم به صورت مناقصه بر 
اساس اسناد ارائه شده از طرف مشاور، در چارچوب 
ضوابط قانونی انتخاب شــده و کار را اجرا می کنند. 
پرهیز از ورود مدیریت شــهری به تعامل رو در رو با 
ذی نفعان و قرارگیــری در جایگاه حامی پروژه، یک 
نکته محوری است. تعامل با ذی نفعان در یک رویکرد 
مشارکتی، حل بهینه دوگانه عمومی- خصوصی، توجه 
ویژه به جنبه هــای حقوقی و رعایت نکات ایمنی در 
اجرا هم از نکات بسیار مهمی است که باید مورد توجه 

قرار گیرند” )جعفری و نیلی، 1394: 58(.
روش پژوهشروش پژوهش

 به منظور دستیابی به پاسخ و راهکارهای کاربردی، این 
طرح، با اســتفاده از روش های پیمایشی، میدانی و با 
مشــارکت و تعامل ذی نفعان و ذی نفوذان انجام شده 
اســت. در این روش با بررسی و مرور ادبیات نظری 
و تجارب مشابه، برداشــت میدانی، مصاحبه و اخذ 
نظرات مردم و کاربران، آسیب شناســی کالبدی، سیما 
و منظر و ارائه طرح به فراخور مســائل و مشکلات، 
نیازها و خواســته های ذی نفعان و ذی نفوذان، دستور 
کارهای مورد نظر تدوین و ارائه شده است و در طرح 
اصلی، در بستری مشارکتی و با حضور تسهیلگران، به 

اجرا درآمده است.
معرفی اجمالی طرح ها

 با توجه به آنچه تاکنون آمد لازم به ذکر اســت که از 
منظر خرد، سه عارضه کلان بر سیمای شهرهای کشور 

عارض شده:
اضافات ناشی از پوشش بالکن ها و بام ها برای تأمین  −
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اضافه بنا، عناصر و کانال های تأسیساتی نظیر کولر و 
بخاری و حتی تأسیسات زیربنایی مثل کابل های برق 
و تلفن و لوله های گاز که برای مقابله با آن می بایست 
با رفع الحاقات که اصطلاحاً از آن با عنوان »پیرایش« 

یاد می کنند، اقدام کرد؛
فرســودگی نماها به دلایل اقتصــادی و اجتماعی  −

)یکی از دلایل آن این است که ساکنین اصولاً نسبت 
به حفظ و مرمت نما احساس مسئولیت نمی کنند( و 

با »مرمت« می توان مبادرت به رفع این معضل نمود؛
تابلوها در خیابان ها و راسته های تجاری و فعالیتی؛  −

تابلوها بدون هیچ ضابطه و قانونی، به فراخور تشخیص 
و نیاز صاحبان کســب وکار روی نمای ساختمان ها، 
نصب شــده و هیچ نظارت و کنترلــی از لحاظ بعد 
زیبایی شناختی و تأثیر مخربی که بر جلوه بصری شهر 
دارند، روی آن ها صورت نمی گیرد )جعفری و نیلی، 

1394: 51 و 52( که از طریق »ساماندهی« می توان به 
رفع عارضه تابلوهای بی ضابطه پرداخت )جعفری و 

نیلی، 1394: 53(.
به طور کلــی، انجام طرح هایی بــا مضمون پیرایش، 
ساماندهی و مدیریت بصری جداره های شهری پیش 
از این در برخی از شــهرهای ایران نیز ســابقه داشته 
است. به عنوان مثال طرح مطالعاتی »پیرایش، مرمت، 
ســاماندهی سیمای شــهری«، ابتدا چند سال قبل در 
تهران به اجرا درآمــد. پیرو انجام این طرح در برخی 
محورهای شــهر تهران و نتایــج مثبت حاصل از آن، 
معاونت شهرسازی و معماری شهرداری اصفهان نیز 
در ســال 1398 طرح مطالعاتی »تهیه اســناد اجرایی 
پروژه پیرایش، مرمت، ســاماندهی و نظارت بر اجرا« 
را در محورهای منتخب مناطق پانزده گانه اصفهان در 
دستور کار خود قرار داد. این طرح با تمرکز بر اصلاح 

تصویر شماره )1(: نقشه موقعیت محدوده مطالعاتی کل محور علم الهدی )منطقه 12 اصفهان(
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و پیرایش جداره های خیابان  و به صورت فاز اجرایی 
در قالــب تنظیم تفاهم نامه بین شــهرداری و مالکین 
پلاک های محدوده مورد مطالعه، انجام گردید. چکیده 
مطالعه انجام شده در محور علم الهدی و عسکریه در 
قالب فرآیند علمی- اجرایی انجام شــده، ارائه شده 

است.
1- محدوده مورد مطالعه محور علم الهدی: محدوده 
مورد مطالعه در محور علم الهدی یا همان خیابان رباط 
سوم )در منطقه 12 شهرداری اصفهان( در شمال غربی 
شــهر اصفهان واقع شده و به نوعی مرز میان دو محله 
ملک شــهر و مهدی آباد است. این محور از جنوب به 

میدان علیخانی، از شمال به میدان نگین و از غرب به 
محله ملک شهر و از شرق به محله مهدی آباد محدود 
اســت )تصویر شــماره 1(. طول کل محدوده مورد 
مطالعه 485 متر اســت که پس از نقشه برداری اولیه 
محدوده ای معادل 230 متر از ســوی کارفرما به عنوان 
محدوده پایلــوت به منظور انجــام اقدامات اجرایی 
پیشنهادات ارائه شده، انتخاب شد و حدفاصل میدان 
علیخانی تا چهارراه شــایان را دربر می گیرد )تصویر 
شماره 2(؛ مشخصات کامل تر محدوده پایلوت اجرایی 

محور علم الهدی در )جدول شماره 3( آمده است.
2- محدوده مورد مطالعه محور عسکریه: محدوده 

 
 اصفهان(  12الهدی )منطقه نقشه موقعیت محدوده مطالعاتی کل محور علم :( 1)شماره تصویر 

 

 
 اصفهان(  12الهدی )منطقه  نقشه موقعیت محدوده پایلوت اجرایی محور علم :(2)شماره تصویر 

 

 الهدی علم  محور اطلاعات محور و محدوده پایلوت اجرایی :(3) شماره  جدول

 طول کل محور 
تعداد پلاک  

 کل محور 
معرفی محدوده  

 پایلوت 
طول محدوده  

 تعداد پلاک محدوده پایلوت  پایلوت 

خیابان علم  ضلع غربی  137 متر  486
الهدی حدفاصل میدان 
 علیخانی تا کوچه مَکینه 

 متر 230
 پلاک 27

 مسکونی  بیمارستان(-آموزشی)  یعموم تجاری-شخصی
 91 تعداد پلاک غرب

 46 تعداد پلاک شرق 1 )آموزشی( 2 24

تصویر شماره )2(: نقشه موقعیت محدوده پایلوت اجرایی محور علم الهدی )منطقه 12 اصفهان(

جدول شماره )3(: اطلاعات محور و محدوده پایلوت اجرایی محور علم الهدی

تعداد پلاک طول کل محور
کل محور

معرفی محدوده 
پایلوت

طول محدوده 
تعداد پلاک محدوده پایلوتپایلوت

486137 متر
ضلع غربی خیابان علم 
الهدی حدفاصل میدان 
علیخانی تا کوچه مَکینه

230 متر
27 پلاک

عمومی شخصی-تجاری
مسکونی)آموزشی-بیمارستان(

91تعداد پلاک غرب
21 )آموزشی(24

46تعداد پلاک شرق
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مورد مطالعه دیگر در محور عســکریه )در منطقه 10 
شهرداری اصفهان( در شمال شرقی شهر اصفهان واقع 
شده و بخشی از این محور در محله پروین و بخشی 
در محله دشتســتان قرار دارد. این محور از شــرق به 
خیابان پروین و از غرب به خیابان ســروش محدود 
می شود که حد فاصل خیابان پروین تا خیابان دشتستان 
)عسکریه شرقی( مورد مطالعه این طرح است )تصویر 
شــماره 3(. طول کل محدوده مورد مطالعه 788 متر 
)حدفاصل خیابان پروین تا خیابان دشتستان( است که 
پس از نقشه برداری اولیه محدوده ای معادل 234 متر از 
سوی کارفرما به عنوان محدوده پایلوت به منظور انجام 
اقدامات اجرایی پیشنهادات ارائه شده، معرفی گردید 
و حدفاصل خیابــان پروین تا خیابان همایونفر را در 
بر می گیرد )تصویر شــماره 4(؛ مشخصات محدوده 
پایلوت محور علم الهدی در )جدول شــماره 4( آمده 

است.
فرآیند انجام طرح

به منظور انجام مطالعات مذکور، فرآیند علمی- اجرایی 

تصویر شماره )3(: نقشه موقعیت محدوده مطالعاتی کل محور عسکریه )منطقه 10 اصفهان(

مشخصی توسط تیم پژوهشگران و تسهیلگران مجری 
طرح تعریف شده و دنبال گردید که در قالب 10 گام 
کلی تعریف شده و در ادامه هر یک از گام های ده گانه 
به تفصیل بیان شــده اســت. لازم به توضیح است که 
انجام این اقدامات در قالبی چندوجهی شامل مدیریت 
شهری، تیم پژوهش، تسهیلگران، مالکان و پیمانکاران 
انجام گردید که در )جدول شماره 5( اعضای ویژه هر 
یک از این گروه ها و وظایف آن ها به عنوان نمایندگان 

مورد نظر معرفی و توصیف شده اند.
با توجه به معرفی گره های دخیل در انجام فرآیند طرح 
پیرایش محدوده های مــورد مطالعه، در ادامه 10 گام 
اصلی انجام این فرآیند به ترتیب و به شرح ذیل ارائه 

می گردد:
1- نقشـه برداری؛ 2- تصــویربرداری و برداشت های 
میدانی؛ 3- تدوین شناسنامه هر پلاک؛ 4- پیاده سازی 
وضع موجود؛ 5- تحلیل؛ 6- ارائه طرح پیشنهادی؛ 7- 
تنظیم و تکمیل فرم  تفاهم نامه مشارکت مالی مالکین؛ 
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8- برگزاری جلسات گروهی با معتمدین و جلسات 
فردی با مالکین؛ 9- حضور تسهیلگران در میدان؛ 10- 

اجرای طرح ها با حضور تسهیلگر و پیمانکار.

لازم به توضیح است پیش از شروع فرآیند فوق، ابتدا 
و در فاز صفر، ادبیات موضوع در حوزه ســاماندهی 
نماهای شهری، سیما و منظرشهری و تجارب موجود 
در این زمینه مرور گردید و چارچوبی مفهومی در این 

قالب تهیه شد.
1- گام اول: نقشه برداری

در این مرحلــه، کلیه های نماهای موجود جداره های 
دوسوی محورهای مورد مطالعه، نقشه برداری عمودی 
شــده و به منظور استفاده در پیاده سازی وضع موجود 
و طراحی نهایی با اســتفاده از نرم افزار اتوکد و سایر 
نرم افزارهای طراحی که منطبق با مقیاس می باشد، مورد 

استفاده قرار گرفت.

شهرداری اصفهان( در    10در منطقه  محدوده مورد مطالعه دیگر در محور عسکریه )  محدوده مورد مطالعه محور عسکریه:  -2
و بخشی از این محور در محله پروین و بخشی در محله دشتستان قرار دارد. این محور از شرق   شمال شرقی شهر اصفهان واقع شده

د  ریه شرقی( موربان پروین تا خیابان دشتستان )عسکشود که حد فاصل خیا خیابان سروش محدود می و از غرب به    به خیابان پروین
متر )حدفاصل خیابان پروین تا خیابان دشتستان(   788. طول کل محدوده مورد مطالعه  (3)تصویر شماره    مطالعه این طرح است

انجام اقدامات اجرایی   منظوربهمحدوده پایلوت    عنوانبه متر از سوی کارفرما    234ای معادل  برداری اولیه محدودهاست که پس از نقشه
مشخصات (؛  4)تصویر شماره    گیردخیابان همایونفر را در بر می  پیشنهادات ارائه شده، معرفی گردید و حدفاصل خیابان پروین تا

 . آمده است (4جدول شماره )الهدی در محدوده پایلوت محور علم

 
 اصفهان(   10نقشه موقعیت محدوده مطالعاتی کل محور عسکریه )منطقه  :(3) شماره صویرت

 

 
 اصفهان( 10نقشه موقعیت محدوده پایلوت اجرایی محور عسکریه )منطقه   (:4) شماره تصویر

 

 عسکریه  محور اطلاعات محور و محدوده پایلوت اجرایی :(4) شماره جدول  

 طول کل محور 
تعداد پلاک  

طول محدوده   معرفی محدوده پایلوت  کل محور 
 تعداد پلاک محدوده پایلوت  پایلوت 

خیابان ضلع جنوبی  241 متر 788
عسکریه حدفاصل خیابان 

 پروین تا خیابان همافر

 متر 234
 پلاک 35

 مسکونی  بیمارستان(-)آموزشی عمومی تجاری -شخصی
 125 تعداد پلاک شمال 

 116 تعداد پلاک جنوب 13 )آموزشی( 1 21

تصویر شماره )4(: نقشه موقعیت محدوده پایلوت اجرایی محور عسکریه )منطقه 10 اصفهان(

جدول شماره )4(: اطلاعات محور و محدوده پایلوت اجرایی محور عسکریه

تعداد پلاک طول کل محور
طول محدوده معرفی محدوده پایلوتکل محور

تعداد پلاک محدوده پایلوتپایلوت

788241 متر
ضلع جنوبی خیابان عسکریه 
حدفاصل خیابان پروین تا 

خیابان همافر

234 متر
35 پلاک

عمومیشخصی- تجاری
مسکونی )آموزشی-بیمارستان(

125تعداد پلاک شمال
113 )آموزشی(21

116تعداد پلاک جنوب

2- گام دوم: تصویربرداری و برداشت های میدانی
در این مرحله با اســتفاده از عکس برداری پانوراما از 
جداره  های شــهری محورهای مورد مطالعه، اجزای 
موجود در جداره ها و همچنین ســایر عناصر مجاور 
موجود در محدوده دید نماها )مانند مبلمان شــهری 
موجود در عرض پیاده رو، عناصر مرتبط با فضای سبز 
حاشــیه ای و مانند آن( ثبت شده و سپس با برداشت 
میدانــی پلاک بــه پلاک در خصوص مشــخصات 
کاربری ها و فعالیت های هر پلاک توسط تیم برداشت، 
ســایر اطلاعات موردنیاز محدوده های مورد مطالعه، 
به منظور پیاده ســازی بر روی فایل نقشه برداری شده، 

ثبت گردید.
3- گام سوم: تدوین شناسنامه هر پلاک

در گام ســوم، با طراحی فرمی تحت عنوان شناسنامه 
پلاک ها، کلیه اطلاعات فنی برداشت شده، به تفکیک 
هر پلاک در دو بخش »معرفی و شناخت وضع موجود« 
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و »تحلیل و آسیب شناســی« ثبت گردید. این بخش 
معرفی و شناخت وضع موجود شناسنامه، ثبت مواردی 
همچون اطلاعات پلاک )نام خیابان، نام کاربری، نوع 
کاربری، کد نوسازی، کد برداشت، نام و شماره تماس 
مالک، طول برِ پلاک، کیفیت و طبقات بنا( را شــامل 
می شــد که با الحاق نقشه موقعیت پلاک در محدوده 
و تصاویری از پلاک مورد نظر )مســتندات تصویری 
وضع موجود پلاک، مســتندات تصویــری پیرایش 
پلاک، مســتندات تصویری طرح پیشنهادی پلاک(، 
چک لیست عناصر موجود در نما )نوع زائده و کد آن( 

تکمیل می گردد )تصویر شماره 5(. در بخش »تحلیل 
و آسیب شناســی پلاک« نیز موارد همچون مستندات 
تصویری )شامل جانمایی زوائد کدگذاری شده روی 
تصویر پلاک مورد بررسی(، توضیحات، مشکلات و 
راهکارها ثبت شده است )تصویر شماره 6(. تهیه این 
شناسنامه به منظور آسیب شناسی کلی و جزئی جداره ها 
و به ویژه ارائه طرح اصلاحی پیشنهادی منحصربه فرد 
در خصوص موارد مورد نیاز پیرایش در پلاک مذکور، 

حائز اهمیت بسیار بود.

جدول شماره )5(: معرفی اعضای گروه  های پنج گانه انجام طرح

وظایف محولهعضو مربوطهگروهردیف

مدیریت 1
شهری

کارشناسان معاونت شهرسازی و 
شهرداری مناطق 10 و 12

به منظور تسهیل فرآیندهای میدانی پژوهش اولیه و اقدامات اجرایی و همچنین حضور و 
فعالیت تسهیلگران در محدوده مورد مطالعه، کلیه فرآیندها با حضور کارشناسان منتخب 
شــهرداری مورد پیگیری قرار گرفت. همچنین برگزاری جلسات سازمانی و برگزاری 
جلسات تسهیلگری به صورت متمرکز در دفتر تسهیلگری طرح، با حضور نمایندگان 

شهرداری، انجام گردید.

تیم 2
پژوهش

تیم مجری متشکل از متخصصان 
حوزه: نقشه برداری، طراحی 
شهری، برنامه ریزی شهری، 

معماری و علوم اجتماعی

این تیم علاوه بر انجام فرآیندهای پژوهشی مرتبط با حوزه دانش تخصصی این پروژه، 
مدیریت پروژه در سطوح اجرایی و تسهیلگری را نیز انجام داده است.

تسهیلگران3

افراد منتخب تیم پژوهش در 
حوزه برنامه ریزی و علوم 

اجتماعی باتجربه فعالیت در زمینه 
تسهیلگری پروژه های شهری

تســهیلگران موظف بودند با توجه به فرآیند تعریف شده و چارچوب طرح پیشنهادی 
پیرایش برای هر پلاک، با برگزاری جلســات متمرکز تسهیلگری و جلسات فردی با 
مالکین هر گروه در خصوص فرآیند انجام پروژه و تفاهم نامه های مالی فی مابین، گفتگو 
داشته و فرآیند مربوطه را به صورت مشارکتی با آنان تا اتمام اقدامات تعریف شده برای 

پلاک مربوطه، پیگیری کنند.

مالکان4

مالکان هر یک از پلاک های مورد 
مذاکره در محدوده پایلوت )و در 
مواردی که پلاک مورد نظر دارای 

مستأجر می باشد، هم با مالک 
و هم با مستأجر گفتگو انجام 

می شده است(

جامعه محلی محدوده مورد مطالعه طرح که در جلســات تسهیلگری فراخوانی شده و 
مشارکت مالی و رضایت آنان در فرآیند اجرایی شدن طرح، حائز اهمیت بود.

تیم پیمانکار و مجری طرح پیمانکاران5
پیشنهادی در محدوده پایلوت

انتخاب پیمانکار واجد صلاحیت و مورد تائید شــهرداری )به عنوان کارفرمای اصلی 
پروژه( از جمله آخرین گا م های تعریف شده در فرآیند اجرایی سازی اقدامات پیشنهادی 
طرح بوده اســت که موظف بود با توجه به طرح پیشــنهادی ارائه شــده مشاور )تیم 
پژوهش( ساخت و نصب تابلوهای مغازه های مربوطه را به انجام برساند، همچنین در 
برخی اقدامات پیرایشی دیگر طرح، همچون شستشوی نما از خدمات شهرداری در این 

زمینه استفاده شده است.
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4- گام چهارم: پیاده سازی وضع موجود
با استفاده از مجموع اطلاعات به دست آمده از سه گام 
قبلی، پیاده سازی و تدقیق کامل وضع موجود جداره ها، 
توســط اعضای تیم مشاور در دستور کار قرار گرفت 

تــا امکان تحلیل ارکان و اجزا، خطوط نما و الحاقات 
آن برپایه، چارچوب مفهومی تدوین شده، فراهم شود.

5- گام پنجم: تحلیل
در ایــن مرحله با بررســی کلی و پــاک به پلاک، 

از شروع   به توضیح است پیش  نماهای شهری، سیما و فرآیند  لازم  ادبیات موضوع در حوزه ساماندهی  فاز صفر،  ابتدا و در  فوق، 
 و تجارب موجود در این زمینه مرور گردید و چارچوبی مفهومی در این قالب تهیه شد. منظرشهری 

 بردارینقشه گام اول: -1
استفاده در   منظوربه برداری عمودی شده و نقشه   های دوسوی محورهای مورد مطالعه،های نماهای موجود جدارهدر این مرحله، کلیه

باشد، مورد  افزارهای طراحی که منطبق با مقیاس می افزار اتوکد و سایر نرمسازی وضع موجود و طراحی نهایی با استفاده از نرمپیاده 
 استفاده قرار گرفت. 

 های میدانیتصویربرداری و برداشت گام دوم: -2
ها و همچنین  های شهری محورهای مورد مطالعه، اجزای موجود در جدارهبرداری پانوراما از جدارهز عکس در این مرحله با استفاده ا

ای رو، عناصر مرتبط با فضای سبز حاشیهسایر عناصر مجاور موجود در محدوده دید نماها )مانند مبلمان شهری موجود در عرض پیاده 
های هر پلاک توسط تیم  ها و فعالیت پلاک به پلاک در خصوص مشخصات کاربری و مانند آن( ثبت شده و سپس با برداشت میدانی 

 برداری شده، ثبت گردید.سازی بر روی فایل نقشهپیاده  منظوربه های مورد مطالعه، برداشت، سایر اطلاعات موردنیاز محدوده
 تدوین شناسنامه هر پلاک  گام سوم: -3

در دو بخش   ها، کلیه اطلاعات فنی برداشت شده، به تفکیک هر پلاکعنوان شناسنامه پلاکدر گام سوم، با طراحی فرمی تحت  
ثبت    ،شناسنامهبخش معرفی و شناخت وضع موجود  ثبت گردید. این  شناسی«  »معرفی و شناخت وضع موجود« و »تحلیل و آسیب

زی، کد برداشت، نام و شماره تماس مالک، طول برِ  اطلاعات پلاک )نام خیابان، نام کاربری، نوع کاربری، کد نوساهمچون    مواردی 
)مستندات   شد که با الحاق نقشه موقعیت پلاک در محدوده و تصاویری از پلاک مورد نظررا شامل می   پلاک، کیفیت و طبقات بنا(

اصر موجود  لیست عنچک  ،تصویری وضع موجود پلاک، مستندات تصویری پیرایش پلاک، مستندات تصویری طرح پیشنهادی پلاک(
شناسی پلاک« نیز موارد همچون مستندات در بخش »تحلیل و آسیب .  (5)تصویر شماره    گرددتکمیل می   در نما )نوع زائده و کد آن(

)تصویر    تصویری )شامل جانمایی زوائد کدگذاری شده روی تصویر پلاک مورد بررسی(، توضیحات، مشکلات و راهکارها ثبت شده است
فرد در  ارائه طرح اصلاحی پیشنهادی منحصربه   ژهیوبهها و  شناسی کلی و جزئی جدارهآسیب   منظوربه تهیه این شناسنامه .  (6شماره  

 خصوص موارد مورد نیاز پیرایش در پلاک مذکور، حائز اهمیت بسیار بود.

 
 شناسی آسیب  شیت تحلیل و  (:6شماره )  ریتصو    شیت معرفی و شناخت وضع موجود پلاک                  (: 5شماره ) ریتصو

تصویر شماره )5(: شیت معرفی و شناخت وضع موجود پلاک  سازی وضع موجودپیاده  گام چهارم: -4

از شروع   به توضیح است پیش  نماهای شهری، سیما و فرآیند  لازم  ادبیات موضوع در حوزه ساماندهی  فاز صفر،  ابتدا و در  فوق، 
 و تجارب موجود در این زمینه مرور گردید و چارچوبی مفهومی در این قالب تهیه شد. منظرشهری 

 بردارینقشه گام اول: -1
استفاده در   منظوربه برداری عمودی شده و نقشه   های دوسوی محورهای مورد مطالعه،های نماهای موجود جدارهدر این مرحله، کلیه

باشد، مورد  افزارهای طراحی که منطبق با مقیاس می افزار اتوکد و سایر نرمسازی وضع موجود و طراحی نهایی با استفاده از نرمپیاده 
 استفاده قرار گرفت. 

 های میدانیتصویربرداری و برداشت گام دوم: -2
ها و همچنین  های شهری محورهای مورد مطالعه، اجزای موجود در جدارهبرداری پانوراما از جدارهز عکس در این مرحله با استفاده ا

ای رو، عناصر مرتبط با فضای سبز حاشیهسایر عناصر مجاور موجود در محدوده دید نماها )مانند مبلمان شهری موجود در عرض پیاده 
های هر پلاک توسط تیم  ها و فعالیت پلاک به پلاک در خصوص مشخصات کاربری و مانند آن( ثبت شده و سپس با برداشت میدانی 

 برداری شده، ثبت گردید.سازی بر روی فایل نقشهپیاده  منظوربه های مورد مطالعه، برداشت، سایر اطلاعات موردنیاز محدوده
 تدوین شناسنامه هر پلاک  گام سوم: -3

در دو بخش   ها، کلیه اطلاعات فنی برداشت شده، به تفکیک هر پلاکعنوان شناسنامه پلاکدر گام سوم، با طراحی فرمی تحت  
ثبت    ،شناسنامهبخش معرفی و شناخت وضع موجود  ثبت گردید. این  شناسی«  »معرفی و شناخت وضع موجود« و »تحلیل و آسیب

زی، کد برداشت، نام و شماره تماس مالک، طول برِ  اطلاعات پلاک )نام خیابان، نام کاربری، نوع کاربری، کد نوساهمچون    مواردی 
)مستندات   شد که با الحاق نقشه موقعیت پلاک در محدوده و تصاویری از پلاک مورد نظررا شامل می   پلاک، کیفیت و طبقات بنا(

اصر موجود  لیست عنچک  ،تصویری وضع موجود پلاک، مستندات تصویری پیرایش پلاک، مستندات تصویری طرح پیشنهادی پلاک(
شناسی پلاک« نیز موارد همچون مستندات در بخش »تحلیل و آسیب .  (5)تصویر شماره    گرددتکمیل می   در نما )نوع زائده و کد آن(

)تصویر    تصویری )شامل جانمایی زوائد کدگذاری شده روی تصویر پلاک مورد بررسی(، توضیحات، مشکلات و راهکارها ثبت شده است
فرد در  ارائه طرح اصلاحی پیشنهادی منحصربه   ژهیوبهها و  شناسی کلی و جزئی جدارهآسیب   منظوربه تهیه این شناسنامه .  (6شماره  

 خصوص موارد مورد نیاز پیرایش در پلاک مذکور، حائز اهمیت بسیار بود.

 
 شناسی آسیب  شیت تحلیل و  (:6شماره )  ریتصو    شیت معرفی و شناخت وضع موجود پلاک                  (: 5شماره ) ریتصو

 سازی وضع موجودپیاده  گام چهارم: -4
صویر شماره )6(: شیت تحلیل و آسیب شناسی
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جداره های مورد مطالعه آسیب شناســی شده، تحلیل 
یکپارچــه ای از محــدوده مورد مطالعه تهیه شــد و 

شیت های مرتبط با آن تهیه گردید.
6- گام ششــم: ارائه طرح پیشــنهادی )کلی و به 

ها، توسط اعضای تیم  سازی و تدقیق کامل وضع موجود جدارهبا استفاده از مجموع اطلاعات به دست آمده از سه گام قبلی، پیاده
برپایه، چارچوب مفهومی تدوین شده، فراهم   الحاقات آن و ، خطوط نمافت تا امکان تحلیل ارکان و اجزاور کار قرار گرمشاور در دست

 شود.
 تحلیل گام پنجم: -5

  ای از محدوده مورد مطالعهشناسی شده، تحلیل یکپارچههای مورد مطالعه آسیب در این مرحله با بررسی کلی و پلاک به پلاک، جداره
 های مرتبط با آن تهیه گردید. تهیه شد و شیت 

 ارائه طرح پیشنهادی )کلی و به تفکیک هر پلاک و ضوابط کلی( گام ششم: -6
  منظور بهپلاک به پلاک( انجام شده بود، پیشنهادات لازم    صورتبهیکپارچه و    صورتبهها )های تحلیلی جدارهبا توجه به آنچه در شیت 

)لازم به توضیح است برخی    های تصویری و توصیفی لازم، ارائه شد.مشخص در قالب طرح و ارائه دیتیل  طوربه پیرایش محدوده  
و برخی دیگر   عام داشته  برای پلاک  صورتبه پیشنهادات جنبه  تعریف شده استاختصاصی  . در موارد (8و    7ره  تصویر شما  - ها 

 (. 9طراحی جزئیات، ارائه شده است )تصویر شماره  صورتبهها نیز اختصاصی، جزئیات طراحی تابلوها برای مغازه

 
 لوت محور عسکریهبندی و پیشنهادات عام محدوده پایسکانس(: 7شماره ) ریتصو

 

تصویر شماره )7(: سکانس بندی و پیشنهادات عام محدوده پایلوت محور عسکریه

ها، توسط اعضای تیم  سازی و تدقیق کامل وضع موجود جدارهبا استفاده از مجموع اطلاعات به دست آمده از سه گام قبلی، پیاده
برپایه، چارچوب مفهومی تدوین شده، فراهم   الحاقات آن و ، خطوط نمافت تا امکان تحلیل ارکان و اجزاور کار قرار گرمشاور در دست

 شود.
 تحلیل گام پنجم: -5

  ای از محدوده مورد مطالعهشناسی شده، تحلیل یکپارچههای مورد مطالعه آسیب در این مرحله با بررسی کلی و پلاک به پلاک، جداره
 های مرتبط با آن تهیه گردید. تهیه شد و شیت 

 ارائه طرح پیشنهادی )کلی و به تفکیک هر پلاک و ضوابط کلی( گام ششم: -6
  منظور بهپلاک به پلاک( انجام شده بود، پیشنهادات لازم    صورتبهیکپارچه و    صورتبهها )های تحلیلی جدارهبا توجه به آنچه در شیت 

)لازم به توضیح است برخی    های تصویری و توصیفی لازم، ارائه شد.مشخص در قالب طرح و ارائه دیتیل  طوربه پیرایش محدوده  
و برخی دیگر   عام داشته  برای پلاک  صورتبه پیشنهادات جنبه  تعریف شده استاختصاصی  . در موارد (8و    7ره  تصویر شما  - ها 

 (. 9طراحی جزئیات، ارائه شده است )تصویر شماره  صورتبهها نیز اختصاصی، جزئیات طراحی تابلوها برای مغازه

 
 لوت محور عسکریهبندی و پیشنهادات عام محدوده پایسکانس(: 7شماره ) ریتصو

 
تصویر شماره )8(: شیت تحلیل و آسیب شناسی پلاک

تفکیک هر پلاک و ضوابط کلی(
بــا توجه به آنچه در شــیت های تحلیلــی جداره ها 
)به صورت یکپارچه و به صورت پلاک به پلاک( انجام 
شده بود، پیشــنهادات لازم به منظور پیرایش محدوده 



87اره های شهدج هیدنامو سا تطرح پیرایش، مرم» تجربه بر روریم

تصویر شماره )9(: جزئیات طراحی تابلوی مغازه ها در محور علم الهدی

به طور مشــخص در قالب طــرح و ارائه دیتیل های 
تصویری و توصیفی لازم، ارائه شد. )لازم به توضیح 
است برخی پیشنهادات جنبه عام داشته و برخی دیگر 
به صــورت اختصاصی برای پلاک ها تعریف شــده 
است- تصویر شــماره 7 و 8(. در موارد اختصاصی، 
جزئیات طراحــی تابلوها برای مغازه ها نیز به صورت 

طراحی جزئیات، ارائه شده است )تصویر شماره 9(.
7- گام هفتم: تنظیم فرم تفاهم نامه مشارکت مالی 

مالکین
در این مرحله با توجه به نیاز به مشــارکت ساکنین، 
فرم هایی تحــت عنوان »تفاهم نامه مالکین« توســط 
شــهرداری به عنوان کارفرمای طرح، تهیه شده و در 
اختیار مشاوران قرار گرفت. اگرچه این تفاهم نامه در 
خصوص شیوه همکاری مالی بین شهرداری و مالکین 
پلاک های مربوطه بود اما با توجه به آنکه امکان گفتگو 
و اطلاع رسانی چند و چون کار در این مرحله فی مابین 
طرفین فراهم می شــد، زمینه مساعدی برای همراهی 
ســاکنین با کارفرما فراهم می آورد. از این رو، از این 
مرحله به بعد، تیم تسهیلگران  به طور جدی، شروع به 
کار کرده و فعالیت میدانــی خود را به منظور اجرایی 

کردن پیشنهادات مطرح شده برای محدوده پایلوت، 
آغاز کردند.

8- گام هشتم: برگزاری جلسات گروهی با معتمدین 
و جلسات فردی با مالکین

در گام هشتم با توجه به شرایط موجود و سطح تعاملات 
مالکین با موضوعیت مطرح شده، جلساتی به صورت 
فردی و گروهی تنظیم شــد. در جلســات گروهی، 
ابتدا معتمدین محلی که بیش از دیگران مورد اعتماد 
اهالی بوده و با شــهرداری منطقه هم رابطه قوی تری 
داشتند، شناسایی شده و در جلسات توجیهی گروهی 
که عموماً به صورت متمرکز در دفتر شهرداری منطقه 
یا دفتر تســهیلگری طرح در محدوده، اطلاع رسانی و 
برگزار می شد، دعوت می شدند. همچنین با هماهنگی 
با مالکین هر پلاک، تک به تک با مالکین در خصوص 
طرح )به صــورت کلی(، طرح پیشــنهادی مختص 
پلاک هــر مالک و چارچــوب تفاهم نامه ای که باید 
به امضای ایشــان برسد، گفتگو شد. البته لازم به ذکر 
است، متقاعدســازی برخی از مالکین در این پروسه 
و لزوم اعمال تغییرات پیشــنهادی، مستلزم طی زمان 

طولانی تری بود.
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9- گام نهم: حضور تسهیلگران در میدان
در واقع این مرحله با گام هشــتم در هم تنیده است، 
اما لازم به توضیح است که در این مرحله تسهیلگران 
ضمن تلاش در ایجاد رابطه ای ســه جانبه )تسهیلگر، 
مالک و شهرداری(، علاوه بر انجام وظایفی همچون 
اطلاع رسانی و شناســایی افراد و هماهنگی جلسات 

گروهــی و فــردی، گام های اجرایی مرتبــط با آغاز 
اقدامات اجرایی برای پیشــنهادات هــر پلاک را نیز 

پیگیری می نمودند.
10- گام دهم: اجرای پیشنهادات

در آخرین گام، پیشنهادات لازم برای اجرا در هر پلاک 
توسط تیم تسهیلگر در دستور کار قرار گرفت. به منظور 

آمیزی ها و فرمت تعریف شده، رنگرعایت ضوابط پیشنهاد برای آن اعم از ابعاد، فریم، جنس تابلو، فونت و جنس نوشته   و نصب تابلو و
و نقاشی دیواری برخی سطوح مطابق پیشنهادات ارائه شده( گردید. همچنین برخی اقدامات همچون شستشوی نما، حذف زوائد و 

 نجام گردید نیز در این گام، پیگیری شده و به مرحله اجرا درآمد.که با حضور شهرداری ااصلاح برخی الحاقات 
های هدف مطالعه در این طرح اجرایی  در نهایت با توجه به طی مراحل فوق و اجرای اقدامات صورت گرفته، تفاوت محسوسی در پلاک
های خارج از محدوده را مالکین پلاک  قبل و پس از اجرای اقدامات پیشنهادی در حوزه پیرایش و ساماندهی، رقم خورد که مواردی

بوده  یا ملک خود  نیز متقاضی اعمال چنین طرحی در نمای مغازه  اقدام کرده و ایشان  به این   ( 11شماره  تصویر  )اند. در  ترغیب 
 هایی از اقدامات انجام شده قبل و پس از اجرای اقدامات مورد نظر، ارائه شده است. نمونه 

 
ها در محور عسکریهشیت جزئیات طراحی نمای یکی از پلاک(: 10شماره ) تصویر  

 

 
 -تغییرات حاصل از پیرایش نماها )سمت راست: پیش از اقدامات پیرایشی در نما( (:11شماره ) ریتصو

 ایشی در نما( )سمت چپ: پس از اقدامات پیر
 گیری و نتیجه  بحث

توان  الهدی و عسکریه اصفهان انجام شد، می های شهری در دو محور علمانجام پیرایش جدارهفرآیند  با توجه به آنچه در خصوص  
تواند دستاورد بصری مطلوبی را برای منظر شهرهای امروزین ما و اصلاح اغتشاش هایی از این دست می اذعان داشت که انجام طرح

تصویر شماره )10(: شیت جزئیات طراحی نمای یکی از پلاک ها در محور عسکریه

آمیزی ها و فرمت تعریف شده، رنگرعایت ضوابط پیشنهاد برای آن اعم از ابعاد، فریم، جنس تابلو، فونت و جنس نوشته   و نصب تابلو و
و نقاشی دیواری برخی سطوح مطابق پیشنهادات ارائه شده( گردید. همچنین برخی اقدامات همچون شستشوی نما، حذف زوائد و 

 نجام گردید نیز در این گام، پیگیری شده و به مرحله اجرا درآمد.که با حضور شهرداری ااصلاح برخی الحاقات 
های هدف مطالعه در این طرح اجرایی  در نهایت با توجه به طی مراحل فوق و اجرای اقدامات صورت گرفته، تفاوت محسوسی در پلاک
های خارج از محدوده را مالکین پلاک  قبل و پس از اجرای اقدامات پیشنهادی در حوزه پیرایش و ساماندهی، رقم خورد که مواردی

بوده  یا ملک خود  نیز متقاضی اعمال چنین طرحی در نمای مغازه  اقدام کرده و ایشان  به این   ( 11شماره  تصویر  )اند. در  ترغیب 
 هایی از اقدامات انجام شده قبل و پس از اجرای اقدامات مورد نظر، ارائه شده است. نمونه 

 
ها در محور عسکریهشیت جزئیات طراحی نمای یکی از پلاک(: 10شماره ) تصویر  

 

 
 -تغییرات حاصل از پیرایش نماها )سمت راست: پیش از اقدامات پیرایشی در نما( (:11شماره ) ریتصو

 ایشی در نما( )سمت چپ: پس از اقدامات پیر
 گیری و نتیجه  بحث

توان  الهدی و عسکریه اصفهان انجام شد، می های شهری در دو محور علمانجام پیرایش جدارهفرآیند  با توجه به آنچه در خصوص  
تواند دستاورد بصری مطلوبی را برای منظر شهرهای امروزین ما و اصلاح اغتشاش هایی از این دست می اذعان داشت که انجام طرح

تصویر شماره )11(: تغییرات حاصل از پیرایش نماها )سمت راست: پیش از اقدامات پیرایشی در نما(-
)سمت چپ: پس از اقدامات پیرایشی در نما(



89اره های شهدج هیدنامو سا تطرح پیرایش، مرم» تجربه بر روریم

به انجام رساندن این مهم، پیمانکار مورد تائید کارفرما 
)شهرداری( در ارتباط با تسهیلگر و مالکین مربوطه، 
موظف به اجرای اقدامات مورد نیاز )اعم ســاخت و 
نصب تابلو و رعایت ضوابط پیشــنهاد برای آن اعم 
از ابعاد، فریم، جنس تابلو، فونت و جنس نوشــته ها 
و فرمت تعریف شــده، رنگ آمیزی و نقاشی دیواری 
برخی سطوح مطابق پیشــنهادات ارائه شده( گردید. 
همچنین برخی اقدامات همچون شستشوی نما، حذف 
زوائد و اصلاح برخی الحاقات که با حضور شهرداری 
انجام گردید نیز در این گام، پیگیری شده و به مرحله 

اجرا درآمد.
در نهایت با توجه به طی مراحل فوق و اجرای اقدامات 
صورت گرفته، تفاوت محسوسی در پلاک های هدف 
مطالعــه در این طرح اجرایی قبــل و پس از اجرای 
اقدامات پیشنهادی در حوزه پیرایش و ساماندهی، رقم 
خورد که مواردی مالکین پلاک های خارج از محدوده 
را ترغیب به این اقدام کرده و ایشان نیز متقاضی اعمال 
چنین طرحی در نمای مغازه یا ملک خود بوده اند. در 
)تصویر شماره 11( نمونه هایی از اقدامات انجام شده 
قبــل و پس از اجرای اقدامات مورد نظر، ارائه شــده 

است.
بحث و نتیجه گیریبحث و نتیجه گیری

با توجه به آنچه در خصــوص فرآیند انجام پیرایش 
جداره های شهری در دو محور علم الهدی و عسکریه 
اصفهان انجام شــد، می توان اذعان داشــت که انجام 
طرح هایی از این دســت می تواند دســتاورد بصری 
مطلوبی را برای منظر شهرهای امروزین ما و اصلاح 
اغتشــاش بصری آن، ایفا نماید. البته لازم به توضیح 
اســت که میزان مداخله در اصلاح سیما و منظر هر 
پلاک متناسب با شرایط بصری و الحاقات موجود در 
آن متفاوت بوده و با توجه به شــرایط کالبدی هر بنا 

به ویژه به لحاظ ارزش کالبدی بنا، می توان در بازطراحی 
جداره هــا بر هویت معماری بنا تأکید نمود. همچنین 
توجه به محدودیت های موجود در حذف تأسیسات 
از منظر بصری هر بنا بسیار حائز اهمیت است، چرا که 
در بین زوائد بصری موجود در جداره ها، تأسیسات به 
لحاظ موقعیت استقرار و استانداردهای نصب و ایمنی 
دارای شرایط ویژه ای هستند. برآورد مالی نیز از جمله 
مهم ترین فاکتورهای مؤثر در تحقق پذیری طرح هایی 
از این دست به شمار می رود زیرا توان مالی صاحبان 
هر بنا و نوع تصرف و مالکیت بنا )مالک یا مستأجر( 
در نحوه مشارکت و اثرپذیری طرح  پیشنهادی بسیار 
تأثیرگذار است. همچنین حائز توجه است که در میان 
عناصر و زوائد موجود در جداره، تابلوها به عنوان یکی 
از اصلی ترین عناصر آلودگی بصری به شمار می روند 
که با ســاماندهی و تعریف ضوابطی به منظور تعریف 
خــط تراز، اصول طراحی تابلو )اعــم از رنگ، ابعاد، 
جنس، نورپردازی و...( می تــوان تغییرات مهمی در 
فرآیند ســاماندهی جداره های شهری اعمال نمود که 
اثر قابل توجهی در اصلاح و پیرایش بخش عمده ای 
از اغتشاشــات بصری حاکم بر منظرشهری دارد. در 
این میان توجه به نوع کاربری های هر بنا می تواند در 
دسته بندی تعریف و پیشنهاد تابلوها نقش بسزایی دارند. 
همچنین نباید از این مقوله غفلت نمود که بســیاری 
از عناصر موجود در لایه های پســین و پیشین منظر 
جداره های مورد مطالعه عامل اصلی اغتشاش بصری 
جداره ها به شــمار می روند که از آن جمله می توان به 
مبلمان شــهری، فضای سبز همجوار پیاده روها اشاره 
کــرد؛ و البته امکان مداخله در برخی این موارد عملًا 
به صورت کوتاه مدت وجود نداشته و در رسته اقدامات 
پیرایشــی قرار نمی گیرد. اقدامات و تغییرات اساسی 
اصلاح جداره از این دست، مستلزم تغییرات عمیق تر و 



وهش های مکانے فضایے شماره 23،  تابستان 1401فصلنامه علمی پژ 90

فراتر از پیرایش عناصر قابل جابه جایی است که اعلام 
نظر در خصوص فرآینــد انجام آن، نیازمند مطالعه و 

تجربه ای دیگر و در چارچوبی متفاوت است.
تقدیر و تشکر

در فرآیند تدویــن این مقاله، لازم اســت از همکار 
محترم، آقای مهندس سید بهزاد صائب که در فرآیند 
انجام اقدامات اجرایی طرح، همکاری ویژه ای داشتند، 
قدردانی نموده و مقاله پیش رو به عنوان حاصل تلاش 
جمعی گروهی از همکاران در جهاددانشگاهی واحد 
اصفهان، به منظور اشاعه دانش کسب شده در انجام این 

مطالعات، در نظر گرفته شود.
فهرست منابعفهرست منابع

احمدی، امیدعلی، درویشــی، هادی و مؤمنی، ســمیه.  −
)1396(. ارزیابی تأثیرات اجتماعی و فرهنگی طرح پیرایش 
شــهری و حذف زوائد بصری محور ناصرخسرو. مجله 

مطالعات جامعه شناختی شهری، 8 )25(. 176-141.
اســدالله زاده، طناز و پاکزاد، شــادی. )1396(. طراحی  −

شهری زمینه گرا در ساماندهی جداره های شهری بافت های 
تاریخی نمونه موردی: خیابان امام خمینی دامغان. چهارمین 
کنفرانس ملی معماری و شهرسازی پایداری و تاب آوری، 

از آرمان تا واقعیت، دانشگاه آزاد اسلامی واحد قزوین.
اسمعیلی، فاطمه، چاره جو، فرزین و حوریجانی، نسیم.  −

)1399(. تحلیل و ارزیابی جداره های شــهری با تأکید بر 
زیبایی شناسی بصری، با استفاده از روش شبکه‎بندی، نمونه 
موردی: خیابان انقلاب ســنندج. نشــریه علمی باغ نظر، 

.78 -65 ،)82(17
اصانلو، حسن و رستمی زاده، امیرحسین. )1386(. مرمت  −

شهری و ارتقای ســیمای شهری )مطالعه موردی: جلفای 
اصفهان(. مجله رهپویه هنر، 3 )1(، 47-39.

جعفری، طوفــان و نیلی، حمیدرضــا. )1394(. نظام  −
اجرایی پروژه های پیرایش، مرمت و ســاماندهی سیمای 

شهری. مجله منظر، 10 )41(، 59-50.
خاک زند، مهدی، محمدی، مریم، جم، فاطمه و آقابزرگی،  −

کورش. )1393(. شناسایی عوامل مؤثر بر طراحی بدنه های 
شــهری با تأکید بر ابعاد زیبایی شناســی و زیست محیطی 
مطالعه موردی: خیابان ولیعصر )عج( - شهر قشم. فصلنامه 

علمی-پژوهشی مطالعات شهری، 10، 26-15.
ذکاوت، سینا، رضایی، محمدرضا و پیام، حاتم. )1399(.  −

ارتقاء ســرزندگی در فضاهاي شهري با تأکید بر رویکرد 
ســاماندهی منظر شــهري )مطالعه موردی: شهر یاسوج(. 

فصلنامه آمایش محیط، 50، 197- 215.
ذکاوت، کامران. )1389(. مرمت شهری، دانشگاه تهران،  −

ایران.
رجبی امیرآباد، ربابه و رحمانی، بیژن. )1397(. ساماندهی  −

سیماي شهري در راستاي بهبود کیفیت زندگی شهر ملایر. 
فصلنامه آمایش محیط، 40، 91- 113.

رضایی، مهران و ذبیحی، حسین. )1394(. ارتقای کیفی  −
منظرشــهری )نمونه موردی خیابان آزادی رجایی شــهر 
کــرج(. کنفرانس بین المللی پژوهش های نوین در عمران، 

معماری و شهرسازی، تهران.
شــهابیان، پویان و گلی پور، مرجان. )2017(. مدیریت  −

بصری شــهر با تأکید بر نماهای ساختمان. پنجمین کنگره 
بین المللی عمران، معماری و توسعه شهری، تهران، دانشگاه 

شهید بهشتی.
ضوابط و مقررات ارتقای کیفی ســیما و منظرشــهری  −

)پاکسازی و بهسازی نماها و جداره ها، مناسب سازی معابر 
پیاده راهی و پیاده روها، ساماندهی به منظر شهری(، مصوب 

.)1387/09/25(
ظریف پور لنگرودی، آناهیتا، البرزی، فریبا و ســهیلی،  −

جمال الدین. )1401(. بررسي نماهاي خيابان هاي شهري از 
منظر ادراك شهروندان )نمونه موردي: پياده راه 15 خرداد، 
تهران(. مجله تحقیقات کاربردی علوم جغرافیایی، 22 )66(، 
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.341-325
عرفانی، گوران و دیزانی، احسان. )1389(. ساماندهي، از  −

واژه تا عمل؛ قرائت واژه ساماندهي در مداخلات شهري. 
مجله باغ نظر، 7 )13(، 60-49.

عطــارد، فرانک و کاشــی، حســین. )1396(. عناصر  −
تشکیل دهنده نماها و جداره های شهری. مجله معماری و 

شهرسازی آرمان شهر، 173- 192.
فرخیان، امیر و اردلانی، حســین. )1397(. بررســی و  −

تحلیل جداره های شهری با رویکرد زیبایی شناسی. سومین 
کنفرانــس ســالانه پژوهش های معماری، شهرســازی و 

مدیریت شهری.
قاســمی، ایرج و ســلطانی فرد، هادی. )1398(. تحلیل  −

عوامل مؤثر در بازتولید منظرشــهری پس از بهســازی و 
نوســازی بافت )مطالعة موردی: منطقه 21 تهران(. مجله 
پژوهش های جغرافیای برنامه ریزی شهری، 7 )1(، 171-

.188
قربانیان، مهشــید، بهزادفر، مصطفی و شــریعت پرور،  −

فرشید. )1399(. تکنیک های تحلیل نمای شهری با رویکرد 
توسعه تحلیل موضوع محور سیمای شهر بر اساس عوامل 
مؤثر بر جداره شــهری از نگاه طراحی شهری. مجله نامه 

معماری و شهرسازی، 12 )27(، 125-99.
قره بگلو، مینو، نژاد ابراهیمی، احد و جاویدمهر، ملیحه.  −

)1395(. شناسایی معیارهای طراحی منظرشهری با رویکرد 
پاسخ دهی محیطی )نمونه موردی: سرای محله جمالزاده(. 

مجله هفت شهر، 56-55، 117-103.
کیانی، اکبر و ســالاری ســردری، فرضعلی. )1390(.  −

بررسی و ارزیابی اولویت های منظر فضاهای عمومی شهر 
عســلویه با استفاده از مدل ANP. مجله باغ نظر، 8 )18(، 

.38 -25
کیانــی، کامیاب و یگانه، منصــور. )1398(. چارچوب  −

برنامه هــای راهبردی–عملیاتی مدیریت منظر خیابان های 

شــهری )مطالعه موردی: خیابان امیرکبیر تهران(. نشــریه 
مطالعات علوم محیط زیست، 4 )3(، 1760- 1767.

ماهان، امین و منصوری، سیدامین. )1396(. مفهوم منظر  −
با تأکید بر نظر صاحب نظران رشته های مختلف. مجله باغ 

نظر، 14 )47(، 28-17.
محمدی، مریم. )1395(. شناسایی عوامل مؤثر بر خلق  −

جداره های شهری واجد معنا نمونه موردی: خیابان شریعتی 
در منطقه 7 شهرداری. معاونت مطالعات و برنامه ریزی امور 
زیرساخت و طرح جامع مدیریت مطالعات و برنامه ریزی 

امور معماری و شهرسازی، دانش شهر، 354.
محملی ابیانه، حمیدرضا. )1390(. ارزيابي مفهوم منظر  −

در طرح هاي شهري مقايسه تطبيقي سير تكوين طرح هاي 
جامع تهران با تجارب جهاني. فصلنامه علمی- پژوهشی باغ 

نظر، 8 )17(، 104-95.
مزینــی، منوچهــر. )1387(. مقالاتی در باب شــهر و  −

شهرسازی. انتشارات دانشگاه تهران، تهران.
ملکی، سعید و احمدی، توران. )1392(. بررسی کیفیت  −

بصري سیما و منظر شهري ایلام. مجله فرهنگ ایلام، 38، 
.17-1
موسوی سروینه باغی، الهه و صادقی، علیرضا. )1395(.  −

ارائه فرايند طراحی جداره های شــهری در جهت ارتقای 
کیفیت های بصری زيبايی شناســی منظر شــهری، نمونه 
موردی: خیابان احمدآباد مشهد. مجله مدیریت شهری، 43، 

.114-99
وحدت، ســلمان، سجادزاده، حســن و کریمی مشاور،  −

مهرداد. )1394(. تبیین ابعاد مؤثر بر منظر خیابان در جهت 
ارتقــای خوانش منظر فضاهای شــهری )مطالعه موردی: 
خیابان های بافت مرکزی شهر همدان(. فصلنامه مطالعات 

شهری، 15، 36-17.
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پیوند زیبایی و زیباسازی و زیباشوندگی درون شور و شرّ شهر

فرامرز رستمی1
دانشجوی دکتری شهرسازی، دانشکده هنر و معماری دانشگاه تربیت مدرس، تهران، ایران

فصلنامه پژوهش های مکانی فضایی، سال ششم، شماره سوم، پیاپی 23، تابستان 1401، صص 93 - 112

چکیده
آنچه این مقاله دنبال می کند، برنامه ریزیِ زیباسازی شهری است. در واقع، نگاهی فرآیندی و زمینه ای و موقعیت مند به عملِ 
زیباسازی شده است. فرآیندی که محتوا و مبنا و معنا را در خود )و با خود( حمل می کند و زمینه ای که عمل زیباسازی 
را از حالت بصریِ صِرف خارج کرده و آن را در جریان های درهم تنیده و پیچیده شــدۀ اقتصادی، سیاســی، اجتماعی و 
فرهنگی تحلیل و بازشناسانی می کند و موقعیت مندی که زیبایی را با عمل زیباسازی به یک وضعیت زیباشوندگیِ مستمر 
و دربرگیرنده تبدیل می گردد. پس با ردِ برنامه ریزی بالا به پایین زیباسازی، با مبنایی وجودی- پویشی از زیبایی، زیباسازی 
با مردم و درونِ مردم را در حالتی پویا و تمام نشدنی مطرح می کند. این تلاش را می توان به مثابه رویکردی نو در حذف 

نا-زیبایی شهری قلمداد کرد که می خواهد این گونه زیباسازی را برنامه ریزی کند.
واژگان  کلیدی: برنامه ریزی، رویکرد وجودی- پویشی، رویدادمداری، هنر شهری.
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مقدمه و بیان مسئلهمقدمه و بیان مسئله
زیبا شدن شهر )درخواســت و تجربه( را می توان با 
قدرت پیوند زد و تا لحظۀ شکل گیری این سکونتگاه ها 
و حالت پذیری زندگی های شهری به عقب برگشت و 
با کسب دانش از انواع راهبردها و طرح ها و اقدامات 
و فرمول ها و تکنیک ها که در این زمینه به کار گرفته 
شده و نشده، یا ایده پردازی شده و نشده یا سرکوب و 
طرد شده، به اکنون برگشت و کشمکش زشت و زیبا 
را در پیوند قدرت-دانش، نظر-عمل، مرکز-پیرامون، 
شــکل- محتوا و ... ادامه داد. از این منظر می توان با 
نقدهایی که مثلًا بر زیباسازی شهر تهران در حال رخ 
دادن است همراه شــد: »با وجود گستردگي و تعدد 
هنرهاي شــهري در بازه زماني دهه اخير در تهران و 
خلاقيت رو به رشــد در اين حوزه، کمبود برنامه ای 
یکپارچه در برنامه ریــزی، طراحي و اجراي هنرهاي 
شــهري در تهران مشاهده می شــود؛ درواقع به نظر 
می رســد ترکیب اين آثار در فضاهاي شهري تهران 
بدون تعريف نظری يک چارچوب و ســاختار کلي 
بوده و با وجود نمونه های غني هنر شهري در تهران، 
در مجموع هدف های روشــن و مشخصي استنباط 
نمی شــود. به صورت مشخص، پیدایش اين موضوع 
را می تــوان در مکان یابی نامناســب، توجه نکردن به 
مشــارکت عمومي در خلق اثر، ارتباط نداشتن اثر با 
زمينه و تنها تزئيني بودن آن، توجه نکردن به مقياس و 
خوانايي اثر، بی توجهی به نمايش معاني هويتي پنهان 
در فضا و خاطرات مشترک شهروندان، ارزيابي نکردن 
تأثیــرات هنر عمومي روي فضا پس از اجراي پروژه، 
متنوع نبودن هنرهاي عمومي و منحصر شــدن آن ها 
به طور عمده به دو دسته ديوارنگاري و مجسمه هاي 
شهري مشاهده کرد.« )رنجبر و همکاران، 1395(. بر 
اساس چنین نقدهایی می توان پروژۀ زیباشدن شهر را 

با یک برنامه ریزی بهتر و مشــارکتی و زمینه مبنا و ... 
همراه کرد.

در اینجــا، فارغ از نقدهایی کــه می توان به این منظر 
داشــت، ما بر نا-زیباشدن شــهر و غیاب زیبایی که 
بر لحظۀ اکنون فشــار وارد می کنــد تمرکز می کنیم. 
به گونــه ای که خود زیباســاختن شــهر را نیز در بر 
می گیرد. می توان به برنامه ریزی زیباســازی از منظر 
اول وارد شد و آن را همچون دیگر مداخلات دولت 
سازماندهی کرد یا اینکه به برنامه ریزی ای پرداخت که 

مسئله اش چگونگی همراه شدن با زیبایی است.
در این همراهی، پرسش هایی برجسته می شود چون: 
همه شــهروندان، زندگی در شــهر زیبا را خواستار 
هســتند حال چه اتفاقی می افتد که شهرها چهره های 
نازیبا و زشــت به خود می گیرد که عمل زیباسازی از 
سوی نهادی عمومی و دولتی لازم می شود؟ جنبه های 
عملکردی زیباسازی چه ارتباطی با هنر شهری و هنر 
عمومی دارد؟ چه رابطه ای میان فضاهای شهری، مردم 
شهری، زندگی شهری و سیاست های شهری با زیبایی 
و زیباسازی و زیباشوندگی وجود دارد؟ چرا زیبایی در 
شهر مهم است؟ چرا عمل زیباسازی از سوی نهادها یا 
شهروندان مهم و مورد توجه است؟ چرا زیباشوندگی 
شــهر مهم است؟ تحت تأثیر چه شرایطی و در پاسخ 
به کدام کمبود یا رهایی از کدام فشــار این موارد مهم 
شــده اند؟ شــدتِ آن از چه زمانی و در تلاقی با چه 
گفتمان هایی شروع شده است؟ این اهمیت را چطور 
باید تعیین کرد؟ آیا مســئله ای تاریخ مند و زمینه ای و 
فضایی- زمانی است و مشروط به شرایط اکنون است 
یا فرا-تاریخی و فارغ از شــرایط و ارزش های اکنون 
اســت؟ اهمیت آن از سوی نخبگان و به شیوه بالا به 
پایین مشخص می شود یا با مشارکت شهروندان و بر 
مبنای حقِ آن ها به تعیین چنین اهمیت هایی است که 
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شهر، آن ها را تعیین تکلیف می کند؟ چیزی که به عنوان 
مبنای اساســی این منظر، مورد توجه بوده است این 
است که »اینجا شهروند است که تعیین می کند چه نوع 
شهروندی باشد و این یک تغییر مداوم است و همواره 
در حال شــدن. این حق نه فقط حق انتخاب چیزی 
است که تولید شده، بلکه حق به تعیین چیزی است که 
تولید می شود و نحوۀ تولید آن و به شرکت در تولید 
آن« )مارکــوزه، 1396: 73(. در واقــع این حق صرفاً 
محدود به حق انتخاب و اظهــار نظر در مورد چیزی 
که در زیباســازی تولید می شود، نیست؛ بلکه حق به 
تعیین چیزی است که عمل زیباسازی تولید می کند )در 
سیاست گذاری ها و تولید گفتمان غالب( و چگونگی 
تولید آن و شــرکت در تولید آن )فرآیند برنامه ریزی، 
طراحی و اجرا و نظارت و ارزیابی و استفاده و مصرف 
آن( اســت. این دقیقه، چیزی که مهم می شود تقابل و 
تنــش امر عمومی و امر زیبایی با امر خصوصی و امر 
تحمیلی و سلیقه ای است. امری وجودی و فضایی- 
زمانی و اینکه تمامی شهروندان نسبت به تجلی آن هم 
حق دارند و هم مسئولیت و هم وظیفه، در برابر امری 
فرازمانی و فرامکانی که شــهروند در آن تماشاچی و 

مصرف کنندۀ بی نظر است؛ قرار می گیرد.
زیبایی اگر این حس را که شــهر بخشی از وجود هر 
شــهروند است را القا کند؛ می تواند تحولی در حق به 
شهر ایجاد کند و شــهروند در برابر بهبودی یا روی 
به افول بودن آن، حسِ مســئولیت پیدا  کند. به نوعی 
حساســیت زا است. از سوی دیگر زیبایی ارتباط ساز 
است و حسِ هم نوعی و هم زیستی و باهم بودن در آن 
نهفته است و »هنر و هنرمند می تواند زیبایی را با دیدی 
عملی و با زبان های متنوعِ پرقدرتی برای امر عمومی 
در سپهر عمومی بیان کند: زبان شفاهی و کلامی؛ زبان 
بصری؛ زبان مفهومی، زبان جسمانی و نفسانی، زبان 

جدی و فکرانه، زبان فکاهــی و طنز، زبان تمثیلی و 
رمزی و زبان عقلانــی« )Hein, 1996(. اینجا جایی 
است که تنوع و تکثر در شهر قوت می گیرد و سلطۀ 
زبان خاصی بر امر شــهری و مردم شهری زیر سؤال 
برده می شود. اینجا گفتگوی بین زبان آغاز می شود که 
می تواند سرآغاز گفتگو و مباحثه در شهر و تصمیمات 
شهری باشد. »اگر هنر عمومی نتواند نوید فهم و درک 
عمومــی را بدهد، هنر خصوصی به شــکلی فزاینده 
 Hein,( »تضمین کنندۀ راه حل های خصوصی می شود
1996(. اینجا نقش زیبایی در شهر و فضاهای عمومی 

مهم می شود که می تواند شهر را به سوی راه حل های 
عمومی و دموکراتیک ببرد و این ســؤال را »چه کسی 
بــرای امر عمومی صحبت می کند؟1« را به پرسشــی 
همیشــگی و چالشی تبدیل کند. آیا زیبایی در شهر و 
زیباســازی در امر شهری سبب شهری دربرگیرنده تر 
)عادلانه تر و دموکراتیک تر(؛ شهری مسئولانه تر؛ شهری 
حساس تر؛ شهری سالم تر؛ شهری متعالی تر؛ می شود یا 
در پیوندی متقابل، شهر این گونه زیبا می شود و زیبایی 
جدا از این معناها نیست؟ در سه بخش سعی خواهد 

شد به این سؤال ها و مسئله ها پرداخته شود.
مبانی نظریمبانی نظری

این مقاله، در بعُد برنامه ریزی با مفهوم زیبایی و عمل 
زیباسازی و پدیدۀ زیباشوندگی مواجهه شده است و 
تلاش شده است ارتباطِ »و« بین مفهوم و عمل و پدیده 
را برقرار کند و با نگاهی پویشی و وجودی به مفهوم 
زیبایی )در بخش اول(، عمل زیباسازی را در فرآیندی 
پویا و مستمر و در شبکه ای تار و پودی2 از بازیگران 
بالفعــل و بالقوه )در بخش دوم(، به جریانی درونی و 
مردمی و مدام در حال نو شــدن پیوند دهد که سبب 
پدیدۀ زیباشوندگی  می شود که تفکر زیبایی در عمل و 
1 .Who speaks for the public?
2 .Meshwork
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عمل در تفکر زیبایی )در بخش سوم( مولد و محصول 
آن است.

اندیشیدن به زیبایی
در مباحث زیباشــناختیِ محیط و فضاهای شــهری، 
دوگانه های عینی/ ذهنی، ابژکتیو/ سوبژکتیو، احساسی/ 
عقلانی، خاصی بودگی/ عام بودگی، کشــف کردنی/ 
خلق کردنی، درونی بودن/ بیرونی بودن، اضافه شدنی 
به محیط/ پرورانده شده در محیط، شکلی/ محتوایی 
و ...، دربارۀ زیبایی همواره وجود داشته است هرچند 
طــی دهه های اخیر با تغییراتی که در فهم مفهوم فضا 
ایجاد شده است و فضا از شکلی مطلق و ظرف گونه 
به وضعیتی نســبی و رابطــه ای و از حالتی کالبدی و 
اقتصادی به رفتاری اجتماعی و سیاســی و از بدنه ای 
بی معنا و صرفاً معناپذیر به متنی معنادار و معنازا، تغییر 
کرده است؛ زیبایی و زیباسازی نیز از این دوگانه فراتر 
رفته اســت و همراهِ انسانی شــده است که با زیبایی 
و اقدام به عمل زیباســازی، به کشــف و خلق دنیای 
خود می پردازد. ازاین رو زیبایی تبدیل به امر وجودی 
و جریانی می شود که از نو شدنِ مستمرِ تفکر می آید و 
با به اشتراک گذاشتن تجربه و اندیشه، سبب پیوستگی 
فکری و شبکه ای شدن روابط و ادراک ها و اراده ها و 
تغییرها می شــود و خود تبدیل به کنشی می شود که 
چسبندگی محیط )مکان و فضا(، فکر و معنا و مردمی 
که در حال هستی دادن به هستیِ شهری خود هستند 
را به همراه می آورد. در این تحول، زیبایی دیگر ایستا 
نیست و زیباسازی نیز امری تمام نشدنی و گشوده و 
باز است. اندیشــه و عملی پویا که ایجاد آن خود نو 

شدنی دیگر است که چیز دیگری را ایجاد می کند.
به عبارتی دیگر، »در دورۀ معاصر، زیبایی ]امر زیبا[ از 
محدودیت های زیبایی ابژکتیو و ســوبژکتیو رها شده 
است و تلقی از زیبایی نه قائم به ویژگی ها و کیفیات 

ابژکتیو و نه قائم به حالت و کیفیات سوبژکتیو است. 
هنر معاصر به رویداد، امر نو و امر غریب گرایش یافته 
اســت و نه از وجه ابژکتیو و ســوبژکتیو که بیشتر بر 
رویــداد محور بودن زیبایی تأکید می کند. برای نمونه 
در نظر هایدگر، زیبایی راهی اســت که از طریق آن 
حقیقت رخ می نماید )هایدگــر،1390: 39(. درواقع 
تجربه زیبایی، تجربه یک رویداد است و زیبایی همان 
آشــکارگیِ هستی و حقیقت اســت که رخ می دهد. 
هایدگر سرمنشأ هنر و زیبایی را در خود اثر هنری نه 
در هنرمند و نــه در ماده اثر هنری و نیز نه در عالمی 
دیگر قرار می دهد، این جدایی از تفکر دوگانه نگر به 
هر تقدیر اتفاقی پر اهمیت است. به طور کل هایدگر به 
هستی یا حقیقت از حیث رویداد بودگی اش می اندیشد. 
از این باب زیبایی در اثر هنری، همان رویداد حقیقت 
است. حقیقت هم چیزی نیست جز نحوه پدیدارشدن 
چیزها؛ بنابراین زیبایــی از نظر هایدگر رویدادمحور 
اســت. یا زیبایی واقعی وجه حظ آور چیزها، ابژه ها و 
اشخاص نیست و زیبایی، یکی شدن با رویداد است. 
در این نگاه، هنرمند تجربه قصدی ابژه ها را به نمایش 
نمی گذارد. این جا با وجه جدیدی از بودن ســروکار 
داریم. آنچه مهم است نه نشان دادن ابژه ها و نه قصد 
هنرمند که یک رابطه است. رابطه به مثابه رویداد، امری 
در فرآیند. به این ترتیب قواعد فرمال و ابژکتیو مانند 
تعادل، تناسب، هارمونی و هماهنگی حاصل از تناسب 
در اولویت مرتبه نیســتند و دیدگاه سوبژکتیو به هنر 
و زیبایی، در لفافه فرو رفته اســت؛ زیرا ماحصل آن 
آشوب نســبی گرایی است و اینکه به عدد موجودات 
زیبایی وجود دارد. ازاین رو هنر معاصر گونۀ نوینی از 
فضا و زمان را ارائه می دهد و در آن زیباشناسی فرمال 
و زیبایی بصری جایــگاه کم رنگ تری دارد« )آفرین، 
1395(. در واقع نقد جدی به درک گذشته از زیبایی از 
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این بابت است که »مادامی که این زیبایی را معیارهایی 
تعریف کنند که از علم وام گرفته شده اند، معیارهایی 
همچون اندازه و تناسب، تقارن، عدم تقارن، فرافکنی 
و دگرگونی یا تغییر شکل، آنگاه اینجا دیگر هیچ جنبه 
زیباشناسی وجود ندارد. آنگاه هیچ چیز زِیباشناسانه ای 
 Deleuze & Guattari, 1994:( ».دربارۀ آن نگفته ایــم
217(. در واقع هشــداری که اینجا وجود دارد معیار 

قرار گرفتنِ جذابیت، مطلوبیت و زیباییِ علم محور )به 
عبارتی اروپایی محور( و تسلط و غالب شدن آن است 
که ناخواسته ویژگی های فردی، قومی و ملی را از بین 
می برد و در جهت هم شــکل شدن محیط و انسان ها 
با یکدیگــر حرکت می کند؛ که نتیجه آن مســتعمره 
شــدن زیبایی توسط زیبایی ســایر سرزمین هاست 
و »ســرمایه داری نیز نمی خواهد به آن بیندیشد، زیرا 
اندیشیدن به این گونه مســائل هرگز به نفع انباشت 
سرمایۀ آن ها نبوده است« )آفرین، 1395: 65(. شرایط 
زیبایی در شــهرهای ما، حاصل نگاهی اســت که به 
زیبایی وجود داشته است و نه صرفاً عدم مدیریت و 
عدم نظارت و نداشــتن ضابطه و ... . از این رو با نگاه 
ابزاری و فنی و نظارتیِ صرف هم نمی توان به زیباییِ 
شایسته شهری که باز تعریفش از همین نگاه ابژکتیو و 

نخبه گرا درز می کند، دست یافت.
از ســوی دیگر با رجوع به فلســفه ایرانی- اسلامی 
می توان به نگاه های متعالی از زیبایی رســید که برای 
اکنون و اینجا بسیار مؤثر و ضروری است. اندیشیدنِ 
زیبایی در حکمت متعالیه )دستگاه فلسفی صدرایی( 
نیز در راســتای رویدادمحوری اســت. در این نگاه، 
»زیبایی، امری حقیقی است و فارغ از آنکه موجودی 
مانند انســان به آن حب داشــته باشد یا حب نداشته 
باشــد، زیبایی هســت و همۀ عالم هستی– بسته به 
بهره ای که از وجود دارند- عشــق به زیبایی در آنان 

ساری و جاری است.« )حکمت مهر، 1394( و »زیبایی 
اســت که عالم را پر نموده اســت و اشیاء زیبا صرفاً 
قالب هایی بــرای ظهور آن اند« )الشــیرازی، 1981(. 
ازاین رو نه انحصاری است نه ایستا و راکد و نه فارغ 
از سیلان زمانی و مکانی موجودات. به عبارتی »تصور 
جمال، موجب عشق، اســت و عشق، موجب طلب 
و طلب، سبب حركت« )صدرالدين شيرازي، ١٣٥٤: 
١٨٤(. با قرار دادن کمال )خارج شدن استعداد از قوه 
و به فعلیت رســیدن و در واقع از محسوس بالقوه به 
محسوس بالفعل مبدل شدن )امینی، 1394(( به عنوان 
معیار زیبایــی و فهم حرکت جوهری و رو به تکامل 
بــودن آن، می تواند رویدادمحــوری را از زیبایی در 

فلسفه صدرایی نتیجه گرفت.
از سوی دیگر زیبایی ها می توانند در کسوت غایت های 
میانی با تنوع بخشــی به زندگی انسان، از آلام و غم 
هجران او در غربتکدۀ دنیا بکاهند و وی را در گذران 
دوران هبوط مدد رسانند و بلکه بسان آیه و علامت، 
پیشــران او به سوی جمال مطلق الهی باشند. به تعبیر 
علامه جعفری )1378 و 163(، انســان به زیبایی نیاز 
دارد تا روح او از خستگی ناشی از تاریکی و خشونت 
ماده و سیطره کمیت ها و امتدادهای یکنواخت رها شود 
و بــا پرداختن به کیفیات، حیاتش طراوت و معنا یابد 
)قربانی و قربانی، 1395(. ازاین رو زیبایی دیگر یک امر 
درونی نیست و روی به سوی بیرون و ارتباط درون با 
برون دارد. به احساس و عاطفه فردی محدود نمی شود 
و نقشــی اجتماعی، اقتصادی و سیاسی در روابط بین 
فردی و کلیت جامعه پیدا می کند و خود را نه صرفاً در 
رنگ و جسم بلکه در رفتارها و ارتباط ها بروز می دهد 
و جلوه گری آن از پــردۀ نمایش به اجرای نمایش با 
خلق رویدادها و اتفاقات می رسد و امر زیبا مطالبه گری 
و حساسیت به بی عدالتی ها، تبعیض ها و ضدآزادی ها 
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را فریــاد می زنــد و در زدودن زشــتی ها، تاریکی و 
کرختی ها و روابط ناسالم که محصولش شهری ناسالم 
و نازیباست، معنایی دیگر می یابد. اینجا ما با زیبایی و 
هنری مواجهه هســتیم »که با جهان درگیر می شود و 
این درگیری سبب توافقی سرزنده و با روح می شود 
که خود سبب حرکت و هیجان و شور و مسرت است 
چیزی که مطلقاً در توافقی سرد و بی روح به وضعیتی 
شادمانه نمی رسد« )Korza, 1990( و این چیزی است 

که در شهرهای اکنون مورد نیاز است.
اندیشیدن به زیبایی و امر زیبا به عنوان یک امر فضایی 
و زمانی که هم تاریخ و هم جغرافیایی زندگی مردم را 
با خود دارد؛ ظهور و حضور آن را در امور اجتماعی، 
سیاســی، فرهنگی و اقتصادی بیشتر نمایان می کند و 
ارتباطی که با این عرصه ها دارد آن را بیشتر به عرصه 
عمومی نزدیک می کند و با فضایی که در زندگی شهری 
ایجاد می کند آن را بیشــتر با تحولات و دگردیسی ها 
درگیر می کند و باقدرت زبانی و اشتراک زبانی که در 
خود دارد آن را بیشــتر با شهروندان و مشارکت آن ها 
در عرصه تصمیم گیری برای فضای شــهری یگانه و 

همراه می کند.
زیبایی نه درون فضا که خود بخشــی از فضاست و 
خودش فضاست و با وجودش، فضایی نیز به وجود 
می آورد. فضایی که با پیوند با سایر فضاها و حل شدن 
در کلیت فضا، تحولــی در کل فضا ایجاد می کند نه 
چیزی که به آن اضافه می شــود یــا درون آن پرتاب 
می شــود. زیبایی و چیزهای زیبــا و عناصر و پدیده 
و جســم ها و رنگ ها و ... که سبب زیبایی می شوند 
چیزهایی نیستند که درون فضا ریخته شوند و اساساً 
فضا نیز ظرفی نیست که چیزی در آن ریخته شده باشد. 
ازاین رو فضا با تعریفی که با واقعیت نزدیک تر است 
عمل زیباســازی را نیز دچار تحول می کند. تحولات 

واقعی و دگردیسی های شهری که همراه با تحولات 
در عرصه تفکر، هنر، فناوری و اقتصاد شهری و روابط 
شهر در شبکه ملی و جهانی شهرها می باشد باید بتواند 
خود را با ســنت های بومی، آیین و رســوم محلی و 
مردمی، پویایی های اجتماعی و حضور شهروندان در 
عرصه سیاسی و مدیریتی و تصمیم گیری شهر انطباق 
بدهد. فهم زیبایی بر مبنای رویدادبودگی و زیباسازی 
و طراحی فضاهای شهری بر رویدادمحوری می تواند 
بر عهدۀ این انطباق بــا کمترین هزینه های اجتماعی 
و سیاسی و بیشــترین درآمد اقتصادی، ضمن ارتقاء 
کیفیت محیطی و زندگی شهری، شهروندان را به مکان 

زندگی خود بیشتر نزدیک کند.
این نوع اندیشیدن به زیبایی به عمل زیباسازی پیوند 
می یابــد و این عمل، دارای ویژگی های مختص خود 

می باشد که در بخش بعد به آن خواهیم پرداخت.
 عملِ زیباسازی

زیباسازی یک عمل است به معنای عملی عالمانه که 
جنبه های تاریخی و اجتماعــی را نیز در خود دارد1. 
کنشــی اســت که در میدانی از نیروهای اقتصادی و 
سیاســی رخ می دهد. این کنش چیزی یک سویه یا 
بی خاصیت یا بی ارتبــاط با زندگی روزمره و فانتزی 
نیست بلکه در رابطه با منفعت ها و اراده های بازیگرانی 
قرار می گیرد که در مجادله و ســتیز برای تســلط بر 
فضاهای شهری هستند. این عمل، محدود به وظایف 
سازمانی یک سازمان خاص یا اداره دولتی یا تحرکات 
بخش خصوصی و بازار یا واکنش های شــهروندی 
نمی شــود و مجموعه ای از این کنش ها و واکنش ها 
اســت. از سوی دیگر، زیباســازی عملی است که به 
تولید محصول صرف محدود نمی شــود بلکه فرآیند 
نیز هست. فرآیندی که زمینه را با خود درگیر می کند 

1 .Praxis
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و با ســایر کنش ها و محصولات، شبکه می شود. این 
عمل، فرآیندی فضایی- زمانی است و محصولی که 
تولید می کند نیز خود در ارتباط با خواست ها و منافع 
گروه های مختلف و تنوع دادن به گفتمان و صداهای 
رسمی و غیررسمی، مســلط و پنهان، ارزش گذاری 
شــده و نشده، قرار می گیرد و بخشی از فضای اکنون 

می شود.
تاریخ مندی زیباسازی

عمل زیباسازی را می توان در میانه، در وسط دانست. 
از صفر شروع نمی شود و در خلأ نیز انجام نمی شود. 
از این رو مســأله تاریخ و فرهنگ در زیباسازی مهم 
می گردد و اینکه حضور این تاریخ باید در اکنون فهم 
شــود و روی به ســوی آینده را آغاز کند. ازاین رو با 
تحولات در سایر زمینه ها هم راستا می شود و از سوی 
دیگر حضور این فرهنگ در شبکه فرهنگ ها قابل فهم 
اســت و ضرورتاً روی به سوی مقیاس ملی و جهانی 
آن مورد تأکید قرار می گیرد و در تمام این کشش ها و 
گرایش ها، این شهروندان هستند که در این رویدادها، 
نقش بازیگر و نمایش دهنده را دارند و روی به سوی 
آشــکارگیِ خود در فضای شهری ای هستند که نه در 
آن، بلکــه، با آن تغییر می کنند. ازاین رو می توان عمل 
زیباســازی را موتور محرکۀ زندگی شهری تلقی کرد 
اگر در موقعیت مناســب خود قرار گیرد و علاوه بر 
تلاش برای زیباســازی، نازیبایی هــا را نیز به زیبایی 
نمایــش می دهد. این نمایش همــراه و در رویدادی 
عمیق، خلاق و آفریننده با اجرا گری عمومی در فضای 

عمومی می تواند پیشران سایر حوزه ها نیز باشد.
در استفاده از ظرفیت تاریخی فرهنگی به مواردی که 
ممکن اســت خود سبب تثبیت روابط و ساختارهای 
گذشته در اکنون شود، باید توجه داشت. »حقیقت هر 
فرهنگ این اســت که پیوسته از طریق عوامل پویای 

داخلی اش و از طریق ارتباطات آن با دیگر فرهنگ ها 
تغییر می باید. نقشه فرهنگی یک شهر پیوسته در حال 
تغییر است« )مدنی پور، 1390: 175(. عمل زیباسازی 
بر این مبنــا اگر بــا مطالبه گــری و تغییرخواهی و 
اصلاح گری ساختاری اکنون گره نخورد؛ اگر با ایجاد 
فضای گفت وگو و مباحثه بر رویداد گذشــته و تأثیر 
آن ها در رویدادها اکنون گره نخورد؛ اگر به اندیشیدن 
در مورد زیبایی ها و نازیبایی ها شــهرِ شهروندان گره 
نخورد؛ اگر به حساســیت به چیزی که الآن شده ایم 
نیانجامد؛ اگر به سکوی پرتاب به سوی آینده ای زیبا 
منجر نشــود و برعکس ماندن در حســرت گذشته 
و اتکا بر آن و پوشــاندن چاله چوله های الآن باشــد؛ 
آنگاه زیباســازی به قلب تپنده شهر متصل نمی گردد 
و به عملی ایستا و نقاشی گونه در شهر منجر می شود. 
محصول این عمل، در ذهن کسانی که در فضا حضور 
دارند ســؤال ایجاد می کند؛ آن ها را کنجکاو می کند و 
دانستن موضوع سبب می شود استفاده کننده و فضا و 
تاریخ و فرهنگ در یک آن، یکی گردند. چیزی که در 

فضاهای شهر کم است این لحظۀ یکی شدن است.
ارزشمندی زیباسازی

عمل زیباسازی دارای محتوا و معناست و باز نمایندۀ 
مفاهیمی چون آزادی و عدالت است ولی نماینده تفکر 
خاصــی که بخواهد تفکر خود را بر فضای شــهری 
مسلط کند نیست. ازاین رو هر کنشی مرتبط با آن در 
ارتباط متقابلی قرار می گیرد که قابلیت گفتگو بر سر آن 
را داشته باشد و این عمل خود مسبب مشارکت و ابِراز 
عقیده و مجادله بین سلایق و اراده های متنوع در شهر 
است. ازاین رو در عین لزوم انسجام و یکپارچگی، به 
ســوی همگنی و یک شکلی و رفتن به سمت حذف 
سایر هنرهای مردمی سنتی قدیمی کشیده نمی شود. 
عدالت هم در توزیع هم در توجه به سلایقِ همه و هم 
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احترام به سبک زندگی همه، بخشی از عمل زیباسازی 
اســت. این عمل ضمن هم سطح کردن مدیر و مردم 
عادی و فرد هنرمند در یک رده، می تواند ســبب این 
باشد که شــهروندان با از آن خود کردن شهر و از آن 
خود دانستن شهر، حس تعلق به شهر خود را در تمامی 

سطوح به طور واقعی حس کنند.
زیباســازی با زیبایی چگونه به شــهر می نگرد: 1- 
پدیده ای که تمام عناصر و اتصال هایش در هماهنگی 
و همراهی و همکاری کامل و ارگانیک با هم هستند 
و بازی های درون و بین آن ها برد- برد اســت و ذاتا 
در راســتای هدفی که منفعت مشــترک را برای همه 
دارد پیش می رود و کلیتی تمام شــده و مشــخص و 
معین دارد؛ یا 2- پدیده ای که عناصر و اعضای متنوع 
و متکثر آن در مجادلــه و مصالحه، تضاد و اتصال و 
فشــار و گرایش، با هم هســتند و در این میان نظم 
خاصی تلاش در مسلط شــدن دارد ولی همیشه در 
یک وضعیتِ در حال گشودگی باقی می ماند که پر از 
بازی های برد- باخت اســت و بسیار ممکن است در 
خدمت منافع و اهداف اقلیتی خاص قرار گیرد. ولی 
این دو نگاه، زیباسازی را در چه مدارهایی می اندازد؟

نــگاه اول، نیازی به ایــن آگاهی ندارد کــه زیباییِ 
مدنظرش که آن را به کار می گیرد از کجاســت برای 
کجاســت و در خدمت کجا، چه کسانی، چه جریانی 
و چه منافعی اســت؛ که خواســته یا ناخواسته هنر و 
متناوباً دانش و نظم خاصی را بر شــهر مسلط می کند 
و بدون مقاومت در اختیار ایدئولوژی ها قرار می گیرد. 
از صدای های خاموش و سکوت ها و شنیده نشده ها 
و دیده نشده ها و کسانی که نگاهشان حذف می شود 
یا از اولویت انداخته می شود، غافل است. بعُد کالبدی 
برجســته می شــود و جبرگرایی کالبدی، راهی برای 
دوگانۀ متقابلِ اصلاح یا عدم ارائه هرگونه حمایت و 

خدمات )هر چه بیرون از نظم مسلط قرار می گیرد، هم 
شکل سازی(، دوگانۀ ســازش یا حذف )با هرچه در 
حال مقاومت است(، دوگانۀ پذیرش و به هنجارسازی 
یا به تمسخر گرفته شــدن و زشت نامیدن و ناپاکیزه 
بودن )درونی کــردن گفتمان اجتماعی گروه حاکم و 
گردش سرمایه و انباشت بیشتر سرمایه(، دوگانۀ آرام 
بخشی متنوع مشارکتی یا منظم سازی متنوع از بالا به 
پایین )تجدید قوا و اعصاب برای کار بیشتر در چرخه 
ناعادلانه اقتصادی و به کارگیری تنوع ها برای سوددهی 
بیشتر( و ... می شود که نمونه آن ها را در ساماندهی ها 
)اصلاح(، رنگ آمیزی ها، پاکسازی ابتکارعمل ها، نصب 
چیزهای ثابت، حجیم و بدمقیاس )سازش یا حذف(، 
لوکس سازی ها، تجمیع هنرهای رسمی در مکان های 
خــاص )پذیرش(، پنهان ســازی زشــتی ها، پیاده رو 
سازی های تحمیلی )آرام بخشی( می توان دید. در هر 
حال شــهر و شهروندان چاره ای دیگر و حق انتخاب 
دیگری ندارند و در ایــن منگنه، جبرگرایی به نتیجه 
مشخصی منتهی می شود. حال نگاهی که بر همدلی و 
هماهنگی و هم راستایی است چگونه به این دوگانگی 
ختم می شود؟ این همان گرفتار شدن در ایدئولوژی  ای 
است که بر مبنای فقدان هایی عمل می کنند که هرگز پر 
نمی شوند و در جهت مخفی کردن تضادها در جهت 

منافع گروه های خاص کار می کند.
در نگاه دوم، زیبایی با آزادی و دموکراســی و مطالبه 
خواهی و عدالت و مســاوات و مقاومت در محیط به 
کار گرفته می شود و معنا پیدا می کند. زیباسازی مبتنی 
بر سه گانۀ فانشتاین )2010( یعنی »دموکراسی، تنوع 
و عدالت«، به ســوژه ای که بر روی آن و برای آن کار 
می کند حساس است؛ دوگانگی جبرگرایی را به طیفی از 
فرصت ها و انتخاب تبدیل می کند که از قبل تعینّ نیافته 
اســت و در یک مذاکره و مباحثه از گروه های متنوع، 
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در موردش تصمیم گیری می شود و متوجهِ باخت ها، 
حذف شدگی ها، جاودانه شدن بی عدالتی و نابرابری ها 
می باشد. از دیدگاه فرآیندی که یکپارچه نگری را نیز در 
خود دارد علاوه بر جنب و جوش هایی که می تواند در 
محیط ایجاد کند و سبب تحرک محیط و افراد درون 
محیط شود، می تواند هر اضافه یا کم شدنی را تبدیل به 
یک رویداد کند یا رویدادی را بر آن سوار کند که لازمه 
آن دیدن فضا، نه به مثال یک ظرف، بلکه شبکه ای از 
رویداد اســت و وجود خود را از رویدادهای شــکل 
دهندۀ خودش دارد. هر بعد از آن مدام در حال کشش 
به سویی است. رویدادی است که به سوی رویدادی 
کشیده می شود یا آن را جذب یا حذف می کند. در هر 
جذب و حذفی، این فضا اســت که در حال شدن و 

نوسان و دگرگونی است.
»هیــچ اهمیتی ندارد که شــرایط چه باشــد، گزینۀ 
زیباشناختی را می توان در تمامی شرایط زندگی انسان 
به عنوان بخش مهمی از ادراک و کنش مشــاهده کرد. 
صرف نظر از شدیدترین بحران های فردی و اجتماعی 
کــه در آن ضرب آهنگ زندگی توســط فجایع کاملًا 
گسسته می شــوند، انســان ها درگیر فرآیندی ذهنی 
یــا عملی از قضاوت و انتخاب زیبایی شــناختی اند. 
این مؤلفه حیاتی، بخشــی از هویت فردی و جمعی 
اســت و فقدان آن به بیگانه شــدن و بحران هویت 
می انجامد.« )مدنی پور، 1387: 240(. از ســوی دیگر 
زیبای ناعادلانه، زیبای انحصارگرا، زیبای تبعیض آمیز، 
زیبایی نیســت. حتی با ملاک زیبایی می توان عدالت 
نازیبا، همگنی نازیبا و یکســانی نازیبا را نیز شناسایی 
و ارزیابی کرد و با عمل زیباسازی در آن مداخله کرد.

فضامندی- زمانمندی زیباسازی
زیبایی آرایش یا پیرایشی بر فضا نیست. وقتی رویداد 
)ســیلانی از تاریخ، فرهنگ، اندیشه، اراده، خواست، 

ســرمایه، نماد و ...(، خودِ فضا می شود )نه در فضا( 
و زیبایی وقتی همچون رویداد )گشــودگی واقعیت( 
تعریف شود؛ آنگاه فضا و زیبایی نیز یکی می شود و 
زیباسازی فضاســازی می شود و برعکس فضاسازی 
مبتنی بر رویداد نیز زیبایی سازی می شود. از این نگاه 
»زیباسازی فرآیندی مستمر و ]همواره[ در حال رشد ]و 
سیلان[ می شود که با روانشناسی، فلسفه، هنر، فرهنگ، 
هویت، دانش، بینش و زمــان ]و فضا[ ارتباط دارد و 
در کارکردهای مختلف ظهور پیدا می کند« )کامیاب، 
1392: 52(. عــاوه بر فضامندی، پویایی ها و تنوع ها 
و تضادهای زیباسازی، نیز راه به زمانمندی آن می برد. 
زمان از نظر گروه های سنی در درک زیبایی، همچنین 
گروه های شغلی، گروه های بومی و عبوری، سواره و 
پیاده، گروه ها با ارزش های متفاوت و ...، متفاوت است 
و زیباسازی ها و هنرهای محرک که با خلق زمانمندی، 
فضای خاصی را ایجاد می کنند. رویداد به عنوان فضا 
بدون مردم و شــهروندان نه فضامند می شــود و نه 
زمانمند. ازاین رو، بودن با فضا )رویدادها(، مشارکتی 
اســت نه از جنس بودن در فضــا، بلکه از نوع خلق 

فضاست.
رابطه مندی زیباسازی

در این نگاه، چیزی که مهم می شود چگونگی ترکیب 
سه گانۀ زندگی روزمره مردم، کیفیت فضاهای شهری 
و تأثیرگذاری سازمان های عمومی و دولتی و تنش های 
درون آن است. تنش اول: وقتی که تأثیرگذاری قدرت 
دولتــی خود را در باکیفیت کردن فضای شــهری در 
زندگی روزمره مردم نشان می دهد یا در جهت تحمیل 
باورها و سبک ها یا انباشت سرمایه  عمل می کند؛ تنش 
دوم: وقتی که زندگی روزمره مردم با کیفیت فضاهای 
شهری بیگانه می شود یا جایی در این کیفیت فضایی 
پیدا نمی کند و خود را از سیاست گذاری های دولتی 
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جدا می کند و تأثیرگذاری هــای دولتی و عمومی را 
بی اثر و ناکارآمد می کند؛ تنش سوم: کیفیت فضاهای 
شــهری که در همراهی زندگی روزمره و تأثیرگذاری 
دولتی می تواند ارتقایی پیوسته و برهمکنشی باشد یا 
برعکس در تضاد بین ایــن دو عامل به تنزل کیفیت 
هم در فضاها هم در زندگی ها و هم در سیاســت و 

تأثیرگذاری های عناصر مؤثر ختم شود.
ترکیب پر تنشــی که خود را در سه مؤلفۀ کلیدی در 
عمل زیباســازی و پرتکرار در مطالعات، یعنی کالبد 
مکان، معنای مکان و فعالیت و رویداد مکان نشــان 
می دهــد. معمولاً این خاطره جمعی مکان اســت که 
هســته مرکزی پیونددهندۀ این سه مؤلفه است که در 
کنــار هم »مکان« را خلق می کنند. همه چیز از خاطره 
جمعی شــروع می شــود و به خاطره جمعی منتهی 
می شــود. ولی در پویاییِ فضای و زندگی شــهری، 
می توان از کششی بین این مؤلفه ها و عناصر حرف زد 
که لزوماً مرکز پیرامون نیست. چیزی در واقع از اول یا 
از مرکز شروع نمی شود و همه چیز نیز به مرکز ختم 
نمی شــود. کششی که کالبد و معنا و رویداد را در هم 
می پیچاند و هیچ کدام ایستا نیستند و این کلیت، مدام 
در حال شدن است. در واقع ما داریم از »جایی« حرف 
می زنیم که با ما در تکاپو است در ما می جوشد و از ما 
دور و به ما نزدیک می شود. با و درون »جاهایی دیگر« 
در پیوند و در کشمکش است. کششی که هنر شهری 

و عمل زیباسازی در آن نقش مهمی دارد.
کشش رابطه ایِ معنا- رویداد: رویدادی که به »جایی« 
معنا می دهد و آن جا، معنای خود را از رویداد می گیرد 
یا معنای جایی که رویدادی را به سوی خود می کشاند 
و مختص خود می کند. رویداد- معناهایی که در ذهن 

جمعی ته نشین می شوند.
کشــش رابطه ایِ معنا- کالبد: »جایی« که مدام در 

جستجوی معنا است و معنایی که مدام به دنبال »جایی« 
برای ظهور و حضور اســت. جایی که معنایی را پس 
می زند و معنایی که جایی را از معنا می اندازد. در واقع 
معنا نیز در جایی بی معنا یا خلأ نمی نشیند و حرکت 
جایی به ســوی معنا، خودش معناست. چیزی که در 
این کشش خلق می شود حاملان معنا هستند و قدرت 
پیوندی که معنا دارد از آن ها شبکه می سازد که هرچه 
متنوع تر و گسترده تر باشد شبکه های اجتماعی قوی تر 
و گســترده تری نیز ایجاد می کنند. معنایی که در ذهن 
جمعی تبدیل به رابطه هایِ طالبِ وصل شدن می شوند.
کشــش رابطه ایِ کالبد- رویداد: »جایی« که هویت 
خود را از رویداد می گیرد. رویداد سازندۀ آن است و 
رویداد با آفریدن خود دست به آفرینش جایی می زند 
و جایی که با رویداد خودنمایی می کند تا دیده شــود 
شــنیده شود و لمس شود و در یک کلام، حس شود. 
نمونه های آن را در شهر می توان پیاده راه یا میدان هایی 
فراموش شده در بافت های فراموش شده ملاحظه کرد 
که با رویداد یا بازخوانی رویدادهای گذشتۀ آن محیط، 
تبدیل به یک مکان پررونق اجتماعی و اقتصادی شده 

است.
عدم داشــتن درک فرآینــدی از عمل زیباســازی، 
برنامه ریــزی برای آن را نیــز غیرموجه می کند و این 
ســبب می شود درک کلیت دشــوار گردد. بدون این 
درک، نمی توان به انسجام بین محصول، رویداد، اثرات 
زمانی- فضایی و ســایر اتفاقات شهری و عملکردی 
سایر سازمان های عمومی و دولتی و نهادهای مردمی و 
شرکت های خصوصی رسید. همه در یک کلیت به نام 

شهر در حال برهمکنش هستند.
هنرمندی زیباسازی

یکی از عمل های مهم در زیباسازی که همواره آوانگارد 
ســایر عمل های زیباسازی بوده؛ هنر شهری است که 
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امروزه زیباسازی را به عنوان عنصری مهم در زندگی 
شهری از هر نظر قرار داده است و بر وسعت حضور 
آن و پررنگ شدن نقشــش در حوزه های اقتصادی، 
سیاســی، فرهنگی و اجتماعی افزوده است و در حال 
تولید فضا اســت. تولید فضایی کــه دیگر از جنس 
ســاختمان و یا فضای بین ساختمان ها نیست بلکه از 
جنس رویداد اســت. این رویداد هم سبب گردش و 
انباشت ســرمایه و هم حضور و تعامل شهروندان و 
ایجاد شبکه های اجتماعی و افزایش سرمایه اجتماعی 

در شهرها می باشد.
»مهم ترین جنبۀ شهر که طراحان شهری باید به آن توجه 
کنند مسئله تغییر است« )مدنی پور،1390: 176(. »هنر 
عمومی )هنر شــهری( به خانواده ای از شرایط اشاره 
دارد که شامل منشاء، تاریخ، موقعیت و هدف اجتماعی 
موضوع )ابژه( می شود. در جهانی که در آن تکنولوژی 
مدام در حال تحول است و مادی گرایی و کالایی سازی 
و کوچ های فرهنگــی مداوم رخ می دهد و اقتصاد در 
حال دگرگونی و بازساماندهی است؛ معناهای تمامی 
این شرایط نیز تغییر می کنند« )Hein, 1996(. از سوی 
دیگر »براي اینکه اثر به طور حقیقی عمومی باشد، بايد 
به گونه ای توســط مردم پذيرفته شود. بايد از عرصه 
خصوصي گذشته و به محيطي با تجربه های فرهنگي 
مشترک وارد شود« )Haunting, 2005(. هنر عمومی 
مردم و محیط اطراف خود را درگیر موضوع می کند. 
در این زمینــه بازخوردها و تعاملاتی که مخاطبان در 
ارتباط با اثر نشــان می دهند، میزان عمومی بودن آن 
اثر هنری را نشان می دهد و نمایشگر گسترۀ فکری و 
احساسی مخاطبان است )رنجبر و همکاران، 1395(. 
خاطرات مشــترک جمعی، چیزی اســت از رخداد 
گذشــته که در زمان حال موجود اســت و تبدیل به 
بخشی از هویت اکنون شهر می شود. چگونه می توان 

این خاطرات را به عرصه عمومی کشــاند و از آن ها 
رویداد ســاخت، فرهنگ را جــا داد و تجدید قوا 
کرد، قبل از آنکه فراموش شوند و با چیزهایی پوچ و 
غیربومی و نامفهوم جایگزین شوند باید به سیلان در 
بیایند تا بتوان از هویتی ســخن گفت که زنده است و 
مدام در حال شدن. این کنار هنر عمومی و زیباسازی 
شهری است که بتواند تاریخ و خاطرات و فرهنگ و 
کارآمدی را با همدیگر به پویایی وادارد و در عین حال 

ماندگاری آن را تضمین کند.
اما هنر عمومی )شــهری( مهم ترین ویژگی اش یعنی 
پویایی و مانــدگاری )Casanovas, 1995( را کجا و 
به چه طرقی کســب می کند؟ جز اینکه در پویایی و 
ماندگاری زمینۀ شــهری و عمومی خود پرتاب شود 
و حل شــود؟ اینجا دقیقاً جایی اســت که زیبایی و 
هنر شــهری بافرهنگ و تاریخ گره می خورد. در واقع 
تشــکیل و تقویت تصویر ویژه از شهر باید بر تاریخ 
و فرهنگ ضمنی خودش استوار شود. قابل شناخت 
شدن و به یادماندنی شدن فضاهایی از شهر، محلات 
شــهر، خود شهر چه در ذهن شهروند و چه در ذهن 
گردشگر و چه در ذهن شهرهای رقیب و شبکه جهانی 
شهرها، در ابتدا باید خبر از درون چیزی بدهد نه ظاهر 
بیرونی؛ و بنابراین »از دهه ۱۹۹۰ این موضوع که هنرمند 
کار خود را در تعامل و گفتمان انجام دهد مورد توجه 
قرار گرفته است. به گونه ای که دیگر گذشته به صورت 
بنای یادبود نشان داده نشده بلکه به صورت بخشی از 
 Papastergiadis,( »یک گفتمان در حال بیان می شود
17 :2010( تا جایی که مکانی که ارتقاء تبادل فرهنگی 

را باعث شــده و بســط آگاهی ها را تحت تأثیر قرار 
دهــد، به خودی خود می تواند به عنوان یک اثر هنری 
به حســاب آید )Worth, 2003(. البتــه، به این موارد 
هم باید توجه داشــت که »چیزی که لوفور درباره آن 
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هشدار می دهد؛ توانایی بناهای یادمانی در پنهان کردن 
اراده و خودکامگی قدرت ها در زیر سطوحی است که 
مدعی بیان افکار و خواســت جمعی هستند.« )اریس 
و کریمــی،1397: 11(؛ و اینکــه »وقتی طراح به فکر 
خوانایی بصری از طریق تمایزات بی ضرر بین محلات 
است، منظر فرهنگی ممکن است چند تکه شود و از 

بین برود« )مدنی پور،1390: 178(.
دلپذیرمندی زیباسازی

در این نگاه، عمل زیباســازی به بدنه محیط شــهری 
خلاصه نمی شــود بلکه به دلپذیر شــدن امر شهری 
می پردازد. به طور مثال، جای سرگرمی و گردشگری 
در زیباسازی کجاست؟ در طرح راهنمای برنامه ریزی 
منطقه فعالیتی مرکزی لنــدن1 )2016(، فعالیت های 
هنری، فرهنگی، گردشــگری و سرگرمی و تفریحی، 
عملکردی یکپارچه مدنظر قرار گرفته است که از نظر 
مکانی شــاخصه متمایز هر منطقه ای هستند و از نظر 
زمانی به لحظات روز، عصر و شب تقسیم می شوند که 
استفاده کنندگان متنوع خود را نیز دارند. در واقع شاهد 
عملی هستید که هم زمان با درگیر کردن خلاقیت ذهن 
و روان فرد با محیط و شکوفایی بالقوگی ها )در فعالیت 
هنری(، جمع را نیز با تاریخ اکنون، وضعیت اجتماعی 
اینجا و خلــق ارزش های نمادین به هم پیوند می زند 
)مســأله فرهنگ(، ارتباط جمع و شــهر را با سلایق 
گوناگون و افراد ســایر شهرها و برندشدن خود شهر 
در میان ســایر شــهرها را برقرار می کند که پویایی و 
رونق اقتصادی هم پیامد آن است )فعالیت گردشگری( 
و شور و هیجان و شادی، حضور پذیری، سرزندگی، 
انگیزه استمرار، روح دادن به فعالیت های ذکر شده و 
پر کردن خلأهای بین آن ها را برقرار می کند )فعالیت 
ســرگرمی و تفریح(. این فعالیت هــای گوناگون در 
1 .Central Activities Zone Supplementary Planning Guid-
ance; March 2016

یک ارتباط و همبســتگی مکانی و زمانی برنامه ریزی 
می شوند تا بتواند دربرگیرندگی و پاسخ گویی به تمام 

سلایق و شهروندان را داشته باشد.
مسأله کلیدی در چنین تفکری، جذب سرمایه گذاری 
و خلق فضاهایی پرتحرک اســت. این سرمایه گذاری 
می تواند مالی یا اجتماعی یا نمادین باشد که می توانند 
در جهت تقویت یکدیگر باشــند. در واقع، در عمل 
زیباســازی با دو نوع هماهنگی و پیوســتگی روبرو 
هســتیم. ارتباط های درون فعالیتی و ارتباط با ســایر 
فعالیت های بیرونی که توسط سایر سازمان ها و نهادها 
در حال انجام هستند؛ و البته ارتباط با فضایی فراتر از 

خود شهر و زمان اکنون نیز هست.
عمل زیباسازی لزوماً ساختن و ایجاد کردن و اصلاح 
و ... نیست، گاهی فرصت دادن به بروز فعالیت هاست 
یا آماده کرده فضا و زمینه سازی برای آن ها یا برداشتن 
موانع از سر راه بروز آن ها یا تحریک و انگیزه دادن و 
حمایت کردن نیز می شــود یعنی در زمینه بسیاری از 
فضاهای شهری چه به شکل رسوب شده تاریخی، چه 
غیرفعال شده، یا سرکوب شده، یا غیرمنسجم و کوتاه 
برد و کم اثر؛ خواست و اراده ای برای زیباسازی وجود 
دارد کــه باید به آن ها توجه کــرد و این خود نیازمند 

برنامه ریزی پیوستۀ مشارکتی با زمینه است.
در مجموع زیباسازی صرفاً »فرآیند توسعۀ ویژگی های 
بصری که در فضاهای شهری صورت بگیرد« )کامیاب، 
1392: 45( نیســت؛ و بــه »تدویــن ضوابط خاص 
برای هر بخشــی از فضا و پیکره های شــهری شود« 
)کامیاب،1392: 45( هم محدود نمی شــود که فارغ 
از مشارکت شــهروندان با »کنترل و نظارت از سوی 
متولیان امر سبب خلق شــهری سالم، زیبا و دلنشین 
برای شهروندان گردد« )کامیاب، 1392: 46( نیز محقق 
نمی شــود. در واقع باید از گفتمان »زیباســازی برای 
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مردم« به گفتمان »زیباسازی با مردم« حتی »زیباسازی 
میان مردم« رسید. »بنابراین پیشنهاد می شود در تعریف 
طراحی شــهری، واژه هــای »نوآورانــه« و »فضایی« 
جایگزین واژه هــای »مد روز« و »بصری« شــوند.« 
)مدنی پور،1390: 41(. عمل زیباســازی وارد دورانی 
ویژه و تأثیر گذار در شهرها شده است که منحصر به 
فردی هر شهری را در نظام شهری جهانی رقم می زند 
و شهرها و مدیریت شهری نگاه ویژه ای به این عمل 
پیدا کرده اند ازاین رو لزوم پرداختن دقیق و خلاقانه به 

آن ضروری است.
تفکر در عمــل زیبایی و عمــل در تفکر زیبایی 

)زیباشوندگی(
چگونه می توان با عمل زیباســازی از اندیشه زیبایی 
به زیباشــوندگی رســید؟ بدین معنا که بتوان زیبایی 
را در فضاهای شــهری، زندگــی روزمره و نگاه ها و 
سیاســت های مدیریتی و اجرایی به یک امر مدام در 
حال نوشدن و مستمر و پویا تبدیل کرد. آن را تبدیل به 
یک جوشش درونی کرد یا موانع موجود را از سر راه 
این جریان برداشــت تا سیلان خود را با شتاب بیشتر 
و دربرگیرندگی بیشــتری ادامه دهد. زیباسازی ای که 
متوقف نمی شود، منتظر نمی ماند، خلاقیت را همواره 
در خــود دارد، خواســته و طلب می شــود، خواهان 
عمومی دارد، تأثیرگذار و تأثیرپذیر است، فراتر از یک 
رابطه صرفاً شــکل )فرم( و عملکردی است. علاوه 
بر معنا و ســرمایه های نمادین، یک خواست و اراده 
جمعی نیــز در آن وجود دارد. خواســتی که تاریخ، 
خاطره، فرهنگ، زندگی روزمره، اقتصاد و معیشــت، 
سیاست برای تغییر یا تثبیت، مطالبه گری و اعتراض، 
برهمکنش های اجتماعی و تعامل و شــکوفایی را در 

خود دارد.
زیباشوندگی بر مبنای تعریفی که از زیبایی در قسمت 

اول شد قابل تشــریح است. زیبایی ای که خود را در 
عمل نشــان می دهد و این عمل زیباسازی در فلسفۀ 
زیبایی به مثابه حرکتی رویداد- مبنا می شود که همواره 
در حال شــدن و در حال آشــکارگی است و زمان و 
فضای خود را خلق می کند. بخشی از زندگی روزمره 
شهر و جذب در درونِ فضایِ آن می شود و در جهت 
شکوفایی روح و روان شهروندان بر خاطرات گذشتۀ 
موجود استوار می شود. ماندگاری و پایداری زیبایی در 
شهر اساس آن است. ازاین رو برهم کنشی بین هویت 
و زیبایی است و دربرگیرندگی فلسفه و عمل زیبایی 
را همزمان با خود دارد و حیطه ارزیابی مســتمر عمل 

و اندیشه است.
با توجه به واقعیت زندگی شهری و با تمام جوانب آن 
و نیروهای دخیل در آن، باید در نظر داشت که زیبایی 
در خلاء یا خلاء )بی معنایی( در زیبایی وجود ندارد. 
زیباشوندگی، زیبایی در زیبایی است. کلیتی که در آن، 
هر عمل زیبایی در تفکر زیبایی پایه ریزی می شود. در 
واقع، عمل در تفکر یعنی عمل زیباســازی در تفکر 
زیبایی و تفکر در عمل یعنی تفکرِ زیبایی داشــتن در 
عمل زیباســازی است. مجموع آن ها به زیباشوندگی 
مســتمر و دربرگیرنده، سببی و مولد منتهی می شود؛ 
بنابراین زیباشــوندگی نه تنها خود در جهت یا برای 
ارتقا کیفیت زیست شــهروندان است بلکه این ارتقا 
را هم مطالبه می کند و نیرویِ محرک و فشــار آورنده 
بر همه اســت که می توان زیباتر دید و زیباتر شنید و 
زیباتر زندگی کرد. این یک فرآیند است به نوعی یک 
رابطه متقابل است نه یک طرفه و نه اینکه منتظر ماند 
که چه زمانی این زیباسازی، کیفیت محیط و زیست 
شــهروندان را ارتقاء می دهد. ارتقــاء کیفیت ابعادی 
چندگانه دارد که زیبایی می تواند پیونددهنده اهداف 
آن ها چون کارایی و عدالت باشــد. یا سایر ارگان ها 



وهش های مکانے فضایے شماره 23،  تابستان 1401فصلنامه علمی پژ 106

متولیِ کیفیت محیط، فعالیت های خود شهروندان و ... 
را برای کیفیت بهتر و دقیق تر و حساس تر به کار گیرد 

و به کنش و واکنش وادارد.
نوشوندگی مستمر: پیوند زیبایی و هویت

تأکید بر ارتباط زیبایی و هویت از مباحث کلیدی در 
زیباشوندگی است. از آنجا که »فرد بخشی از اجتماع 
اســت نه جدا از زمینۀ اجتماعی« )مدنی پور، 1390: 
147( و عمل زیباســازی خــود را در فضاهایی بروز 
می دهد که در متن اجتماعی و ســپهر عمومی شــهر 
است و با زمینه های اجتماعی و فرهنگی کار می کند؛ 
پس با هویت جمعی و فردی نیز درگیر می شــود. از 
ســوی دیگر هویت محیط که زیباسازی با آن به فهم 
در می آید؛ جدا از هویتِ انســانِ درونِ آن نیســت و 
تاریخ نیز که زیباســازی بر روی آن خود را پی ریزی 
می کند؛ چیزی در گذشته نیست بلکه در اکنون حضور 
دارد و تبدیل به آینده می شود نه اینکه به سوی آینده 
می رود. اکنون آینده را در خود دارد و همراه با گذشتۀ 
درونِ خود، به ســیلان خود ادامــه می دهد. ازاین رو 
زیباسازی که می خواهد انســان شهری را به آینده و 
آرمــان و خیال ببرد نمی توان خود را از هویت اکنون 
جدا کند. ازاین رو این عمل تبدیل به شــدنی می شود 
که هم زمان گذشــته و اکنون و آینده را در خود دارد 
و این ترکیب، همواره پویا و در حال نو شــدن است. 
این ســیلان ضرورتاً با اندیشه های متفاوت و متنوع، 
پیوندی شــبکه ای و تعاملی یا تقابلی و مجادله ای و 
رقابتی پیدا می کند که در هر حالت زمینۀ پیشــرفت 
و تعالی شــهر را فراهم می کند. به طــور مثال »آثار 
هنری شــهری ظرف بیان فرهنگی ملت ها هستند که 
می توانند با دیگر فرهنگ ها، در هر سوی جهان گفتگو 
و تعامل کنند. هنرهای شهری تعامل گرا هستند و این 
خاصیت همان میانجی گری اســت که اساسی ترین و 

متمایزترین ویژگی هنرهای شهری است.« )نفیسی فر، 
1396: 16(. در واقــع، زیباشــوندگی، خود را از یک 
نوشوندگی مستمر می گیرد. نوشدنی که جدا از گذشته 
و هویت آن نیست و در ادامۀ تکاملِ آن است. در یک 
اتصال و پیوندی با سایر تحولات و تحولِ سایر چیزها 
قرار می گیرد. زیبایی در نســبت و رابطه، معنا می یابد 
و زیبایی را بر مبنــای حرکت جوهری، می توان یک 
ســیلان ذاتی در آن متصور شد که در حال جوش و 
خروش درونی است و هرگز ساکن و متوقف و ایستا 

نیست.
صدا شدن: پیوند زیبایی و مطالبه گری

در وضعیت کنونی شــهرهای کشــور، »هنر کمتر در 
خدمت فضای شهری قرار گرفته است )به جز زیبایی 
فرمال(؛ بلکه این فضای شــهری است که در خدمت 
مقاصد هنر قــرار می گیرد« )اریس و کریمی، 1397(. 
همین طور کمتر در خدمــت زندگی روزمره مردم و 
وسیله ای برای بیان خواسته و صدای آن ها بوده است. 
هنر و زیبایی باید صدای شهر باشد. صدای شهروندان 
خاموش- در برابر زیبایی بخشــی ای قــرار می گیرد 
که می خواهد چیــزی را مخفی کند؛ صداهایی را در 
مسلط کردن تک صدایی خاموش نگه دارد؛ تضادهای 
اقتصادی و اجتماعی را پنهــان  کند؛ یا ضررهایی که 
اکثریتِ شهر در به سود و منفعت رسیدن اقلیتی متحمل 
می شوند؛ در روکش زیباسازی، بدیهی، غیرقابل تغییر، 

طبیعی، دائمی و سیاست زدایی کند.
از سوی دیگر عمل مشارکتی زیباسازی تنها بر مبنای 
توافق و مصالحه نیســت بلکه برقراری دموکراسی از 
طریق هنر شهری به معنای پایدار کردن اختلافات ]نیز 
می توانــد[ باشــد )Deutsche, 1996: 27( بدین معنا 
که درخواســت های متضاد جامعه را برآورده می کند 
)Hall & Robertson, 2001( یا نمایندگی آن ها را به 
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عهده می گیرد و اجازه حذف گروه هایی به دلیل عدم 
توان مناســب در ابراز وجود به زبان و منطق مسلط 
را نمی دهــد؛ بنابراین »تعامل فضا و هنر شــهری از 
طریق تأیید تاریــخ و هویت گروه های اقلیت و طرد 
شــده بســیار اهمیت دارد. برای این کار باید به آن ها 
کمک کرد که خواســته خود را بیابند، تاریخ و سنت 
خود را تأییــد کرده و تجارب و امیــال خود را پیدا 
 .)Sharp, Pollock & Paddison, 2005: 1007( »کنند

)اریس و کریمی، 1397(.
»رسالت هنر عمومی زنده نگه داشتن بحث و مناظره 
می باشد، چنان که نه مجال اجماع که امکان بحث های 
عقلانی و نیز آتشین و تمام نشــدنی را فراهم آورد« 
)هاین، 1386: 79(. در این نگاه، عمل زیباسازی در برابر 
زیباسازی هایی قرار می گیرد که تحت سیاست هایی، با 
تلطیف فضاهای زندگی جمعی ســعی در لاپوشانی 
ریشــه دردهای شهری را دارند و به دنبال این هستند 
که تن های خسته از شهری پرفشار، لحظه ای بیاساید 
تا جانی تازه بگیرد برای تحمل فشارهایی که در انتظار 
اوست. زیبایی در این نگاه، روکشی ایدئولوژیک برای 
نیندیشــیدن به ریشه های شهرِ نازیبا نیست که تلاش 
می کند بــا تغییر هویت ها و جهت دهــی به افکار و 
ســبک زندگی شهروندان، آن ها را در این چرخه نگه 
دارد و همرنگ جماعــت کند. بلکه به دنبال تلطیفی 
است که همه گیر است و شــامل همه نوع سلایق و 
جنسیت و گروه های سنی است تا سبب تبعیض نشود. 
تلطیفی که زیباشدن فضای جمعی زندگی به زندگیِ 
جمعی کردن و لطیف زندگی کردن منتهی می شود. این 
فشار و تلطف کشمکشی است که همیشه با زندگی 
شهری بوده و هست و نقش زیبایی لطیف کردن فشار 
و پرفشار کردنِ لطافت در فضا است. ازاین رو می تواند 
محملی باشد برای شکل گیری حق به شهر در تغییر و 

خلق شهری زیبا، حقوق عامه به زیست زیبا، زیبایی 
برای همه و همه در خدمت زیبایی.

عمومی شــدن: ذوب افق های ابژکتیو و سوبژکتیو 
زیبایی در هم

زیباشوندگی را می توان در ذوب شدن نگاه ابژکتیو و 
ســوبژکتیو به زیبایی و کیفیت فضا هم جستجو کرد. 
دو نگاهــی که اولی زیبایــی را در ذات منظر و فضا 
می داند و دومی زیبایی را بر اساس چیزی که در ذهن 
ناظر می گــذرد و ادراک می کنــد ارزیابی می کند که 
خود بستگی به ذهن و آگاهی و حساسیت های فرد و 
تأثیرپذیری آن از مکان و فضا و زمان و تاریخ و فرهنگ 
و شرایطی که در آن زندگی می کند می داند. نگاه اول 
با دیدگاهی عقلانی به فکر ایجاد مقررات و ضوابطی 
اســت که تصور می شود با اجرای آن ها قطعاً محیطی 
زیبا شکل خواهد گرفت که همه از آن لذت خواهند 
برد و کیفیت محیطی حتماً ارتقاء پیدا خواهد کرد و این 
اصول فرازمانی و فرامکانی است و در هر جا و زمانی 
قطعیت دارد. نگاه دوم که با دیدگاهی روان شناختی و 
مشارکتی و احساسی به چیزی که در ذهن ساکنین و 
استفاده کنندگان از فضایی که خود بخشی از آن هستند 
به زیبایی می اندیشــند که درک می شود و افراد با آن 
زندگی می کنند و در کنش و واکنش با آن بر می آیند؛ 
که از نظم عقلانی و در به زیر سلطه درآوردن طبیعت 
و احساس محتاط است و قطعیت از پیش تعیین شده 
وجود ندارد و بر پویایی و انعطاف پذیری و تغییرپذیری 
و تکامل پذیریِ تعاملیِ کیفیت و زیباییِ محیطی تأکید 
دارد که به جدایی ناپذیری انسان و فضا منجر می شود. 
در اینجا »حاضرشــونده دیگر یک تماشــاگر منفعل 
نیست بلکه همچون شــریک و همراه، به طور فعال، 
مشــمول و درگیر در ساختن، تأســیس و وضع کار 
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هنری می شود« )Hein, 1996(. این را می توان در نگاه 
راپوپــورت1 به فضا هم دید به طــوری که درک فضا 
را به عنوان مجموعه هایی پویا از »صحنه2« ها می داند. 
»صحنه« به نظر او محدود ه ای از فضاســت که نظامی 
از فعالیت هــا را درون خود جای می دهد به صورتی 
که رفتارها با محیط درون آن فضا روابطی قابل انتظار 
به وجود آورند؛ بنابراین، هر صحنه را می توان مکانی 
با فعالیتی ویژه دانســت. فعالیت مزبور، رفتارها را در 
قالب های زمانی/ مکانی جای می دهد؛ یعنی آن ها را 
در زنجیره یا زنجیره های خاص به صورت ســاده یا 
ترکیبی در نقاطی مشــخص از فضا قــرار داده و این 
نقاط را به صورتی خاص از لحاظ زمانی سکانس بندی 
می کند. آثار هنر شهری در این صحنه ها، در صورت 
تعامل شهروندان )بازیگران( با اثر، نقش مهمی بر عهده 
می گیرد. در این صورت اثر هنری شهری: هم سازنده 
فضاست در فضای مکان استقرار یافته اش/ هم مقوّم 
فضای عمومی مکان خویش است/ هم نشانه فضای 
عصر خویش است/ و هم منتقد فضای مکان خویش 

است )نفسی فر، 1396: 28(.
بنابراین، فضاهای شهری به صرف خصوصی نبودن و 
نداشتن دیوار و دروازه و مجوز ورود، عمومی نمی شود. 
ازاین رو »پروژه های هنری راهی است برای طراحی و 
ایجاد فضای عمومی و این هنر عمومی ]و زیباسازی 
شهری[ بخشی جدایی ناپذیر از فرهنگ جامعه به شمار 
می آیند« )Becker, 2004( )مظفر و همکاران، 1395(؛ 
و باز این عمومی شدن نیاز به تداوم و تحرک و تجدید 
معنا دارد که بتواند فعالیت ها و تعاملات اجتماعی را 
در خود بپروراند و حفظ کند و این هنرهای عمومی 
و عمل زیباسازی است که در توسعه و زیست پذیری 
فضای عمومی اهمیت پیدا می کند و فضاهای شهری 
1 .Rapoport 1990
2 .Setting

را تبدیل به محلی پویا می کند )Sarirafraz, 2011(؛ و 
در ادامه خود فضای فعال شهری عهده دار خلق هنر و 

زیبایی برای تداوم حیات و پویایی خود می گردد.
در رویکردهای جدید به زیباسازی باید مدنظر داشت 
که به صرف قرارگیری در یک مکان عمومی و فراهم 
شدن دسترسی عموم به محصول زیباسازی؛ زیبایی، 
هنر، ســوژه های هنری و تفکر و عمل زیبایی به یک 
پدیده عمومی تبدیل نمی شــود. »این روشن است که 
موقعیت مکانی و دســترس پذیری، معیارهای گمراه 
 .)Hein, 1996( »کننده ای از عمومی شــدن هســتند
مراحل و رویه ای که خلق زیبایی و کار هنری و عمل 
زیباسازی طی کرده است؛ چگونگی انتخاب سوژه ها، 
تصمیم گیری در خصوص جهت گیری و نحوۀ عمل؛ 
دربرگیرندگی تنوع دیدگاه ها، اثرگذاری و منفعتی که 
این عمل می تواند داشته باشد برای چه کسی و کجا و 
به چه میزان؟ فراهم بودن فضا برای ابراز نظر و مخالفت 
یا موافقت با عمل انجام شــده، احترام به مخاطب در 
گروه های سنی و جنسیتی و شغلی و فرهنگی، حساس 
بودن نسبت به مســائل موجود و دغدغه های عموم 
مردم و ارتباط برقرار کردن با زمینۀ فرهنگی شــهر و 
نشستن بر خاطرات جمعی و ... در عمومی شدن عمل 

زیباسازی و هنر شهری دخیل هستند.
رویدادمــداری: واصلِ فعال و خلاق بین زیبایی و 

هویت
زیباشوندگی شــهر همان گونه که درون زمان اکنون 
است، از گذشــته تا آینده را نیز شامل می شود؛ فراتر 
از محدوده های فیزیکی آن، در یک ارتباط متقابل هم 
با محیط اطراف خود و در پیوند با شــبکه شهری از 
مقیــاس محلی و ملی تا مقیاس جهانی قرار می گیرد. 
چیزی که می تواند زیباســازی را در این مدار زمانی- 
فضایی قرار دهد، رویدادمداری است. »رویدادمداری، 
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مفهومی برخاسته از هویت فرهنگی هر شهر است که 
ریشه در خاطرات جمعی داشته و بازنمایی آن می تواند 
محرکی فرهنگی و بومــی در ارتقا کیفیت فضاهای 
شهری باشد. همچنین ابزاری در راستای رقابت شهری 
در مقیاس بین المللی به منظور تغییر نشان شهر، جذب 
گردشــگر و توسعه اقتصادی و ارتقا کیفیت فضاهای 
شــهری بروندادی از آن می باشد« )رنجبر، 1396(. در 
واقع رویــداد، می تواند نقش پیونددهندۀ میان زیبایی 
و هویت، زیباســازی و هویت بخشی و زیباشوندگی 
و هویت مندی را داشــته باشد زیرا تمام این موارد را 
در خود دارد. »ارزش مفهومی رویداد در ارتقا کیفیت 
فضای شهری را می توان به فراهم آوردن زمینۀ »ادراک 
کل نگر« در فضاهای شهری دانست. چراکه به واسطه 
رویداد به عنوان عامل ســوم ارتباط، مخاطبان فضای 
شهری، تجربه ای جمعی و خاطره مند مبتنی بر درک 
هم زمان کالبد و محتوای فضای شهری دارند«. ازاین رو 
به منظور داشتن یک واصل فعال و خلاق میان زیبایی 
و هویت؛ تأکید بر »رویدادی است که خلق می شوند 
و نه تولید؛ فضاهای شهری صحنه برگزاری آن هاست 
نه پــرده نمایش آن ها؛ بازنماینده فرهنگ اســت نه 
معرف فرهنگ؛ سبب زنده شدن دوباره فرهنگ است 
نه کالایی شدن و به فروش رفتن فرهنگ؛ غیررسمی 
و در دست مردم است نه تماماً رسمی و در درست 
بازیگران قدرت؛ مردم شهر، در آن بازیگر هستند نه 
تماشــاچی؛ و عمدتاً آیینی است تا صرفاً تفریحی« 

)رنجبر، 1396(.
نتیجه گیرینتیجه گیری

در این مقاله، تلاش بر این بود تا در سه حوزه معرفتی، 
عملی و شور زندگی، دریچه هایی به سوی برنامه ریزی 
زیباســازی شهری گشوده شود. هدف هم نه پاسخی 
به پرســش ها، یا ارائــه راهکار یــا تکنیک طراحی، 

بلکه ایجاد بســتری برای رویش پرسش های بیشتر و 
مسأله مندی های نو بود که می توانند به بحث درآیند. 
عمل زیباسازی در شــهرهای کشور ما که تا کنون با 
متولی گری شهرداری ها انجام شده است تا چه اندازه 
توانسته است از عملی آرایشی- پیرایشی و اثری کوتاه 
مــدت و ارتباط محدود به رخدادی ماندگار و پویا و 
تحریک کننده تبدیل شود؟ در برقراری ارتباط با ذهن و 
روحیه و دغدغه و نیاز شهروندان چه اندازه موفق بوده 
اســت؟ چه جایگاه و منزلتی در میان سایر عمل های 
خدماتی، نوســازی، حمل ونقلی، عمرانی، اجتماعی 
و مدیریتی شــهری داشته است و توانسته است آن ها 
را به اهدافی چون حق به شــهر و زیست در شهری 
زیبا نزدیک کند؟ در مشــارکت پذیری، مطالبه گری، 
مســئولیت پذیری، حس تعلق و آســایش و آرامش 
شــهروندی چه نقشی داشته است؟ خلاصه اینکه در 

زیباشوندگی شهری تا چه اندازه توانا بوده است؟
نقشــی که پیوند بین هنر شــهری و هویت شهری در 
طراحی فضاهای شهری بر مبنای ویژگی های درونی 
زیبایی دارند؛ فرآیندی دیدن طراحی شهری بر مبنای 
شدن فضایی- زمانی زیبایی؛ و مشارکتی کردن طراحی 
فضاهای شهری بر مبنای زیبایی همچون گشودگی به 
واقعیت و رویداد محور شدن آن؛ و همین طور، همه 
جانبه نگری زیباسازی و طراحی زیبای فضاهای شهری 
بر مبنای پیوندی که زیبایی و هنر با ســایر عرصه ها 
دارد؛ می تواند پایه های اساســی برای فلسفه طراحی 
شــهری  باشد. مواردی که در ایجاد تحولات واقعی و 
عادلانه حضور مؤثری دارند. ویژگی کلیدی این نگاه، 
اندیشیدن فلسفی به زیبایی همچون امری وجودی با 
سیلانی جوهری و مستمر است که همچون رویدادی 
فضاساز خود را نشان می دهد. این فضاسازی، اندیشه 
و زندگی شهروندان با فضاهای شهری تغییر می کند و 
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هویت شــهری و شهروندی با شرایط مکانی- زمانی 
زمینۀ خود مدام در حال نوشــدن می باشد. ازاین رو، 
هویــت و زیبایی، هنر شــهری و زندگی شــهری، 
زیباسازی شهری و مشارکت شهروندی در هم تلفیق 
می شــود. بر این مبنا، طراحــی همه جانبه نگر ضمن 
درگیر کردن همه نگاه های دیگر و درگیر شدن با همه 
زمینه های دربرگیرنده، تاریخ گذشته، اکنون و آینده را 
به هم متصل می کند و مکان را در شبکه ای از مکان ها 
در مقیاس های زندگی فردی تا جریان های جهانی قرار 
می دهد؛ و در نهایت اینکــه زیبایی، طراحی، فضای 
شــهری و مکان زندگی همــواره ناتمام و همواره در 

شدن است.
این رویکــرد را می توان به شــکلی انضمامی تر هم 
دنبال کرد؛ مثلًا، به دنبال پیاده راه ســازی، فعالیت های 
خودجوش مردمی یا فعالیت های رسمی چه اندازه و با 
چه کیفیتی، فضا را پر کرده اند و این رویدادها توانسته اند 
فضایی برای خودشان ایجاد کنند؟ فضاهای زیباسازی 
شده توانسته اند شأن مکانی خود را در مناسبات شهر 
و ذهن شــهروندان باز یابند یا ایجاد کنند؟ در اینجا 
مســأله اساسی خودِ شهر است که چگونه می خواهد 
زیبا باشد. به همین دلیل هویت مندی هم ضمیمه آن 
اســت و مسأله بعدی چگونگی این خواستن است و 
مسأله بعدی این است که این خواست، خواست چه 
کسی است. شــهر آن را در خود می پذیرید یا خیر؟ 
پاسخ به این ســؤالات ورود به کنکاشی است که از 
زیباسازی نخبه گرا و فن ســالارانه فاصله گرفته و به 

سوی زیباسازی مشارکتی و تعاملی حرکت می کند.
بــا این جریان، زیبایی بدون هویــت و هویت بدون 
زیبایی معنایی ندارد. این ارتباط از طریق رویدادمداری 
محقق می شود. شهر بدون رویداد از یک سو یا شهری 
موزه ای می شود یا شهری دچار رخوت و بی تحرکی 

)ذهنی، سیاســی، فرهنگی و محیطی( است. رویداد 
بــدون اراده، حضور و ابتکار عمل شــهروندی، یا به 
شــهری در حال افول یا شــهری به انحصار درآمده 
تبدیل می شود. ازاین رو اگر عمل زیباسازی بر مبنای 
رویدادمداری قرار اســت به زیباشوندگی برسد باید 
عواملی چون شــأن مکان و شــأن حضور شهروند، 
زمینۀ رویــداد و زمینۀ زندگی روزمره شــهری، فهم 
عمیق هرچه که الآن هست با تمامی کیفیت های پیدا 
و پنهان آن و هویتی کــه دارد یا هویت های که با آن 
شکل گرفته اند و سپس اقدام به تغییر دادن آن، احترام 
به صدا و ســلیقه و خلاقیت هایی که ناشنیده، نادیده 
و سرکوب شــده بوده اند، فرصت دادن به گشودگی 
و پذیرایی فضا به روی زیباشــدن، باز گذاشتن فضا 
برای مجادله های دائمی بر روی چگونه زیباتر شــدن 
را مدنظر داشته باشد. به طور خلاصه زیبایی و هویت 
در پویایی شهری و شهروندی باید به یکدیگر پیوند 

بخورند.
چنانچه، هویت مندی بدون زیبایی به اغتشاش )فاقد 
نظم و نظام مشــخص(، رکود و سکون )فاقد تغییر به 
سوی ارمان خواهی و بهتر شدن(، زشتی )فاقد هدف و 
جهت گیری و عادت به نازیبایی ها(، منزوی شدن )عدم 
ارتباط با دیگر فضاها و فرهنگ ها(، ... و زیبایی سازی 
بدون هویت بخشی به عدم استمرار، عدم حس مکان، 
عدم احساس تعلق، فاقد رمز و پیچیدگی، فاقد عمق 
احساسی و معنوی، فاقد درگیری ذهنی و عاطفی، فاقد 
منحصربه فردی، گرفتار شدن در سلطه گروهی خاص، 

... منجر می شود.
این رویکرد را می توان با پژوهش هایی که به صورت 
راهبردی به ارزیابی میزان اثرگذاری هنرهای شــهری 
اســت که تا اکنون بوده است؛ پشتیبانی کرد. طی دو 
دهه گذشته تا کنون کارهای زیادی انجام شده است. 



111 و شرّ رسازی و زیباشوندگی درون شواو زیب د زیبایینپیو

آیا ارزیابی وجود دارد؟ آیا مشــخص اســت که این 
کارها چه میزان بر تصویر ذهنی مردم اثرگذار بودند؟ 
آیا مشخص اســت که این کارها بر کیفیت فضاهای 
شــهری چه میزان اثرگذار بودنــد؟ و این نیاز به یک 
تحلیل جامع دارد که عمل زیباســازی تا چه اندازه به 

زیباشوندگی شهر رسیده است.
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تصویر ذهنی مخاطبان سینما از فضای شهری بازنمایی شده

مهوش خادم‌الفقرائی1
دانشجوی دکتری جامعه‌شناسی، عضو هیئت علمی جهاد دانشگاهی واحد اصفهان،اصفهان، ایران

فصلنامه پژوهش های مکانی فضایی، سال ششم، شماره سوم، پیاپی 23، تابستان 1401، صص 113 - 126

چکیده
ســینما به‌عنوان یکی از مهم‌ترین ابزارهای خلق روایت، به‌وفور از فضای شهر به‌عنوان بستر داستان‌گویی خود 
استفاده می‌کند؛ چرا که سینما به ذات نیازمند فضا است و تنها از طریق ظرفیت فضا است که می‌تواند داستان 
خود را بازگو کند. با تکیه بر همین اصل، این پژوهش به دنبال پاســخ‌گویی به دو سؤال محوری است. اول آن 
که به‌طور کلی شهرهای بازنمایی شده در سینمای ایران از نظر مخاطبان آن دارای چه ویژگی‌هایی است و دوم 
مخاطبان سینمای ایران فضای شهری بازنمایی شده از اصفهان را با چه ویژگی‌هایی توصیف می‌کنند. جهت پاسخ 
به این پرســش‌ها از روش کیفی و تکنیک مصاحبه استفاده شد. یافته‌ها حاکی از آن بود که شهر بازنمایی شده 
در سینما دارای ویژگی‌هایی چون »فضایی متلاطم در ازدحام و آلودگی؛ فضایی با فانتزی‌های رمانتیک؛ فضایی 
گسترده شده در سطح و ارتفاع؛ فضایی با امکان قرارهای مخفی؛ فضای عریان‌کننده اختلافات طبقاتی؛ فضایی 
مملو از خشونت و ناامنی« است؛ اما در رابطه با بازنمایی شهر اصفهان به ویژگی‌هایی همچون آرامش‌بخش، کند، 

تاریخی، بی‌هیاهو، با کالبد قدیمی و محصور اشاره شد که با واقعیت اصفهان در تضاد است.
واژگان کلیدی: سینما، تصویر ذهنی، کلان‌شهر، بازنمایی، فضای شهری.

mahvash_khadem@yahoo.com :1. نویسنده مسئول
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مقدمه و بیان مسئلهمقدمه و بیان مسئله
فضای شــهری همچون ســایر فضاهای اجتماعی، 
مقوله‌ای مســئله‌مند و نیازمند پژوهش اســت؛ زیرا 
فضای شــهری قلمرویی عمومی محسوب می‌گردد 
که تمامی اقشار جامعه در آن حضور دارند و بستری 
برای تعاملات اجتماعی محسوب می‌شود؛ به عبارت 
دیگر شهر و فضای شهری، همان فضایی است که ما 
بیشترین زمان زندگی خود را در آن سپری می‌کنیم و 
رویدادهای مهم زندگی‌مان را در آن تجربه می‌کنیم. از 
این رو فضای شــهری عمومی‌ترین بستری است که 
داستان‌ها در دل آن روایت می‌شوند و متناسب با داستان 
و رخدادهایش، ویژگی‌های خاصی به خود می‌گیرند. 
سینما به‌عنوان یکی از مهم‌ترین ابزارهای خلق روایت، 
به‌وفور از فضای شهر به‌عنوان بستر داستان‌گویی خود 
استفاده می‌کند؛ چرا که سینما به ذات نیازمند فضا است 
و تنها از طریق ظرفیت فضا است که می‌تواند داستان 
خود را بازگو کند )کــوک، 2012 به نقل از قهرمانی 
و همکاران، 1394(. انتخاب ســینما نیز اغلب فضای 
شــهری اســت زیرا که هر دو متعلق به دنیای مدرن 
هســتند و هر دو با ورود به دنیای مدرن پا به عرصه 
گذاشــته‌اند )بزرگیان، 1396(؛ بنابراین مهم نیست که 
داســتان یک فیلم سینمایی حول چه محوری روایت 
می‌شود، مهم این است که اغلب آن‌ها در دل فضاهای 
شهری رخ می‌دهند. ســینمای ایران نیز از این قاعده 
مستثنا نبوده و در اغلب فیلم‌های خود فضای شهری، 

فضای غالب می‌باشد.
حال با در نظر گرفتن این واقعیت ســؤالی که مطرح 
می‌گردد این اســت که فضای شهری بازنمایی شده 
در فیلم‌های سینمایی ایران چه ویژگی‌هایی دارد. این 
موضوع از آن جهت اهمیت دارد که فیلم‌های سینمایی 
از یک ســو می‌تواند معرفی‌‌کننده شهر بازنمایی‌شده 

باشــند و از ســوی دیگر بازنمایی‌کننده ذهنیت آن 
فرهنگ نسبت به شهرهای خود. برای مثال در سینمای 
جهان، دیوید لینچ به عنوان کارگردانی شناخته می‌شود 
که نگاه بدبینانه‌ای به فضای شــهری دارد و در مقابل 
وودی آلن پرچم‌دار نگاه مثبت و امیدوارانه به آن است. 
این شهرت نه به واسطه اعلام نظر این کارگردانان بلکه 
به واســطه خوانشی اســت که مخاطبان از آثار آنان 
داشــته‌اند. لذا خوانش مخاطبان ســینما از چگونگی 
بازنمایی فضاهای شهری اهمیت می‌یابد. این پژوهش 
نیز با تکیه بر همین اصل به دنبال پاســخ‌گویی به دو 
سؤال محوری است. اول آن که به‌طور کلی شهرهای 
بازنمایی شده در ســینمای ایران از نظر مخاطبان آن 
دارای چه ویژگی‌هایی است و دوم مخاطبان سینمای 
ایران فضای شهری بازنمایی شده از اصفهان را با چه 

ویژگی‌هایی توصیف می‌کنند.
پیشینه تجربی

پژوهش‌های داخلی انجام شــده در حوزه شــهر و 
ســینما مبتنی بر تحلیل فیلم‌های سینمایی تولید شده 
است. به این معنا که شیوه بازنمایی شهرها در سینما با 
استفاده از تکنیک‌های تحلیل فیلم به دست آمده است. 
برای مثال اجلالی و گوهری‌پور )1394( به بررســی 
تصاویر شــهرها در فیلم‌ها پرداخته‌‌اند و در پژوهشی 
دیگر )1392( فیلم‌های موج نوی مرتبط با شــهر در 
دو سینمای ایران و فرانسه را مقایسه کرده‌اند. حبیبی 
و همکاران )1394( به بررسی فیلم‌های دهه 40 و 50 
پرداخته‌اند. راوراد و محمودی )1390( تلاش كرده‌اند 
تا از طریق تحلیل فیلم‌های ســینمایی، صورت‌بندی 
شــهر و معضلات مدرنیته در بســتر آن را استخراج 
کنند. رضازاده و فرهمندیان )1389( با تحلیل فیلم‌های 
سینمایی حاوی فضاهای شهری به بررسی گونه‌شناسی 

آن در روند داستان فیلم پرداخته‌اند.



115یاازنمب یهرشفضای  ن سینما ازاطبامخ تصویر ذهنی

در برخــی از پژوهش‌هــای خارجــی، تأکید اصلی 
پژوهشگران بر بازنمایی یک شهر خاص در سینمای 
کشورشــان است برای مثال شفیق )2022( به بررسی 
فیلم‌های کرالا می‌پردازد که چگونه شــهر دبی را به 
عنوان مقصدی برای مهاجرت هندی‌ها بازنمای می‌کند. 
چن و شی )2019( با بررسی فیلم‌های مربوط به شهر 
هنگ‌کنگ چگونگی برســاخت هویت هنگ‌کنگی 
توسط فیلم‌های مربوط به این شهر را بررسی می‌کنند. 
مکنینن )2014( با بررسی‌ فیلم‌های استرالیایی در رابطه 
با شــهر سیدنی، این نتیجه را به دست می‌آورد که در 
این فیلم‌ها سیدنی شهر همجنس‌گرایان بازنمایی شده 
اســت. رانجانی مازومدار )2007( به بررسی تصویر 
ارائه شــده از شهر بمبئی در سینمای هند می‌پردازد و 
نتیجه می‌گیرد که شهر بمبئی، شهری بازنمایی می‌شود 
که درکنار تمامی آسیب‌های اجتماعی همچون آوارگی 
و مهاجرت، شــهری رنگارنگ و فانتزی نیز هست. 
برخی دیگر از پژوهشــگران همچــون پژوهش‌های 
ایرانی به بررسی کلی مفهوم شهر در فیلم‌های سینمایی 
پرداخته‌اند. وگنر و چنــگ )2020( از طریق تجزیه 
و تحلیل بازنمایی‌های ســینمایی و تلویزیونی شهر، 
به آســیب‌های اجتماعی و حقوقی شهرهای معاصر 
می‌پردازند. جورج ملنیک )2014( به دنبال بررســی 
فضای شهری در سینمای کانادا است تا از این طریق 
به بررسی ســاختار هویتی کانادایی‌ها بپردازد. استفان 
باربر )2002( چگونگی تغییرات و فرازونشــیب‌های 

تاریخی موجود در تحولات شهری را تحلیل می‌کند.
بنا بــر پژوهش‌های فوق، آنچــه پژوهش‌های انجام 
شــده به دنبال آن بوده‌اند، شــیوه بازنمایی شــهر در 
فیلم‌های ســینمایی با اتکا بر تحلیل آن‌ها اســت؛ اما 
در این پژوهش خوانش مخاطبان از بازنمایی شــهر 
در سینما تحلیل شده است. به این معنا که شهروندان 

اصفهانی چه تصویری از فضای شهری بازنمایی شده 
در فیلم‌های سینمایی به‌طور کلی و فیلم‌های سینمایی 

مرتبط با اصفهان دریافت کرده‌اند.
مبانی نظریمبانی نظری
فضای شهری

در تعریف حوزه تخصصی شهرسازی، فضای شهری 
به فضایی گفته می‌شود که ما بین ساختمان‌ها و مکان‌ها 
قرار دارد اما در حوزه علوم اجتماعی فضای شــهری، 
فضای زندگی روزمره شــهروندان است که در شهر 
تجربه می‌کننــد )الله‌قلی‌پور و حافظی‌فر، 1400(. این 
مفهوم تعاریف و تفاسیر گوناگونی را در طول تاریخ 
به خود اختصاص داده است. در یونان باستان شهر و 
فضاهای شهری به عنوان محصولی زیباشناختی مورد 
توجه بود. زیبایی شهر به عنوان یک محصول انسانی یا 
طبیعی دیده نمی‌شد بلکه این دو وجه تنیده در یکدیگر 
و در کنار هم معنا می‌یافت )پارسی، 1381(؛ به عبارت 
دیگر تا پیش از دوران جدید، میان فضای عملکردی 
شهر و فرم آن تفاوتی وجود نداشت و شهر به عنوان 
اجتماع شناخته می‌شد )ستارزاده و همکاران، 1387(. 
این تعریف کمــاکان تا قرن هجدهم ادامه داشــت. 
در قرن هجدهم با جدایی ســاحت علوم مختلف از 
یکدیگر )برای مثال علم تجربی، هنر و فلسفه(، فضای 
عملکردی شهر و فضای فرمیک آن از یکدیگر متمایز 
شد. با این تبصره که فرم فضای شهری باید در خدمت 
عملکرد آن باشــد؛ اما در قرن بیســتم با شکل‌گیری 
جنبش‌های مختلف، چهار عملکرد ســکونت، کار، 
فراغــت و رفت و آمد، برای فضای شــهری در نظر 
گرفته شد و فضای شــهری در این ابعاد تقسیم کرد 
)پارسی، 1381( و فضای شهری متناسب با هریک از 
ایــن کارکردها معنای متفاوتی به خود گرفت. از دهه 
60 میلادی تاکنون بازگشتی دوباره به تعاریف فضای 
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شهری در قرن هجدهم اتفاق افتاده است.
فضای شهری در عین دارا بودن ارزش‌های اجتماعی و 
فرهنگی، به عنوان ظرفی برای فعالیت‌های شهروندان 
عمل می‌کند. این فعالیت‌های تنوع‌های زیادی دارد اما 
می‌تواند در قالب سه گروه دسته‌بندی شود. فعالیت‌های 
دســته اول شــامل فعالیت‌های عمومی و پیش برنده 
زندگی روزمره است که در شهر ضروری و با اهمیت 
تلقی می‌شوند، فعالیت‌هایی همچون رفتن به محل کار 
یا مدرسه، انجام خرید، انتظار در ایستگاه اتوبوس و... 
از این دست هستند. دسته دوم فعالیت‌هایی می‌باشند 
که شخص بنا بر دلخواه خود به‌صورت گزینشی آن‌ها 
را انتخاب می‌کند، قدم زدن در هوای آزاد، نشســتن 
در مکان‌های جذاب و دیدنی و... در این دســته قرار 
می‌گیرند. در نهایت دسته ســوم شامل فعالیت‌‌هایی 
اســت که به‌صورت جمعی انجام می‌شود و می‌تواند 

طیف گسترده‌ای را در بر بگیرد )نکویی‌فرد، 1391(.
تصویر ذهنی

محیط اطراف انسان‌ها سرشــار از اطلاعات متنوع و 
مختلف است و ذهن انسان نیز ظرفیت ذخیره‌سازی 
کلیــه اطلاعات را به یک باره نــدارد، لذا هنگامی که 
فرد با محیط روبه‌رو می‌شود تنها، بخشی از اطلاعات 
موجــود را انتخاب می‌کنــد و با اســتفاده از همین 
اطلاعات نسبتاً ناقص است که تصویر ذهنی خود از 
محیط را برمی‌سازد )علی‌الحسابی و مرادی، 1398(. 
لینچ معتقد اســت تصاویری کــه از محیط در ذهن 
ناظــر به وجود می‌آید، حاصل جریانی دو جانبه میان 
ناظر و محیط اســت. بدین شکل که محیط با مظاهر 
خاص خود جلوه‌گر می‌شــود. ناظــر بنا بر تجارب 
پیشین ذهنی خود آن تصویری را در ذهن خود ادراک 
می‌کند که حس آشنایی پیشین را برانگیزاند و از این 
طریــق ناظر محیط را در ذهن خود به‌نظام درمی‌آورد 

و به آن معنی می‌بخشد )لینچ، 1383 به نقل از حاجی 
احمدی و همکاران، 1397(. جک نســر با اعتقاد به 
این موضوع که تصویر ذهنی شــهروندان متناسب با 
تجارب آنان و تفاوت‌های فردی افراد است، از فردی 
به فرد دیگــر تفاوت می‌یابد. او با الهام از نظریه لینچ 
از تصویر ذهنــی ارزیابانه صحبت می‌کند و دلیل آن 
را تأثیر گذاری تصویر ذهنی بر رضایت شهروندان و 
کاستن نگرانی‌های آنان می‌داند. آنچه اهمیت دارد این 
اســت که نسر در کنار ارزیابی شناختی که برای افراد 
لحاظ می‌کند به ارزیابی‌های احساسی آن‌ها نیز توجه 
دارد. در نظر او این ارزیابی‌های احساســی آنان است 
کــه در نهایت منجر به علاقه آنان به محیط مورد نظر 
می‌شود )پندار، 1396( راشل و استیفن کاپلان، با نظریه 
ترجیحات محیطی خود، فرآیند ادراک فرد از محیط را 
یک فرآیند پیچیده می‌دانند که تحت تاثیر عواملی چون 
تفاوت‌های فردی، رفتار و شناخت افراد قرار می‌گیرد. 
در نظر کاپلان‌ها این فرآیند زمانــی مورد اقبال افراد 
قرار می‌گیرد که هر دو نیاز آنان یعنی ادراک و کشف 
را برطرف نماید؛ به عبارت دیگر تصویر ارائه شده از 
محیط در عین این که باید دارای رازآمیزی باشــد و 
فرآیند استنباط و کشف را برای افراد فراهم کند، باید 

قابل درک نیز باشد )مازندرانی، 1394(.
روش پژوهشروش پژوهش

رویکرد این پژوهــش رویکرد کیفی و تکنیک مورد 
استفاده جهت گردآوری اطلاعات مصاحبه می‌باشد. 
تحقیق کیفی به دنبال کشــف و توصیف داســتانی 
اســت که افراد در زندگــی روزمره خود چه می‌کنند 
و اعمــال آن‌ها بــرای آن‌ها چه معنایــی دارد؛ انواع 
چیزهــای مرتبط بامعنا )انواع افراد، انواع اعمال، انواع 
باورها و علایق( را در جهان شناســایی می‌کند و بر 
تفاوت اشــکال چیزهایی که در معنــا تفاوت ایجاد 
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می‌کنند، تمرکــز می‌کند )دنزین و لینکلن، 2018(. به 
همین دلیل در این نــوع پژوهش به‌جای جمع‌آوری 
آمار و ارقــام جهت تحلیل واقعیت‌هــای موجود با 
اســتفاده از مصاحبه، به کاوش ذهنی افراد می‌پردازد 
و اطلاعات عمیق‌تــری در رابطه با موضوع پژوهش 
به دســت می‌آورد. مصاحبه فعالیتی است فنی برای 
اطلاع از نظرات افراد، چگونگی شکل‌گیری ادراکات 
مشــترک آن‌ها و وقوف به انگیزه‌های تصمیم‌گیری و 
ادراک تجربه‌هــای ویژه‌ افراد مورد مطالعه که فرصت 
گفتگو درباره‌ی وقایع گذشته و آینده را فراهم می‌آورد 
)ایمان، 1394(. از نظر سازماندهی، مصاحبه‌ها از قالب 
ساختارمند مصاحبه‌های پیمایشی استاندارد شده که در 
آن سؤالات با ترتیب خاصی با استفاده از همان قالب 
پرسیده می‌شوند تا مصاحبه‌های نیمه‌ساخت‌یافته که در 
آن سازمان‌دهی موضوعات دارای قالب‌بندی کمتری 
اســت، متغیر اســت. در مصاحبه نیمه ساختاریافته، 
موضوعات اصلی، پایه و اســاس گفتگو را تشــکیل 
می‌دهند، اما توالی سؤالات مصاحبه‌کنندگان به‌صورت 

مشارکتی انجام می‌شود )فیلیک، 2018(.
نمونه پژوهش به شیوه هدفمند انتخاب شد و جهت 
انجــام مصاحبه افرادی انتخاب شــدند که دارای دو 
ویژگی بودند اول آن که این افراد از کنشــگران فعال 
حوزه ســینما بودند به این معنا که بر سینمای ایران و 
فیلم‌های ســاخته شده در این سینما اشراف داشتند و 
دومین ویژگی به ســاکن بودن آن‌ها در شهر اصفهان 
بازمی‌گشت. بر این اساس پس از انجام 12 مصاحبه و 
رسیدن به اشباع، تحلیل یافته‌ها آغاز شد. ویژگی‌های 
هر یک از مصاحبه‌شــوندگان در جدول زیر مشاهده 

می‌شود:

جدول شماره )1(: مشخصات مصاحبه‌شوندگان

تحصیلاتسننام
لیسانس25عطیه
لیسانس35امید
دیپلم21گیسو
فوق لیسانس36راضیه
لیسانس34مهدی
فوق لیسانس25کامران
فوق لیسانس32آزاده
فوق لیسانس27علی

دکتری31هستی
دیپلم19محمد
لیسانس29پروانه
فوق لیسانس34طاها

جهــت تحلیل یافته‌ها از تکنیک کدگذاری اســتفاده 
شد. کدگذاری فرآیند فعال شناسایی، برچسب‌گذاری 
و طبقه‌بندی داده‌هایی اســت که بیانگر یک پدیده یا 
مفهوم هستند )تریسی، 1394: 414-416(. بر اساس 
مصاحبه‌های انجام شــده یافته‌ها در قالب دو مفهوم 
اصلی )ویژگی‌های فضای شــهری بازنمایی شده در 
سینما و اصفهان بازنمایی شده در سینمای ایران( قرار 

گرفتند.
یافته‌های پژوهشیافته‌های پژوهش

یافته‌های این پژوهش در دو بخش »ویژگی‌های فضای 
شــهری بازنمایی شده در سینما« و »اصفهان بازنمایی 

شده در سینمای ایران« توصیف و تفسیر شده است.
ویژگی‌های فضای شهری بازنمایی شده در سینما

پاســخ‌گویان در پاسخ به این سؤال که شهر بازنمایی 
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شده در سینمای ایران در نظر شما چه ویژگی‌هایی دارد 
به مواد مختلفی اشاره کردند که در تحلیل آن‌ها شش 
مقوله اصلی »فضایی متلاطــم در ازدحام و آلودگی«، 
»فضایی با فانتزی‌های رمانتیک«، »فضایی گسترده شده 
در سطح و ارتفاع«، »فضایی با امکان قرارهای مخفی«، 
»فضای عریان‌کننده اختلافات طبقاتی« و »فضایی مملو 

از خشونت و ناامنی« استخراج شد.
فضایی متلاطم در ازدحام و آلودگی

اغلب مصاحبه‌شــوندگان در پاســخ به این سؤال که 
شــهر بازنمایی شده در سینمای ایران کجاست و چه 
ویژگی‌هایی دارد به شهر تهران اشاره کردند و ویژگی 
اصلی این شــهر بازنمایی شده را شــلوغی، ازدحام، 
آلودگی، کثیفی می‌خواندند. شلوغی و ازدحام مد نظر 
پاسخ‌گویان هم شامل ساکنان شهر و شهروندان می‌شد 
و هم شامل ماشــین‌ها و ترافیک و رفت و آمد افراد. 
برخی از پاسخ‌گویان شــلوغی را در آلودگی صوتی 
معنا کرده بودند که شــامل بوق ماشین‌ها و حرکات 
موتورسیکلت‌ها می‌شد. این دسته از مصاحبه‌شوندگان 

تصویر بازنمایی شــده از شهر را مربوط به مرکز شهر 
تهران می‌دانستند.

فضایی با فانتزی‌های رمانتیک
برخی از مصاحبه‌شوندگان در کنار تصویر غبارآلود و 
کثیف تهران به فیلم‌هایی همچــون رضا و در دنیای 
تو ساعت چند اســت اشاره کردند که در آن‌ها شهر، 
محیطی زیبا و رمانتیک است که با قاب‌های هنرمندانه 
در کنار یکدیگر قرار گرفته اســت. در نظر آن‌ها این 
شهرها می‌تواند هرجایی حتی غیر از ایران باشد و تنها 
نیازمند برداشتی خلاقانه از فضاهای زیبایی است که 
در هر شهری وجود دارد. بازنمایی فانتزی و رمانتیک 
از فضای شــهری در فیلم‌های ســینمایی مورد اشاره 
مصاحبه‌شــوندگان همراه با موسیقی‌های کلاسیک، 
نورپردازی‌های زرد رنگ اما کم نور و حضور المان‌های 
رنگارنگ شهری توصیف شد. در این بازنمایی هوای 
شهر بر خلاف سایر بازنمایی‌ها تمیز و حتی در بیشتر 

مواقع همراه با باران است.

تصویر شماره )1(: نمایی از ازدحام و آلودگی در فیلم جشن دلتنگی
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فضایی گسترده شده در سطح و ارتفاع
تصویر بعدی که پاسخ‌گویان به آن اشاره کرده‌اند شهری 
مملو از آپارتمان‌های مرتفع و بزرگراه‌های طویل است. 

آپارتمان‌هایی با نماهای آجری یا شیشــه‌ای که بدون 
تناســب و هماهنگی در کنار یکدیگر قرار گرفته‌اند 
و حتی گاهی بیش از اندازه شــبیه به هم هســتند که 

تصویر شماره )2(: نمایی از شهر رمانتیک در فیلم در دنیای تو ساعت چند است

تصویر شماره )3(: نمایی از بزرگراه در فیلم مرد بازنده



وهش های مکانے فضایے شماره 23،  تابستان 1401فصلنامه علمی پژ 120

بتوان آن‌ها را از هم تشخیص داد. بزرگراه‌های طویل و 
وسیع دومین ویژگی این نوع شهرها در تصویر ذهنی 
پاسخ‌گویان بود. شهری که تنها از طریق بزرگراه‌ها در 
رفت و آمد هستند و خیابان‌های کم‌عرض یا محله‌ها 
در آن جایگاهی ندارد. در نظر پاسخ‌گویان این فضای 
شهری می‌تواند هر شــهری از ایران باشد و لزوماً به 

شهر خاصی اشاره ندارد.
فضایی با امکان قرارهای مخفی

بخش دیگری از پاسخ‌گویان به فضاهای شهری اشاره 
کردند که عمدتاً در فیلم‌های مربوط به شــهر تهران 
نمایش داده می‌شــود و آن هــم وجود فضاهای نیمه 
خالی است که امکان قرارهای مخفیانه را فراهم می‌کند. 
در نظر آن‌ها این قرارهای مخفیانه هم می‌تواند شامل 
قرارهای عاشــقانه‌ای مانند تصاویری که از بام تهران 
نمایش داده می‌شــود، باشــد و هم قرارهای مخفیانه 
دزدان و قاچاقچیانی که در پاساژهای چند طبقه پایین 

شــهر که معمولاً محلی برای انبار کالاها هستند قرار 
می‌گذارند. در دیدگاه آن‌ها فضای شهری دارای یک 
کلیت نیست بلکه المان‌هایی از شهر است که می‌تواند 

تصویر ذهنی مخاطب از شهر را بسازد.
فضای عریان‌کننده اختلافات طبقاتی

مصاحبه‌شوندگانی نیز فضای شهری بازنمایی شده در 
ســینمای ایران را شامل دو دسته می‌دیدند: فیلم‌هایی 
که فضای شهری را معطوف به پایین شهر می‌دانند و 
فیلم‌هایی که تنها بالای شــهر را بازنمایی می‌کنند. در 
نظر آن‌ها فضای شهری، محلی برای نمایش اختلاف 
طبقاتی است. از یک سو طبقاتی نشان داده می‌شوند 
که غرق در رفاه و تجملات هســتند. خانه‌های زیبا، 
خیابان‌‎های تمیز، ماشــین‌های گران قیمت در رفت 
و آمد از جمله عناصر موجود در بالای شــهر هستند 
و از سوی دیگر پایین شــهری وجود دارد که کثیف 
است و خانه‌های محقر و قدیمی با کوچه باریک دارد. 

تصویر شماره )4(: نمایی از قرار مخفی در شهر در فیلم عصبانی نیستم
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مصاحبه شوندگان اذعان داشتند، فیلم‌های سینمایی هر 
دو وجه شــهر را با عناصر منفی همچون آسیب‌های 
اجتماعی یا اختلاف‌های خانوادگی عجین کرده‌اند و 
در واقع شهر را اختلاف طبقاتی می‌دانند که در هر دو 

وجه‌اش آسیب‌زا است.
فضایی مملو از خشونت و ناامنی

از جمله مفاهیمی که مصاحبه‌شــوندگان به آن اشاره 
کردند و آن را با فضای شهری بازنمایی شده گره زدند، 
خشونت و ناامنی بود. شهری که آن‌ها در سینمای ایران 
به ذهن سپرده بودند شــهری با اعمال خشونت‌آمیز، 
زد و خورد، دیالوگ‌های اهانت‌آمیز بود. در این شهر، 
شــهروندان همگی عصبانی هســتند، تاب و تحمل 
یکدیگر را ندارند، فریاد می‌کشــند و مزاحم یکدیگر 
می‌شوند. آسیب‌های اجتماعی همچون اعتیاد، دزدی، 
زورگیری، کارتن‌خوابی، تن‌فروشی در گوشه گوشۀ 
شهر به چشــم می‌خورد و همه این موارد با فضایی 
سرد و بی‌روح بازنمایی می‌شود به‌گونه‌ای که بیش از 

اندازه واقعی به نظر می‌رسد. در نظر مصاحبه‌شوندگان 
این فضای شهری معمولاً متعلق به شهر تهران است.

اصفهان بازنمایی شده در سینمای ایران
هنگامی که با مصاحبه‌شوندگان از حضور اصفهان در 
فیلم‌های سینمایی صحبت‌ می‌کردم، تمامی تصاویری 
کــه از فضای شــهری اصفهــان به یــاد می‌آوردند، 
تصاویری مملو از اصفهان بومی و تاریخی بود. شهری 
با شیشــه‌های رنگی، شهری با کوچه پس کوچه‌های 
تنگ و کاهگلی، شهری با آثار تاریخی مثل نقش‌جهان 
و پل‌های تاریخی و شــهری با مردم دوچرخه‌سوار. 
این شــهر در نظر آن‌ها شهری مملو از آرامش، کند و 

رمانتیک است. امید در این رابطه گفت:
به‌وضوح تصویر پلی که روی مادی نیاصرم هست در 
فیلم رضا به یادم میاد. فضای شهری با ریتم کند و دور 

از هیاهوی اطراف با حسی تاریخی و رمانتیک

تصویر شماره )5(: نمایی از طبقه مرفه در فیلم ایده‌ اصلی
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تصویر شماره )6(: نمایی از آسیب‌های اجتماعی شهری در فیلم مجبوریم

تصویر شماره )7(: نمایی از سی‌وسه‌پل در فیلم رضا
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هستی به سنتی بودن و تاریخی بودن شهر اصفهان در 
فیلم‌ها اشاره کرد:

اما تصویر کلی که از اصفهان دارم اینه که اصفهان رو 
یه شهر ســنتی نشون میدن که خونه قدیمی کاهگلیِ 
حیاطی داره. همه جا شیشــه رنگی هست و بیشتر از 
این که کل شــهر رو نشون بده میره تو قالب محله. از 
یه طرف دیگه هم یه ســری تصاویر از نقش جهان و 

پل‌های شهر و خود زاینده‌رود میاد به ذهنم.
یا راضیه با به یادآوردن فیلم پری اذعان کرد:

فیلم پری رو یادمه که اصفهان رو نشون میده اونجایی 
که پری میره بالا دور گنبد شیخ لطف‌الله می‌چرخه و 

خب یه فضای خیلی آرومی داشت.
نکته قابل توجه آن است که بیشتر پاسخ‌گویان در ابتدا 
هیچ فیلمی که بازنمای فضای شهری اصفهان باشد، 
به یاد نمی‌آوردنــد و برخی از آن‌ها با اندکی تأمل به 
فیلم‌هایی چون رضا یا پری اشاره کردند اما همگی آنها 
مجموعه تلویزیونی قصه‌های مجید ساخته کیومرث 

پوراحمــد را به یاد آوردنــد و برخی به یاد مجموعه 
در مسیر زاینده‌رود ساخته حسن فتحی افتادند. گویا 
تصویر اصفهان بازنمایی شده در ذهن آنها بیش از آن 
که برگرفته از فیلم‌های سینمایی باشد به یک مجموعه 
تلویزیونی بازمی‌گردد. مهدی در این رابطه اشاره کرد:

چیزی که به‌وضوح تو ذهنم هست، سریال قصه‌های 
مجید هســتش... اون محله‌های قدیمی با کوچه‌های 
تنــگ و بازارچه‌های مســقف... کــه الآن به‌ندرت 
میبینم‌شــون و منو یاد فضای اطراف دبیرستانمون در 

بازار قدیم اصفهان میندازه.
بحث و نتیجه‌گیریبحث و نتیجه‌گیری

در مجامع رســمی، از کلان‌شهرهای متنوعی در ایران 
صحبت می‌شــود، کلان‌شــهرهایی همچون تهران، 
اصفهان، مشهد، تبریز، شیراز و... از این دست هستند؛ 
اما همان‌گونه که در بخش یافته‌ها به آن اشــاره شد، 
تمرکز فیلم‌های سینمایی بر کلان‌شهر تهران به عنوان 
پایتخت کشور است. اگرچه برخی از مصاحبه‌شوندگان 

تصویر شماره )8(: نمایی از فضای شهری اصفهان در مجموعه تلویزیونی قصه‌های مجید
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تصویری که از فضای شهری فیلم‌های سینمایی به یاد 
می‌آوردند را معطوف به تهران نمی‌دانســتند و معتقد 
بودند این تصویر می‌تواند بازنمای هر شهری باشد اما 
مشخصاً پس از کمی کنکاش در گفتگو به تهران بودن 
آن اذعان داشتند. اگر از آنها پرسیده می‌شد که در بین 
همه شهرهای ایران، این بازنمایی متعلق به کدام شهر 
است، پاسخ آنها تهران بود. چنین بازنمایی منجر به این 
اتفاق می‌شود که از یک سو فیلم‌های سینمایی ساخته 
شده در سایر شهرها نه تنها به یاد افراد نمانده )باوجود 
آن که فیلم‌هــای زیادی مانند گنج قــارون )۱۳۴۴(، 
شوهر پاســتوریزه )۱۳۵۰(، پریزاد )۱۳۵۲(، خیالاتی 
)۱۳۵۲(، غریــب )۱۳۵۲(، اکبر دیلماج )۱۳۵۲(، کی 
دســت گل به آب میده )۱۳۵۲(، پاشنه طلا )۱۳۵۴(، 
ماجراهــای علاء‌الدین و چراغ جــادو )1357(، پری 
)1373(، دو زن )1377(، ســیب سرخ حوا )1377(، 
فرش باد )1381(، گاوخونی )1381( و رضا )1396(، 
در شهر اصفهان ساخته شده است، اما مخاطبان در به 
یاد آوردن آنها مشکل داشتند و تنها فیلم رضا که فیلم 
متأخرتری است و فیلم پری که صحنه‌ای اختصاصی 
از مسجد شیخ لطف‌الله دارد، به ذهن پاسخگویان آمد( 
بلکه این اشتباه در آنها ایجاد می‌شود که حتی فیلم‌های 
ساخته شده در سایر شهرها متعلق به شهر تهران است.
ویژگی‌هایی که پاسخ‌گویان برای فضای شهر بازنمایی 
شده توصیف کردند شامل »فضایی متلاطم در ازدحام 
و آلودگــی؛ فضایی با فانتزی‌هــای رمانتیک؛ فضایی 
گسترده شــده در ســطح و ارتفاع؛ فضایی با امکان 
قرارهای مخفی؛ فضای عریان‌کننده اختلافات طبقاتی؛ 
فضایی مملو از خشونت و ناامنی« می‌شود. ویژگی‌های 
مذکور ویژگی‌هایی هســتند که در دیدگاه‌های نظری 
معمولاً به عنوان ویژگی‌های کلان‌شهرها به کار می‌رود 
و از آنجایی که ویژگی‌های مذکور را معطوف به شهر 

تهران می‌دانستند، بازنمایی صورت گرفته بازتاب‌دهنده 
واقعیتی است که در جامعه در حال رخ دادن است اما 
در رابطه با شــهر اصفهان، موضوع متفاوت می‌شود. 
اغلب ویژگی‌هایی که مصاحبه‌شوندگان برای فضای 
شــهری بازنمایی شــده در اصفهان بــه کار بردند، 
ویژگی‌هــای شــهرهای کوچک، ســنتی/ بومی و با 
جمعیت کم است. ویژگی‌هایی همچون آرامش‌بخش، 
کند، تاریخی، بی‌هیاهو، با کالبد قدیمی و محصور از 
این دست اســت. در حالی که شهر اصفهان سومین 
کلان‌شــهر ایران می‌باشــد و نهمین شهر پرجمعیت 
غرب آسیا محســوب می‌گردد اما در هنگام بازنمایی 
آن همچنان به مفاهیمی بسنده می‌شود که تنها گذشته 
یا تاریخ شهر اصفهان را نمایندگی می‌کند و با واقعیت 

موجود فاصله زیادی دارد.
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The mental image of the cinema’s audience of the urban space is 
represented

Mahvash Khademolfogharaeei
Ph.D student in sociology , Faculty member of Academic Center for Education, 

Culture and Research(ACECR), Isfahan, Iran

Abstract
Cinema, as one of the most important tools for creating narrative, abundantly uses the city space as a platform 
for its storytelling; because cinema inherently needs space, and it is only through the capacity of space that 
it can tell its story. Based on this principle, this study seeks to answer two central questions. First, in general, 
what are the characteristics of cities which represented in Iranian movies in terms of its audience, and second, 
what are the characteristics of the urban space in Isfahan which represented in Iranian movies. In order to 
answer these questions, qualitative method and interview technique were used. By conducting 12 interviews 
and achieving theoretical saturation, data coding was done and findings were analyzed. The findings indicated 
that the city represented in the cinema has characteristics such as “a turbulent, crowded and polluted space, 
A space with romantic fantasies; Expanded space in surface and height; A space with the possibility of secret 
appointments; The revealer space of class conflict; “ a space full of violence and insecurity But in relation 
to the representation of the city of Isfahan, features such as soothing, slow, historical, calm, with an old and 
enclosed body were mentioned, and is far from the existing reality
Keywords: cinema, mental image, metropolis, representation, urban space
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The linkage of beauty and beautification and beautifying within the 
disposition and evil of the urban

Faramarz Rostami
Ph.D student in Urban Planning, Faculty of Art and Architecture, Tarbiat Modares 

University, Tehran, Iran

Abstract
What this article follows is urban beautification planning. In fact, a processual, contextual and situational look 
at the praxis of beautification. A process that carries content, basis, and meaning in itself (and with itself) and 
a context that removes the act of beautification from a purely visual state and analyzes and recognizes it in 
intertwined and complicated economic, political, social, and cultural flows. A situation that transforms beauty 
into a state of continuous and inclusive beautifying with the praxis of beautification. So, by rejecting the top-
down planning of beautification, with an existential- processuality basis of beauty, it proposes beautification 
with people and inside people in a dynamic and inexhaustible state. This effort can be considered as a new 
approach in removing urban ugliness that wants to plan such beautification.

Keywords: planning, existential- processuality approach, event-oriented, urban art.
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An overview of the experience of trimming, repairing and 
organizing city walls

(Case Study: Alam-ol-Hoda and Askariyeh Streets, Isfahan)

Mina Kashani Hamedani
PhD in Urbanism, Faculty member of Academic Center for Education, Culture and 

Research(ACECR), Isfahan, Iran

Abstract
Paying attention to the urban landscape is always one of the most important research and executive concerns 
of researchers and experts in the field of architecture and urban planning, considering that it includes the 
most visual communication of citizens with the city and transmits a lot of information from the surrounding 
environment to people. Today, due to the lack of coherent standards and accurate and correct supervision of 
its implementation in the field of urban facade design and implementation, we are facing a kind of visual 
turbulence and crisis in the landscape of urban facades. Therefore, by defining programs with the framework 
of managing and rearrangement ugly urban landscapes, by the urban management, it is tried to take steps to 
improve the visual quality of these views with different solutions. Thus, according to the amount of intervention 
in the facade components in order to apply reforms in the form of renovation, rearrangement and trimming out 
of urban facades, in some cities, with the intervention of the municipality, executive measures have been taken 
in this regard. Hence, in this research, an attempt has been made to review one of the most recent experiences 
in this field in the city of Isfahan (Askariyeh and Alam ol-Hoda streets) in the form of a scientific and executive 
process, and to present the lessons learned from this experience. In general, this study seeks to find an answer 
to this question that: “what measures can be taken to improve the urban landscape of the existing urban 
facades? And then by introducing 10 scientific and executive steps in the project which is entitled “preparation 
of executive documents of the trimming out, renovation, rearrangement and monitoring of implementation”, 
the strategies obtained in the framework of its plan are presented as urban trimming out measures.

Keywords: urban trimming out, visual rearrangement, urban facades, image and urban landscape, Isfahan.



وهش های مکانے فضایے شماره 23،  تابستان 1401فصلنامه علمی پژ 130

Examining the consequences of road development projects in the 
context of Tabriz city

Amin Amini Kashani
Ph.D student in Islamic Urbanism, Tabriz Islamic Art University, Tabriz, Iran

Morteza Mirgholami
Associate Professor, Faculty of Architecture and Urbanism, Tabriz Islamic Art University,

Tabriz, Iran

Abstract
One of the challenging issues in the city of Tabriz is the opening of many roads in the urban context, 
which are usually implemented with the aim of increasing the access of citizens to new roads and solving 
the traffic problem. The current research with the aim of “evaluating the consequences of the implemen-
tation of path-breaking projects in the urban context of Tabriz” wants to answer the question that “to what 
extent the implementation of path-breaking projects in the last two decades as a strategy and develop-
ment path of the city of Tabriz has led to urban justice and what are the consequences for Has it brought 
the citizens and the urban context of Tabriz?” The research method used was the descriptive-analytical 
method and the method of collecting information was library and field. The results of the research show 
that those streets that are defined and widened based on the logic of the growth and movement of the city 
and based on the guidelines that fit its genome, have been more successful than the one-dimensional and 
imposed streets. In the city of Tabriz, the widening of streets and passages such as Tarbiat, Raste Kuche 
and Imam Khomeini in accordance with the rules of the city have created relatively successful and ac-
ceptable spaces in the city. In connection with incomplete road construction projects, municipalities can 
use some scoring tools to complete construction measures more quickly. Also, due to the wide existence 
of valuable fabric in Tabriz city, unfortunately, in some cases, due to the weakness of study and needs 
assessment and not considering all the aspects and consequences of the implementation of the plans, 
the road development projects have resulted in damage to the cultural and historical heritage of the city.

Keywords: Consequences، road development projects، urban context، Tabriz
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Examining the flexibility of urban spaces during the COVID-19 
pandemic

Milad Dostvandi
Ph.D student in urban planning, Faculty of Art and Architecture, University of Kurdistan, 

Sanandaj, Iran

Maryam Akbari
Master`s student in Urban Planning, Faculty of Art and Architecture, University of Kurdistan,

Sanandaj, Iran

Kasra Ketabollahi
Ph.D  in Urbanism, Researcher at the Polytechnic University of Milan, Italy

Abstract
Urban spaces have always been considered as a milestone of planning and thought to the city. The role of 
these spaces in the pandemic was doubled in importance. The experience of quarantine and observance 
of social distancing were among the issues that led to a rethinking of how urban spaces were formed in 
line with the new conditions that COVID-19 and its new strains imposed on citizens’ life. Therefore, the 
main purpose of this study was to provide a framework for creating resilient and flexible urban spaces in 
accordant period after COVID-19 pandemic. This scientific research is reviewed and based on the review 
of experiences and literature, three basic concepts of “urban spaces, resilience and flexibility as well as the 
effects and influences of two sides of urban spaces and covid-19 pandemic” have been developed. Therefore, 
based on the researchers conducted from the beginning of the pandemic, selected resources and studies were 
carried out. The findings show that increasing resilience in urban spaces is possible by explaining medium, 
medium and long-term approaches through combined attention to physical and non-physical factors such as 
social, behavioral, economic, etc. and suggestions are suggested to achieve this according to the underlying 
conditions of Iran.
Keywords: pandemic, COVID-19, flexibility, urban space, health
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Determining the position of human factors and intervening 
organizations in the process of the formation urban facades in Tehran

Ghazal Yousefi Bejarsari 
Master of Urban Design, Department of Urban Design, Faculty of Art and Architecture, Tarbiat Modares 

University, Tehran, Iran. 
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Assistant Professor, Department of Urban Design, Faculty of Art and Architecture, Tarbiat Modares 

University, Tehran, Iran. 

Ali Safavi3

Assistant Professor, Department of Urban Design, Faculty of Art and Architecture, Tarbiat Modares 
University, Tehran, Iran

Abstract 
The chaos of urban facades in the current state of Tehran is exposed to the eyes of citizens. To tackle this 
problem, many articles and books have been written and several national conferences have been held. With 
the initial search and review of these studies, it can be seen that most of them focus on the desirable quality of 
urban facades and have neglected the facade production process and its procedural dimensions.
In this regard, the main goal of this article is to identify and explain the position of human resources and 
organizations involved in the process of constructing urban views and analyzing procedural challenges in it.
For this purpose, in this article, articles related to urban views in Iran were extracted by reviewing databases 
such as Civilica, Mogiran, Nurmagz, Jihad Academici, and Google search engines. In the next step, considering 
the titles of the articles and reviewing their abstracts, the articles related to the process of facade production 
were separated and evaluated. In addition to categorizing the content of related articles and evaluating and 
analyzing their content, a questionnaire with open and closed questions has been randomly completed in 
Tehran to complete and stabilize the obtained information. The obtained information is analyzed by methods 
such as exploratory factor analysis, PCA method, and Friedman’s test is used to prioritize these factors. Also, 
the thematic analysis method and the usage of Atlas Ti9 software are used to analyze the open questions.
Finally, concerning the analysis, human resources and organizations involved in the process of constructing 
urban facades and their areas in three dimensions, management-executive (urban management and executives 
and contractors), cultural-educational (people and designers), and economic (investors) have been categorized 
and prioritized and the challenges related to each of the human factors and intervening organizations have been 
identified separately.
Keywords:Urban wall, urban facade, facade production, constructing urban facades process, urban design process
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